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LAWS of MINNESOTA for 1996 

CHAPTER 471-—H.F.No. 2102 

An act relating to theflnancing and operation of government in this state; modifying certain 
tax rates, credits, ‘refunds, bases, and exemptions; modifying property tax valuation and classifica- 
tion; changing tax increment financing, special services district, and taxing district provisions; au- 
thorizing local taxes; authorizing certain special districts; providing local levy or other authority; 
providing for distributi on ofproduction tax proceeds; providing for certain tax base sharing; chang- 
ing certain aids,‘ providing local performance aid; modifiiing revenue recapture; making tax policy, 
collection, administrative and technical changes, corrections, and clarifications; modif‘ying collec- 
tion of fees; requiring studies; providing for appointments; appropriating money; amending Minne- 
sota Statutes 1994, sections 10/1.31, subdivision 3a; 13.99, subdivision 97a; 103E.611, subdivision 
7; 115.26, by adding a subdivision; 115A.919, by adding a subdivision; 115/1.923, subdivision 1 a; 
165.08, subdivision 5; 239.761, subdivision 5; 270.067, subdivision 2; 270.07, subdivision 1; 
270.102, subdivisions 1, 2, and 3; 270.70, subdivision 2; 270A.03, subdivision 2; 273.02, subdivi- 
sion 3; 273.111, subdivision 3; 273.13, subdivisions 22 and 23; 273.1398, subdivision 4, and by ad- 
ding a subdivision; 275.065, subdivision 5a; 275.07, subdivision 4; 275.61; 278.01, by adding a 
subdivision; 278.08; 279.06, subdivision 1; 279.37, by adding a subdivision; 281.17; 287.06; 
289A.39, subdivision 1; 289A.50, by adding a subdivision; 289A.56, subdivision 4; 290.01, subdivi- 
sion 4a; 290.06, subdivisions 2c and 22; 290.091, subdivision 2; 290.0922, subdivisions 1 and 3; 
290.095, subdivision 3; 290.17, subdivision 2; 290A.25; 295. 50, subdivision 6; 295.51, subdivision. 
1, and by adding a subdivision,‘ 295.52, by adding a subdivision; 295.54, subdivisions 1, 2, and by 
adding a subdivision; 296.01, subdivisions 2 and 13; 296. 02, subdivision 8, and by adding a subdivi- 
sion; 296.025, subdivision 6; 296.141, subdivisions 4 and 5; 296.15, by adding a subdivision; 
296.17, subdivision 7; 297.04, subdivision 9; 297A.]4, by adding a subdivision; 297A.15, subdivi- 
sions 4, 5, and 6; 297/L21, subdivision 4; 297A.211, subdivisions 1 and 3; 297A.24, subdivision 1; 
297/1.25, subdivisions 14, 28, and 37; 297A.256, subdivision 1; 297A.2572,' 297A.2573; 297/1.44, 
subdivision 1; 297A.46; 297E.02, subdivisions 4 and 10; 298.01, subdivision 4e; 298.17; 298.28, 
subdivisions 2 and 6; 298.296, subdivision 2; 298.75, subdivision 1; 349.15, by adding a subdivi- 
sion; 349.154, subdivision 2; 349.19, subdivision 2, and by adding a subdivision; 375.192, subdivi- 
sion 2; 3833.51; 428A. 01, subdivisions 2 and 3; 428A.02, subdivision 1; 444. 075, by adding a subdi- 
vision; 458A.32, subdivision 4; 469.040, by adding a subdivision; 469.167, subdivision 2; 469.1 73, 
subdivision 7; 469.174, subdivision 2; 469.176, subdivision 4f; 469.1761, subdivision 1; 469.177, 
subdivision 3; 4 71 .59, by adding a subdivision; 471.88, subdivision 14; 473.39, by adding a subdivi- 
sion; 473.608, by adding a subdivision; 473. 625; 477A.011, subdivisions 3, 20, 27, 32, and 35; Min- 
nesota Statutes 1995 Supplement, sections 16A.J52, subdivision 2; 16A.67, subdivision 5; 41A.09, 
subdivision 2a; 115B.48, by adding subdivisions; 115B.49, subdivisions 2 and 4; 121.904, subdivi- 
sion 4a; 124A.03, subdivision 2; 216B.161, subdivision 1; 270A.03, subdivision 7; 273.11, subdivi- 
sion 16; 273.124, subdivisions 1, 3, and 13; 273.13, subdivision 25; 273.1398, subdivision 1; 
273.1399, subdivisions 6 and 7; 2 75. 065, subdivisions 3 and 6; 275.08, subdivision 1 b; 276.04, sub- 
division 2; 289A.02, subdivision 7; 289/L40, subdivision 1; 290.01, subdivisions 19 and 31; 
290.191, subdivisions 5 and 6; 29011.04, subdivision 2h; 291.005, subdivision 1; 295.50, subdivi- 
sions 3 and 4; 295.53, subdivisions 1 and 5; 296.02, subdivision 1; 296.025, subdivision 1; 296.12, 
subdivision 3; 297A.02, subdivision 4; 297A.25, subdivisions 5 7, 59, and 61; 297A.45, subdivisions 
2, 3, and 4; 297B.01, subdivision 8; 298.227; 298.24, subdivision 1; 298.28, subdivision 9a; 
298.296, subdivision 4; 428/L05; 465.82, subdivision 2; 469.169, subdivisions 9 and 10; 469.174, 
subdivision 4; 469.175, subdivisions 1, 5, and 6; 469.176, subdivisions 2 and 7; 471.6965; 473.39, 
subdivision 1b; 473.448; 477A. 0121, subdivision 4; 477/1.0132; 477A.03, subdivision 2; 501B.38, 
subdivision Ia; Laws 1963, chapter 118, sections 1, subdivision 3; 2; 4; and 6; Laws 1971, chapter 
869, section 2, subdivisions 2, as amended; 14; and 1 7, as added; section 3, subdivisions 5, 6, and 9; 
section 4, subdivisions 1, 2, and 5, as amended; section 5, subdivisions 1 and 3; section 8; section 10, 
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subdivision 3b, as added; section 12, subdivisions 1, as amended; and 2, as amended; section 17, 
subdivision 11; section 19; section 20, subdivision 2; section 21; and section 24; Laws 1985, chapter 
302, section 2, subdivision 1, as amended; Laws 1989, chapter 21], section 4, subdivision 1; Laws 
1991, chapter 291, article 8, section 2 7; and Laws 1995, chapter 264, article 2, sections 42, subdivi- 
sion 1; and 44; and article 5, sections 40, subdivision 1; 44, subdivision 4; and 45, subdivision 1; 
proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 103D; 115B; 276; 281; 287; 290A; 
297A,‘ 298; 315; 375; 428A; and 477A; proposing coding for new law as Minnesota Statutes, chap- 
ter276A,' repealing Minnesota Statutes J 994, sections 13.99, subdivision 97; 273.1398, subdivision 
5b; 290.06, subdivision 2]; 290.092; 295.37; 295.39; 295.40; 295.41; 295.42; 29543; 295.50, sub- 
divisions 8, 9, 9a, 11, 12, and 12a; 296.25, subdivision Ia; 297A.14, subdivision 3; 297A.24, subdivi- 
sion 2; and469.150; Laws 1971, chapter 869, section 6, subdivision 3; and Laws 1 98 7, chapter 285. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

INCOME AND FRANCHISE TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section l0A.31, subdivision 3a, is amended to 
read: 

Subd. 3a. QUALIFICATION OF POLITICAL PARTIES. A major political 
party as defined in section 10A.O1, subdivision 12, qualifies for inclusi_on on the income 
tax fohrin and prciaerty tax refund return as proviied in subdivision 3, prfitfid that it 
5651?»; a_—s_a major poli—ti_cal party b_y Ju1y_1 p_f_ the taiable E _ —— _ 

A minor political party as defined in section 10A.O1, subdivision 13 qualifies for 
inclusion on the income tax form and property tax refund return as provided in subdivi- 
sion 3, provided that 

(1) (a) if a petition is filed, it is filed by June 1 of the taxable year; or 

(b) if the party ran a candidate for statewide office, that office must have been the 
office of governor and lieutenant governor, secretary of state, state auditor, state treasur- 
er, or attorney general; and 

(2) the secretary of state certifies to the commissioner of revenue by July 1, 1984, 
and by July 1 of every odd—numbered year thereafter the parties which qualify as minor 
political parties under this subdivision. 

A minor party shall be certified only if the secretary of state determines that the party 
satisfies the following conditions: 

(a) the party meets the requirements of section 10A.O1, subdivision 13, and in the 
last applicable election ran a candidate for the statewide offices listed in clause (l)(b) of 
this subdivision; 

(b) it is a political party, not a principal campaign committee; 
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(c) it has held a state convention in the last two years, adopted a state constitution, 
and elected state officers; and 

((1) an officer of the party has filed with the secretary of state a certification that the 
party held a state convention in the last two years, adopted a state constitution, and 
elected state officers, 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 165.08, subdivision 5, is amended to read: 

Subd. 5. EXEMPTIONS. Notwithstanding any other provision of law to the con- 
trary, the properties, moneys, and other assets of any joint and independent international 
authority or commission created under subdivision 1, all revenues or other income of any 
such authority or commission; and all bonds; indebtednesgeretherebligw 
t-ions issued by any such authority or commission; and the interest thereon, shall be ex- 
empt from all taxation, licenses, fees, or charges of any kind imposed by the state or by 
any county, municipality, political subdivision, taxing district, or other public agency or 
body of the state. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 290.01, subdivision 4a, is amended to read: 

Subd. 4a. FINANCIAL INSTITUTION. (a) “Financial institution” means: 
(1) a holding company; 

(2) any regulated financial corporation; or 

(3) any other corporation organized under the laws of the United States or organized 
under the laws of this state or any other state or country that is carrying on the business of 
a financial institution. 

(b) “Holding company” means any corporation registered under the Federal Bank 
Holding Company Act of 1956, as amended, or registered as a savings and loan holding 
company under the Federal National Housing Act, as amended. 

(c) “Regulated financial corporation” means an institution, the deposits or accounts 
of which are insured under the Federal Deposit Insurance Act or by the Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation, any institution which is a member of a Federal Home 
Loan Bank, any other bank or thrift institution incorporated or organized under the laws 
of any state or any foreign country which is engaged in the business of receiving deposits, 
any corporation organized under the provisions of United States Code, title 12, sections 
611 to 631 (Edge Act Corporations), and any agency of a foreign depository as defined in 
United States Code, title 12, section 3101. 

(d) “Business of a financial institution” means: 

(1) the btwinessthataregulatedfinaneialeerpemfienmaybeauthorizedtodeunder 
state erfederallaworthebusinessthatitssubsidiaizyisauthesi-zedte dobythepreper 
regulatory authorities; 

(-2) the business that any corporation organized under the authority of the United 
States or organized under the laws of this state or any other state or country does or has 
authority to do which is substantially similar to the business which a corporation may be 
created to do under chapters 46 to 55 or any business which a corporation esits subsidiary 
is authorized to do by those laws; or 
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(3) (2) the business that any corporation organized under the authority of the United 
States orfiganized under the laws of this state or any other state or country does or has 
authority to do if the corporation derives more than 50 percent of its gross income from 
lending activities (including discounting obligations) in substantial competition with the 
businesses described in clauses clause (1) and {-2. For purposes of this clause, the com- 
putation of the gross income of acorporation does not include income from nonrecurring, 
extraordinary items. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 290.06, subdivision 2c, is amended to read: 

Subd. 2c. SCHEDULES OF RATES FOR INDIVIDUALS, ESTATES, AND 
TRUSTS. (a) The income taxes imposed "by this chapter upon married individuals filing 
joint returns and surviving spouses as defined in section 2(a) of the Internal Revenue 
Code must be computed by applying to their taxable net income the following schedule of 
rates: 

(1) On the first $19,910, 6 percent; 
(2) On all over $19,910, but not over $79,120, 8 percent; 
(3) On all over $79,120, 8.5 percent. 
Married individuals filing separate returns, estates, and trusts must compute their 

income tax by applying the above rates to their taxable income, except that the income 
brackets will be one-half of the above amounts. 

(b) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals must be 
computed by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

( 1) On the first $13,620, 6 percent; 
(2) On all over $13,620, but not over $44,750, 8 percent; 
(3) On all over $44,750, 8.5 percent. 
(c) The income taxes imposed by this chapter upon unmarried individuals qualify- 

ing as a head of household as defined in section 2(b) of the Internal Revenue Code must 
be computed by applying to taxable net income the following schedule of rates: 

(1) On the first $16,770, 6 percent; 
(2) On all over $16,770, but not over $67,390, 8 percent; 
(3) On all over $67,390, 8.5 percent. 
(d) In lieu of a tax computed according to the rates set forth in this subdivision, the 

tax of any individual taxpayer whose taxable net income for the taxable year is less than 
an amount determined by the commissioner must be computed in accordance with tables 
prepared and issued by the commissioner of revenue based on income brackets of not 
more than $100. The amount of tax for each bracket shall be computed at the rates set 
forth in this subdivision, provided that the commissioner may disregard a fractional part 
of a dollar unless it amounts to 50 cents or more, in which case it may be increased to $1. 

(e) An individual who is not a Minnesota resident for the entire year must compute 
the individual’s Minnesota income tax as provided in this subdivision. After the applica- 
tion of the nonrefundable credits provided in this chapter, the tax liability must then be 
multiplied by a fraction in which: 
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(1) The numerator is the individual’s Minnesota source federal adjusted gross in- 
come as defined in section 62 of the Internal Revenue Code increased by the addition 
required for interest income from non~Minnesota state and municipal b6ridsTnder sec- 
tion 290.0—1, subdivision l9a,<Tuse (1), after applmyinglfi allocation and asfig-Habfl 
provisions of section 290.081, clause (a), or 290.17; and 

(2) the denominator is the individual’s federal adjusted gross income as defined in 
section 62 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through April 15, 1995, 
increased by the addition required for interest income from non—Minnesota state and mu- 
nicipal bonds under section 290.01, subdivision 19a, clause (1). 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 290.06, subdivision 22, is amended to read: 

Subd. 22. CREDIT FOR TAXES PAID TO ANOTHER STATE. (a) A taxpayer 
who is liable for taxes on or measured by net income to another state or province or terri- 
tory of Canada, as provided in paragraphs (b) through (i), upon income allocated or ap- 
portioned to Minnesota, is entitled to a credit for the tax paid to another state or province 
or territory of Canada if the tax is actually paid in the taxable year or a subsequent taxable 
year. A taxpayer who is a resident of this state pursuant to section 290.01, subdivision 7, 
clause (2), and who is subject to income tax as a resident in the state of the individua1’s 
domicile is not allowed this credit unless the state of domicile does not allow a similar 
credit.

' 

(b) For an individual, estate, or trust, the credit is determined by multiplying the tax 
payable under this chapter by the ratio derived by dividing the income subject to tax in the 
other state or province or territory of Canada that is also subject to tax in Minnesota while 
a resident of Minnesota by the taxpayer’s federal adjusted gross income, as defined in 
section 62 of the Internal Revenue Code, modified by the addition required by section 
290.01, subdivision 19a, clause (1), and the subtraction allowed by section 290.01, sub- 
division 19b, clause (1), to the extent the income is allocated or assigned to Minnesota 
under sections 290.081 and 290.17. 

(c) If the taxpayer is an athletic team that apportions all of its income under section 
290.17, subdivision 5, paragraph (c), the credit is determined by multiplying the tax pay- 
able under this chapter by the ratio derived from dividing the total net income subject to 
tax in the other state or province or territory of Canada by the taxpayer’s Minnesota tax- 
able income. 

(d) The credit determined under paragraph (b) or (c) shall not exceed the amount of 
tax so paid to the other state or province or territory of Canada on the gross income earned 
within the other state or province or territory of Canada subject to tax under this chapter, 
nor shall the allowance of the credit reduce the taxes paid under this chapter to an amount 
less than what would be assessed if such income amount was excluded from taxable net 
income. 

(e) In the case of the tax assessed on a lump sum distribution under section 290.032, 
the credit allowed under paragraph (a) is the tax assessed by the other state or province or 
territory of Canada on the lump sum distribution that is also subject to tax under section 
290.032, and shall not exceed the tax assessed under section 290032. To the extent the 
total lump sum distribution defined in section 290.032, subdivision 1, includes lump sum 
distributions received in prior years or is all or in part an annuity contract, the reduction to 
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the tax on the lump sum distribution allowed under section 290.032, subdivision 2, in- 
cludes tax paid to another state that is properly apportioned to that distribution. 

(f) If a Minnesota resident reported an item of income to Minnesota and is assessed 
tax in such other state or province or territory of Canada on that same income after the 
Minnesota statute of limitations has expired, the taxpayer shall receive a credit for that 
year under paragraph (a), notwithstanding any statute of limitations to the contrary. The 
claim for the credit must be submitted within one year from the date the taxes were paid to 
the other state or province or territory of Canada. The taxpayer must submit sufficient 
proof to show entitlement to a credit. 

(g) For the purposes of this subdivision, a resident shareholder of a corporation hav- 
ing a valid election in effect under section 1362 of the Internal Revenue Code must be 
considered to have paid a tax imposed on the shareholder in an amount equal to the share- 
holder’s pro rata share of any net income tax paid by the S corporation to a another state 
thatdoesnotmeasurethemoomeofthesmueholderofthesoospomfionbyrefereneem 
the income ofthe S corporation. For the purposes of the preceding sentence, the term “net 
income tax” means any tax imposed on or measured by a corporation’s net income. 

(11) For the purposes of this subdivision, a resident member of a limited liability 
company taxed as a partnership under the Internal Revenue Code must be considered to 
have paid a tax imposed on the member in an amount equal to the member’s pro rata share 
of any net income tax paid by the limited liability company to a state that does not mea- 
sure the income of the member of the limited liability company by reference to the in- 
come of the limited liability company. For purposes of the preceding sentence, the term 
“net income” tax means any tax imposed on or measured by a limited liability company’s 
net income. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 290.091, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of the tax imposed by this section, the fol- 
lowing terms have the meanings given: 

(a) “Alternative minimum taxable income” means the sum of the following for the 
taxable year: 

(1) the taxpayer’s federal alternative minimum taxable income as defined in section 
55(b)(2) of the Internal Revenue Code; 

(2) the taxpayer’s itemized deductions allowed in computing federal alternative 
minimum taxable income, but excluding the Minnesota charitable contribution deduc- 
tion and the medical expense deduction; 

(3) for depletion allowances computed under section 613A(c) of the Internal Reve- 
nue Code, with respect to each property (as defined in section 614 of the Internal Revenue 
Code), to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the ex- 
cess of the deduction for depletion allowable under section 611 of the Internal Revenue 
Code for the taxable year over the adjusted basis of the property at the end of the taxable 
year (determined without regard to the depletion deduction for the taxable year); 

(4) to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the 
amount of the tax preference for intangible drilling cost under section 57(a)(2) of the In- 
ternal Revenue Code determined without regard to subparagraph (E); 
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(5) to the extent not included in federal alternative minimum taxable income, the 
amount of interest income as provided by section 290.01, subdivision 19a, clause (1); 

less the sum of the amounts determined under the following clauses (1) to (3): 
(1) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19b, clause (1); 

(2) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, subdivision 
19b, clause (2), to the extent included in federal alternative minimum taxable income; 
and 

(3) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable year on in- 
debtedness to the extent that the amount does not exceed net investment income, as de- 
fined in section 163(d)(4) of the Internal Revenue Code. Interest does not include 
amounts deducted in computing federal adjusted gross income. 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable income must be com- 
puted as provided in section 59(0) of the Internal Revenue Code. 

(b) “Investment interest” means investment interest as defined in section 163(d)(3) 
of the Internal Revenue Code. 

(c) “Tentative minimum tax” equals seven percent of alternative minimum taxable 
income after subtracting the exemption amount determined under subdivision 3. 

(d) “Regular tax” means the tax that would be imposed under this chapter (without 
regard to this section and section 290.032), reduced by the sum of the nomefundable 
credits allowed under this chapter. 

(e) “Net minimum tax” means the minimum tax imposed by this section. 
(f) “Minnesota charitable contribution deduction” means a charitable contribution 

deduction under section 170 of the Internal Revenue Code to or for the use of an entity 
described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) to (e). When the federal deduction 
for charitable contributions is limited under section 170(b) of the Intefiial Revenue Code, 
the allowable contributions_in the year of contribution are deemed to be first contribu- @ t_o entities described in—s—eEHoT9(T2l, subdivisiofi, clauses §ft_r)—(T,3.‘ 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 290.0922, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. IMPOSITION. (a) In addition to the tax imposed by this chapter 
without regard to this section, the franchise tax imposed on a corporation required to file 
under section 289A.08, subdivision 3, other than a corporation having a valid election in 
effect under section 1362 of the Internal Revenue'Code for the taxable year includes a tax 
equal to the following amounts: 
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If the sum of the corporation’s 
Minnesota property, payrolls, and sales 
or receipts is: the tax equals: 

less than $500,000 $0 
$ 500,000 to $ 999,999 $100 
$ 1,000,000 to$ 4,999,999 $300 
$ 5,000,000 to$ 9,999,999 $1,000 
$10,000,000 to $19,999,999 $2,000 
$20,000,000 or more $5,000 

(b) A tax is imposed annually beginning in -1990 for each taxable year on a corpora- 
tion required to file a return under section 289A.12, sfidifion 3, thaTas a valid elec- 
tion in effect for the taxable year under section 1362 of the Internal Revenue Code and on 
a partnership required to file a return under section 289A.12, subdivision 3, other than a 
partnership that derives over 80 percent of its income from farming. The tax imposed un- 
der this paragraph is due on or before the due date of the return for the taxpayer due under 
section 289A.l8, subdivision 1. The commissioner shall prescribe the return to be used 
for payment of this tax. The tax under this paragraph is equal to the following amounts: 

If the sum of the S corporation’s or partnership’s 
Minnesota property, payrolls, and sales 
or receipts is: the tax equals: 

less than $500,000 $0 
$ 500,000 to $ 999,999 $100 
$ 1,000,000 to$ 4,999,999 $300 
$ 5,000,000 to$ 9,999,999 $1,000 
$10,000,000 to $19,999,999 $2,000 
$20,000,000 or more $5,000 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 290.17, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. INCOME NOT DERIVED FROM CONDUCT OF A TRADE OR 
BUSINESS. The income of a taxpayer subject to the allocation rules that is not derived 
from the conduct of a trade or business must be assigned in accordance with paragraphs 
(a) to (t): 

(a)(1) Subject to paragraphs (a)(2) and (a)(3), income from labor or personal or pro- 
fessional services is assigned to this state if, and to the extent that, the labor or services are 
performed within it; all other income from such sources is treated as income from sources 
without this state. 

Severance pay shall be considered income from labor or personal or professional 
services. 

(2) In the case of an individual who is a nonresident of Minnesota and who is an ath- 
lete or entertainer, income from compensation for labor or personal services performed 
within this state shall be determined in the following manner: 

(i) The amount of income to be assigned to Minnesota for an individual who is a 
nonresident salaried athletic team employee shall be determined by using a fraction in 
which the denominator contains the total number of days in which the individual is under 
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a duty to perform for the employer, and the numerator is the total number of those days 
spent in Minnesota; and 

(ii) The amount of income to be assigned to Minnesota for an individual who is,a 
nonresident, and who is an athlete or entertainer not listed in clause ‘(1), for thatperson s 
atliletic orentertainmentpe1’fo1‘1‘nance in Minnesota shall be determined by assigning to 
this state all income from performances or athletic contests in this state. 

(3) For purposes of this section, amounts received by a nonresident from the United 
States, its agencies or instrumentalities, the Federal Reserve Bank, the state of Minnesota 
or any of its political or governmental subdivisions, or a Minnesota volunteer firefight- 
ers’ relief association, by way of payment as a pension, public employee retirement bene- 
fit, or any combination of these, or as a retirement or survivor’s benefit made from a plan 
qualifying under section 401, 403, 408, or 409, or as defined in section 403(b) or 457 of 
the Internal Revenue Code, are not considered income derived from carrying on a trade or 
business or from performing personal or professional services in Minnesota, and are not 
taxable under this chapter. 

(b) Income or gains from tangible property located in this state that is not employed 
in the business of the recipient of the income or gains must be assigned to this state. 

(c) Income or gains from intangible personal property not employed in the business 
of the recipient of the income or gains must be assigned to this state if the recipient of the 
income or gains is a resident of this state or is a resident trust or estate. 

Gain on the sale of a partnership interest is allocable to this state in the ratio of the 
oiiginal cost of partnership tangible property in this state to the original cost of partner- 
ship tangible property everywhere, determined at the time of the sale. If more than 50 
percent of the value of the partnership’s assets consists of intangibles, gain or loss from 
the sale of the partnership interest is allocated to this state in accordance with the sales 
factor of the partnership for its first full tax period immediately preceding the tax period 
of the partnership during which the partnership interest was sold. 

Gain on the sale of goodwill or income from a covenant not to compete that is con- 
nected with a business operating all or partially in Minnesota is allocated to this state to 
the extent that the income from the business in the year preceding the year of sale was 
assignable to Minnesota under subdivision 3. 

When an employer pays an employee for a covenant not to compete, the income al- 
located to thi_s state is in Karafia of the employees servicehih/linnesota ifihe calendar 
year precefigleaving-the—eIiiH6yfn7<:Tit of the employer overthe total servi~c_e-s—pei'formed 
by the employee for the employer git yeap 

(ti) lncoine item the operafioii oi a ianii shall be assigned to this state ‘it the farm ‘is 
located within this state and to other states only if the farm is not located in this state. 

(e) Income from winnings on Minnesota pai‘i—inutuel betting ticltets, the Minnesota 
state lottery, and lawful gambling as defined in section 349.12, subdivision 24, conducted 
within the boundaries of the state of Minnesota shall be assigned to this state. 

(f) All items of gross income not covered in paragraphs (a) to (e) and not part of the 
taxpayer’s income from a trade or business shall be assigned to the taxpayer s dorrncile. 
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Sec. 9. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 290.191, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. DETERMINATION OF SALES FACTOR. For purposes of this section, 
the following rules apply in determining the sales factor. 

(a) The sales factor includes all sales, gross earnings, or receipts received in the ordi- 
nary course of the business, except that the following types of income are not included in 
the sales factor: 

(1) interest; 

(2) dividends; 

(3) sales of capital assets as defined in section 1221 of the Internal Revenue Code; 

(4) sales of property used in the trade or business, except sales of leased property of a 
type which is regularly sold as well as leased; 

(5) sales of debt instruments as defined in section 1275(a)(1) of the Internal Revenue 
Code or sales of stock; and 

(6) royalties, fees, or other like income of a type which qualify for a subtraction from 
federal taxable income under section 290.01, subdivision 19(d)(ll). 

(b) Sales of tangible personal property are made within this state if the property is 
received by a purchaser at a point within this state, and the taxpayer is taxable in this state, 
regardless of the f.o.b. point, other conditions of the sale, or the ultimate destination of the 
property. 

(c) Tangible personal property delivered to a common or contract carrier or foreign 
vessel for delivery to a purchaser in another state or nation is a sale in that state or nation, 
regardless of f.o.b. point or other conditions of the sale. 

(d) Notwithstanding paragraphs (b) and (c), when intoxicating liquor, wine, ferm- 
ented malt beverages, cigarettes, or tobacco products are sold to a purchaser who is li- 
censed by a state or political subdivision to resell this property only within the state of 
ultimate destination, the sale is made in that state. 

(e) Sales made by or through a corporation that is qualified as a domestic interna- 
tional sales corporation under section 992 of the lntemal Revenue Code are not consid- 
ered to have been made within this state. 

(f) Sales, rents, royalties, and other income in connection with real property is attrib- 
uted to the state in which the property is located. 

(g) Receipts from the lease or rental of tangible personal property, including finance 
leases and true leases, must be attributed to this state if the property is located in this state 
and to other states if the property is not located in this state. Receipts from the lease or 
rental of moving property including, but not limited to, motor vehicles, r—c>_ll_i11g—st<)—cFajr: 
craft, vessels, or mobile equipment is located in this state if are included in the numerator 
of the receipts factor to the extent that the property is used int-his state. 'l_“h§xtent of the 
1_1__E—of moving proper_tyT_sdetenni—1El_aEfollows: 

_ —_ _ _— j 1 u"- 
(1) the operation ofthepropertyis thisstategor A motor vehicle 

used wholly me state which registered. 
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(2) the eperatien efthe property is in two or more states and the base of 
operations from which the property is sent out is in this state” The extent th_at_ rolling 
is used in this state is determined by multiplying the receipts from the lease or rental of the 
Ealling stock by a fraction, the numerator of which is the mi_le-s-t‘rEel_ed7vitl1~i'11—tl§s—st-tie 
by the leased or rented rollingstock and thedenominafi of which th_e to_1t21l raj REES 
eledby the leased or rented rolling 'st?:lT 

(3) The extent that an aircraft is used in this state is determined by multiplying the 
receiptsfiofn the leasefiorfiantal of th_eWcra_ftW1fi:ti3n, the numeraTor of which the 
number c>fTndi_11E)ft_lie aircra—ft_intl1is state_an_d the denoifinator of whfih is the t<)t—al 
number if landings aircraft._ 

_~ “TI —‘ W — T ‘T “- 
(4) The extent that a vessel, mobile equipment, or other mobile property is used in 

the stfi is7leterminecfi)y multiplying the receipts from the lease or rental of the_p13p'erE 
l?y7af—?cHon, the nume1_'ator of wl1ichE_the 11umbEf?laysTri.1_1~,¢;W1az1—)?a_tI=, year the 
l5F°I°°“y BE FEE §£‘1‘E ET £119 d__e“"_m_iI‘_a_‘_°_” °_f _Wh.__l Fifitlfi ‘°_“‘1—@ l_“ t_hE__FaX 351-3 
year. - 

(h) Royalties and other income not described in paragraph (a), clause (6), received 
for the use of or for the privilege of using intangible property, including patents, know- 
how, formulas, designs, processes, patterns, copyrights, trade names, service names, 
franchises, licenses, contracts, customer lists, or similar items, must be ‘attributed to the 
state in which the property is used by the purchaser. If the property is used in more than 
one state, the royalties or other income must be apportioned to this state pro rata accord— 
ing to the portion of use in this state. If the portion of use in this state cannot be deter- 
mined, the royalties or other income must be excluded from both the numerator a11d the 
denominator. Intangible property is used in this state if the purchaser uses the intangible 
property or the rights therein in the regular course of its business operationsin this state, 
regardless of the location of the purchaser’s customers. 

(i) Sales of intangible property are made within the state in which the property is 
used by the purchaser. If the property is used in more than one state, the sales must be 
apportioned to this state pro rata according to the portion of use in this state. If the portion 
of use in this state cannot be determined, the sale must be excluded from both the numera- 
tor and the denominator of the sales factor. Intangible property is used in this state if the 
purchaser used the intangible property in the regular course of its business operations in 
this state. 

(i) Receipts from the performance of services must be attributed to the state where 
the services are received. For the purposes of this section, receipts from the performance 
of services provided to a corporation, partnership, or trust may only be attributed to a state 
where it has a fixed place of doing business. If the state where the services are received is 
not readily determinable or is a state where the corporation, partnership, or trust receiving 
the service does not have a fixed place of doing business, the services shall be deemed to 
be received at the location of the office of the customer from which the services were or- ' 

dered in the regular course of the customer’s trade or business. If the ordering office can- 
not be determined, the services shall be deemed to be received at the office of the custom~ 
er to which the services are billed. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 290.191, subdivision 6, is 
amended to read: 
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Subd. 6. DETERMINATION OF RECEIPTS FACTOR FOR FINANCIAL 
INSTITUTIONS. (a) For purposes of this section, the rules in this subdivision and sub- 
division 8 apply in determining the receipts factor for financial institutions. 

(b) “Receipts” for this purpose means gross income, including net taxable gain on 
disposition of assets, including securities and money market instruments, when derived 
from transactions and activities in the regular course of the taxpayer’s trade or business. 

(c) “Money market instruments” means federal funds sold and securities purchased 
under agreements to resell, commercial paper, banker’s acceptances, and purchased cer- 
tificates of deposit and similar instruments to the extent that the instruments are reflected 
as assets under generally accepted accounting principles. 

(d) “Securities” means United States Treasury securities, obligations of United 
States government agencies and corporations, obligations of state and political subdivi- 
sions, corporate stock, bonds, and other securities, participations in securities backed by 
mortgages held by United States or state government agencies, loan—backed securities 
and similar investments to the extent the investments are reflected as assets under gener- 
ally accepted accounting principles. 

(e) Receipts from the lease or rental of real or tangible personal property, including 
both finance leases and true leases, must be attributed to this state if the property is lo- 
cated in this state. Receipts from the lease or rental of tangible personal property that is 
characteristically moving pro—;)e_rt§,_su—<;_h—:a1—s"ir1<?l-LWn1,g_,but not limited to, motor vehicles, 
rolling stock, aircraft, vessels, or mobile equipment; ar?tl?e_lileer, is considered to be 19- 
eated in a stateifi are included in_ the numerator of the receipts factor to the extent that the 
property §e_d Erthis gate Thgxtent of the‘u"s_e3_f moving propeEy_i§ determfidg 
follows: 

(1) theoperatienofithepropertyisentirel-ywithinthestategorémotor vehiclei_s 
used wholly me state which registered. 

(2)theeperafiono£theproperty$inHvemmerestate%butthepfineipalbaseo£ 
operaéensfiemwhieh theproper=tyissent9utisinthestate- The extent that rolling stock 
is used in this state is determined by multiplying the receipts fgn the lea'se—o—r rental ofih-e 
Hailing stock by a fraction, the numerator of which is the miles traveled within this sta—tt=, 

by the leasedo?r—ented rollifistock and thedenominafin of which is the total rnTes@ 
e_—le_@ t_h_e lefied o_r rented rolling 'sfi:l'<._ 

_ _ — __?~— 
(3) The extent that an aircraft is used in this state is determined by multiplying the 

receipts fr-om the lea§or_r_ental of tln3air—c:ra-1”—tW1Fa<-:—t1T>n, the numera-tor of which is 51$ 
number Eflnthigs of -the aircra_ftT1Tthis state_an_d the denoTn1_'nator of which is theTo—tfi 
number 6__f landings Eftlj aircraft._ 

__ —— —_ — T — — ‘- 
@ Lire extent t_hat a vessel, mobile equipment, p_r other mobile property used 

the state determined by multiplying the receipts from the lease or rental of property by a 

fraction, the numerator of which is the number of days during the taxable year the proper- 

ty E state Q9 E denominator of which fire total days th_e taxable year. 

(i) Interest income and other receipts from assets in the nature of loans that are se- 
cured primarily by real estate or tangible personal property must be attributed to this state 
if the security property is located in this state under the principles stated in paragraph (e). 
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(g) Interest income and other receipts from consumer loans not secured by real or 
tangible personal property that are made to residents of this state, whether at a place of 
business, by traveling loan officer, by mail, by telephone or other electronic means, must 
be attributed to this state. 

(h) Interest income and other receipts from commercial loans and installment ob- 
ligations that are unsecured by real or tangible personal property or secured by intangible 
property must be attributed to this state if the proceeds of the loan are to be applied in this 
state. If it cannot be determined where the funds are to be applied, the income and receipts 
are attributed to the state in which the office of the borrower from which the application 
would be made in the regular course of business is located. If this cannot be determined, 
the transaction is disregarded in the apportionment formula. 

(i) Interest income and other receipts from a participating financial institution’s por- 
tion of participation and syndication loans must be attributed under paragraphs (e) to (h). A participation loan is an arrangement in which a lender makes a loan to a borrower and 
then sells, assigns, or otherwise transfers all or a part of the loan to a purchasing financial 
institution. A syndication loan is a loan transaction involving multiple financial institu- 
tions in which all the lenders are named as parties to the loan documentation, are known 
to the borrower, and have privity of contract with the borrower. 

(i) Interest income and other receipts including service charges from financial insti- 
tution credit card and travel and entertainment credit card receivables and credit card 
holders’ fees must be attributed to the state to which the card charges and fees are regular- 
ly billed. 

(10 Merchant discount income derived from financial institution credit card holder 
transactions with a merchant must be attributed to the state in which the merchant is lo- 
cated. In the case of merchants located within and outside the state, only receipts from 
merchant discounts attributable to sales made from locations within the state are attrib- 
uted to this state. It is presumed, subject to rebuttal, that the location of a merchant is the 
address shown on the invoice submitted by the merchant to the taxpayer. 

(1) Receipts from the performance of fiduciary and other services must be attributed 
to the state in which the services are received. For the purposes of this section, services 
provided to a corporation, partnership, or trust must be attributed to a state where it has a 
fixed place of doing business. If the state where the services are received is not readily 
determinable or is a state where the corporation, partnership, or trust does not have a fixed 
place of doing business, the services shall be deemed to be received at the location of the 
office of the customer from which the services were ordered in the regular course of the 
customer’s trade or business. If the ordering office cannot be determined, the services 
shall be deemed to be received at the office of the customer to which the services are 
billed. 

(in) Receipts from the issuance of travelers checks and money orders must be attrib- 
uted to the state in which the checks and money orders are purchased. 

(n) Receipts from investments of a financial institution in securities and from money 
market instruments must be apportioned to this state based on the ratio that total deposits 
from this state, its residents, including any business with an office or other place of busi- 
ness in this state, its political subdivisions, agencies, and instrumentalities bear to the to- 
tal deposits from all states, their residents, their political subdivisions, agencies, and 
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~ 

instrumentalities. In the case of an unregulated financial institution subject to this sec- 
tion, these receipts are apportioned to this state based on the ratio that its gross business 
income, excluding such receipts, earned from sources within this state bears to gross 
business income, excluding such receipts, earned from sources within all states. For pur- 
poses of this subdivision, deposits made by this state, its residents, its political subdivi- 
sions, agencies, and instrumentalities must be attributed to this state, whether or not the 
deposits are accepted or maintained by the taxpayer at locations within this state.

~ 

~~

~

~ 

~

~ 

(0) A financial institution’s interest in property described in section 290.015, subdi- 
vision 3, paragraph (b), is included in the receipts factor in the same manner as assets in 
the nature of securities or money market instruments are included in paragraph (11). 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 383B.51, is amended to read: 
383B.51 NO ASSIGNMENT OR GARNISHMENT. 
The right of a participant who has shares to the credit of the participant’s share ac- 

count record to redeem all or any portion of the shares is a personal right only and shall be 
in the state of Minnesota or the state board of investment or the nominee of either, subject 
to the rights of the county of Hennepin. Any assignment or attempted assignment of 
shares to the credit of a participant’s share account record by any person is null and void. 
The shares are exempt from garnishment or levy under attachment or execution or other 
legal process, except as provided in section 518.58, 518.581, or 518.611. The shares are 
also exempt from all taxation, except individual income taxation, by the state of Minne- 
S0121. 

~~~

~

~

~

~

~

~

~ 

~~

~ 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 458A.32, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. Revenue bonds of the authority shall be deemed and treated as instrumenta- 
lities of a public government agency; and as sueh; together with interest thereon; exempt 

Sec. 13. EFFECTIVE DATE. 
Sections L fig and 8 ar_e effective E E years beginning after December 31, 1995. 
Sections g % _1_2 E effective fg income earned after E L 1983, taxable years 

beginning after December 3_1, 1982. 
Sections 9 and 10 ar_e effective for taxable years beginning after December 31, 1997. 

Section 1_1 a clarification gme Ew a_r1cl_ effective E gy following final enact-

~ 

~~ 

~~

~ 

~~~ 

~~

~

~ 
ARTICLE 2

~ 
SALES AND SPECIAL TAXES 

~~ 

Section 1. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 115B.48, is amended by 
adding a subdivision to read: 

Subd. 7. FACILITY. “Facility” means o_ne or more buildings Q parts of 2_1 building 
Eng lg equipment, installations, and structures Entained th_e building, located on a_1~

~ 
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single site or on contiguous or adjacent sites. Facility includes any site or area where a 
hazardous substance, g a polfiltant gr contaminant, E been depcTtEst_ored, disposed 
of, or placed, or otherwise comes to be located. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 115B.48, is amended by ad- 
ding a subdivision to read: 

Subd. 8. FULL—TIME EQUIVALENCE. “Full—time equivalence” means 2,000 
hoL1r§w5rl<e—cl by employees, owners, and others, at duties related to the drycleaning op- 
eration in a dryeleaning facility duringU2—month_period beginninEJ_uTy 1 of the precfi 
ing year and running through June 30 of the year in which the annual reg_is_tra?on fee is 
dtTe.Tr Hiose drycleaning facWsThaTvv"erfi1_l)1Ei11ess leflhan the 12-month pe—rE>cT, 
f_ul‘l-‘-t'i’n?<:eTivale11ce means the tota'l—ofzT)f_the hours W<3rlZedat_duties related to the 
drycleaning operation in the ciiycletmifglracilityiciiwifid by 2,0(Y) and multipliecrbya 
fraction, the 11L1me1‘ator_oFwl1icl1 is 50 and the denominat§of whi(Fs the numbeTof 
weeks inmsiness dur‘i11Eth_e repo?tir1_g Eli ‘ _ — _ 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section l15B.49, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. REVENUE SOURCES. Revenue from the following sources must be de- 
posited in the state treasury and credited to the account: 

(1) the proceeds of the fees imposed by subdivision 4; 

(2) interest attributable to investment of money in the account; 

(3) penalties and interest collected under subdivision 4, -partagr-aphs (e) and (9 para- 
graph (_cQ; and 

(4) money received by the commissioner for deposit in the account in the form of 
gifts, grants, and appropriations. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 115B.49, subdivision ‘4, is 
amended to read: 

Subd. 4. REGISTRATION; FEES. (a) The owner or'operator of a drycleaning fa- 
cility shall register on or before July 1 of each year with the commissioner of revenue in a 
manner prescribed by the commissioner of revenue and pay a registration fee for the fa- 
cility. The amount of the fee is: 

(1) $500, for facilities with up. to four £ull—ti-me equiyalent employees a ful1—time 
equivalence of fewer than five; 

(2) $1,000, for facilities with a ful1—time equivalence pg five to ten ;£ull—time equiva- 
lent employees; and 

(3) $1,500, for facilities with a fu1l—time equivalence g more than ten £ull—time 
equiyalent employees. 

(b) A person who sells drycleaning solvents for use by drycleaning facilities in the 
state shall collect and remit to the commissioner of revenue in a manner prescribed by the 
commissioner of revenue, on or before the 20th day of the month following the month in 
which the sales of drycleaning solvents are made, a fee of: 
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(1) $3.50 for each gallon of perchloroethylene sold for use by drycleaning facilities 
in the state; and 

(2) 70 cents for each gallon of hydrocarbon—based drycleaning solvent sold for use 
by drycleaning facilities in the state. 

(c)$heeemmissienere£re%mwshallpmvideeaehpersenwhepaysaregis&atmn 
£eemderpamgraph(a9withareeeipeThemeeiptmaeepyefthemeeiptmmtbepr& 

ef revenue:
° 

£61») The commissioner shall, after a public hearing but notwithstanding section 
16A.1285, subdivision 4, annually adjust the fees in this subdivision as necessary to 
maintain an unencumbered balance in the account of at least $1,000,000. Any adjustment 
under this paragraph must be prorated among all the fees in this subdivision. Fees ad- 
justed under this paragraph may not exceed 200 percent of the fees in this subdivision. 
The commissioner shall notify the commissioner of revenue of an adjustment under this 
paragraph no later than March 1 of the year in which the adjustment is to become effec- 
tive. The adjustment is effective for sales of drycleaning solvents made, and annual regis- 
tration fees due, beginning on July 1 of the same year. 

{e)Anewnere£aérye1eaningfaeiEtywhefaflstepaya£eeunderpamgraph€a9 
whendueiswbjeetteapeneltyef$50per£aékty£e£eaehdaythe£eeisnmpaidT 

£9 ((1) To enforce this subdivision, the commissioner of revenue may examine docu- 
ments, afiess and collect fees, conduct investigations, issue subpoenas, grant extensions 
to file returns and pay fees, impose sales and use tax penalties and interest on the annual 
Egi—stration feymidefifigraph (a) and the monthly fee underparagraph (b), abate pen- 
alties and int<=,—re$rid administeTappEaTsT in the manner provided in chapters 2703E 
28—9A.THe penalties and interest imposed on taxes under chapter 297A apply to the fees 
imposelfinder this s1Fclivision. Disclosuraf data collected by the commissioEEE 
e_ntLe L1nd'eEi_s—sTbdivision is governed by chapter 270B. 

_._ 
Sec. 5. [1_15B.491] DRYCLEANING FACILITY USE FEE; FACILITIES TO 

FILE RETURN. 
Subdivision 1. USE FEE. A drycleaning facility that purchases drycleanjng sol- 

vents for use in Mihnesota withouTpaying the seller of dry7leaning solvents the fee unTer 
section 1T5_l3.7.9, subdivision 4, paragraplm), is subject to an equivalent fee. Liability 
for the fee is incurred when drycleaning sol?/51$ are receWed in Minnesofaby the dry- 
cIea1Ting—faEility. 

-_ _ _ _— —— 
Subd. 2. RETURN REQUIRED. On or before the 20th of each calendar month, 

every drycle_aning facility that has purchE§:d_drycleani—ng—s.<)—lvEI1ts'f3r use in this state 
E131-ing the preceding calend_ar-rfiith, upon which the fee imposed tgrsfioh EB.—49., 
subdivifln 4, paragraph (b), has not been paid to Esmer of the drycleaning solvents, 
shall file a return with the co-mKs§3-n§fre7nFe—shcWIiHgEeE1antity of solvents pur- 
Eagsedand a computation of the fee under section 115B .49, subdivision 4, paragraph.(<l—). 
The fee must accompany tFe_r—e-turn. The return must be made upon a form furnished a—n_d 
[Tes<:—fll3EEy the commiss—ic)ner of revenue ancW11Est_E(Ft?iI1s;1_@oErinfonnatiorFs 

me commis-s-ioEr of revenue @ require. — _T- _ 
Subd. 3. APPLICABILITY. A_l1 9_f@a_ provisions o_f section 115B .49, subdivision 

4_, paragrapF@ apply t_o section. 
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Sec. 6. [11SB.492] ALLOCATION OF PAYMENT. 
In the discretion o_f the commissioner of revenue, payments received for fees mayE 

credited t_o th_e oldest liability not secured b_y a judgment or lien. For liabilities to 
which payments are applied, t_h;e_ COEIISSIOIICI‘ of revenue may_credit payments firstE 
penalties, next 9 interest, and then t_o th_e E due. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 289A.40, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. TIME LIMIT; GENERALLY. Unless otherwise provided in this 
chapter, a claim for a refund of an overpayment of state tax must be filed within 3-1/2 

' 

years from the date prescribed for filing the return, plus any extension of time granted for 
filing the return, but only if filed within the extended time, or one year from the date of an 
order assessing tax under section 289A.37, subdivision 1, upon payment in full of the tax, 
penalties, and interest shown on the order, whichever period expires later. Claims for re- 
fund, except for taxes under chapter 297A, filed after the 3~l/2 year period but within the 
one—year period are limited to the amount of the tax, penalties, and interest on the order 
and to issues determined by the order. 

In the case of assessments under section 289A.38, subdivisions 5 or 6, claims for 
reftlndtufiei-chapter 297A filed after the 3-1/2 year period but within tl_1e3He—year peT 
0d are 1i—1mIed to the a$u—r‘1t~c—>f_theE1x,'p‘e:naltiesE1 interesT5n the order that are du—eTo_r 
Eigfiriod befdrtffi 3-1/2 y‘_é_a§”paEx1. 

"‘ _”“ “‘”“" 
Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 289A.50, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. 2a. REFUND OF SALES TAX TO PURCHASERS. If a vendor has col- 
lecteclfTr'n"‘.'~t_purchaser a tax on a transaction that is not subject to The tax imp$ed_W 
chapter_2—9‘7/31, the purch{fser—may—apply direct1y_t3 t~heEmmissioRr—f_or—a'refund under 
Es‘ section 

— T" _ — — _ 

(_a_)tl_1_e purchaser is currently registered to collect and remit the sales E E tj1x_; ELIE Q E amount o_f die refund applied tor exceeds $500. 
The purchaser may not file more than two applications for refund under this subdivi- 

sion a calendar year. 

See. 9. Minnesota Statutes 1994, section 289A.56, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. CAPITAL EQUIPMENT REFUNDS; REFUNDS TO PURCHAS- 
ERS. Notwithstanding subdivision 3, for refunds payable under_s_eetien sections 
$771.15, subdivision 5, and 289A.50, subdivision 2a, interest is computed from the date 
the refund claim is fi1edT/Rh the commissioner.

- 
Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 297.04, subdivision 9, is amended to read: 
Subd. 9. APPLICATION DENIAL; LICENSE SUSPENSION AND RE- 

VOCATION. (a) The commissioner may revoke; cancel; or suspendthe license or li- 
censes of any di_s.tribt1tor or subjobber for violation of sections 297.01 to 297.13, or any 
other act applicable to the sale of cigarettes, or any rule promulgated by the commission- 
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er, and may also revoke any such license or licenses of any distributor or subjobber for the 
violation of sections 297.31 to 297.39, or any other act applicable to the sale of tobacco 
products, or any rule promulgated by the commissioner in furtherance of sections 297.31 
to 297.39. The commissioner may revoke, eaacel; or suspend the license or licenses of 
any distributor or subjobber for violation of sections 325D.31 to 325D.42. 

Q2 The department must n_ot issue E renew a license under chapter, and may 
revoke 

a_ 
license under chapter, me applicant p_r licensee: 

Q2 owes $500 g more delinquent taxes a_s defined section 270.72; 

(_2_2 after demand, gas Qt filed E returns required by th_e commissioner o_f revenue; 
Q Ed a cigarette p_r tobacco license revoked b_y die commissioner pf revenue with- 

E the past 313 years; 
Q had a sales arid use m_x permit revoked b_y me commissioner o_f revenue within 

the past UL years; or 
Q has been convicted pf a crime involving cigarettes, including _b_LE no_t limited to: 

selling stolen cigarettes or tobacco items, receiving stolen cigarettes pr tobacco items, 
or 

involvement me smuggling 9:" cigarettes o_r tobacco items. 
(0) No license shall be revoked; canceled, or suspended under this chapter, and no 

applicfiion for a license shall be denied under this chapter, except aFer 20 days’_rEtit:_e 
and specifyi11—g the commi_s§n_er’s alleg21To11—s against the licensee or app—lic-if and the 
right to request,_iif writing within 20 days, a contested CZEE hearing 1? the 
aTprcWided in sect-iori 2-95/1.09 chapflar 14. If a written re_qfiest for a hearing is received by 
the department of revenue within 20 digs ofthe date of the initi_a‘l notice, the—hearing mu_st 
Fe_held within 45 days after referr2T1_t(~>T1'1e office dfadministrative hearing and no earlier 
t_ha?1—2T) days after_r1_c)tice to the licensee or applicant of the hearing time and place. A li- 
c$e_is_r—e7okedor susperided, and an application isd§1ied, whenfieTomn1issi3ne_r 
servesnotice of re%cation, suspens_ion_,or denial after_20 days have passed following the 
initial notice under this paragraph without a request for hsir-iig being made, or if a hea—r- 

ing is held, after thecommissioner serves an order (T revocation, suspension_, o-{denial 
Hder §c_tion—13..—62, subdivision All notices under paragraph may lg ser-\7ed p_er; 
sonally (_)r by mail. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 297A.02, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. MANUFACTURED HOUSING AND PARK TRAILERS. Notwith- 
standing the provisions of subdivision 1, for sales at retail of new manufactured homes 
used for residential purposes and new or used park trailers, as defined in section 168.011, 
subdivision 8, paragraph (b), the excise tax is imposed upon 65 percent of the sales price 
of the home or park trailer. 

Sec. -12. [297A.023] REMITTANCE OF AMOUNTS COLLECTED AS 
TAXES. 

Any amounts collected, even erroneously g illegally collected, from a purchaser 
under a representation mat they are taxes imposed under chapter ape state funds from 

me time o_f collection an_d must be reported E a return filed with E commissioner aid 
New language is indicated by underline, deletions by
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are not subject to refund without proof that such amounts have been refunded or credited 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 297A.14, is amended by adding a subdi- 
vision to read:

' 

Subd. 4. DE MINIMIS EXEMPTION. Purchases subject to use tax under this sec- 
tion are_5t—eT1pt if (1) the purchase is made by an individual for personal use, and (2) the 
tdtalpurchases th.a_t_a1res11bject to the use taxwdohnot exceed $770 in the calerfiafiyearflkir flows of thismafivision, “perfiial-‘u§"’ i1Tclu—des purchTse—s_f3rEts. If an IIMWCEH 
makes puraiases, which are subject to ufitx, of more than $775.31 the calendar year the 
individual mist pay the Ee ta_)t Q th_e—er_ire"z1—r‘no—tTrE:_*_— _——— 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 297A.15, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. SEIZURE; COURT REVIEW. The commissioner of revenue or the com- 
missioner’s duly authorized agents are empowered to seize and confiscate in the name of 
the state any truck, automobile or means of transportation not owned or operated by a 
common carrier, used in the illegal importation and transportation of any article or ar- 
ticles of tangible personal property by a retailer or the retai1er’s agent or employee who 
does not have a sales or use tax permit and has been engaging in transporting personal 
property into the state without payment of the tax. The commissioner may demand the 
forfeiture and sale of the truck, automobile or other means of transportation together with 
the property being transported illegally, unless the owner establishes to the satisfaction of 
the commissioner or the court that the owner had no notice or knowledge or reason to 
believe that the vehicle was used or intended to be used in any such violation. Within two 
days after the seizure, the person making the seizure shall deliver an inventory of the ve- 
hicle and property seized to the person from whom the seizure was made, if known, and to 
any person known or believed to have any right, title, interest or lien on the vehicle or 
property, and shall also file a copy with the commissioner. Within ten days after the date 
of service of the inventory, the person from whom the vehicle and property was seized or 
any person claiming an interest in the vehicle or property may file with the commissioner 
a demand for a judicial determination of the question as to whether the vehicle or property 
was lawfully subject to seizure and forfeiture. The commissioner, within 30 days, shall 
institute an action in the district court of the county where the seizure was made to deter- 
mine the issue of forfeiture. The action shall be brought in the name of the state and shall 
be prosecuted by the county attorney or by the attorney general. The court shall hear the 
action without a jury and shall try and determine the issues of fact and law involved. 
Whenever a judgment of forfeiture is entered, the commissioner may, unless the judg- 
ment is stayed pending an appeal, cause the forfeited vehicle and property to be sold at 
public auction as provided by law. If a demand for judicial determination is made and no 
action is commenced as provided in this subdivision, the vehicle and property shall be 
released by the commissioner and redelivered to the person entitled to it. If no demand is 
made, the vehicle and property seized shall be deemed forfeited to the state by operation 
of law and may be disposed of by the commissioner as provided where there has been a 
judgment of forfeiture. The forfeiture and sale of the automobile, truck or other means of 
transportation, and of the property being transported illegally in it, is a penalty for the 
violation of this chapter. After deducting the expense of keeping the vehicle and property, 
the fee for seizure, and the costs of the sale, the commissioner shall pay from the funds 
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~~ 

collected all liens according to their priority, which are established at the hearing as being 
bona fide and as existing without the lienor having any notice or knowledge that the ve- 
hicle or property was being used or was intended to be used for or in connection with any 
such violation as specified in the order of the court, and shall pay the balance of the pro- 
ceeds into the state treasury to be credited to the general fund. The state shall not be liable 
for any liens in excess of the proceeds from the sale after deductions provided. Any sale 
under the provisions of this section shall operate to free the vehicle and property sold 
from any and all liens on it, and appeal from the order of the district court will lie as in 
other civil cases.

~ 

~~

~

~ 

~~~ 

For the purposes of this section, “common carrier” means any person engaged in 
transportation for hire of tangible personal property by motor vehicle, limited to (1) a per- 
son possessing a certificate or permit authoriaing or having completed a registration pro- 
cess that authorizes for—hire transportation of pr_operty from the interstate eonHner—o_e 
E-mrrTs-sion or the public eor-am-ission United States Department of Transporta- 
tion, the transportation regulation board, or the department of transportatmn; or (2) any 
Egoirtransporting commodities defined_as-“exempt” in for:hire transportation; or (3) 
any person who pursuant to a contract with a person described in (1) or (2) above trans- 
ports tangible personal property.

~ 

~~~

~

~

~ 

~

~ 
Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 297A.211, subdivision 1, is amended to 

read: 
~

~ 

Subdivision 1. Every person, as defined in this chapter, who is engaged in interstate 
for—hire transportation of tangible personal property or passengers by motor vehicle may 
at their option, under rules prescribed by the commissioner, register as retailers and pay 
the taxes imposed by this chapter in accordance with this section. Persons referred to 
herein are: (1) persons possessing a certificate or perrnitauthorieing or having completed 
a registration process that authorizes for—hire transportation of property or passengers 
from 
United States Department of Transportation, the transportation regulation board, or the 
department of transportatio_n; or (2) persons transporting commodities defined as—“5(: 
empt” in for:hire transportation in interstate commerce; or (3) persons who, pursuant to 
contracts with persons described in clauses (1) or (2) above, transport tangible personal 
property in interstate commerce. Persons qualifying under clauses (2) and (3) must main- 
tain on a current basis the same type of mileage records that are required by persons speci- 
fied in clause (1) by the inter-state commerce United States Department of 
Transportation. Persons who in the course of their business are transporting solely thfi 
own goods in interstate commerce may also register as retailers pursuant to rules pre- 
scribed by the commissioner and pay the taxes imposed by this chapter in accordance 
with this section. 

~~ 

~~

~ 

~~~

~

~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, subdivision 14, is amended to 
read: 

Subd. 14. AIRFLIGHT EQUIPMENT. The gross receipts from sales of airflight 
equipment to, and the storage, use or other consumption of such property by airline com- 
panies taxed-under the provisions of seetions 2-7097-1 to 210-919, as defined in section 
270.071, subdivision 4, are exempt. For purposes of this subdivi-si3n, “airflig_ht equip- 
ment” includes airplanes and parts necessary for the repair and maintenance of such air- 

~~ 

~~ 

~~ 
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flight equipment, and flight simulators, but does not include airplanes with a gross weight 
of IE thfl 30,000 pounds E Q used Q intermittent g irregularly timed flights. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, subdivision 28, is amended to 
read: 

Subd. 28. WASTE PROCESSING EQUIPMENT. The gross receipts from the 
sale of equipment used for processing solid or hazardous waste at a resource recovery 
facility, as defined in section l15A.03, subdivision 28, are exempt, including pollution 
control equipment at a resource recovery facility that burns refuse—derived fuel or mixed 
municipal waste § primary fuel. 

— __~ 
Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 297A.25, subdivision 37, is amended to 

read: 

Subd. 37. YMCA AND, YWCA, AND J CC MEMBERSHIPS. The gross receipts 
from the sale of memberships, including bot11_oi_ie_—time initiation fees and periodic mem- 
bership dues, to an association incorporated under section 315.44 or an organization de- 
fined under section 315.5 1, are exempt. However, all separate charges—r-nade for the privi-I 

having access to and the use of the association’s sports and athletic facilities are 
taxable. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 297A.25, subdivision 57, is 
amended to read: 

Subd. 57. HORSES: RELATED MATERIALS. gal The gross receipts from the 
sale of horses, including racehorses, and all E exempt. 

(b) Sales to petsons who raise or board horses, of all materials, including feed and 
beddi1T,g, used or consumed in the breeding, raising, owning, boarding, and keeping of 
horses, are exempt. Machinery, equipment, implements, tools, appliances, furniture, and 
fixtures, used in the breeding, raising, owning, boarding, and keeping of horses, are not 
included within this exemption. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 297A.25, subdivision 59, is 
amended to read: 

Subd. 59. FARM MACHINERY. From July 1, 1994, until June 30, -1996 1997, the 
gross receipts from the sale of used farm machinery are exempt. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 297A.25, subdivision 61, is 
amended to read: 

Subd. 61. CONSTRUCTION MATERIALS FOR INDOOR ICE ARENAS. 
The gross receipts from the sale of construction materials and supplies are exempt if: 

( 1) the materials and supplies are to be used in constructing an indoor ice arena in- 
tended to be used predominantly for youth athletic activities; and 

(2) a school distriet is a pasty to a joint powers agreement that govems the owaep 
ship; opetation; and maintenance of the facility the construction project is financed in 
whole or in part from a grant under sections 24Wf09 and 240A.10 or theproceeds of 
ob1igati_ons issiiedfider section 373.43 g 475.58, subdTision 3. _ ‘-1 _ 

This exemption applies regardless of whether the purchases are made by the owner 
of the facility or a contractor. 
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Sec. 22. Minnesota Statutes 1994, section 297A.256, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. FUNDRAISING SALES BY NONPROFIT GROUPS. Notwith- 
standing the provisions of this chapter, the following sales made by a “nonprofit orga- 
nization” are exempt from the sales and use tax. 

(a)(l) All sales made by an organization for fundraising purposes if that organiza- 
tion exists solely for the purpose of providing educational or social activities for young 
people primarily age 18 and under. This exemption shall apply only if the gross annual 
sales receipts of the organization from fundraising do not exceed $10,000. 

(2) A club, association, or other organization of elementary or secondary school stu- 
dents organized for the purpose of carrying on sports, educational, or other extracurricu- 
lar activities is a separate organization from the school district or school for purposes of 
applying the $10,000 limit. This paragraph does not apply if the sales are derived from 
admission charges or from activities for which the money must be deposited with the 
school district treasurer under section 123.38, subdivision 2, or be recorded in the same 
manner as other revenues or expenditures of the school district under section 123.38, sub- 
division 2b. 

(b) All sales made by an organization for fundraising purposes if that organization is 
a senior citizen group or association of groups that in general limits membership to per- 
sons age 55 or older and is organized and operated exclusively for pleasure, recreation 
and other nonprofit purposes and no part of the net earnings inure to the benefit of any 
private shareholders. This exemption shall apply only if the gross annual sales receipts of 
the organization from fundraising do not exceed $10,000. 

(c) The gross receipts from the sales of tangible personal property at, admission 
charges for, and sales of food, meals, or drinks at fundraising events sponsored by a non- 
profit organization when the entire proceeds, except for the necessary expenses there- 
with, will be used solely and exclusively for charitable, religious, or educational pur- 
poses. This exemption does not apply to admission charges for events involving bingo or 
other gambling activities or to charges for use of amusement devices involving bingo or 
other gambling activities. For purposes of this clause paragraph, a “nonprofit organiza- 
tion” means any unit of government, corporation, society, association, foundation, or 
institution organized and operated for charitable, religious, educational, civic, fraternal, 
senior citizens’ or veterans’ purposes, no part of the net earnings of which enures to the 
benefit of a private individual. 

If the profits are not used solely and exclusively for charitable, religious, or educa- 
tional purposes, the entire gross receipts are subject to tax. 

Each nonprofit organization shall keep a separate accounting record, including re- 
ceipts and disbursements from each fundraising event. All deductions from gross re- 
ceipts must be documented with receipts and other records. If records are not maintained 
as required, the entire gross receipts are subject to tax. 

The exemption provided by this section paragraph does not apply to any sale made 
by or in the name of a nonprofit corporation as the active or passive agent of a person that 
is not a nonprofit corporation. 

New language is indicated by underline, deletions by strikeouts
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The exemption for fundraising events under this section paragraph is limited to no 
more than 24 days a year. Fundraising events conducted on premises leased or occupied 
for more than four days but less than 30 days do not qualify for this exemption. 

(cl) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to a golf tourna- 
mentheld in Minnesota are exempt if the beneficiary of the tournament’s net proceeds 
qualifies as a tax~exempt organization under section 501(c)(3) of the Internal Revenue 
Code, including a tournament conducted on premises leased or occupied for more than 
four days. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 297B.01, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. PURCHASE PRICE. “Purchase price” means the total consideration val- 
ued in money for a sale, whether paid in money or otherwise. The purchase price excludes 
the amount of a manufacturer’s rebate paid or payable to the purchaser. If a motor vehicle 
is taken in trade as a credit or as part payment on a motor vehicle taxable under this chap- 
ter, the creditor trade—in value allowed by the person selling the motor vehicle shall be 
deducted from the total selling price to establish the purchase price of the vehicle being 
sold and the trade~in allowance allowed by the seller shall constitute the purchase price 
of the motor vehicle accepted as a trade—in. The purchase price in those instances where 
the motor vehicle is acquired by gift or by any other transfer for a nominal or no monetary 
consideration shall also include the average value of similar motor vehicles, established 
by standards and guides as determined by the motor vehicle registrar. The purchase price 
in those instances where a motor vehicle is manufactured by a person who registers it un- 
der the laws of this state shall mean the manufactured cost of such motor vehicle and 
manufactured cost shall mean the amount expended for materials, labor and other proper- 
ly allocable costs of manufacture, except that in the absence of actual expenditures for the 
manufacture of a part or all of the motor vehicle, manufactured costs shall mean the rea- 
sonable value of the completed motor vehicle. 

The term “purchase price” shall not include the portion of the value of a motor ve- 
hicle due solely to modifications necessary to make the motor vehicle handicapped ac- 
cessible. The term “purchase price” shall not include the transfer of a motor vehicle by 
way of gift between a husband and wife or parent and child, nor shall it include the trans- 
fer of a motor vehicle by a guardian to a ward when there is no monetary consideration 
and the title to such vehicle was registered in the name of the guardian, as guardian, only 
because the ward was a minor. There shall not be included in “purchase price” the amount 
of any tax imposed by the United States upon or with respect to retail sales whether im- 
posed upon the retailer or the consumer. 

The term “purchase price” shall not include the transfer of a motor vehicle as a gift 
betw§na_fo‘s'ter parent and For purp_o§es of this_subdivision, a fosferitfi 
tionship exists, regarclle§§f the age of tlEhild, if (1)? E§er parent’s home is or?/E 
licensed as a foster family l§)r_r1e1m—der—@ncsota §11l—es:parts 9545 .0010 to 95Z5.—()2—6—(), g Q t_h_e7:ounty verifies E th_e wag a iate permanenTfoster care. 

Sec. 24. [315.51] JCC; DEFINITION. 
A “J CC” means a nonprofit religious organization under section 501(c)(3) of the In- 

ternal_Revenue Code 3_f 1986 known as the Jewish Community Center o_f Greater Minne- 
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apolis g th_e Jewish Community Center g Greater St. Paul pay organized E me purpose 
p_f serving th_e cultural, educational, Qd recreational needs pf E Jewish community. 

Sec. 25. Laws 1991, chapter 291, article 8, section 27, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. 9. ADDITIONAL AUTHORITY; MANKATO MUNICIPAL AIR- 
PORT. (a) Idaddition to the uses of revenues authorized in subdivision 3, the city may 
use revenuesreceived fforfiaxesauthorized by subdivisions 1 and 2 to pay_fcEeW3iTi't; 
Torr, expansion, improvement, and operation of the Mankato municipal airport and re 
E1Te<l facilities, including securigg paying dfl_s_ervice gr bonds or other oblifioifi 
issued to finance the improvements. 

(b) The city may issue general obligation bonds of the city for the Mankato munici- 
pal aiTp—oEnd—rE:%lf.ac_ilities without election undEfl\Tif1h§oTaSTau1tes, chapter 475, 
Ethe questTon of issuance of the bonds or a tax to pay them. The debt representefi 
b5nTs issued forfie Mankatoflmunicipal aiE5rErd—re7'ea?li‘ti'e_s shall not be include_d 
i_n computing any lily or @t applicable to th_e 

(c) The total capital, administrative, and operating expenses authorized in para~ 
graphTa)_payE from bond proceeds and_f175m the taxes authorized in subdivisions 1 

and 2, e_xcl11djng ifiv-e§ment earnings onbofiprfiedsfand revenues,—shall not exceed 
$505000 in any year, unless the city hfi dedicated in a re_serve fund suE5i—enTfunds to 
pay or secL1—re_.p2IyTer1tofprin%al—ar—1cl_ir-rterest on bonds issued uTrd—tar subdivision 5 for_a 
E"-i<3'd of at least one year. The totaljamount of general obligation bonds of the city fsfied 
f_c)rtheT/l?1‘1i—l<.':1—to_r-r-1T1—r1iT1)_aWr[—)Wgd related facilities gag n_ot exceed $T,50o,00o. 

(d) Notwithstanding the provisions of subdivision 4, the authority of the city to im- 
pose Hxes under subdivisfis 1 and 2 shal not expire untrfihe principeTa?1dirr—terestTn 
E1y"bfii_s_o$bIigations issue<Itc>—fi-rE1Ehel—\/lankato—m—unfipal airportamzl relatedE 
c_iIities haygbin paid, or the deterrr1in—es by ordinance an earlier exlfition da_u3:._ 

$2 This subdivision effective tfi d_a1y_ after compliance with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 5 by E governing body o_f die p_f Mankato. 

Sec. 26. Laws 1995, chapter 264, article 2, section 42, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. CREATION; MEMBERSHIP. (a) A state advisory council is es- 
tablished to study the general and motor vehicle sales and use taxes under Minnesota 
Statutes 1994, chapters 297A and 297B, and to make recommendations to the 1996 legis- 
lature E the 1997 legislature. The study shall be completed and Interim findings shall 
be reported to the legislature by February 1, 1996. The study shall 15 completed arm a 
final report submitted to E legislature Q January l_, 1997. 

(b) The advisory council consists of 17 members who serve at the pleasure of the 
appointing authority as follows: 

(1) ten legislators; five members of the senate, including two members of the minor- 
ity party, appointed by the subcommittee on committees of the committee on rules and 
administration and five members of the house of representatives, including two members 
of the minority party, appointed by the speaker; 
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(2) the commissioner of revenue or the commissioner’s designee; and 

(3) six members of the public; two appointed by the subcommittee on committees of 
the committee on rules and administration of the senate, two appointed by the speaker of 
the house, and two appointed by the governor. At least one member of the public that is 
appointed by each entity must represent a consumer interest group or other private citizen 
group, public policy organization, or university department of public policy or econom- 
ICS. 

Sec. 27. Laws 1995, chapter 264, article 2, section 44, is amended to read: 

Sec. 44. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective the day following final enactment. 

Sections 3 and 4 are effective June 1, 1995. Section 4 is repealed June 1, 2000. 

Sections 5 to 21 and 43, paragraph (a), are effective July 1, 1995. 

Sections 23, 28, 33, 40, 42, and the part of section 22 amending language in para- 
graph (i), clause (vii), are effective the day following final enactment. 

Sections 24 and 34 are effective for sales made after December 31, 1996. 
Section 25 is effective beginning with leases or rentals made after June 30, 1995. 
Section 26 is effective retroactively for sales after May 31, 1992. 
Section 27 is effective for sales made after June 30, 1995. 
Section 29 and the part of section 22 striking the language after paragraph (h) are 

effective for sales after June 30, 1995. 

Section 32 is effective for sales made after June 30, 1995 , and before July 1, -1996 
1998. 

Sections 35 and 36 are effective for sales or transfers made after June 30, 1995. 
Section 38 is effective the day after the governing body of the city of Winona com- 

plies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 39 is effective upon compliance by the Minneapolis city council with Min- 
nesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 43, paragraph (b), is effective for sales of 900 information services made 
after June 30, 1995. 

Sec. 28. SOLID WASTE MANAGEMENT TAXES. 
Subdivision 1. MORATORIUM EXTENDED. The commissioner of revenue 

shall not initiate ofiontinue any action to collect any undgrfiyment from polifical subdi- 
i/Em? or to reimburse anyfiarpayment to any_p_51itical subdivisions of taxes on solid 
waste mE1a_gement serviTs under Minne§>ta—Statutes, section 297A.E, untiffug 
1997. The statute of limitations for assessing, collecting, or refunding taxes §W:c:tT)tl1_e 
provisions of this subdivision at? Laws 1995, chapter 26-4, article 2, section 40, is RE 
§_o_m_ the d_eWe_3_1°_enactment 9_f_this law, if enacted, until-Tine 1, 1®7. 

—_ 
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Subd. 2. CONTINUE EVALUATION; REPORT. (a) The commissioner of reve- 
hue shall continue fie evaluation to determine tl1_e taxes paidg all affected political sub- 
divisions E solid waste management services § required by Minnesota Statutes, section 
297A.45. This is a continuation of the evaluation provided for under Laws 1995, chapter 
264, article 2, section 40, excep't_tE the evaluation underThis subdivision includes all 
political subdivisions subject t_o me t_a_x—under Minnesota Statu_tes, section 297A.45. The 
political subdivisions shall cooperate fully and shall supply the commissioner of revenue 
with whatever information E commissioner g revenue deems necessary E com- 
pliance under. die 1% 

(b) By May 1, 1996, the commissioner of revenue shall notify all counties of the op- 
portu'rfi)7E)—co_rr<§:t the in—fc_)rmation provided under LzTvW1995, cfiipter 264,‘zTrFle_2-, 
section 40.—A countyfiust submit their corrections in writing to the departnfiit of rev; 
nueby J31-y_1,L96.—‘— 

”: _ _— — 

(_c_) The commissioner of revenue shall report Q January 1; 1997, t_he results o_ft_h_e 
evaluation under subdivision Q me chairs o_f th_e house committee Q taxes arm th_e 
senate committee on taxes g ta_x laws. The final results o_f’d1_e evaluation E classified 
as public data. 

Subd. 3. TASK FORCE; SCOPE. (a) The director of the office of environmental 
assistance shall establish and staff a task f<)—rcet_() study implementation_ of the sales and 
use taxes Fsolid waste_Tr1fierru::nt§i?<3s—Hler Minnesota Sl?2TtlES:——SE—C|§)’1’l 

7977513 am the_solid waste generator assessment under Minnesota Statutes, section 
116.07, Sl1E(Tl_VFl()I—1-1F.ThC task force shall make recommendations to the sales tax advi- 
sory council and to tlEch—mrsTfihe hoifseenvironment and natural re§o'L1?ces—5(-)n1—1r1ittee, 
and IE senateerWi—ra1mentzin_dE1tural resources committee o_f th_e legislature: 

Q by November 30, 1996, for the goals itemized in paragraph (c), clauses (1)(i) and 
g2_) _b_y January E 1997, for th_e goals itemized paragraph Q clauses (1)(iii) to 

(vii); and 
(3_) b_y February E 1997, f0_r _t_h_e £1 i_ternized paragraph Q clause 
(b) The task force shall consist of 14 voting members with expertise me areasg 

taxation or waste management, as pmfiled in this subdivision: 

(1) four legislators, or their designees, including two members of the senate, one 
fromtlfeminority party an—d (We-from the majority party,_appointed by E%bcommiEee 
Kzbmmittees of”tlTc5EmE:eE-ru“l—es and adrfifiration and Fv(Tmembers of the 
house of represe—ntatTves, one frorn_tlfe-nfirfii-ty party and oneEnW1e majority Earl; 

(2) two representatives from the department of revenue, appointed by the commis- 
sioner__c§—r?\/enue; 

—* — _ _- 
(3) one representative from the office Q environmental assistance, appointed by th_e 

director o_f th_e office; 

Q E representative from E pollution control agency, appointed Q t_l_1e_ commis- 
sioner o_f th_e agency; 
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(5) three persons representing political subdivisions, at least E o_f which must rep- 
resenfiounty government, appointed ‘Lay the director gthe office of environmental assis- 
tance;E 

(6) three persons representing th_e private waste collection industry, appointed by 
the director of the office of environmental assistance, a_t least one g which k11owledge— 
able on how taxing and pricing o_f waste collection services interact. 

(c) The goals of the task force are: 

(i) to monitor the evaluation conducted under subdivision 2 and t_o provide input to 
the commissioner of revenue if questions of interpretations arise during the evaluation; 

gii_) to discuss me tag E principles fl possible options t_o pg E th_e tflg period 
from January L 1990, to December 3_1_, 1995; 

(iii) to discuss the base to which the tax applies beginning January 1, 1996, taking 
into comsideration theinnlfiton politic—{l—su-bdivisions and private haulers,_resu1ting from 
recent court decisions regarding government control over the flow of waste and the effect 
pf these decisions Q waste management fie_e structures; _ ”‘ 

(iv) to examine the impact on total revenues from various funding sources including 
tipping fees, service charges, assessments, or subsidizing through the property ta_x sys- 
tem; 

(L) to identify ways tp simplify Q restructure th_e current ta_x system Q ease of 
collection arid administration; 

(_vi_) t_o discuss methods t_o ensure that tlj taxes % t_o E state are paid eitherby the 
haulers g th_e political subdivisions; an_d 

(vii) to recommend a procedure for keeping open communication between the vari- 
ous entities on any future issues relafig to this tax; and 

Q relating t_o gig solid waste generator assessment: 
Q t_o discuss th_e distinction between “residential” and “nonresidential” Q pur- 

poses oftfi solid waste generator assessment under Minnesota Statutes, section 116.07, 
subdivision E 

(ii) to examine ways t_o simplify g restructure E current assessment system for 
ease of collection and administration. 

Subd. 4. USE OF TAX PROCEEDS. It is the legislature’s intent that the total 
amount of tfi proceeds collected under Minnes—5taSWutes, section 297A.4‘—5F.ss‘tl1cfi; 
partmenfi)E=,venue’s costs of administering the program including the cost of condua: 
ing the evfiuation under subfivision 2, be used—for administration of E)g_reTm‘s-and func- 
tTons—fe1ated to reduci_n_g the quantity_aHiEcTy of solid wastefecycling, h—o'1Isehold 

wa—ste manageTn_ent, and oWr sirni1arly_related programs. Appropriations 
may be made in block grants or competitive grants to political subdivisions. Money may 
a1$t>_eused by_the office of environmental assistanc—e and the pollution control agencyirl EH; to administer and~enforce the programs and functions identified in this subdivi- 
sion. Appropriations rriay also be made to the stat_e"at'torney general’s officefmaroviding 
l<ga_l assistance t_o political subdivisions relating t_o gig waste management. 
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Subd. 5. DEPARTMENT OF REVENUE GUIDELINES. The commissioner Of 
revenue shaTl prepare a single set of guidelines for complying witl'Wfinnesota Statute?, 
section 2WT.45, including all <:_):isFng rules, ancfihall send a copfif these guidelines on 
or before May 1 ,, 1996, to all known political sWdi\/i:siohs§1I>J7%r)—thT2u<under Minn? 
Eta Statu§,section 29_7A.45. Notwithstanding taxes collected pr_ior to January 1, 1996, 
political subdivisions and persons responsible for collecting the tax_ under Mifinesota 
Statutes, section 297AT, must follow these guT(Telines for all~ExE§_collected on solid 
waste management services_l)¢:—<ginning January 1, 1996. 'flE)rnmissioner sha1l_seEd3 
copy of the guidelines to the chairs of the house c_ommitte?3n taxes and the s—e—1La1t6§'co—rn: 
mittee—_o_n_t_a§ an_d tax_ l_21_V_s_ b_y Did, E gen review an_d?)rr—1r_nent. 

Subd. 6. SEPARATE REPORTING; ADDITIONAL PENALTY. (a) In order to 
determine the total amount of sales and use taxes collected under Minnes—c)t?Statute?, 
section 297Tl.4'3fi1e depamrherfifra/—enT1?shall reexamine the present method of hav- 
ing this tax report-:-:—d_ on the sales tag; return. Tfdepartment mu—st also consider otfifopi 

requir_ir1g—&e—sJes_e1—nd ufi Egmounts t_o EF:p5rt?d‘_o_n a separ$f<3rH 
(b) In addition to the penalties and interest that apply to taxes under Minnesota Stat- 

utes, s—ec§>n 297A.4§,fienalty equ_aTto the speffied penalty of the taxpayer’s tax HF]: 
HTS imposed on any person or politigal subdivision who faTsWseparately ne—port the 
E1o_unt o_f t_lE t2§es_d—ue under Minnesota Statutes, secti3IT297Tr.4_5. Lire specified pena: 
ties are: 

First violation te_n percent 
Second g subsequent 
violations 20 percent 

The additional penalties apply only to that portion of the sales and use tax which 
shoulTave been reported on t.l§:;Er§te_li1—1'efor taxes 1f1cEl7I—iEe?)'t'a§t_at-uTes, sec- 
tifl 297rT5-,-E that was~ihcTu_ded on flEliTes o_f the fies ta_x return. 

.- 
Subd. 7. APPROPRIATION. The amount necessary to conduct the evaluation un— 

der subdivigon 2, but not to exceed $250,000, is appropriaEd for fiscfyears 1996 Ed 
T97, to the comEus—§c;1e'r3f revenue from mongy deposited in E general fund—fr§n—thE 
sfl x/Este collection a_nddisposa1 tax under Minnesota Statutes, section 29718.7. 

'- 

Subd. 8. EFFECTIVE DATE. Subdivisions 1 to 3, 6, paragraph (a), and 7, are ef- 
fecti\7e—tTe d-ay following final enactment. Subdivi—si5n—s7l_ and 5 are efF<:tTe f5rTa)?e§ 
coilectefiiefiuy 1, l996,Tnd thereafter. Subdivision 6,‘pa?gFa§1T(b), is effec—tive for 
returns _f_i1id a_f_te_r S_eptemb<?£ 

_ _‘ — '- 

Sec. 29. CITY OF HERMANTOWN; SALES TAX. 
Subdivision 1. SALES TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Stat- 

utes, section 477A7)16, or any other contrary provision of law, ordinance, or city chafer: 
t_l1?city of Hermantown_m'2Eby ordinance, impose an3El<iiTonal sales tax—olTup to one 
53%? 6?] sales transactioii-Ttaxable pursuant to Minnesota Statutes7hapTer_29_7A—, that 
occur wi_tfiin the city. The proceeds of the tax imposed under this section must be useTo EE£lE°°StS_£7—__—_w__ :—"—‘§—*_ 

(1) extending a sewer interceptor line; 

Q construction of 23 booster pump station, reservoirs, £1 related improvements t_o 
the water system;E 
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(3) construction o_f a police and fire station. 
Subd. 2. REFERENDUM. If the Hermantown city council proposes to impose the 

sales tax aufiiorized by this sectioi fihall conduct agferendum on the issfi. The quest 
ti-cm-ofifimposing thefiigust be sul3}rTiTt?d to the voters at a speci_al Wgeneraflection. W Ex may not lfirfioflufiess a majorit_yEvotes ca_st—on the qu—e-stion of imposing 
tl1—etK2n?ii1We_affirmative. The c"on1n1issioiTe13f—FeveHu_e_sha~ll prepare a—suggested 
Enfiffieficrto be presentecwthe election. This_sL1bdivision—2tpplies notw—ithstanding 
any city charter pf6\7ision to the contrary. 

Subd. 3. ENFORCEMENT; COLLECTION; AND ADMINISTRATION OF TAXWA s_ales tax imposed under this section must be reported and paid to the commis- 
sioner of revénfievith the state salesfixes, and be subject to the same penalties, interest, 
and enf_orcement [T/is—i<)n?"[“lie-r3~roceeds_5f"tI17a tax, less_refunds and a proportionate 
s_hare of the cost of collectiommfll be remitfilmeficfifiterly to thazity. The commis- 
sioner—slE1TlE1Et from the pnjeds. remittedarfarrfotint that eHua—ls the indirect state- 
wide cosTas well asfilirct and indirect depafinent costs‘rEcessary t_o_administer, au- 
d_i_£_@d~c—oIl—eafl‘1_e__ta§TE amfiit deducted E be deposited the @e general 

Subd. 4. TERMINATION. The tax authorized under this section terminates at the 
later of-(T)_ten years after the date cfiifil imposition of the_taI, or (2) on the first d—ayTf 
t‘li_e~seccK1_n1_ohtT1_r1—e-)(t_‘su&eeZl-i‘11_g‘ ?t7l?er1nination laymeati/#co'u—r1a W1t_s_uffift 
Winds have been recgived from the ta)? to finance the irn_prW:rE1ts describeTin subdivi- 
sion 1:cIi1w—s_(1) to (3),Eto—pr—ta_13ay or retire—at maturity the principal, interest, and 
fifnium due on—z1fib5nEl—s'is_sued for the impro_vements. AT)! funds remaining afig 
completio1T—6f_the__i1~nprovements an~c'l'r<?rement or redem[%1 of the bonds may—E 
placed t_h_e__g<firal of the 

_ — — 1 _ 
Subd. LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE. Tim section effective tlg 

day after final enactment, upon compliance Minnesota Statutes, section 645.021, 
subdivision 3, by the city of Hermantown. 

Sec. 30. CITY OF LITTLE FALLS; TAX AUTHORIZED. 
Subdivision SALES OF FOOD; TAX. The pf Little Falls E by ordinance 

impose a tax of one—half percent on the gross receipts from the retail sale of food and 
nonalcoholic beverages §_ol_c_l b_y tl_1<3_opTe?ator _o;" a restaurant E rfice pf rgrsfinent WEI}: E tfi '_l‘_l_ie_ t_a§ imposed may be effective a_t E time after £ul_y L 1996. 

Subd. DEFINITIONS. lior purposes of section: 

(1) “restaurant” means every building or other structure or enclosure, or any part 
there3f_and all buildings in connection, kep—tTused or maintain_ed as, or held out to the 
public to be Eenclosure v7here meals or lunches are served or prepared for service else- 
where, except schools; 

(2) “place of refreshment” means every building, structure, vehicle, sidewalk cart or 
any part thereof, used as, maintained as, or advertised as, or held out to be a place wheE 
EEfcaTtio11ery, ice—c_rear—n, or drinks ofiaTious kinds aEn—-fa$,*s5H,_or_se?\Ed'72Tt retail, 
excepting school-s E school sponsored events; g1_d_— 1 fl _ 

Q:_) “operator” means the person who the proprietor g th_e restaurant, o_r place _o_f 
refreshment, whether E capacity o_f owner, lessee, subleases, licensee, or E other ca; 
pacity.

' 
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Subd. 3. USE OF PROCEEDS. The ordinance adopted by the city shall provide for 
distriWtic>-n~of the proceeds of the tax. The proceeds of the tax must be used for tourism 
purposes, inaudi—ng operatinga-IE mefinfning the acti_viIie_>sELi_1;Egr_ar% t_h-e tourism 
and convention bureau. 

T" — 1 --I 

Subd. 4. ENFORCEMENT, COLLECTION, AND ADMINISTRATION OF 
TAXECFHE tax imposed under this section shall be enforced, administered, and col- 
lected by tT1_e_ciTy_ofLittle F21lTpr—omed that the.cFyH1_ay contract with the comrrn_'s-s~icTr 
of rev<$ue—tc§E=,rform audits of the tax on behalf of the city. The commissioner shall 
charge the ci_ty an amount that §;u—aTsT1e dfiect and i?difEc$c)st~si—ncu1red b_y the defiftj 
ment that are necessary to audit the ta? 

section shafiexpire years after becomes effective. 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section effective tlg djty following com- 
pliance b_y the governing body 9fth_e o_f Little Falls with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 

Sec. 31. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1 to E 1§t_o a£l2_7_ E effective tl1_e day after final enact- 

ment. 

Sections § a_nd_ 9 a_re_ effective 3 refunds applied for after December §1_, 1996. 
Sections 1_1 gig 1_f§ ar_e effective fg sales made after December g 1996. 
Section E; effective for transfers pf motor vehicles after June gag 1996. 

Section 2_1_ effective fg purchases made after June $1 1996. 

ARTICLE 3 

PROPERTY TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 103E.611, subdivision 7, is amended to 
read: 

Subd. 7. COLLECTION AND ENFORCEMENT OF DRAINAGE LIENS. 
The provisions of law that exist relating to the enforcement, collection of, penalty, and 
interest provisions relating to real estate taxes are adopted apply to enforee the paym—eE 
of drainage liens. If there is_a default—, a penalty may not be added to an ins_@l-meat of 
péneipalandmteresgbmeaehdefaukedpaymenepéneipahandmtemadmwsmtewg 
fiomthedateofdefwkunfiépaidatthemtedetermmedbymestfiewufiadndmsmator 
for under section 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 124A.03, subdivision 2, is 
amended to read: 
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Subd. 2. REFERENDUM REVENUE. (a) The revenue authorized by section 
124A.22, subdivision 1, may be increased in the amount approved by the voters of the 
district at a referendum called for the purpose. The referendum may be called by the 
school board or shall be called by the school board upon written petition of qualified vot- 
ers of the district. Thereferendum shall be conducted one or two calendar years before the 
increased levy authority, if approved, first becomes payable. Only one election to ap- 
prove an increase may be held in a calendar year. Unless the referendum is conducted by 
mail under paragraph (g), the referendum must be held on the first Tuesday after the first 
Monday in November. The ballot shall state the maximum amount of the increased reve- 
nue per actual pupil unit, the estimated referendum tax rate as a percentage of market val- 
ue in the first year it is to be levied, and that the revenue shall be used to finance school 
operations. The ballot may state that existing referendum levy authority is expiring. In 
this case, the ballot may also compare the proposed levy authority to the existing expiring 
levy authority, and express the proposed increase as the amount, if any, over the expiring 
referendum levy authority. The ballot shall designate the specific number of years, not to 
exceed ten, for which the referendum authorization shall apply. The notice required un- 
der section 275.60 may be modified to read, in cases of renewing existing levies: 

“BY VOTING “YES” ON THIS BALLOT QUESTION, YOU MAY BE 
VOTING FOR A PROPERTY TAX INCREASE.” 
The ballot may contain a textual portion with the information required in this subdi- 

vision and a question stating substantially the following: 
“Shall the increase in the revenue proposed by (petition to) the board of ....... .., 

School District No. .., be approved?” 

If approved, an amount equal to the approved revenue per actual pupil unit times the 
actual pupil units for the school year beginning in the year after the levy is certified shall 
be authorized for certification for the number of years approved, if applicable, or until 
revoked or reduced by the voters of the district at a subsequent referendum. 

(b) The school board shall prepare and deliver by first class mail at least 15 days but 
no more than 30 days prior to the day of the referendum to each taxpayer a notice of the 
referendum and the proposed revenue increase. The school board need not mail more 
than one notice to any taxpayer. For the purpose of giving mailed notice under this subdi- 
vision, owners shall be those shown to be owners on the records of the county auditor or, 
in any county where tax statements are mailed by the county treasurer, on the records of 
the county treasurer. Every property owner whose name does not appear on the records of 
the county auditor or the county treasurer shall be deemed to have waived this mailed 
notice unless the owner has requested in writing that the county auditor or county treasur- 
er, as the case may be, include the name on the records for this purpose. The notice must 
project the anticipated amount of tax increase in annual dollars and annual percentage for 
typical residential homesteads, agricultural homesteads, apartments, and commercial- 
industrial property within the school district. 

The notice for a referendum may state that an existing referendum levy is expiring 
and project the anticipated amount of increase over the existing referendum levy, if any, 
in annual dollars and annual percentage for typical residential homesteads, agricultural 
homesteads, apartments, and com1nercial—industrial property within the school district. 

The notice must include the following statement: “Passage of this referendum will 
result in an increase in your property taxes.” However, in cases of renewing existing le- 
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vies, the notice may include the following statement: “Passage of this referendum may 
result in an increase in your property taxes.” 

(c) A referendum on the question of revoking or reducing the increased revenue 
amount authorized pursuant to paragraph (a) may be called by the school board and shall 
be called by the school board upon the written petition of qualified voters of the district. A 
referendum to revoke or reduce the levy amount must be based upon the dollar amount, 
local tax rate, or amount per actual pupil unit, that was stated to be the basis for the initial 
authorization. Revenue approved by the voters of the district pursuant to paragraph (a) 
must be received at least once before it is subject to a referendum on its revocation or 
reduction for subsequent years. Only one revocation or reduction referendum may be 
held to revoke or reduce referendum revenue for any specific year and for years thereaf- 
ter. 

(d) A petition authorized by paragraph (a) or (c) shall be effective if signed by a 
number of qualified voters in excess of 15 percent of the registered voters of the school 
district on the day the petition is filed with the school board. A referendum invoked by 
petition shall be held on the date specified in paragraph (a). 

(e) The approval of 50 percent plus one of those voting on the question is required to 
pass a referendum authorized by this subdivision. 

(0 At least 15 days prior to the day of the referendum, the district shall submit a copy 
of the notice required under paragraph (b) to the commissioner of children, families, and 
learning and to the county auditor of each county in which the school district is located. 
Within 157613-Iszfiar‘ the results of tl1_erTrendt1m hfi/e been cétified by the school board, 
or in the case of a recount, the certification of the results of the recount by the canvassing 
board, the district shall notify the commissioner of children, families, and learning of the 
results of the referendum. 

(g) Except for a referendum held under subdivision 2b, any referendum under this 
section held on a day other than the first Tuesday after the first Monday in November 
must be conducted by mail in accordance with section 204B .46. Notwithstanding para- 
graph (b) to the contrary, in the case of a referendum conducted by mail under this para- 
graph, the notice required by paragraph (b) shall be prepared and delivered by first class 
mail at least 20 days before the referendum. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 270.07, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. POWERS OF COMMISSIONER; APPLICATION FOR 
ABATEMENT; ORDERS. (a) The commissioner of revenue shall prescribe the form of 
all blanks and books required under this chapter and shall hear and determine all matters 
of grievance relating to taxation. Except for matters delegated to the various boards of 
county commissioners under section 37 5.132, and except as otherwfie provided by law: 
the commissioner shall have power to grant such——r‘eduction or abatement of net tax capa- 
cities or taxes and of any costs, penalties or interest thereon as the commissioner may 
deem just and equitable, and to order the refundment, in whole or in part, of any taxes, 
costs, penalties or interest thereon which have been erroneously or unjustly paid. Ap- 
plication therefor shall be submitted with a statement of facts in the case and the favorable 
recommendation of the county board or of the board of abatement of any city where any 
such board exists, and the county auditor of the county wherein such tax was levied or 
paid. In the case of taxes other than gross earnings taxes, the order may be made only on 
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application and approval as provided in this paragraph. No reduction, abatement, or re- 
fundment of any special assessments made or levied by any municipality for local im- 
provements shall be made unless it is also approved by the board of review or similar tax- 
ing authority of such municipality. 

(b) The commissioner has the power to grant reductions or abatements of gross earn- 
ings tax. An application for reduction of gross earnings taxes may be made directly to the 
commissioner without the favorable action of the county board and county auditor. The 
commissioner shall direct that any gross earnings taxes that may have been erroneously 
or unjustly paid be applied against unpaid taxes due from the applicant. 

(c) The commissioner shall forward to the county auditor a copy of the order made 
by the commissioner in all cases in which the approval of the county board is required. 

(cl) The commissioner may refer any question that may arise in reference to the true 
construction of this chapter to the attorney general, and the decision thereon shall be in 
force and effect until annulled by the judgment of a court of competent jurisdiction. 

(e) The commissioner may by written order abate, reduce, or refund any penalty or 
interest imposed by any law relating to taxation, if in the commissioner’s opinion the fail- 
ure to timely pay the tax or failure to timely file the return is due to reasonable cause. The 
order shall be made on application of the taxpayer to the commissioner. 

(f) If an order issued under this subdivision is for an abatement, reduction, or refund 
of over $5,000, it shall be valid only if approved in writing by the attorney general. 

(g) An appeal may not be taken to the tax court from any order of the commissioner 
of revenue made in the exercise of the discretionary authority granted in paragraph (a) 
with respect to the reduction or abatement of real or personal property taxes in response to 
a taxpayer’s application for an abatement, reduction, or refund of taxes, net tax capaci- 
ties, costs, penalties, or interest. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 273.02, subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. WHAT RIGHTS NOT AFFECTED. Nothing in subdivisions 1 to 3 shall 

affect any rights in undervalued or erroneously classified property, acquired for value in 
good faith prior to the correction of the net tax capacity thereof by the county auditor as 
provided in this section. Any person whose rights are adversely affected by any action of 
the county auditor as provided in this subdivision may apply for a reduction of the net tax 
capacity under the provisions of section 2—70£7—, relating te the pewers ef the eemmis- 
sioner of revenue 375.192. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 273.11, subdivision 16, is 
amended to read: 

Subd. 16. VALUATION EXCLUSION FOR CERTAIN IMPROVEMENTS. 
Improvements to homestead property made before January 2, 2003, shall be fully or par- 
tially excluded from the value of the property for assessment purposes provided that (1) 
the house is at least 35 years old at the time of the improvement and (2) either 

(a) the assessor’s estimated market value of the house on January 2 of the current 
year is equal to or less than $150,000, or 

(b) if the estimated market value of the house is over $150,000 market value but is 
less than $300,000 on January 2 of the current year, the property qualifies if 
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(i) it is located in a city or town in which 50 percent or more of the owner—occupied 
housing units were constructed before 1960 based upon the 1990 federal census, and 

(ii) the city or town’s median family income based upon the 1990 federal census is 
less than the statewide median family income based upon the 1990 federal census,g 

£c_) me estimated market value of the house $300,000 or more 9 January E o_ft_l§ 
current year, me property qualifies 

Q located a g town which g percent E more o_f t_h_e homes were 
constructed before 1940 based upon Elfi 1990 federal census, Eng 

@ located a g town which percent 9_r more pf th_e housing units 
were rental based upon the 1990 federal census, apil 

the or town’s median value o_f owner occupied housing units based upon the 
1990 federal census lei than th_e statewide median value of owner occupied housing 
units based upon the 1990 federal census. 

Anyhousewhiehhasanestimatedmarketvaluee£$300,000crmereeaJanuary3 
e£theeuHemyearisnoteligiblemr%a%anypwpertywluadenexelusmnuadermE 
seetiom For purposes 'of determining this eligibility, “house” means land and buildings. 

The age of a residence is the number of years that the residence has existed at its 
present site. In the case of an owner—occupied duplex or triplex, the improvement is eligi- 
ble regardless of which portion of the property was improved. 

If the property lies in a jurisdiction which is subject to a building permit process, a 

building permit must have been issued prior to commencement of the improvement. Any 
improvement must add at least $1,000 to the value of the property to be eligible for exclu- 
sion under this subdivision. Only improvements to the structure which is the residence of 
the qualifying homesteader or construction of or improvements to no more than one two- 
car garage per residence qualify for the provisions of this subdivision. If an improvement 
was begun between January 2, 1992, and January 2, 1993, any value added from that im- 
provement for the January 1994 and subsequent assessments shall qualify for exclusion 
under this subdivision provided that a building permit was obtained for the improvement 
between January 2, 1992, and January 2, 1993. Whenever a building permit is issued for 
property currently classified as homestead, the issuing jurisdiction shall notify the prop- 
erty owner of the possibility of valuation exclusion under this subdivision. The assessor 
shall require an application, including documentation of the age of the house from the 
owner, if unknown by the assessor. The application may be filed subsequent to the date of 
the building permit provided that the application must be filed prior to July 1 of the as- 
sessmemyeasinwhichthemarketwluefiemthequahfyingimprovememisaddedm 
that propertyis assessment within three years of the date the building permit was issued 
for the improvement. If the property/‘lies i‘ri'2fi1fi<ii—ct1$wEZ:h is not subject toTbuilding 
p—<=.rn-1i_t process, the application must be filed within three years of the date the improve- 
ment was madeThe assessor 17y—r<fiu-i—re_proof fro—rr1-t_l_1eTa‘)c—pa_y;9_@7d_a_te th_e 
prove—n—1e_nt was made. Applications mustbe received prior to July 1 o_f any year in order _t9 
E effective for taxes payable th_e following year. 

Arftertheadjeuramentefthe4994eeuntybearde£equahsatienmeefings;No exclu- 
sion may be granted for an improvement by a local board of review or county board of 
equalization ar_1_d_ E) abatement o_fth_e taxes E qualifying improvements mg E granted 
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by the county board unless (1) a building permit was issued prior to the commencement Ed? improvement if the jurisdiction requires a building permit, and (2) an application 
was completed on a timely basiss Ne abatement efthe taxes fer qualifying improvements 
maybegrantedbyaeeaat-ybeardunless(-19abaildingpesmitwasissuedp£ierteeem- 
meiieement ef the im-prevement if the juriselietien a building permit; and 429 an 
application was eempleted en a timely basis. 

The assessor shall note the qualifying value of each improvement on the property’s 
record, and the sum of those amounts shall be subtracted from the value of the property in 
each year for ten years after the improvement has been made, at which time an amount 
equal to 20 percent of the qualifying value shall be added back in each of the five subse- 
quent assessment years. If an application is filed after the first assessment date at which 
an improvement could havefbeen st1bjectToE‘v~a'h71tiBnE(_Elusion underWs subdivi- 
Em, the te11—yearp”<§i—oWri1E/hich thevafi is subject to exclusion is refiiced by the 
nfibgof years that have elapsed sinccfiie property would_have qualiffid initiall§T'flTe 
valuatiofex'cliTsi—oT1shfil_termi1iate wheifi/er (1) the property? sold, or (2) the property 
is reclassified to a class which does not qualify for treatment under this subdivision. Im- 
provements made by an occupant who is the purchaser of the property under a condition- 
al purchase contract do not qualify under this subdivision unless the seller of the property 
is a governmental entity. The qualifying value of the property shall be computed based 
upon the increase from that structure’s market value as of January 2 preceding the ac- 
quisition of the property by the governmental entity. 

The total qualifying value for a homestead may not exceed $50,000. The total quali- 
fying value for a homestead with a house that is less than 70 years old may not exceed 
$25,000. The term “qualifying value” means the increase in estimated market value re- 
sulting from the improvement if the improvement occurs when the house is at least 70 
years old, or one~half of the increase in estimated market value resulting from the im- 
provement otherwise. The $25,000 and $50,000 maximum qualifying value under this 
subdivision may result from up to three separate improvements to the homestead. The 
application shall state, in clear language, that if more than three improvements are made 
to the qualifying property, a taxpayer may choose which three improvements are eligible, 
provided that after the taxpayer has made the choice and any valuation attributable to 
those improvements has been excluded from taxation, no further changes can be made by 
the taxpayer. 

If 50 percent or more of the square footage of a structure is voluntarily razed or re- 
moved, the valuation increase attributable to any subsequent improvements to the re- 
maining structure does not qualify for the exclusion under this subdivision. If a structure 
is unintentionally or accidentally destroyed by a natural disaster, the property is eligible 
for an exclusion under this subdivision provided that the structure was not completely 
destroyed. The qualifying value on property destroyed by a natural disaster shall be com- 
puted based upon the increase from that structure’s market value as determined on Janu- 
ary 2 of the year in which the disaster occurred. A property receiving benefits under the 
homestead disaster provisions under section 273.123 is not disqualified from receiving 
an exclusion under this subdivision. If any combination of improvements made to a struc- 
ture after January 1, 1993, increases the size of the structure by 100 percent or more, the 
valuation increase attributable to the portion of the improvement that causes the struc- 
ture’s size to exceed 100 percent does not qualify for exclusion under this subdivision. 
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See. 6. Minnesota Statutes 1994, section 273.111, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. (a) Real estate consisting of ten acres or more or a nursery or greenhouse, 
and qualifying for classification as class 1b, 2a, or 2b under section 273.13, subdivision 
23,'paragraph (d), shall be entitled to valuation and tax deferment under this section only 
if it is actively and exclusively devoted to agricultural use as defined in subdivision 6 and 
either: 

(1) is the homestead of the owner, or of a surviving spouse, child, or sibling of the 
owner or is real estate which is farmed with the real estate which contains the homestead 
property; or 

(2) has been in possession of the applicant, the applicant’s spouse, parent, or sibling, 
or any combination thereof, for a period of at least seven years prior to application for 
benefits under the provisions of this section, oris real estate which is farmed with the real 
estate which qualifies under this clause and is within two townships or cities or combina- 
tion thereof from the qualifying real estate; or 

(3) is the homestead of a shareholder in a family farm corporation as defined in sec- 
tion 500.24, notwithstanding the fact that legal title to the real estate may be held in the 
name of the family farm corporation; or 

(4) is in the possession of a nursery or greenhouse or an entity owned by a proprietor, 
partnership, or corporation which also owns the nursery or greenhouse operations on the 
parcel or parcels. 

(b) Valuation of real estate under this section is limited to parcels the ownership of 
which is in noncorporate entities except for: 

(1) family farm corporations organized pursuant to section 500.24; and 

(2) corporations that derive 80 percent or more of their gross receipts from the 
wholesale or retail sale of horticultural or nursery stock. 

Corporate entities who previously qualified for tax deferment pursuant to this sec- 
tion and who continue to otherwise qualify under subdivisions 3 and 6 for a period of at 
least three years following the effective date of Laws 1983, chapter 222, section 8, will 
not be required to make payment of the previously deferred taxes, notwithstanding the 
provisions of subdivision 9. Sale efthelandpr-iorte efthe three—year:peri— 
odshaHwsmtmpaymemefdefeHedtm@sasfeHow&salewithinthefirHyearmqmres 
paymemo£payabk498&198%and1982defeHedtmee&sa1edufingthes%endye%re- 
qmrespaymento£payablel98landl982tm@sde£emed§andsale&wyfimeduéngme 
mkdyearwfllrequiwpaymemo£payablel983tmeesdefene¢De£eHedmxesshaHbe 
paid even if the land qualifies pursuant to Me: Special assessments are pay- 
able at the end of the three—year period or at time of sale, whichever comes first. 

(c) Land that previously qualified for tax deferment pursuant to this section and no 
1onge7qualifiwTecause it is not c1assifieTa§gricultural land but warfiotherwisefifafi 
fy under subdivisions 3 and 6 for a period of at least three years will not be required to 
H1"a§r)zry»rnent of the pFe%uslfie—ferred tax_es_,‘r1t>Twifin?diTgtlTe_pr5/~isi—t)ns of subdT 
vision 9. Sale of—fhe—land prior to the expiration of the three—year period requires payment 
of defefrec-iE>Es—2Efbl-lows: sale in the year the land no longer qualifies requires payment 
o—f the current year’s deferred taxes E payrEntT)f_rHerred taxes for me two prior years; 
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sale during the second @ the lid no longer qualifies requires payment p_f tfi current 
y?r’s deferfed taxes plus pay—n1e11t of the deferred taxes E me prior year; and sale during 
the third year the land no longer qualifies requires payment of the current year’s deferred 
fies.—Dt=:'rr§eT1'€z1?e“ss1?111 be paid even if the land qualifies_p_u_rsuant to subdivision 11a. 
When such pr013e—rty_isTl<iE n(T)1-IE‘-ql1ai‘fi€sT1nder this paragraph,_or at the end oftfi 
three-—year period, whichever comes first, all deferred special assessm_e11Ts—pl11sh1EreE 
are payable in equal installments spr&El7)\7e_r the time remaining until the last maturity We of the bohds issued to finance the im§fir§menTfi3r which tl1_e—ass'éss—rri§1ts E 13 
vied.TfTl§a bonds have matured, thedeferred specialgsessments gas interest a_re pay; 
able witm 90 dayfl‘-he provisioifibf section 429.061, sub division g apply to the collec- 
tion of these installments. Penalties are not imposed on any such special assessments if 
timely paid. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 273.124, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL RULE. (a) Residential real estate that is occupied and 
used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is a 
residential homestead. 

Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occupied and 
used as a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, is an agricultural 
homestead. 

Dates for establishment of a homestead a11d homestead treatment provided to partic- 
ular types of property are as provided in this section. 

Property of a trustee, beneficiary, or grantor of a trust is not disqualified from receiv- 
ing homestead benefits if the homestead requirements under this chapter are satisfied. 

The assessor shall require proof, as provided in subdivision 13, of the facts upon 
which classification as a homestead may be determined. Notwithstanding any other law, 
the assessor may at any time require a homestead application to be filed in order to verify 
that any property classified as a homestead continues to be eligible for homestead status. 
Notwithstanding any other law to the contrary, the department of revenue may, upon re- 
quest from an assessor, verify whether an individual who is requesting or receiving 
homestead classification has filed a Minnesota income tax return as a resident for the 
most recent taxable year for which the information is available. 

When there is a name change or a transfer of homestead property, the assessor may 
reclassify the property in the next assessment unless a homestead application is filed to 
verify that the property continues to qualify for homestead classification. 

(b) For purposes of this section, homestead property shall include property which is 
used for purposes of the homestead but is separated from the homestead by a road, street, 
lot, waterway, or other similar intervening property. The term “used for purposes of the 
homestead” shall include but not be limited to uses for gardens, garages, or other out- 
buildings commonly associated with a homestead, but shall not include vacant land held 
primarily for future development. In order to receive homestead treatment for the non- 
contiguous property, the owner shall apply for it to the assessor by July 1 of the year when 
the treatment is initially sought. After initial qualification for the homestead treatment, 
additional applications for subsequent years are not required. 
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(c) Residential real estate that is occupied and used for purposes of a homestead by a 
relative of the owner is a homestead but only to the extent of the homestead treatment that 
would be provided if the related owner occupied the property. For purposes of this para- 
graph and paragraph (f), “relative” means a parent, stepparent, child, stepchild, grandpar- 
ent, grandchild, brother, sister, uncle, or aunt. This relationship may be by blood or mar- 
riage. Property that has been classified as seasonal recreational residential property at 
any time duringmifit-liagbeen owned by the current owner or spouse of the curreri 
o—vv_ne_r‘vvill not be reclassiflifzflhomestegi Eiless it is occupiedas a homestead by the 
owner; this prohibition also applies to property that, in the absence of this paragraph, 
would have been classified as seasonal recreational residential property at the time when 
the residence was constructed. Neither the related occupant nor the owner of the property 
may claim a property tax refund under chapter 290A for a homestead occupied by a rela- 
tive. In the case of a residence located on agricultural land, only the house, garage, and 
immediately surrounding one acre of land shall be classified as a homestead under this 
paragraph, except as provided in paragraph (d). 

(d) Agricultural property that is occupied and used for purposes of a homestead by a 
relative of the owner, is a homestead, only to the extent of the homestead treatment that 
would be provided if the related owner occupied the property, and only if all of the fol- 
lowing criteria are met: 

(1) the relative who is occupying the agricultural property is a son, daughter, father, 
or mother of the owner of the agricultural property or a son or daughter of the spouse of 
the owner of the agricultural property, 

(2) the owner of the agricultural property must be a Minnesota resident, 

(3) the owner of the agricultural property must not receive homestead treatment on 
any other agricultural property in Minnesota, and 

(4) the owner of the agricultural property is limited to only one agricultural home- 
stead per family under this paragraph. 

Neither the related occupant nor the owner of the property may claim a property tax 
refund under chapter-290A for a homestead occupied by a relative qualifying under this 
paragraph. For purposes of this paragraph, “agricultural property” means the house, ga- 
rage, other farm buildings and structures, and agricultural land. 

Application must be made to the assessor by the owner of the agricultural property 
to receive homestead benefits under this paragraph. The assessor may require the neces- 
sary proof that the requirements under this paragraph have been met. 

(e) In the case of property owned by a property owner who is married, the assessor 
must not deny homestead treatment in whole or in part if only one of the spouses occupies 
the property and the other spouse is absent due to: (1) marriage dissolution proceedings, 
(2) legal separation, (3) employment or self—employment in another location, (4) resi- 
dence in a nursing home or boarding care facility, or (5) other personal circumstances 
causing the spouses to live separately, not including an intent to obtain two homestead 
classifications for property tax purposes. To qualify under clause (3), the spouse’s place 
of «employment or self—employment must be at least 50 miles distant from the other 
spouse’s place of employment, and the homesteads must be at least 50 miles distant from 
each other. Homestead treatment, in whole or in part, shall not be denied to the spouse of 
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an owner if he or she previously occupied the residence with the owner and the absence of 
the owner is due to one of the exceptions provided in this paragraph. 

(f) If an individual is purchasing property with the intent of claiming it as a home- 
stead and is required by the terms of the financing agreement to have a relative shown on 
the deed as a coowner, the assessor shall allow a full homestead classification. This provi- 
sion only applies to first—time purchasers, whether married or single, or to a person who 
had previously been married and is purchasing as a single individual for the first time. 
The application for homestead benefits must be on a form prescribed by the commission- 
er and must contain the data necessary for the assessor to determine if full homestead 
benefits are warranted. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 273.124, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. COOPERATIVES AND CHARITABLE CORPORATIONS; HOME- 
STEAD AND OTHER PROPERTY. (a) When one or more dwellings; or one er more 
buildings whieh eaeh eenta-in several d~v7elling units; are property is owned by a corpora- 
tion or association organized under chapter 308A, and each person who owns a share or 
shares in the corporation or association is entitled to occupy a dwelling building on the 
property, or dwelling a unit in the within a building on the property, the corporati_onE 
association may claimlioinestead treatment for each cmemng, or for each unit in the case 
of a building containing several dwelling units, for the dwelling or for the part of the—value 
of the building occupied by a shareholder. Each dwelling building or unit must be desig- 
nated by legal description or number; and. The net tax capacity of each dwelling building 
or unit that qualifies for assessment as a homestead under this subdivision must include 
iiot*n’iore than one—half acre of land,_i_f_platted, nor more than 80 acres if unplatted. The 
net tax capacity of the building or buildings containing several dwelling units property is 
the sum of the net tax capacities of each of the respective buildings or units comprising 
the building property, including the net tax capacity of each unit’s or_building’s propor- 
tionate share of the land and any_c_oYn~m_6fi bui1ding§._T6H1alify fo_r the treatment pro- 
vided by this Ebdi_visib—r1,_tl§=,Erporation or association must be wholly owned by per- 
sons having a right to occupy a dwelling building ordwelling unit owned by the corpora- 
tion or association. A charitable corporation organized under the laws of Minnesota and 
not otherwise exempt thereunder with no outstanding stock qualifies for homestead treat- 
ment with respect to member residents of the dwelling units who have purchased and 
hold residential participation warrants entitling them to occupy the units. 

Q E th_e extent provided paragraph @ 3 cooperative g corporation organized 
under chapter 308A may obtain separate assessment arg valuation, E separate property 
tax statements for each residential homestead, residential nonhomestead, or for each sea- 
fill residentifrecreational building or unit not used for commercial purposes. The ap- 
were a separate tax parcel; provided, however, that the tax parcel which exists at the time 

makes applicatifllnderhis subdivisionshfilfiasig 
p—arcel for purpfies of property taxes or the enforcemeWand other 
thfl Qprovided paragraph (L) o_r 

— — 
(2 A member g a corporation g association may initially obtain th_e separate ag 

sessment a1_1d valuation @ separate property gr statements, as provided paragraph Q b_y applying t_o E assessor lg June §(_) pf LIE assessment year. 
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Q When a building, or dwelling units within a building, no longer qualify undert-laa's 
pafagraph _(i)§ (b;), the current ownefmust notify the assessor within 60Q 

days. Failure to notify the assessor within 60 3_0 days shall result in the loss of benefits 
under this subdivision paragraph (a) or (b) for taxes payable in the year that the failure is 
discovered. For these purposes, “benefits under this paragraph (a) or (b)” 
means the difference in the net tax capacity of the building or units which no lo11_g:r_T]1Ki- 
fy as computed under this subdivision paragraph (a) or (6 and as computed under the 
otherwise applicable law, times the local tax rate a1)_13li<_:t-1l§l—e_to the building for that taxes 
payable year. Upon discovery of a failure to notify, the assessor shall inform the auditor of 
the difference in net tax capacity for the building or buildings in which units no longer 
qualify, and the auditor shall calculate the benefits under this paragraph (a) or 
(b). Such amount, plus a penalty equal to 100 percent of that amount, shall then bale: 
Ended of the building’s owner. The property owner may appeal the county’s determina- 
tion by serving copies of a petition for review with county officials as provided in section 
278.01 and filing a proof of service as provided in section 278.01 with the Minnesota tax 
court within 60 days of the date of the notice from the county. The appeal shall be gov- 
erned by the tax court procedures provided in chapter 271, for cases relating to the tax 
laws as defined in section 271.01, subdivision 5; disregarding sections 273.125, subdivi- 
sion 5, and 278.03, but including section 278.05, subdivision 2. If the amount of the bene- 
fits under this paragraph (a) or (b;) and penalty are not paid within 60 days, 
and if no appeal has been filed, the county auditor shall certify the amount of the benefit 
and penalty to the succeeding year’s tax list to be collected as part of the property taxes on 
the affected buildings property. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 273.124, subdivision 13, is 
amended to read: 

Subd. 13. HOMESTEAD APPLICATION. (a) A person who meets the home- 
stead requirements under subdivision 1 must file a homestead application with the county 
assessor to initially obtain homestead classification. 

(b) On or before January 2, 1993, each county assessor shall mail a homestead ap- 
plication to the owner of each parcel of property within the county which was classified 
as homestead for the 1992 assessment year. The format and contents of a uniform home- 
stead application shall be prescribed by the commissioner of revenue. The commissioner 
shall consult with the chairs of the house and senate tax committees on the contents of the 
homestead application form. The application must clearly inform the taxpayer that this 
application must be signed by all owners who occupy the property or by the qualifying 
relative and returned to the county assessor in order for the property to continue receiving 
homestead treatment. The envelope containing the homestead application shall clearly 
identify its contents and alert the taxpayer of its necessary immediate response. 

(c) Every property owner applying for homestead classification must furnish to the 
county assessor the social security number of each occupant who is listed as an owner of 
the property on the deed of record, the name and address of each owner who does not 
occupy the property, and the name and social security number of each owner’s spouse 
who occupies the property. The application must be signed by each owner who occupies 
the property and by each owner’s spouse who occupies the property, or, in the case of 
property that qualifies as a homestead under subdivision 1, paragraph (c), by the qualify- 
ing relative. 
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If a property owner occupies a homestead, the property o_wner’s spouse may not 
claim another property as a homestead unless the property owner and the property own- 
er’s spouse file with the assessor an affidavit or other proof required by the assessor stat- 
ing that the property qualifies as a homestead under subdivision 1, paragraph (e). 

Owners or spouses occupying residences owned by their spouses and previously oc- 
cupied with the other spouse, either of whom fail to include the other spouse’s name and 
social security number on the homestead application or provide the affidavits or other 
proof requested, will be deemed to have elected to receive only partial homestead treat- 
ment of their residence. The remainder of the residence will be classified as nonhome- 
stead residential. When an owner or spouse’s name and social security number appear on 
homestead applications for two separate residences and only one application is signed, 
the owner or spouse will be deemed to have elected to homestead the residence for which 
the application was signed. 

The social security numbers or affidavits or other proofs of the property owners and 
spouses are private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, 
notwithstanding that section, the private data may be disclosed to the commissioner of 
revenue, or, for purposes of proceeding under the revenue recapture act to recover per- 
sonal property taxes owing, to the county treasurer. 

(d) If residential real estate is occupied and used for purposes of a homestead by a 
relative of the owner and qualifies for a homestead under subdivision 1, paragraph (c), in 
order for the property to receive homestead status, a homestead application must be filed 
with the assessor. The social security number of each relative occupying the property and 
the social security number of each owner who is related to an occupant of the property 
shall be required on the homestead application filed under this subdivision. If a different 
relative of the owner subsequently occupies the property, the owner of the property must 
notify the assessor within 30 days of the change in occupancy. The social security number 
of a relative occupying the property is private data on individuals as defined by section 
13.02, subdivision 12, but may be disclosed to the commissioner of revenue. 

(e) The homestead application shall also notify the property owners that the applica- 
tion filed under this section will not be mailed annually and that if the property is granted 
homestead status for the 1993 assessment, or any assessment year thereafter, that same 
property shall remain classified as homestead until the property is sold or transferred to 
another person, or the owners, the spouse of the owner, or the relatives no longer use the 
property as their homestead. Upon the sale or transfer of the homestead property, a certifi- 
cate of value must be timely filed with the county auditor as provided under section 
272.115. Failure to notify the assessor within 30 days that the property has been sold, 
transferred, or that the owner, the spouse of the owner, or the relative is no longer occupy- 
ing the property as a homestead, shall result in the penalty provided under this subdivi- 
sion and the property will lose its current homestead status. 

(f) If the homestead application is not returned within 30 days, the county will send a 
second application to the present owners of record. The notice of proposed property taxes 
prepared under section 275.065, subdivision 3, shall reflect the property’s classification. 
Beginning with assessment year 1993 for all properties, If a homestead application has 
not been filed with the county by December 15, the assessor shall classify the property as 
nonhomestead for the current assessment year for taxes payable in the following year, 
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provided that the owner may be entitled to receive the homestead classification by proper 
application under section 375.192. 

(g) At the request of the commissioner, each county must give the commissioner a 
list that includes the name and social security number of each property owner and the 
property owner’s spouse occupying the property, or relative of a property owner, apply- 
ing for homestead classification under this subdivision. The commissioner shall use the 
information provided on the lists as appropriate under the law, including for the detection 
of improper claims by owners, or relatives of owners, under chapter 290A. 

(h) If; la eompasing the lists supplied by the eountiesr, the commissioner finds that a 
property owner may be claiming a fraudulent homestead, the commissioner shall notify 
the appropriate counties. Within 90 days of the notification, the county assessor shall in- 
vestigate to determine if the homestead classification was properly claimed. If the prop- 
erty owner does not qualify, the county assessor shall notify the county auditor who will 
determine the amount of homestead benefits that had been improperly allowed. For the 
purpose of this section, “homestead benefits” means the tax reduction resulting from the 
classification as a homestead under section 273.13, the taconite homestead credit under 
section 273.135, and the supplemental homestead credit under section 273.1391. 

The county auditor shall send a notice to the person who owned the owners of the 
affected property at the time the homestead ap—p_lication rfated to the improper home- 
stead was filed, demEdiTg r—ei_mbursement of the homestead b_enefits plus a penalty 
equal 51 of the homestead benefits. The property owners person notified may 
appeal the county’s determination by filing a notice of appeal serving copies of a petition 
for review with county officials as provided in section 278.01 and filing procfof service 
KprovidetT1section 278.01 wfi the Minn§ota tax court witl1i_r1 60 days of tfi date of 
the notice from the county. Procedurally, the appeal is governed by the provisions in 
chapter 271 which apply to the appeal of aifivperty tafassessmentbrfiry, but without 
requiringiniy prepaymentofihe amoLint_in controxgsy. If the am-Simtjofhdmestead 
benefits arWpenalty is not pa—id7ithin 60 dfis, and if no appeal has been filed, the county 
auditor shall certify the amount of taxes and penalty to the sueeeeding yearls tax list to be 
%Heewdaspa£to£thep£ope£tymxe&lntheeaseo£amanu£aemtedhome;theamwm 
shall be eertified to the current yearis tax list for eolleetlon county treasurer. The county 
treasurer will add interest to the unpaid homestead benefits and penalty amcfnts at the 
rate providE fo—r-delinquer1—t_ pTsonal property taxes for the p§‘iod beginning 60 daysfi 
tTdemand foTpayment was made until payment. If_th—e—person notified is Wecifreft 
Wvner of the—property, th€u_easr1rer rEy_ add the tot2faTn_ount of benefits, p_erKty, inter- 
est, anfixfis to the realestate taxesHheTvis?paEle on theproperty in the follo_\i/Tifi 

owner of th<:_pr5p—erty, the tre_asu—r<=,r may col- 
gttlhaalniounts due under_tlFr<_-3;/enue recapture actiiichapter 27-07%, or use ar~1y—ofWé 
Eavfi granted in_s—e-ctions 277 .20 and 277.21 witlroufiaxclusion, to enf’o7rc?pa_y-r_n§1tTf 
the benefits, penalty, interest, and (Es, as if those amounts were delinquent tax obliga: 
Hons of the person who owneclfie propeityflat the time the a131)Tcation related} the im- 
1)1TpeHyElowed hcE&tead was-filed. The treagfrermayrelieve a prior owner Epersofi 
al liability for the benefits, penalty, interest, and costs, and instead extend those amounts 
$1 the tax l§sT,gainst the property for taxes payable irtlie following year to the extent 
fi1fi1e_c—uE1t owner afiees wrifig. 

— — n. —- 
(i) Any amount of homestead benefits recovered by the county from the property 

owner shall be distributed to the county, city or town, and school district where the prop- 
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erty is located in the same proportion that each taxing district’s levy was to the total of the 
three taxing districts’ levy for the current year. Any amount recovered attributable to ta- 
conite homestead credit shall be transmitted to the St. Louis county auditor to be depos- 
ited in the taconite property tax relief account. Any amount recovered giit attributable 
to supplemental homestead credit is to be transmitted to the commissioner of revenue for 
deposit in the general fund of thestate—treasury. The_total amount of penalty collected 
must be deposited in the county general fund. 

(i) If a property owner has applied for more than one homestead and the county as- 
sessors cannot determine which property should be classified as homestead, the county 
assessors will refer the information to the commissioner. The commissioner shall make 
the determination and notify the counties within 60 days. 

(k) In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the coun- 
ties to furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 273.13, subdivision 22, is amended to 
read: 

Subd. 22. CLASS 1. (a) Except as provided in subdivision 23, real estate which is 
residential and used for homestead purposes is class 1. The market value of class la prop- 
erty must be determined based upon the value of the house, garage, and land. 

The first $72,000 of market value of class la property has a net class rate of one per- 
cent of its market value and a gross class rate of 2.17 percent of its market value. For taxes 
payable in 1992, the market value of class la property that exceeds $72,000 but does not 
exceed $115,000 has a class rate of two percent of its market value; and the market value 
of class la property that exceeds $115,000 has a class rate of 2.5 percent of its market 
value. For taxes payable in 1993 and thereafter, the market value of class la property that 
exceeds $72,000 has a class rate of two percent. 

(b) Class lb property includes homestead real estate or homestead manufactured 
homes used for the purposes of a homestead by 

(1) any blind person, or the blind person and the blind person’s spouse; or 

(2) any person, hereinafter referred to as “veteran,” who: 

(i) served in the active military or naval service of the United States; and 

(ii) is entitled to compensation under the laws and regulations of the United States 
for permanent and total service—connected disability clue to the loss, or loss of use, by 
reason of amputation, ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis, of both 
lower extremities, such as to preclude motion without the aid of braces, crutches, canes, 
or a wheelchair; and 

(iii) has acquired a special housing unit with special fixtures or movable facilities 
made necessary by the nature of the veteran’s disability, or the surviving spouse of the 
deceased veteran for as long as the surviving spouse retains the special housing unit as a 
homestead; or 

(3) any person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 

New language is indicated by underline, deletions by

Copyright © 1996 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 471, Art. 3 LAWS of MINNESOTA for 1996 1760 

(ii) receives 90 percent or more of total income from 

(A) aid from any state as a result of that disability; or 

(B) supplemental security income for the disabled; or 

(C) workers’ compensation based on a finding of total and permanent disability; or 

(D) social security disability, including the amount of a disability insurance benefit 
which is converted to an old age insurance benefit and any subsequent cost of living in- 
creases; or 

(E) aid under the federal Railroad Retirement Act of 1937, United States Code An- 
notated, title 45, section 228b(a)5; or 

(F) a pension from any local government retirement fund located in the state of Min- 
nesota as a result of that disability; or 

(_C_i_)_ 
pension, annuity, E other income Ed g a result oft_lra_t disability from a private 

pension pr disability plan, including employer, employee, union, and insurance plans arm 

ifl household income § defined section 290A.03, subdivision 2 o_f $50,000 
or less; or 

(4) any person who is permanently and totally disabled and whose household in- 
come as defined in section 290A.03, subdivision 5, is 150 percent or less of the federal 
poverty level. 

Property is classified and assessed under clause (4) only if the government agency 
or income—providing source certifies, upon the request of the homestead occupant, that 
the homestead occupant satisfies the disability requirements of this paragraph. 

Property is classified and assessed pursuant to clause (1) only if the commissioner of 
economic security certifies to the assessor that the homestead occupant satisfies the re- 
quirements of this paragraph. 

Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision means a condi- 
tion which is permanent in nature and totally incapacitates the person from working at an 
occupation which brings the person an income. The first $32,000 market value of class lb 
property has a net class rate of .45 percent of its market value and a gross class rate of .87 
percent of its market value. The remaining market value of class lb property has a gross 
or net class rate using the rates for class 1 or class 2a property, whichever is appropriate, 
of similar market value.

' 

(c) Class lc property is commercial use real property that abuts a lakeshore line and 
is devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreational purposes but 
not devoted to commercial purposes for more than 250 days in the year preceding the year 
of assessment, and that includes a portion used as a homestead by the owner, which in- 
cludes a dwelling occupied as a homestead by a shareholder of a corporation that owns 
the resort or a partner in a partnership that owns the resort, even if the title to the home- 
stead is held by the corporation or partnership. For purposes of this clause, property is 
devoted to a commercial purpose on a specific day if any portion of the property, exclud- 
ing the portion used exclusively as a homestead, is used for residential occupancy and a 
fee is charged for residential occupancy. Class lc property has a class rate of one percent 
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of total market value for taxes payable in 1993 and thereafter with the following limita- 
tion: the area of the property must not exceed 100 feet of lakeshore footage for each cabin 
or campsite located on the property up to a total of 800 feet and 500 feet in depth, mea- 
sured away from the lakeshore. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 273.13, subdivision 23, is amended to 
read: 

Subd. 23. CLASS 2. (a) Class 2a property is agricultural land including any im- 
provements that is liomesteaded. The market value of the house and garage and immedi- 
ately surrounding one acre of la11d has the same class rates as class la property under sub- 
division 22. The value of the remaining land including improvements up to $115,000 has 
a net class rate of .45 percent of market value and a gross class rate of 1.75 percent of 
market value. The remaining value of class 2a property over $115,000 of market value 
that does not exceed 320 acres has a net class rate of one percent of market value, and a 
gross class rate of 2.25 percent of market value. The remaining property over the 
$115,000 market value in excess of 320 acres has a class rate of 1.5 percent of market 
value, and a gross class rate of 2.25 percent of market value. 

(b) Class 2b property is (1) real estate, rural in character and used exclusively for 
growing trees for timber, lumber, and wood and wood products; (2) real estate that is not 
improved with a structure and is used exclusively for growing trees for timber, lumber, 
and wood a11d wood products, if the owner has participated or is participating in a cost- 
sharing program for afforestation, reforestation, or timber stand improvement on that 
particular property, administered or coordinated by the commissioner of natural re- 
sources; (3) real estate that is nonhomestead agricultural land; or (4) a landing area or 
public access area of a privately owned public use airport. Class 2b property has a net 
class rate of 1.5 percent of market value, and a gross class rate of 2.25 percent of market 
value. 

(c) Agricultural land as used in this section means contiguous acreage of ten acres or 
more, primarily used during the preceding year for agricultural purposes. Agricultural 
use may include pasture, timber, waste, unusable wild land, and land included in state or 
federal farm or conservation programs. “Agricultural purposes” as used in this section 
means the raising or cultivation of agricultural products. Land enrolled in the Reinvest in 
Minnesota program under sections 103F.505 to 103F.531 or the federal (Tonservation R; 
serve Program as contained in Public Law Number 99-1 937551 consisting of a minimfi 
of ten contiguous acres, shafibe classified as agricultural. Agricultural classification for 
Edperty shall be determfl with respect 5 the use of the whole parcel, and not based 
upon the "tr-iar‘ketvalue of any—rEdential sEL1c—ti1iEontl1—e parcel or contifimjaarcels 
fider-t:_1'e same owriefsfipi- 

— — _ 
(d) Real estate of less than ten acres used principally for raising or cultivating agri- 

cultural products, shall be considered as agricultural land, if it is not used primarily for 
residential purposes. 

(e) The term “agricultural products” as used in this subdivision includes: 

(1) livestock, dairy animals, dairy products, poultry and poultry products, fur~bear- 
ing animals, horticultural and nursery stock described in sections 18.44 to 18.61, fruit of 
all kinds, vegetables, forage, grains, bees, and apiary products by the owner; 
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(2) fish bred for sale and consumption if the fish breeding occurs on land zoned for 
agricultural use; 

(3) the commercial boarding of horses if the boarding is done in conjunction with 
raising or cultivating agricultural products as defined in clause (1); 

(4) property which is owned and operated by nonprofit organizations used for 
equestrian activities, excluding racing; and 

(5) game birds and waterfowl bred and raised for use on a shooting preserve licensed 
under section 97A. 115. 

(f) If a parcel used for agricultural purposes is also used for commercial or industrial 
purposes, including but not limited to: 

(1) wholesale and retail sales; 

(2) processing of raw agricultural products or other goods; 

(3) warehousing or storage of processed goods; and 

(4) office facilities for the support of the activities enumerated in clauses (1 ), (2), and 
(3). 

the assessor shall classify the part of the parcel used for agricultural purposes as class lb, 
2a, or 2b, whichever is appropriate, and the remainder in the class appropriate to its use. 
The grading, sorting, and packaging of raw agricultural products for first sale is consid- 
ered an agricultural purpose. A greenhouse or other building where horticultural or nurs- 
ery products are grown that is also used for the conduct of retail sales must be classified as 
agricultural if it is primarily used for the growing of horticultural or nursery products 
from seed, cuttings, or roots and occasionally as a showroom for the retail sale of those 
products. Use of a greenhouse or building only for the display of already grown horticul- 
tural or nursery products does not qualify as an agricultural purpose. 

The assessor shall determine and list separately on the records the market value of 
the homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling is located. If any 
farm buildings or structures are located on this homesteaded acre of land, their market 
value shall‘ not be included in this separate determination. 

(g) To qualify for classification under paragraph (b), clause (4), a privately owned 
public use airport must be licensed as a public airport under section 360.018. For pur- 
poses of paragraph (b), clause (4), “landing area” means that part of a privately owned 
public use airport properly cleared, regularly maintained, and made available to the pub- 
lic for use by aircraft and includes runways, taxiways, aprons, and sites upon which are 
situated landing or navigational aids. A landing area also includes land underlying both 
the primary surface and the approach surfaces that comply with all of the following: 

(i) the land is properly cleared and regularly maintained for the primary purposes of 
the landing, taking off, and taxiing of aircraft; but that portion of the land that contains 
facilities for servicing, repair, or maintenance of aircraft is not included as a landing area; 

(ii) the land is part of the airport property; and 
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(iii) the land is not used for commercial or residential purposes. 

The land contained in a landing area u11der paragraph (b), clause (4), must be described 
and certified by the commissioner of transportation. The certification is effective until it 
is modified, or until the airport or landing area no longer meets the requirements of para- 
graph (b), clause (4). For purposes of paragraph (b), clause (4), “public access area” 
means property used as an aircraft parking ramp, apron, or storage hangar, or an arrival 
and departure building in connection with the airport. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1995 Supplement; section 273.13, subdivision 25, is 
amended to read: 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or more 
units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of the owner as a 
residence for rental periods of 30 days or more. Class 4a also includes hospitals licensed 
under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals exempt under section 272.02, and 
contiguous property used for hospital purposes, without regard to whether the property 
has been platted or subdivided. Class 4a property in a city with a population of 5,000 or 
less, that is (1) located outside of the metropolitan area, as defined in section 473.121, 
subdivision 2, or outside any county contiguous to the metropolitan area, and (2) whose 
city boundary is at least 15 miles from the boundary of any city with a population greater 
than 5,000 has a class rate of 2.3 percent of market value for taxes payable in 1996 and 
thereafter. All other class 4a property has a class rate of 3.4 percent of market value for 
taxes payable in 1996 and thereafter. For purposes of this paragraph, population has the 
same meaning given in section 477A.011, subdivision 3. 

(b) Class 4b includes: 

(1) residential real estate containing less than four units, other than seasonal residen- 
tial, and recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomestead 
farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4b property has a class rate of 2.8 percent of market value for taxes payable in 
1992, 2.5 percent of market value for taxes payable in 1993, and 2.3 percent of market 
value for taxes payable in 1994 and thereafter. 

(c) Class 4c property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for low— and 
moderate—income families as defined in Title II, as amended through December 31, 
1990, of the National Housing Act or the Minnesota housing finance agency law of 1971, 
as amended, or rules promulgated by the agency and financed by a direct federal loan or 
federally insured loan made pursuant to Title II of the Act; or 

(ii) situated on real property that is used for housing the elderly or for low— and mod- 
erate—income families as defined by the Minnesota housing finance agency law of 1971, 
as amended, or rules adopted by the agency pursuant thereto and financed by a loan made 
by the Minnesota housing finance agency pursuant to the provisions of the act. 
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This clause applies only to property of a nonprofit or limited dividend entity. Proper- 
ty is classified as class 4c under this clause for 15 years from the date of the completion of 
the original construction or substantial rehabilitation, or for the original term of the loan. 

(2) a structure that is: . 

(i) situated upon real property that is used for housing lower income families or el- 
derly or handicapped persons, as defined in section 8 of the United States Housing Act of 
1937, as amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance payments con- 
tract under section 8 which provides assistance for 100 percent of the dwelling units in the 
structure, other than dwelling units intended for management or maintenance personnel. 
Property is classified as class 4c under this clause for the term of the housing assistance 
payments contract, including all renewals, or for the term of its permanent financing, 
whichever is shorter; and 

(3) a qualified low—income building as defined in section 42(c)(2) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, that (i) receives a low- 
income housing credit under section 42 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1990; or (ii) meets the requirements of that section and 
receives public financing, except financing provided under sections 469.174 to 469.179, 
which contains terms restricting the rents; or (iii) meets the requirements of section 
273.1317. Classification pursuant to this clause is limited to a term of 15 years. The pub- 
lic financing received must be from at least one of the following sources: government 
issued bonds exempt from taxes under section 103 of the Internal Revenue Code of 1986, 
as amended through December 31, 1993, the proceeds of which are used for the acquisi- 
tion or rehabilitation of the building; programs under section 221(d)(3), 202, or 236, of 
Title II of the National Housing Act; rental housing program funds under Section 8 of the 
United States Housing Act of 1937 or the market rate family graduated payment mort- 
gage program funds administered by the Minnesota housing finance agency that are used 
for the acquisition or rehabilitation of the building; public financing provided by a local 
government used for the acquisition or rehabilitation of the building, including grants or 
loans from federal community development block grants, HOME block grants, or resi- 
dential rental bonds issued under chapter 474A; or other rental housing program funds 
provided by the Minnesota housing finance agency for the acquisition or rehabilitation of 
the building. 

For all properties described in clauses (1), (2), and (3) and in paragraph (d), the mar- 
ket value determined by the assessor must be based on the normal approach to value using 
normal unrestricted rents unless the owner of the property elects to have the property as- 
sessed under Laws 1991, chapter 291, article 1, section 55. If the owner of the property 
elects to have the market value determined on the basis of the actual restricted rents, as 
provided in Laws 1991, chapter 291, article 1, section 55, the property will be assessed at 
the rate provided for class 4a or class 4b property, as appropriate. Properties described in 
clauses (l)(ii), (3), and (4) may apply to the assessor for valuation under Laws 1991, 
chapter 291, article 1, section 55. The land on which these structures are situated has the 
class rate given in paragraph (b) if the structure contains fewer than four units, and the 
class rate given in paragraph (a) if the structure contains four or more units. This clause 
applies only to the property of a nonprofit or limited dividend entity. 
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(4) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements or a parcel of unim- 
proved land, not to exceed one acre, if it is owned by a neighborhood real estate trust and 
at least 60 percent of the dwelling units, if any, on all land owned by the trust are leased to 
or occupied by lower income families or individuals. This clause does not apply to any 
portion of the land or improvements used for nonresidential purposes. For purposes of 
this clause, a lower income family is a family with an income that does not exceed 65 
percent of the median family income for the area, and a lower income individual is an 
individual whose income does not exceed 65 percent of the median individual income for 
the area, as determined by the United States Secretary of Housing and Urban Develop- 
ment. For purposes of this clause, “neighborhood real estate trust” means an entity which 
is certified by the governing body of the municipality in which it is located to have the 
following characteristics: 

(a) it is a nonprofit corporation organized under chapter 317A; 

(b) it has as its principal purpose providing housing for lower income families in a 
specific geographic community designated in its articles or bylaws; 

(c) it limits membership with voting rights to residents of the designated communi- 
ty; and 

(d) it has a board of directors consisting of at least seven directors, 60 percent of 
whom are members with voting rights and, to the extent feasible, 25 percent of whom are 
elected by resident members of buildings owned by the trust; and 

(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property devoted to 
temporary and seasonal residential occupancy for recreation purposes, including real 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation pur- 
poses and not devoted to commercial purposes for more than 250 days in the year preced- 
ing the year of assessment. For purposes of this clause, property is devoted to a commer- 
cial purpose on a specific day if any portion of the property is used for residential occu- 
pancy, and a fee is charged for residential occupancy. Class 4c also includes commercial 
use real property used exclusively for recreational purposes in conjunction with class 4c 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreational pur- 
poses, up to a total of two acres, provided the property is not devoted to commercial recre- 
ational use for more than 250 days in the year preceding the year of assessment and is 
located within two miles of the class 4c property with which it is used. Class 4c property 
classified in this clause also includes the remainder of class lc resorts. Owners of real 
property devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation pur- 
poses and all or a portion of which was devoted to commercial purposes for not more than 
250 days in the year preceding the year of assessment desiring classification as class lc or 
4c, must submit a declaration to the assessor designating the cabins or units occupied for 
250 days or less in the year preceding the year of assessment by January 15 of the assess- 
ment year. Those cabins or units and a proportionate share of the land on which they are 
located will be designated class lc or 4c as otherwise provided. The remainder of the cab- 
ins or units and a proportionate share of the land on which they are located will be desig- 
nated as class 3a. The first $100,000 of the market value of the remainder of the cabins or 
units and a proportionate share of the land on which they are located shall have a class rate 
of three percent. The owner of property desiring designation as class 1c or 4c property 
must provide guest registers or other records demonstrating that the units for which class 
1c or 4c designation is sought were not occupied for more than 250 days in the year pre- 
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ceding the assessment if so requested. The portion of a property operated as a (1) restau- 
rant, (2) bar, (3) gift shop, and (4) other nonresidential facility operated on a commercial 
basis not directly related to temporary and seasonal residential occupancy for recreation 
purposes shall not qualify for class 1c or 4c; 

(6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit commu- 
nity service oriented organization; provided that the property is not used for a revenue- 
producing activity for more than six days in the calendar year preceding the year of as- 
sessment and the property is not used for residential purposes on either a temporary or 
permanent basis. For purposes of this clause, a “nonprofit community service oriented 
organization” means any corporation, society, association, foundation, or institution or- 
ganized and operated exclusively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational 
purposes, and which is exempt from federal income taxation pursuant to section 
501(c)(3), (10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through De- 
cember 31, 1990. For purposes of this clause, “revenue—producing activities” shall in- 
clude but not be limited to property or that portion of the property that is used as an on- 
sale intoxicating liquor or 3.2 percent malt liquor establishment licensed under chapter 
340A, a restaurant open to the public, bowling alley, a retail store, gambling conducted by 
organizations licensed under chapter 349, an insurance business, or office or other space 
leased or rented to a lessee who éonducts a for—profit enterprise on the premises. Any 
portion of the property which is used for revenue—producing activities for more than six 
days in the calendar year preceding the year of assessment shall be assessed as class 3a. 
The use of the property for social events open exclusively to members and their guests for 
periods of less than 24 hours, when an admission is not charged nor any revenues are re- 
ceived by the organization shall not be considered a revenue—producing activity; 

(7) p0st—secondary student housing of not more than one acre of land that is owned 
by a nonprofit corporation organized under chapter 317A and is used exclusively by a 
student cooperative, sorority, or fraternity for 0n—campus housing or housing located 
within two miles of the border of a college campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 
Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that (i) for 

each parcel of seasonal residential recreational property not used for commercial pur- 
poses under clause (5) the first $72,000 of market value on each parcel has a class rate of 
-179 1.75 percent for taxes payable in 1997 and -1-8 1.5 percent for taxes payable in 1998 
and—th—e:reafter, and the market value of each parcel tlfiexceeds $72,000 has a class rate of 
2.5 percent, and (ii) manufactured home parks assessed under clause (8) have a class rate 
of two percent for taxes payable in 1996, and thereafter. , 

(d) Class 4d property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for low and 
moderate income families as defined by the Farmers Home Administration; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the Farmers Home Administra- 
tion. Property is classified under this clause for 15 years from the date of the completion 
of the original construction or for the original term of the loan. 
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The class rates in paragraph (c), clauses (1), (2), and (3) and this clause apply to the 
properties described in them, only in proportion to occupancy of the structure by elderly 
or handicapped persons or low and moderate income families as defined in the applicable 
laws unless construction of the structure had been commenced prior to January 1, 1984; 
or the project had been approved by the governing body of the municipality in which it is 
located prior to June 30, 1983; or financing of the project had been approved by a federal 
or state agency prior to June 30, 1983. For those properties, 4c or 4d classification is 
available only for those units meeting the requirements of section 273.1318. 

Classification under this clause is only available to property of a nonprofit or limited 
dividend entity. 

In the case of a structure financed or refinanced under any federal or state mortgage 
insurance or direct loan program exclusively for housing for the elderly or for housing for 
the handicapped, a unit shall be considered occupied so long as it is actually occupied by 
an elderly or handicapped person or, if vacant, is held for rental to an elderly or handi- 
capped person. 

(2) For taxes payable in 1992, 1993, and 1994, only, buildings and appurtenances, 
together with the land upon which they are located, leased by the occupant under the 
community lending model 1ease—purchase mortgage loan program administered by the 
Federal National Mortgage Association, provided the occupant’s income is no greater 
than 60 percent of the county or area median income, adjusted for family size and the 
building consists of existing single family or duplex housing. The lease agreement must 
provide for a portion of the lease payment to be escrowed as a nonrefundable down pay- 
ment on the housing. To qualify underthis clause, the taxpayer must apply to the county 
assessor by May 30 of each year. The application must be accompanied by an affidavit or 
other proof required by the assessor to determine qualification under this clause. 

(3) Qualifying buildings and appurtenances, together with the land upon which they 
are located, leased for a period of up to five years by the occupant under a lease—purchase 
program administered by the Minnesota housing finance agency or a housing and rede- 
velopment authority authorized under sections 469.001 to 469.047, provided the occu- 
pant’s income is no greater than 80 percent of the county or area median income, adjusted 
for family size, and the building consists of two or less dwelling units. The lease agree- 
ment must provide for a portion of the lease payment to be escrowed as a nonrefundable 
down payment on the housing. The administering agency shall verify the occupants in- 
come eligibility and certify to the county assessor that the occupant meets the income 
criteria under this paragraph. To qualify under this clause, the taxpayer must apply to the 
county assessor by May 30 of each year. For purposes of this section, “qualifying build- 
ings and appurtenances” shall be defined as one or two unit residential buildings which 
are unoccupied and have been abandoned and boarded for at least six months. 

Class 4d property has a class rate of two percent of market value except that property 
classified under clause (3), shall have the same class rate as class la property. 

(e) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 property 
under paragraph (a); paragraph (b), clauses (1) and (3); paragraph (c), clause (1), (2), (3), 
or (4), is assessed at the class rate applicable to it under Minnesota Statutes 1988, section 
273.13, if it is found to be a substandard building under section 273.1316. Residential 
rental property that would otherwise be assessed as class 4 property under paragraph ((1) 
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is assessed at 2.3 percent of market value if it is found to be a substandard building under 
section 273.1316. 

(_t2 Class E property consists of the residential portion of any structure located with- 
E E that was converted from nonresidential us_e t_o residential use, provided that: 

Q th_e structure ha_d formerly been used § a warehouse; 
Q th_e structure was originally constructed prior to 1940; 
Q E conversion was done after December £ 1995, but before January _1_, 2003; 
(fl the conversion involved a_n investment ff a_t least $25,000 E residential unit. 
Class 4e property has a class rate of 2.3 percent, provided that a structure is eligible Q class 4e classification only in tl1?Q_a's?ssment years immetfzfely followingthe con- 

version. 

See. 13. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 273.1398, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) In this section, the terms defined in this subdivi- 
sion have the meanings given them. 

(b) “Unique taxing jurisdiction” means the geographic area subject to the same set 
of local tax rates. 

(c)fiNetta;ecapae1t=y—' ”meansthepredueto£éi9theapprep£iatenetelassrates£orthe 

bbwaHeh%4ashaHbe&4pemen&andéfi9esfimmedmarketvalues£ortheassessmem 
mmyeampéorwthminwhiehaidispayableflkmlnetmxeapaefiyimeansthenetmx 

bythermiedeteHmnedpummmmseefion47§E0&subdi~4§ené£o£themumeipahty; 
asdefinedmseetmn4J3FQ27mbdivision&mwhichtheumquem*mgjuésdieuenis 
beatedgéfidaenetmxeapaétyefthewptmedwlueefmxmemmemfinanéngdistéets 
asdefmedmseefion469A4%wbdivEien21and(3)thenetmxeapaatyefHamnfis§on 
§nesdedueted#emaleealgevemmem%wtalnetmxeapaeHyunderseeden27&4Q§. 
Fmpurp%ese£deteHnmingthenetmxwpaeityo£pmpertymfe&edmmehusesQ~}Q% 
and(3%thenetmxeapaeityshaHbemuldpfiedbythemaee£mehighe$ehssmte£or 
da%3apmperty£ertmeespayablemmeyearmwhiehtheaid$payablemthehighe$ 
ela%mtef9£emss3apmpertymthepr$ryeaeN%mxeapadty%nnmbelessthanzer& 

(€19 “Previous net tax capacity” means the product of the appropriate net class rates 
for the year previous to the year in which the aid is payable, and estimated market values 
for the assessment two years prior to that in which aid is payable. “Total previous net tax 
capacity” means the previous net tax capacities for all property within the unique taxing 
jurisdiction. The total previous net tax capacity shall be reduced by the sum of (1) the 
unique taxing jurisdiction’s previous net tax capacity of commercial—industrial property 
as defined in section 473F.02, subdivision 3, multiplied by the ratio determined pursuant 
to section 473F.O8, subdivision 6, for the municipality, as defined in section 473F.02, 
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subdivision 8, in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the previous net tax 
capacity of the captured value of tax increment financing districts as defined in section 
469.177, subdivision 2, and (3) the previous net tax capacity of transmission lines de- 
ducted from a local government’s total net tax capacity under section 273.425. Previous 
net tax capacity cannot be less than zero. 

(e) (d) “Equalized market values” are market values that have been equalized by di- 
viding tl1e—z1ssessor’s estimated market value for the second year prior to that in which the 
aid is payable by the assessment sales ratios determined by class in the assessment sales 
ratio study conducted by the department of revenue pursuant to section 124.2131 in the 
second year prior to that in which the aid is payable. The equalized market values shall 
equal the unequalized market values divided by the assessment sales ratio. 

éf-) (1) “Equalized school levies” means the amounts levied for: 

(1) general education under section 124A.23, subdivision 2; 

(2) supplemental revenue under section 124A.22, subdivision 8a; 

(3) capital eaependit-ure facilities revenue under seetien 124.-24-3; subdisdsien 3 tran- 
sition revenue under section 124A.22, subdivision E; 

(4) capital expenditure equipment revenue under seetien -1-24-2447 2; 

(5) basic transportation under section 124.226, subdivision 1; and 

(6) Q referendum revenue under section l24A.O3. 
ég-) (i) “Current local tax rate” means the quotient derived by dividing the taxes le- 

vied witlhn a unique taxing jurisdiction for taxes payable in the year prior to that for 
which aids are being calculated by the total previous net tax capacity of the unique taxing 
jurisdiction. 

eh) (g) For purposes of calculating and allocating homestead and agricultural credit 
aid auth<§i_zed pursuant to subdivision 2 and the disparity reduction aid authorized in sub- 
division 3, “gross taxes levied on all properties,” “gross taxes,” or “taxes levied” means 
the total net tax capacity based taxes levied on all properties except that levied on the cap- 
tured value of tax increment districts as defined in section 469.177, subdivision 2, and 
that levied on the portion of commercial industrial properties’ assessed value or gross tax 
capacity, as defined i11 section 473F.02, subdivision 3, subject to the areawide tax as pro- 
vided in section 473F.08, subdivision 6, in a unique taxing jurisdiction. “Gross taxes" are 
before any reduction for disparity reduction aid but “taxes levied” are after any reduction 
for disparity reduction aid. Gross taxes levied or taxes levied cannot be less than zero. 

“Taxes levied” excludes equalized school levies. 

éi-) 1iI=Iurnan services aidsfi means; 

{-1-} aid to -fan-iil-ies with dependent children under seetiens 266782-; 1-, 

and 2557935; subd-ivisien -1-; 

(-Q mediealassistanee under sect-lens 
vision -1-; 

9) general assistance medical care under seetien =%6D703; 6; 
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(4-) general asslstanee under seetien 2569433; 2-; 

{6)emergeneyassistaaeeunderseetien2§é87—1—. 

(19Minnesetasu-pplemenlalaidunderseetien2§6Dé6;subdiyisi9nl—; 

(-99 work readiness Se1‘—‘V—l6€-S under seet-ion 26619705-1-; 
(—l0}easenqanagernentservieest+nderseebien2é6—7élé. , 

and 

Q9 @ “Household adjustment factor” means the number of households for the se- 
cond most recent year preceding that in which the aids are payable divided by the number 
of households for the third most recent year. The household adjustment factor cannot be 
less than one. 

(le) “Growth adjustment factor” means the household adjustment factor in the 
case of counties. In the case of cities, towns, school districts, and special taxing districts, 
the growth adjustment factor equals one. The growth adjustment factor cannot be less 
than one. 

619 For aid payable in -1992 and subsequent years; “Homestead and agricultural 
credit base” means the previous year’s certified homestead and agricultural credit aid de- 
termined under subdivision 2 less any permanent aid reduction in the previous year to 
homestead and agricultural credit aid under seetien 47-7-A—.0-132-, plus; for aid payable in 

(in) Q “Net tax capacity adjustment” means ( 1) the tetal preyieus net tax eapaeity 
mlnus the total net tax eapae-ity ta_x base differential defined subdivision l_a, multiplied 

by (2) the unique taxing jurisdiction’s current local tax rate. The net tax capacity adjust- 
ment cannot be less than zero. 

en) (_l2 “Fiscal disparity adjustment” means the di-fferenee between 99 a taxing juris- 
diction’s fiscal disparity distribution levy under section 473F.08, subdivision 3, clause 
(a), for taxes payable in the year prior to that for which aids are being calculated, and Q29 
the same levy multiplied by the ratio of the tag base differential percent refer- 
enced subdivision E E Elie highest class rate for class 3 property for taxes payable in 
the year prior to that for which aids are being calculated to the highest class rate for class 3 
property for taxes payable in the second prior year to that for which aids are being calcu- 
lated. In the case of school districts, the fiscal disparity distribution levy shall exclude that 
part of the levy attributable to equalized school levies. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 273.1398, is amended by adding a subdi- 
vision to read: 

Subd. TAX BASE DIFFERENTIAL. Oi) For aids payable 1997, the tax base 
differential percent o_f tlg assessment E 1995 taxable market value o_f class £9 
noncommercial seasonal recreational residential property u_p t_o $72,000. 
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(b) For aids payable 1998, th_e ta_x E differential percent <_)ftl_1e assess- 
ment-:e2_1_r—T9_9—6~taxab1e market value of class 43 noncommercial seasonal recreational 
residential property u_p t_o $72,000. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 273.1398, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. DISPARITY REDUCTION CREDIT. (a) Beginning with taxes payable 
in 1989, class 4a, class 3a, and class 3b property qualifies for a disparity reduction credit 
if: (1) the property is located in a border city that has an enterprise zone designated pur- 
suant to section 469.168, subdivision 4; (2) the property is located in a city with a popula- 
tion greater than 2,500 and less than 35,000 according to the 1980 decennial census; (3) 
the city is adjacent to a city in another state or immediately adjacent to a city adjacent to a 
city in another state; and (4) the adjacent city in the other state has a population of greater 
than 5,000 and less than 75,000. 

(b) The credit is an amount sufficient to reduce (i) the taxes levied on class 4a prop- 
erty to three percent of the property’s market value and (ii) the tax on class 3a and class 
3b property to 3.3 percent of market value. 

(c) The county auditor shall annually certify the costs of the credits to the depart- 
ment of revenue. The department shall reimburse local governments for the property 
taxes foregone as the result of the credits in proportion to their total levies. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 275.065, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county auditor 
shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 and on or before 
November 24 each year, by first class mail to each taxpayer at the address listed on the 
county’s current year’s assessment roll, a notice of proposed property taxes and, in the 
case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes 
each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes payable the follow- 
ing year and, for a town, the amount of its final levy. It must clearly state thateach taxing 
authority, including regional library districts established under section 134.201, and in- 
cluding the metropolitan taxing districts as defined in paragraph (i), but excluding all oth- 
er special taxing districts and towns, will hold a public meeting to receive public testimo- 
ny on the proposed budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school 
district, on the current budget and proposed property tax levy. It must clearly state the 
time and place of each taxing aut11ority’s meeting and an address where comments will be 
received by mail. 

((1) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as determined under section 273.11, and used 
for computing property taxes payable in the following year and for taxes payable in the 
current year; and, in the case of residential property, whether the property is classified as 
homestead or nonhomestead. The notice must clearly inform taxpayers of the years to 
which the market values apply and that the values are final values; 
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(2) by county, city, or town, school district excess referenda levy, remaining school 
district levy, regional library district, if in existence, the total of the metropolitan special 
taxing districts as defined in paragraph (i) and the sum of the remaining special taxing 
districts, and as a total of the taxing authorities, including all special taxing districts, the 
proposed or, for a town, final net tax on the property for taxes payable the following year 
and the actual tax for taxes payable the current year. If a school district has certified under 
section l24A.03, subdivision 2, that a referendum will—be held in the stfiol district_a_tE 
November general election, thecbtinty auditor musTn_ot?rEt_t—o_tFe_school district’s_p?(; 
posed amount that a referenfim is pending and?lIat,TfappfcW<aT1T9y the voters, the? 
amount may behiglier than show} on the ntfiejibfthe purposes_oWiis subdi\~/EH 
“school clfiigexcess refe_renda levy’_’rE§ans school district taxes for operating purposes 
approved at referendums, including those taxes based on net tax capacity as well as those 
based on market value. “School district excess referenda levy” does not include school 
district taxes for capital expenditures approved at referendums or school district taxes to 
pay for the debt service on bonds approved at referenda. In the case of the city of Minne- 
apolis, the levy for the Minneapolis library board and the levy for Minneapolis park and 
recreation shall be listed separately from the remaining amount of the city’s levy. In the 
case of a parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the pro- 
posed tax levy on the captured value or the proposed tax levy on the tax capacity subject 
to the areawide tax must each be stated separately and not included in the sum of the spe- 
cial taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable in the 
current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following year, expressed 
as a dollar amount and as a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not include the 
following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, in- 
cluding bond referenda, school district levy referenda, and levy limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occur- 
ring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority that be- 
come final after the date the proposed taxes are certified; and 

(5) the contamination tax imposed on properties which received market value re- 
ductions for contamination. 

(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to prepare or the 
county treasurer to deliver the notice as required in this section does not invalidate the 
proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as non- 
homestead and the homeowner provides satisfactory documentation to the county asses- 
sor that the property is owned and has been used as the owner’s homestead paler to June} 
of that year, the assessor shall reclassify the property to homestead for taxes payable in 
the following year. 
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(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental 
periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, 
renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the property. 
The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within three 

days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may notify the county treasur- 
er of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or manager of the premises to which the 
notice must be mailed in order to fulfill the requirements of this paragraph. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, “metropolitan special 
taxing districts” means the following taxing districts in the seven—county metropolitan 
area that levy a property tax for any of the specified purposes listed below: 

(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.446, 473.521, 473547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 473.672; 
and 

(3) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 
For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities in the 

county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washington under chap- 
ter 398A shall be included with the appropriate county’s levy and shall be discussed at 
that county’s public hearing. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 275.065, subdivision 5a, is. amended to 
read: 

Subd. 5a. PUBLIC ADVERTISEMENT. (a) A city that has a population of more 
than -1—,000 2,500, county, a metropolitan special taxing district as defined in subdivision 
3, paragraph (i), a regional library district established under section 134.201, or school 
district shall advertise in a newspaper a notice of its intent to adopt a budget and property 
tax levy or, in the case of a school district, to review its current budget and proposed prop- 
erty taxes payable in the following year, at a public hearing. The notice must be published 
not less than two business days nor more than six business days before the hearing. 

The advertisement must be at least one—eighth page in size of a standard—size or a 
tabloid-—size newspaper. The advertisement must not be placed in the part of the newspa- 
per where legal notices and classified advertisements appear. The advertisement must be 
published in an official newspaper of general circulation in the taxing authority. The 
newspaper selected must be one of general interest and readership in the community, and 
not one of limited subject matter. The advertisement must appear in a newspaper that is 
published at least once per week. 

For purposes of this section, the metropolitan special taxing district’s advertisement 
must only be published in the Minneapolis Star and Tribune and the Saint Paul Pioneer 
Press. 

(b) The advertisement must be in the following form, except that the notice for a 
school district may include references to the current budget in regard to proposed proper- 
ty taxes. 
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“NOTICE OF 
PROPOSED PROPERTY TAXES 

(City/ County/ School District! Metropolitan 
Special Taxing Districtl Regional 

Library District) of ....... .. 

The governing body of ...... .. will soon hold budget hearings and vote on the property 
taxes for (city/ countyl metropolitan special taxing district/regional library district ser- 
vices that will be provided in 199_/school district services that will be provided in 199_ 
and l99_). 

NOTICE OF PUBLIC HEARING: 

All concerned citizens are invited to attend a public hearing and express their opinions on 
the proposed (city/ county/ school district/ metropolitan special taxing district] regional 
library district) budget and property taxes, or in the case of a school district, its current 
budget and proposed property taxes, payable in the following year. The hearing will be 
held on (Month/Day/Year) at (Time) at (Location, Address).” 

(c) A city with a population of 4,000 or less over 500 but not more than 2,500 must 
advertise by posted notice as defined in section 64T1.2,—sH3El_ivi—s$n—IThe21_dVertisement 
must be posted at the time provided in paragraph (a). It must be in the form required in 
paragraph (b). 

(d) For purposes of this subdivision, the population of a city is the most recent popu- 
lation as determined by the state demographer under section 4A.02. 

(e) The commissioner of revenue, subject to the approval of the chairs of the house 
and senate tax committees, shall prescribe the form and format of the advertisement. 

(f) For calendar year 1993, each taxing authority required to publish an advertise- 
ment must include on the advertisement a statement that information on the increases or 
decreases of the total budget, including employee and independent contractor compensa- 
tion in the prior year, current year, and proposed budget year will be discussed at the hear- 
ing. 

(g) Notwithstanding paragraph (f), for 1993, the commissioner of revenue shall pre- 
scribe the form, format, and content of an advertisement comparing current and proposed 
expense budgets for the metropolitan council, the metropolitan airports commission, and 
the metropolitan mosquito control commission. The expense budget must include occu- 
pancy, personnel, contractual and capital improvement expenses. The form, format, and 
content of the advertisement must be approved by the chairs of the house and senate tax 
committees prior to publication. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 275.065, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND LEVY. Be- 
tween November 29 and December 20, the governing bodies of the a city that has a popu- 
lation over _50_0, county, metropolitan special taxing districts as defined in subdivision 3, 
paragraph (i), and regional library districts shall each hold a public hearing to discuss and 
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seek public comment on its final budget and property tax levy for taxes payable in the 
following year, and the governing body of the school district shall hold a public hearing to 
review its current budget and proposed property tax levy for taxes payable in the follow- 
ing year. The metropolitan special taxing districts shall be required to hold only a single 
joint public hearing, the location of which will be determined by the affected metropoli- 
tan agencies. 

At a subsequent hearing, each county, school district, city, and metropolitan special 
taxing district may amend its proposed property tax levy and must adopt a final property 
tax levy. Each county, city, and metropolitan special taxing district may also amend its 
proposed budget and must adopt a final budget at the subsequent hearing. A school dis- 
trict is not required to adopt its final budget at the subsequent hearing. The subsequent 
hearing of a taxing authority must be held on a date subsequent to the date of the taxing 
authority’s initial public hearing, or subsequent to the date of its continuation hearing if a 
continuation hearing is held. The subsequent hearing may be held at a regularly sched- 
uled board or council meeting or at a special meeting scheduled for the purposes of the 
subsequent hearing. The subsequent hearing of a taxing authority does not have to be 
coordinated by the county auditor to prevent a conflict with an initial hearing, a continua- 
tion hearing, or a subsequent hearing of any other taxing authority. All subsequent hear- 
ings must be held prior to five working days after December 20 of the levy year. 

The time and place of the subsequent hearing must be announced at the initial public 
hearing or at the continuation hearing. 

The property tax levy certified under section 275.07 by a city, county, metropolitan 
special taxing district, regional library district, or school district must not exceed the pro- 
posed levy determined under subdivision 1, except by an amount up to the sum of the 
following amounts: 

(1) the amount of a school district levy whose voters approved a referendum to in- 
crease taxes under section 124.82, subdivision 3, 124A.O3, subdivision 2, 124B.O3, sub- 
division 2, or 136C.4ll, after the proposed levy was certified; 

(2) the amount of a city or county levy approved by the Voters after the proposed levy 
was certified; 

(3) the amount of a levy to pay principal and interest on bonds issued or approved by 
the voters under section 475.58 after the proposed levy was certified; 

(4) the amount of a levy to pay costs due to a natural disaster occurring after the pro- 
posed levy was certified, if that amount is approved by the commissioner of revenue un- 
der subdivision 6a; 

(5) the amount of a levy to pay tort judgments against a taxing authority that become 
final after the proposed levy was certified, if the amount is approved by the commissioner 
of revenue under subdivision 6a; 

(6) the amount of an increase in levy limits certified to the taxing authority by the 
commissioner of children, families, and learning after the proposed levy was certified; 
and 

(7) the amount required under section 124.755. 
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At the hearing under this subdivision, the percentage increase in property taxes pro- 
posed by the taxing authority, if any, and the specific purposes for which property tax rev- 
enues are being increased must be discussed. 

During the discussion, the governing body shall hear comments regarding a pro- 
posed increase and explain the reasons for the proposed increase. The public shall be al- 
lowed to speak and to ask questions. At the subsequent hearing held as provided in this 
subdivision, the governing body, other than the governing body of a school district, shall 
adopt its final property tax levy prior to adopting its final budget. 

If the hearing is not completed on its scheduled date, the taxing authority must an- 
nounce, prior to adjournment of the hearing, the date, time, and place for the continuation 
of the hearing. The continued hearing must be held at least five business days but no more 
than 14 business days after the original hearing. 

The hearing must be held after 5:00 pm. if scheduled on a day other than Saturday. 
No hearing may be held on a Sunday. The governing body of a county shall hold a hearing 
on the second Tuesday in December each year, and may hold additional hearings on other 
dates before December 20 if necessary for the convenience of county residents. If the 
county needs a continuation of its hearing, the continued hearing shall be held on the third 
Tuesday in December. If the third Tuesday in December falls on December 21, the 
county’s continuation hearing shall be held on Monday, December 20. The county audi- 
tor shall provide for the coordination of hearing dates for all cities and school districts 
within the county. 

The metropolitan special taxing districts shall hold a joint public hearing on the first 
Monday of December. A continuation hearing, if necessary, shall be held on the second 
Monday of December. 

By August 10, each school board and the board of the regional library district shall 
certify to the county auditors of the counties in which the school district or regional li- 
brary district is located the dates on which it elects to hold its hearings and any continua- 
tions. If a school board or regional library district does not certify the dates by August 10, 
the auditor will assign the hearing date. The dates elected or assigned must not conflict 
with the hearing dates of the county or the metropolitan special taxing districts. By Au- 
gust 20, the county auditor shall notify the clerks of the cities within the county of the 
dates on which school districts and regional library districts have elected to hold their 
hearings. At the time a city certifies its proposed levy under subdivision 1 it shall certify 
the dates on which it elects to hold its hearings and any continuations. For its initial hear- 
ing and for the subsequent hearing at which the final property tax levy vmfb-e_adopted, the 
city must not select dates that conflict with the county hearing dates, metropolitan special 
taxing district dates, or with those elected by or assigned to the school districts or regional 
library district in which the city is located. For continuation hearings, the city may select 
dates ma_t conflict other taxing author-ifias’ dates if me deern_s_i_tTec<e—s_se1ryl— 

The county hearing dates and the city, metropolitan special taxing district, regional 
library district, and school district hearing dates must be designated on the notices re- 
quired under subdivision 3. The continuation dates need not be stated on the notices. 

This subdivision does not apply to towns and special taxing districts other than re- 
gional library districts and metropolitan special taxing districts. 
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Notwithstanding the requirements of this section, the employer is required to meet 
and negotiate over employee compensation as provided for in chapter 179A. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 275.07, subdivision 4, is amended to read: 
Subd. 4. REPORT TO COMMISSIONER. On or before September 30 for taxes 

payable in 49% and t~hereaftei= October 8 of each year, the county auditor shall report to 
the commissioner of revenue the propo§3d_l%oTified by local units of government 
under section 275.065, subdivision 1. On or before January 15, for taxes levied in 1-989 
and of each year, the county auditor shall report to the commissioner of revenue 
the final levy c—e‘rtifie~clby'loca1 units of government under subdivision 1. The levies must 
be reported in the manner prescribed by the commissioner. The reports must show a total 
levy and the amount of each special levy. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 275.08, subdivision 1b, is 
amended to read: 

Subd. lb. COMPUTATION OF TAX RATES. The amounts certified to be levied 
against net tax capacity under section 275.07 by an individual local governmeT1tunit;ex- 
cept £oi=E5KaaeL1nts eertified under sections -124aAe03; 2a; and 27—5:6«1—, shall 
be divided by the total net tax capacity of all taxable properties within the local govern- 
ment unit’s taxing jurisdiction. The resulting ratio, the local government’s local tax rate, 
multiplied by each property’s net tax capacity shall be each property’s net tax capacity tax 
for that local government unit before reduction by any credits. 

—— 
Any amount certified to the county auditor under section '1-24-.A.-.03‘; 2.3, 

or 2-7-5:6-1-, after the dates given in these sections, to be levied against market value shall 
be divided by the total referendum marke—t v_alue of all taxable propert$vithin 
the taxing district. The resulting ratio, the taxing district’s new referendum tax rate, mul- 
tiplied by each property’s estimated referendum market value shall be each property’s 
new referendum tax before reduction by any credits. For the purposes of this subdivision, 
“referendum market value” means the market value asdefined in section-l71A.02, subdi- 
vision 3b. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1994, section 275.61, is amended to read: 
275.61 REFERENDUM LEVY; MARKET VALUE. 
For local governmental subdivisions other than school districts, any levy, including 

the issuance of debt obligations payable in whole or in part from property taxes, required 
to be approved and approved by the voters at a general or special election for taxes pay- 
able in 1993 and thereafter, shall be levied against the referendum market value of all tax- 
able property within the governmental subdivision, as defined in section 124A.O2, subdi- 
vision 3b. Any levy amount subject to the requirements of this_section shall be certified 
separate_ly to the county auditor under section 275.07. 

The ballot shall state the maximum amount of the increased levy as a percentage of 
market value and the amount that will be raised by the new referendum tax rate in the first 
year it is to be levied. 

Sec. 22. [276.017] TIMELY PAYMENTS. 
Subdivision DATE OF MAILING OR RECEIPT. When 

_a payment described 
in section required t_o 13 made t_o a county E or before the prescribed date, th_e pay-

a 
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ment is timely if received by the county on or before a prescribed date, or if mailed on or 
before— that date_. This secti3i1a—pplies to tfepayment of current orfiliiifilent real or_peY: 
sonal pK)per—ty'E1)Te§ any other amounfifiwn as payafie on a prgperty tax stat?rTeE,'aTd 
a_l1 related penalties, interest, or costs. 

'- 

Subd. MAILING REQUIREMENTS. Mailing timely under section Elly 

if th_e payment w_M. deposited the die United States E o_r before E d_1re_ date, 
a_n envelope Q other appropriate wrapper, postage prepaid, and properly addressed. 

Subd. 3. UNITED STATES POSTAL SERVICE POSTMARK. The postmark of 
the United States Postal Service qualifies as proof of timely mailing for tlTis—section. If nfi 
payment is sent by United States registerai mail, the date of registraTio_rTi_'s the postmfi 
date. If thg p_aym?nt is sent by United StatesTrt"if—iEi_r-n?il_,-the date of th€lTn-ited States 
P7)§al_S~e?vice postm_ark-6n_the receipt given to the pe—mc7npr"e—EiFgt—he payment for 
delivery is the date of maiRg.—l\/Iailing, or the tiF1eT)f mailing, may also bgstablishedby 
other avai—lme evidence except that the postmark o_fa private postage meter may notfi EH3 proof o_f a timely mailingr-nzfi under E-s_e_ction. 

——___ 
Subd. RECEIPT OTHERWISE GOVERNS. Ingiy fie which me payment 

i_s n_ot treated g timely mailed under section, fie @ g receipt governs fg purposes 
o_f determining th_e amount _o_f any penalty, interest, or grit assessment. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 276.04, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. CONTENTS OF TAX STATEMENTS. (a) The treasurer shall provide 
for the printing of the tax statements. The commissioner of revenue shall prescribe the 
form of the property tax statement and its contents. The statement must contain a tabu— 
lated statement of the dollar amount due to each taxing authority from the parcel of real 
property for which a particular tax statement is prepared. The dollar amounts due the 
county, township or municipality, the total of the metropolitan special taxing districts as 
defined in section 275.065, subdivision 3, paragraph (i), school district excess referenda 
levy, remaining school district levy, and the total of other voter approved referenda levies 
based on market value under section 275.61 must be separately stated. The amounts due 
all other special taxing districts, if any, may be aggregated. For the purposes of this subdi- 
vision, “school district excess referenda levy” means school district taxes for operating 
purposes approved at referenda, including those taxes based on net tax capacity as well as 
those based on market value. “School district excess referenda levy” does not include 
school district taxes for capital expenditures approved at referendums or school district 
taxes to pay for the debt service on bonds approved at referenda. The amount of the tax on 
contamination value imposed under sections 270.91 to 270.98, if any, must also be sepa- 
rately stated. The dollar amounts, including the dollar amount of any special assess- 
ments, may be rounded to the nearest even whole dollar. For purposes of this section 
whole odd—numbered dollars may be adjusted to the next higher even~numbered dollar. 
The amount of market value excluded under section 273.11, subdivision 16, if any, must 
also be listed on the tax statement. The statement shall include the following sentence, 
printed in upper case letters in boldface print: “THE STATE OF MINNESOTA DOES 
NOT RECEIVE ANY PROPERTY TAX REVENUES. THE STATE OF MINNESOTA 
REDUCES YOUR PROPERTY TAX BY PAYING CREDITS AND REIMBURSE- 
MENTS TO LOCAL UNITS OF GOVERNMENT.” 
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(b) The property tax statements for manufactured homes and sectional structures 
taxed as personal property shall contain the same information that is required on the tax 
statements for real property. 

(c) Real and personal property tax statements must contain the following inforrna- 
tion in the order given in this paragraph. The information must contain the current year 
tax information in the right column with the corresponding information for the previous 
year in a column on the left: 

(1) the property’s estimated market value under section 273.11, subdivision 1; 

(2) the property’s taxable market value after reductions under section 273.11, subdi- 
visions la and 16; 

(3) the property’s gross tax, calculated by multiplying the property’s gross tax ca- 
pacity times the total local tax rate and adding to the result the sum of the aids enumerated 
in clause (3); 

(4) a total of the following aids: 

(i) education aids payable under chapters 124 and 124A; 

(ii) local government aids for cities, towns, and counties under chapter 477A; and 

(iii) disparity reduction aid under section 273.1398; 

(5) for homestead residential and agricultural properties, the homestead and agricul- 
tural credit aid apportioned to the property. This amount is obtained by multiplying the 
total local tax rate by the difference between the property’s gross and net tax capacities 
under section 273.13. This amount must be separately stated and identified as “home- 
stead and agricultural credit.” For purposes of comparison with the previous year’s 
amount for the statement for taxes payable in 1990, the statement must show the home- 
stead credit for taxes payable in 1989 under section 273.13, and the agricultural credit 
under section 273.132 for taxes payable in 1989; 

(6) any credits received under sections 273.119; 273.123; 273.135; 273.1391; 
273.1398, subdivision 4; 469.171; and 473H.10, except that the amount of credit re- 
ceived under section 273.135 must be separately stated and identified as “taconite tax 
relief”; and 

(7) the net tax payable in the manner required in paragraph (a). 
(d) If the county uses envelopes for mailing property tax statements and if the county 

agr'ees,—a~ta)'<ing district may include a notice with the property tax statement notifying 
taxpayefs when the taxingdistrict wilfbegin itsmia deliberations for the current year, 
and encouraginfitxpayers to attefihe lieaffiigs. If the county allofi ifitices to bE-_ 
Efded in the envelope contaihin g theE>perty tax sE1te_r_nent, and if more than oneta_xihg 
districtF=.la—tive to a given propertydecides to irfiude a noticehwiththe ta>Ete—rment, the 
county treasure175r_ auditor must coordinate the process and ma37c_c3—1ril§1'na—theinformati?>H Q a single announcement. 

The commissioner of revenue shall certify to the county auditor the actual or esti- 
mated aids enumerated in clauses (3) and (4) that local governments will receive in the 
following year. In the case of a county containing a city of the first class, for taxes levied 
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in 1991, and for all counties for taxes levied in 1992 and thereafter, the commissioner 
must certify this amount by September 1. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1994, section 278.01, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 4. FILING OF APPEAL DEADLINE; EXCEPTION. Notwithstanding 
the March 3Tdate in subdivision 1, whenever the exempt status, valuation, or classifica- 
En of realo_r personal property ischanged other—than by an abatement or a covu-rt decision, 
and the own_er responsible for payment of the tax is not given notice o—f the change until 
fir]-anuary 31 of the yeart—h7.=. tax is pay§)En~aTt5: myfihe case o_f pToperty subje—c§ 
fofsection 273725 , subdivision—Za_n eligible p_etitioner, afdefhieclariihnfited in subdivi- 
Eon 1, has 60 days from the date of mailing of the notice to initiate an appeal of the prop- 
EI’§_eEm—13't§21—t11—s_E1ss?fE1-ticm, E‘ valuat'io—n_changeEnder d1i_s_chapter. 

___ 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1994, section 278.08, is amended to read: 

278.08 INTEREST. 
Subdivision 1 . INTEREST; PENALTY. In the case of real or personal property, the 

judgment must include the following interest: 

(1) if the tax is sustained in full, interest on the unpaid part of the tax computed under 
section 279.03, subdivision L at t_h_e Etc provided section 549.09; 

(2) if the tax is increased, interest on the unpaid part of the tax as originally assessed 
computed under section 279.03, subdivision 1, Q tlg gm provided section 549.09; 

(3) if the tax is reduced, interest on the difference between the tax as recomputed and 
the amount previously paid computed under section 279.03, subdivision _l_, a_t the r_a_te 
provided section 549.09. 

If the tax is sustained or increased, penalty on the unpaid part of the tax as originally 
assessed computed under section 279.01 must be included in the judgment. 

Subd. 2. REFUND. In the case of real or personal property, if the petitioner has 
overpaid the tax determined or stipulated to be due, the county auditor shall compute in- 
terest on the overpayment from the date of the filing of the petition for review or from the 
date of payment of the tax, whichever is later, until the date of issuance of the refund war- 
rant. Interest shall be calculated on the overpayment under section 279.03, subdivision 1, 
at the rate provided in section2l9-03 549.09 for taxes originally due 
and payable in the same year as the tax whisk was became or remained overpaid. For the 
purposes of computing interest due under this subdivision, an overpayment occurs on the 
date when the cumulative total of the payments made by the taxpayer for the payable year 
exceed the final total tax amount determined for that payable year. In determining wheth- 
er an overpayment has occurred, taxpayer payments are allocated first to any penalty im- 
posed due to late payment of installments, then to the tax due. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1994, section 279.06, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. LIST AND NOTICE. Within five days after the filing of such list, 
the court administrator shall return a copy thereof to the county auditor, with a notice pre- 
pared and signed by the court administrator, and attached thereto, which may be substan- 
tially in the following form: 
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State of Minnesota ) 

) ss. 

County of . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ) 

District Court 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Judicial District. 

The state of Minnesota, to all persons, companies, or corporations who have or 
claim any estate, right, title, or interest in, claim to, or lien upon, any of the several parcels 
of land described in the list hereto attached: 

The list of taxes and penalties on real property for the county of ............................. .. 
remaining delinquent on the first Monday in January, 19....., has been filed in the office of 
the court administrator of the district court of said county, of which that hereto attached is 
a copy. Therefore, you, and each of you, are hereby required to file in the office of said 
court administrator, on or before the 20th day after the publication of this notice and list, 
your answer, in writing, setting forth any objection or defense you may have to the taxes, 
or any part thereof, upon any parcel of land described in the list, in, to, or on which you 
have or claim any estate, right, title, interest, claim, or lien, and, in default thereof, judg- 
ment will be entered against such parcel of land for the taxes on such list appearing 
against it, and for all penalties, interest, and costs. Based upon said judgment, the land 
shall be sold to the state of Minnesota on the second Monday in May, 19... The period of 
redemption for all lands sold to the state at a tax judgment sale shall be three years from 
the date of sale to the state of Minnesota if the land is within an incorporated area unless it 
is: 

(a) nonagricultural homesteaded land as defined in section 273.13, subdivision 22; 

(b) homesteaded agricultural land as defined in section 273.13, subdivision 23, 
paragraph (a); or 

(c) seasonal recreational land as defined in section 273.13, subdivisions 22, para 
graph (0), and 25, paragraph (c), clause (5), in which event the period of redemption is 
five years from the date of sale to the state of Minnesota; 

(d) abandoned property _zmc_l pursuant to section 281.173 e_1 court order has been en- 
teredfiortening the redemption period t_o five weeks; or 

(e) vacant property as described under section 281.174, subdivision 2, g for which 
a court order entered shortening the redemption period under section 281.174. 

The period of redemption for all other lands sold to the state at a tax judgment sale 
shall be five years from the date of sale. 

Inquiries as to the proceedings set forth above can be made to the county auditor of 
............. county whose address is . 

(Signed) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Court Administrator of the District Court of the County 
of . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(Here insert list.)

7 
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The list referred to in the notice shall be substantially in the following form: 

List of real property for the county of ............................ .., on which taxes remain 
delinquent on the first Monday in January, 19...: 

Names (and 
Current Filed 
Addresses) for 
the Taxpayers 
and Fee Owners 
and in Addition 
Those Parties 

Town of (Fairfield), 
Township (40), Range (20), 

Who Have Filed 
Their Addresses 
Pursuant to 
section 276.041 

John Jones 
(825 Fremont 
Fairfield, MN 
55000) 
Bruce Smith 
(2059 Hand 
Fairfield, 
MN 55000) 
and 
Fairfield 
State Bank 
(100 Main 
Street 
Fairfield, 
MN 55000) 

As to platted property, the form of heading shall conform to circumstances and be 

Subdivision of 
Section 

S.E. 1/4 of S.W. 1/4 

That part of NE. 1/4 
of S.W. 1/4 desc. as 
follows: Beg. at the 
S.E. corner of said 
N.E. 1/4 of S.W. 1/4; 
thence N. along the E. 
line of said N.E. 1/4 
of S.W. 1/4 a distance 
of 600 ft.; thence W. 
parallel with the S. 
line of said N.E. 1/4 
of S.W. 1/4 a distance 
of 600 ft.; thence S. 
parallel with said E. 
line a distance of 600 
ft. to S. line of said 
N.E. 1/4 of S.W. 1/4; 
thence E. along said S. 
line a distance of 600 
ft. to the point of 
beg ................... .. 

substantially in the following form: 

Section 

10 

21 

Tax 
Parcel Total Tax 
Number and Penalty 

$ cts. 

23101 2.20 

3321 1 3.15 
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City of (Smithtown) 
Brown’s Addition, or Subdivision 

Names (and 
Current Filed 
Addresses) for 
the Taxpayers 
and Fee Owners 
and in Addition 
Those Parties 
Who have Filed 
Their Addresses Tax 
Pursuant to Parcel Total Tax 
section 276.041 Lot Block Number and Penalty 

$ cts 
John Jones 15 9 58243 2.20 
(825 Fremont 
Fairfield, 
MN 55000) 
Bruce Smith 16 9 58244 3.15 
(2059 Hand 
Fairfield, 
MN 55000) 
and 
Fairfielcl 
State Bank 
(100 Main Street 
Fairfield, 
MN 55000) 

The names, descriptions, and figures employed in parentheses in the above forms 
are merely for purposes of illustration. 

The name of the town, township, range or city, and addition or subdivision, as the 
case may be, shall be repeated at the head of each column of the printed lists as brought 
forward from the preceding column. 

Errors in the list shall not be deemed to be a material defect to affect the validity of 
the judgment and sale. 

See. 27. Minnesota Statutes 1994, section 279.37, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. This section shall not apply in cases where the redemption period has been 
shortened under sections 281.173 arg 281.174. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1994, section 281.17, is amended to read: 
281.17 PERIOD FOR REDEMPTION. 
Except for properties E which the period 9_f redemption E been limited under sec- 

tions 281.173 fl 281.174, the following periods fcg redemption apply. 
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Copyright © 1996 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 471, Art. 3 LAWS of MINNESOTA for 1996 1784 

The period of redemption for all lands sold to the state at a tax judgment sale shall be 
three years from the date of sale to the state of Minnesota if the land is within an incorpo- 
rated area unless it is: (a) nonagricultural homesteaded land as defined in section 273.13, 
subdivision 22; (b) homesteaded agricultural land as defined in section 273.13, subdivi- 
sion 23, paragraph (a); or (c) seasonal recreational land as defined in section 273.13, sub- 
division 22, paragraph (c), or 25, paragraph (c), clause (5), for which the period of re- 
demption is five years from the date of sale to the state of Minnesota. 

The period of redemption for homesteaded lands as defined in section 273.13, sub- 
division 22, located in a targeted neighborhood as defined in Laws 1987, chapter 386, 
article 6, section 4, and sold to the state at a tax judgment sale is three years from the date 
of sale. The period of redemption for all lands located in a targeted neighborhood as de- 
fined in Laws 1987, chapter 386, article 6, section 4, except (1) homesteaded lands as 
defined in section 273.13, subdivision 22, and (2) for periods of redemption beginning 
after June 30, 1991, but before July 1, 1996, lands located in the Loring Park targeted 
neighborhood on which a notice of lis pendens has been served, and sold to the state at a 
tax judgment sale is one year from the date of sale. 

The period of redemption for all real property constituting a mixed municipal solid 
waste disposal facility that is a qualified facility under section 115B.39, subdivision 1, is 
one year from the date of the sale to the state of Minnesota. 

The period of redemption for all other lands sold to the state at a tax judgment sale 
shall be five years from the date of sale, except that the period of redemption for non- 
homesteaded agricultural land as defined in section 273.13, subdivision 23, paragraph 
(b), shall be two years from the date of sale if at that time that property is owned by a 
person who owns one or more parcels of property on which taxes are delinquent, and the 
delinquent taxes are more than 25 percent of the prior year’s school district levy. 

Sec. 29. [281.173] FIVE—WEEK REDEMPTION PERIOD FOR CERTAIN 
ABANDONED PROPERTIES. 

Subdivision 1. APPLICATION. This section applies if at any time after the tax sale 
as provided in secfion 280.01 has occufied but before notice of expiration of time for re- 
demption hasbeen given, a court order is erfred reducing to_five weeks tliere—cern—ptiTn 
period durfig wlfch the owner, the owner’s personal repres_e-nWives andassigns, or any 
other person holdingginterest Fthe premises, may redeem the premi—se-s in accofid-aTe 
vflh the provisions of-firs‘ chapfie-r.— 

”_ — - 

Subd. 2. SUMMONS AND COMPLAINT. Any city, housing and redevelopment 
authority, pdrt authority, or economic developmen_ffilTc§i_ty, in whiclfihe premises are 
located may—commence aifaction in district court to reduce theperiod otHe_rwise a1lowe—d 
for rede%on under thi§:hapter.'The action mustbe commenced by the filing of a com- 
plaint, naming as deferfiants the reTo_rd fee ow:r1e_rs—or the owner’s$er—s_oi1—al—E_pre_se_r1?.- 
tive, or the owne_r’s heirs as deermined by_a court ofFo'm_petent jurisdiction, contract for 
d—ee_d_p-ur—chasers, mortgagees, assigns ofny of theabove, the taxpayers as shown on t_lE 
reT<)rds of the county auditor, the Internal Revenue Service of the United States and the 
revenue_dep71rtment of the statc:—()f Minnesota if tax liens ag§nst_the owners or CTHE 
for deed purchasers lIa—ve—l3<a—tarTrecbrded or filed—; arIdaT1y-other persdn the plaintiff deter- 
En_eThould be madc§_pTt)T The actiofshall district ctgfig E county 
which die prefises £>_located._T_h_e complaint must identify th_e premises by legalE 
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scription. The complaint must allege £12 mat _tl_1e premises _a_r_e abandoned, Q E th_e ta_x 
judgmentge pursuant t_o section 280.01 E been made, gig £3_) notice of expiration of 
the time for redemption has not been given. 

The complaint must request an order reducing the redemption period to five weeks. 
Wlientma complainthasbeen filecfthe court shall issue a summons commandingthe per- 
son or persons named in—th?complaint to aptxaj before_ the court on a day and at a pie? 
Efied in the summons‘.‘T~h—e appearance_ date shall be notless thaE1§EnT)l'—6—t1:lilI1—_23 
days froi11—tl1e date of the—fisuing of the suEnfiA_co_p-y B—fthEfil_ed—coTn‘pEi—r_1tr_1n1‘s-tbe z1t7:lfig_tE_‘s-u—m—1:r13fi.:—‘—‘__~—____—~'—:j——— 

Subd. 3. SERVICE OF SUMMONS AND COMPLAINT. The summons and 
complzTtin_ay be served by any person not named a party to the actioj The summons 
and complzfitiriust be serv_ed at least seveffdays before the ®pe—arance dafifin the man- 

mTcfisTrEt5cnT, 
and posted i11E3011SpiCl1Fu~S place on thepremises. Ifadefendant cann<Re found in the 
stTe, then upon an affidavit to tha_t_eEct being filefidhwith the court, thesummonsznfi 
complaint may beserved by§cF1ing a copy by"5e_rtiFed n3il_tT)—tliefiefendant’s ET 
known addrefi i—f_any, at least ten days beik7:_theappearance7z1Te3LFn_mons by certified 
mail is complete_r11Wnn12_1fli_ng_.Tf—pe—17so11al or certified mail service cannot banade on a 
de_f€nTlant, then the'pl‘aintiff or pE1intiff’s atflrney may filean affidavit to thEe—ffav7th 
the court andseiwice by posting the summons and <Ep_l—ai1it_on the prenTisE-s_is".71—ffici<T 
afio that defendant. §-ervice ripoff the United§tates of Amer—ica_sliall be maria in accor- 
Eu-1ce—v—vith applicable federal law.__ 

_ 1 _ 1_ 
Subd. 4. HEARING; EVIDENCE; ORDER. At the hearing on the summons and 

complaint, die court shall enter an order reducing th?reTemption perifi to five wegfs 
from the dat<a—(>f the order? if evidE1ce is presented sfiporting the allegations int—he com- 
fl1in%d_n3a~ppea—rance is_made to oppose the relief sought. Anaffidavit by thefiriff or 
a deputy sheriff of the county in which the premises are locatefor of a building inspector, 
zoning administrator, housing official, or other municipal or county official having juris- 
diction over the premises, stating that thepremises are not a—ctually lawfully occupied and 
further setting_ forth any of the folfiwing supportingficts, is prima facie evidence of 
abandonment: 

__— —_‘ _ *— _ ——— — 
(1) windows Q entrances to E premises am boarded up o_r closed off, o_r multiple window panes am broken and unrepaired; - 

Q2 doors to th_e premises are smashed through, broken off, unhinged, 3' continuous- 
ly unlocked; 

92 gas, electric, E water service to tlfi premises 1_1a_s been terminated; 
Q rubbish, trash, o_r debris E accumulated Q :13 premises; Q th_e police or sheriff ’s office has received at least two reports of trespassers o_n the 

premises, o_r of vandalism or other illegal acts being committed E tlie premises; o_r 
_(Q tlfi premises fie deteriorating and are either below or E imminent danger pg 

falling below minimum community standards fig public safety £1 sanitation. E court may consider E affidavit from afl other person having personal knowl- 
edge, which states facts supporting E other allegations me complaint. Written state- 
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ments of the owner, the owner’s personal representatives or assigns, including docu— 
ments 6? c_o_r_1veyance,—which indicate a clear intent to abanddr-rthe premises, are conclu~ 
sive exmience of abandonment. In thezfisefice of affidavits orwritten statem-e'nts, or if 
§l)_11ttal eviden_ce is offered by the—d_efendant 6? a party law—f-ully claiming an inte?:s_t 
through the defencfint, the co'u_rtEay consider—a—ny competent evidence, incl-riding oral 
testimonfioncerning afiallegaticjs in the cornTl_aint. An order entered under this sec: 
tion must contain specific_findings of abandonment andfiist contain a legal desTipti—cE 
fggfiemises. 

_ —~ 1 _ —— 
Subd. 5. RECORDING AND SERVICE OF ORDER. Within ten days after the 

order is ente—red, a certified copy of the order must be filed by the movihfifrty Wth th—e 
Efi_c_e—of the county recordc=:r7_oT1€:gE'2T1"<fti_t-l§aFclw:itl-1—the—z1T1ditor for_tl1e—ccfi1TyE 
whichE1e—p_remises are located Failure to_fiTeWe3EerViflW1 ten days_sT1al—l not inva1T 
gig £e—proceedings—.— 

— —” — ~— — —’_ _— —- 
Subd. DUTY OF AUDITOR. If th_e property not redeemed within ye weeks 

o_f E dfi 5:" entry o_fge order tfi county auditor, without further notice, shall execute 31 
certificate § provided f_or section 281.23, subdivision 

Subd. HOMESTEAD STATUS. This section applies regardless pf fie subject 
property’s homestead t_a§ status it the time o_f sale. 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section shall apply only to ta_x judgment sales 
occurring E and after me effective date, which shall E E E following final enact- 
rnent. 

Sec. 30. [281.174] FIVE—WEEK REDEMPTION PERIOD FOR CERTAIN 
VACANT PROPERTIES. 

Subdivision APPLICATION. section applies t_o property located within a 
93 a_t a_n_y time after E ta_x % § provided section 280.01 hg occurred bu_t before 
notice of expiration o_f time fig redemption has been given, a court order entered reduc- 

ing to five weeks the redemption period on property under subdivision 2 during which the 
owner, tlg owner’s personal representatives ar1_d assigns, g arfl other person holding an 
interest _tE property, fly redeem ga_t property accordance with th_e provisions o_f 
_th_is chapter. 

Subd. VACANT PROPERTY SUBJECT TO FIVE—WEEK REDEMPTION 
PERIOD. Only property @ meets a_ll pf fie following criteria subject t_o th_e five- 

week redemption period as provided section: 

Q t_h_e property located a targeted neighborhood revitalization program under 

s_ee_t_io_n 469.201; 

Q no structures E located E the land; 
(_3)_ th_e property classified under section 273.13 as residential; ail 

gill a residential structure _e_@e_d 3 E l_a_n_d th__e la_st gig yeg 
Subd. 3. SUMMONS AND COMPLAINT. Any city, housing and redevelopment 

authority, port authority, or economic developmenrauthbtr-ity in whichThe property is lo- 
cated mayT)rnmence anaction in district court to reduce thepefiod ofierwise a1lEve_d 
for rec-l—e'nTption under tlfs chapter—from the date ofihe requefid order. If action must be 
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commenced by the filing of a complaint, naming § defendants th_e record fe_e owners o_r 
the owner’s p_ers—()11al repEsentative, or the owner’s heirs as determined b_y a court of 
co_mpetent jurisdiction, contract for deedpurcliasers, mortgagees, assigns of any of the 
above, the taxpayers as shown onfiegnds of the county auditor, the Intefiafiafirfi 
Service? the United_States aiidthgrevenue defiirtment of the state—6f Minnesota if tax 
liens agzfiifihe owners or cofirzfi for deed purchasers have—b_eETec—6rded or filedja—nd 
any other person the plairfiff determfiafiould be madeajlmrtyrfihe action 
ir1—district court f<n—the county in which the property is located. The_complaint must iden- 
Hfy the propert}WyFga1 descrTption. The complaintmust allefll) that the property is 
Kzf, (2) that th.e_taTj-ufldgment sale under section 280.01 has been-m*a‘d‘efid (3) notice- 
of expiraticTn_ofTh<3T1ne for redefnption has not been give? 

_— —— 
The complaint must request an order reducing the redemption period to five weeks. 

Wherfhe complainthh-asbeen filecfthe court shall iss.11—e a summons commafirlfithe per- 
son orpersons nameHTnthe_complzWrTt to appear before the court on a day and at a place 
stated in the summons._TE appearaiicetlate shall be no_tTess than-—13T1EK>'r_e—than 25 
days fr3n3T1e date of théifiuing of the Slfilolls, e§:epTtt-IE: w_lEiftlicWnfiTdStat€sBf 

tliedate shall l5_e-set“ in accordance withfilicablefitleral law. A copy- 
9_f the @__s7.t—_l3—_c':_z1t_t';_1<fie(Tto th_e SLl11lII10llS. 

_—__ 

Subd. 4. SERVICE OF SUMMONS AND COMPLAINT. The summons and 
complaint DEW be served by any person not named a party to the actbi The summo—m 
and complafiffnlust be serWdTleast sevfldays before the appearance datefin the man- 
lfiprovided fofiefifie of a suTn_n'13HsE1W:W)1aint in Evil action in tl17e_cli§trHcT)IEt~, 
ER posted in7fconspicuou_s place on tlle—property. If ade@iant canno_t_be foundifthe 
fie, then u_p5n an affidavit to tl1ateff—ect being filed—with the court, the—s_ummons_zfi 
complairit may beserved by_seFiing a copy by7.e17t:ifie—d mailtdtl1t2—defendant’s lfi 
known aaaE€s“s, Early, at lezfi ten days b_efioTl1e_appearance'c'l§e7S1fn‘mons by certifiTd 
mail is completé—L1p_c>iiE1aTf§TTf personal orTrtified mail service cannot be made on a 
El-e‘fen_dant, then tl1TflZ1i11tiff or plaintiff ’s attdrney may Tan affidavit to th§e_ffe‘ct\Wth 
the court a1fi§rW:e by postifig the summons and c_o_r—n—pWnF)n the pren—1_is?s,iss11:ffic_i‘eT1t 
auto tl_iatHe_fendant. 

— mg ~— _— ‘ 

Subd. 5. HEARING; EVIDENCE; ORDER. At the hearing on the summons and 
complaint, the court shall enter an order reducing tlE}ed_emption 5am to five weefis 
from the daE)f t_h§ orderjif evidence is presented sfifiporting the al1egatioI1_sir1T1e com- Etancfl Epearance ismade to op_pose the relief sought. K}: affidavit frdmaffy per- 
son hax/i—ng_personal knovxdedge ab_out the property may be file-d—stating fact.Tup;TrE 
El allegations in the complaint. In thefiasence of 2TfW1zT\7itsTwritten staTments, or if 
reT3uttal evidence Foffered by th—e Tfendant era party lawfiilly claiming an inte?:st 
through the defendant, the cc7LTrFn7ay considerany competent evidence, inclu_ding oral 
testimonyjzoncerning an)‘/‘a11egatUT1—s in the corfifaint. An order entered under this SEE: E mtg contain a l_eg—a_Tdescription o_T £7 property. — ——— 

Subd. 6. RECORDING AND SERVICE OF ORDER. Within ten days after the 
order is entered, a certified copy of the order must be filed by the movin§p'a_17ty @ HE 
officebf the county recorder or regi_st-rar of tT1§aE1Vi?1TheE1aicor forF1e_c$h_ty_iE 
which t_heEoperty is located.T‘7ailure to fiEt1ie".c>_rcEvElEnFn days shallifit invalidate 
th_e proEedings. 

_ _—___—-‘:——___-_—_—'—j 
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Subd. 7. DUTY OF AUDITOR. If the property not redeemed within five weeks 
of the date of entry of the order the county—aT1ditor, withoffurther notice, shall—e§ecute a 
certificate § provid—e@ g seTon 281.23, subdivision _9_. 

Subd. EFFECTIVE DATE. This section shall apply only t_o t'a_x judgment sales 
occurring on and after the effective date which shall be the day following final enactment. 

Sec. 31. Minnesota Statutes 1994, section 287.06, is amended to read: 

287.06 EXEMPTION FROM OTHER TAXES. 
Allmertgagesupenwhiehsuehmxhasbeenpaid;wnhthedebtserebHgatiensse 

euredtherebyandthepapersaédenemgthesamashanbeammpthemauethermxeg 
butnethingheremshaflmamptwehpmpertyfiemtheepesafienefthelawerehfingw 

banks; or t-r.=t+st companies; provided; that Sections 287.01 to 287.12 shall not apply to 
mortgages taken in good faith by persons or corporations whose personal property is ex- 
pressly exempted from taxation by law section 272.02, subdivision 1, clauses (1) to (7), 
orEmxedupenmebasE9fgpe%eammgser9thesmemedse£comp§mammEEfo£:Jl 
other taxes mortgagees mat Q fraternal benefit societies subject to section 64B.24. 

Sec. 32. [287.37] INVESTIGATIONS AND ASSESSMENTS. 
The commissioner of revenue may investigate and examine persons and transac- 

tionsfiit are subject to this chapter the powers E13 authorities granted_iIi chapters 
fi(TaH—2—8”9A. The cornfissioner may issfe orders of-a-ssessment under chapter 289A, 
Hd6F°orce collgc-t_ion of unpaid taimaenflty amount-s, including interest, under the au- 
thority of chapter 270.7111 tax amounts collected by the commissioner must be '2EpB—r: 
tioned under sectiorT87j—2fihe commissioner’s ex_1)<§1ses under this secFo_rTar_e not ex- 
penses of administration undflection 287.33. All data and infonnTfion madeTva—il‘afi 
to the co_mmissioner under this section is public'<:§cepTf<)r—investigative d_a—ta'3overed by 
§,cTon 27013.03, subdivisim. 

‘ ‘ —‘ _ 
Sec. 33. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 290A.04, subdivision 2h, is 

amended to read: 
Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase more than 

12 percent over the net property taxes payable in the prior year on the same property that 
is owned and occupied by the same owner on January 2 of both years, and the amount of 
that increase is $100 or more for taxes payable in 1-9-95 and 1996 and 1997, a claimant 
who is a homeowner shall be allowed an additional refund equal‘-t—5_60 percent of the 
amount of the increase over the greater of 12 percent of the prior year’s net property taxes 
payable or $100 for taxes payable in -1-9-95 and 1996 and 1997. This subdivision shall not 
apply to any increase in the gross property taxes pfiableffitributable to improvements 
made to the homestead after the assessment date for the prior year’s taxes. This subdivi- 
sion shall not apply to any increase in the gross property taxes payable attributable to the 
termination of valuation exclusions under section 273.11, subdivision 16. 

The maximum refund allowed under this subdivision is $1,000. 
(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings given: 

(1) “Net property taxes payable” means property taxes payable minus refund 
amounts for which the claimant qualifies pursuant to subdivision 2 and this subdivision. 
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(2) “Gross property taxes” means net property taxes payable determined without re- 
gard to the refund allowed under this subdivision. 

(c) In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant under this 
subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the_property tax state- 
ment for taxes payable in the preceding year or other documents required by the commis— 
sioner. 

((1) On or before December 1, 1995, the commissioner shall estimate the cost of 
making the payments provided by this subdivision for taxes payable in 1996. Notwith- 
standing the open appropriation provision of section 290A.23, if the estimated total re- 
fund claims for taxes payable in 1996 exceed $5,500,000, the commissioner shall first 
reduce the 60 percent refund rate enough, but to no lower a rate than 50 percent, so that the 
estimated total refund claims do not exceed $5,500,000. If the commissioner estimates 
that total claims will exceed $5,500,000 at a 50 percent refund rate, the commissioner 
shall also reduce the $1,000 maximum refund amount by enough so that total estimated 
refund claims do not exceed $5,500,000. 

The determinations of the revised thresholds by the commissioner are not rules sub- 
ject to chapter 14. 

(e) Upon request, the appropriate county official shall make available the names and 
addresses of the property taxpayers who may be eligible for the additional property tax 
refund under this section. The information shall be provided on a magnetic computer 
disk. The county may recover its costs by charging the person requesting the information 
the reasonable cost for preparing the data. The information may not be used for any pur- 
pose other than for notifying the homeowner of potential eligibility and assisting the 
homeowner, without charge, in preparing a refund claim. 

Sec. 34. Minnesota Statutes 1994, section 290A.25, is amended to read: 
290A.25 VERIFICATION OF SOCIAL SECURITY NUMBERS. 
Annually, the commissioner of revenue shall furnish a list to the county assessor 

containing the names and social security numbers of persons who have applied for both 
homestead classification under section 27313 and a property tax refund as a renter under 
this chapter. 

Within 90 days of the notification, the county assessor shall investigate to determine 
if the homestead classification was improperly claimed. If the property owner does not 
qualify, the county assessor shall notify the county auditor who will determine the 
amount of homestead benefits that has been improperly allowed. For the purpose of this 
section, “homestead benefits” means thetaxreduetion 
a homestead under seetion 273.43; and the taeon-"rte homestead credit under seetion 
2-7-3439-1~ has the meaning given in section 273.124, subdivision 13, paragraph (h). The 
county at1c_lit-‘5r"s—l‘1all send a notice?) persons who owned the owrlerfof affected property 
at the time the homestead application relatedlfi the property improper homestead was ma (Fnafing reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to -1-00 
pefcent of the homestead benefits. The property owners person notified may appeal the 
county’s determination by fli-ling a rlotiee of appeal with the Minnesota tax court within 60 
days of the date of the notice from the county as provided in section 273.124, subdivision 
1_3, paragraph

_ 
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If the amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, and if no 
appeal has been filed, the county auditor shall certify the amount of taxes and penalty to 
the sueeeedingyeaextaxlist to beeolleeted aspart ofthepreperaytaxes county treasurer. 
The county treasurer will add interest to the unpaid homestead benefits and penalty 
arifiunts at the rate proTlet@ delinquentp_ersonal property taxes for the pgiod begin- 
ning 60 days after demand for payment was made until payment. If th—e;Eson notified is 
tTcfir_reT6vH:r of the pr(>1:>—erty, the trea—s.11‘rer may7acTl the total amt)—m1t of benefits, per: 
Tty, interest, and c—o§§to the realgtate taxesot-h'erwise on the—property irfi 
foT)wing yeafitmejpwrsonfiritrfiedisnofiie-cunent owner of the property, the trez§u$r 
may collecTe amounts due under the revenue recapture act in chapter 270A, or use any 
of—the powers—granted insections 2720 and 277.21 witlio_ut_exclusion, to enf3rEe_pa—yu 
meT1t_of the benefits, pemalty, interest, and_Eo_sts, as if those amounts were-delinquenfix 
obligzficfi of the person who owned tlHroperty—atThe time the appliftitan related to th_e 
improperly allowed homestead was filed. The treasur-er may relieve a prior owner of—pe—r: 
sonal liability for the benefits,-pinalty, interest, and Es, and iI_lS-{GT1 extend_tl& 
amounts on theraxlis-ts against E property E taxcgpayable mTh_e following year to the 
extent tha_t—tE<fr-rent owner agrees in writing. 

Any amount of homestead benefits recovered by the county from the property own- 
er shall be distributed to the county, city or town, and school district where the property is 
located in the same proportion that each taxing district’s levy was to the total of the three 
taxing districts’ levy for the current year. Any amount recovered attributable to taconite 
homestead credit shall be transmitted to the St. Louis county auditor to be deposited in the 
taconite property tax relief account. Any amount recovered it is attributable to supple- 
mental homestead credit is to be transmitted to the commissione_r of revenue £6} deposit . 

m th_e general fund of the statareasury. The_toTad amount of pena—lty collected. must be 
deposited in the county general fund. 

Sec. 35. [290A.27] ROUNDING. 
In computing the dollar amount of items on the property tax refund claim form and 

accompanying sched_ules, items may 53 roundedm to the neau—est whole dollar—ar—rio1F, 
disregarding amounts of le§s’t.l1arW)_ce_nts and incr-e_a§n_g'amounts of 50 cents to 99 cents 
to the next highest dol—lar.—_ 

—_ -- 
Sec. 36. Minnesota Statutes 1994, section 375.192, subdivision 2, is amended to 

read: 

Subd. 2. Upon written application by the owner of any property, the county board 
may grant the reduction or abatement of estimated market valuation or taxes and of any 
costs, penalties, or interest on them as the board deems just and equitable and order the 
refund in whole or part of any taxes, costs, penalties, or interest which have been erro- 
neously or unjustly paid. Except as provided in section 375.194, the county board is au- 
thorized to consider and grant retfictions or abatements on applications only as they re- 
late to taxes payable in the current year and the two prior years; provided that reductions 
or abatements for the two prior years shall be considered or granted only for (i) clerical 
errors, or (ii) when the taxpayer fails to file for a reduction or an adjustment due to hard- 
ship, as determined by the county board. The application must include the social security 
number of the applicant. The social security number is private data on individuals as de- 
fined by section l3.02, subdivision 12. All applications must be approved by the county 
assessor, or, if the property is located in a city of the first or second class having a city 
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assessor, by the city assessor, and by the county auditor before consideration by the 
county board, except that the part of the application which is for the abatement of penalty 
or interest must be approved by the county treasurer and county auditor. Approval by the 
county or city assessor is not required for abatements of penalty or interest. No reduction, 
abatement, or refund of any special assessments made or levied by any municipality for 
local improvements shall be made unless it is also approved by the board of review or 
similar taxing authority of the municipality. Before taking action on any reduction or 
abatement where the reduction of taxes, costs, penalties, and interest exceed $10,000, the 
county board shall give 20 days’ notice to the school board and the municipality in which 
the property is located. The notice must describe the property involved, the actual amount 
of the reduction being sought, and the reason for the reduction. If the school board or the 
municipality object to the granting of the reduction or abatement, the county board must 
refer the abatement or reduction to the commissioner of revenue with its recommenda- 
tion. The commissioner shall consider the abatement or reduction under section 270.07, 
subdivision 1. 

An appeal may not be taken to the tax court from any order of the county board made 
in the exercise of the discretionary authority granted in this section. 

The county auditor shall notify the commissioner of revenue of all abatements re- 
sulting from the erroneous classification of real property, for tax purposes, as nonhome- 
stead property. For the abatements relating to the current year’s tax processed through 
June 30, the auditor shall notify the commissioner on or before July 31 of that same year 
of all abatement applications granted. For the abatements relating to the current year’s tax 
processed after June 30 through the balance of the year, the auditor shall notify the com- 
missioner on or before the following January 31 of all applications granted. The county 
auditor shall submit a form containing the social security number of the applicant and 
such other information the commissioner prescribes. 

Sec. 37. [375.194] ECONOMIC DEVELOPMENT TAX ABATEMENT. 
Subdivision DEFINITIONS. Eor purposes o_f section, th_e following terms 

have the meanings given them. 

(1) “Eligible county” means _a county whose county government average taxE 
at least g poi11ts higher than an adjacent neighboring county’s county government aver- 
age tg % in the initial year that the tax abatement is granted on the eligible property. An 
eligible county cannot be o_ne_ o_f me seven metropolitan counties under section 473.15, 
subdivision. 

Q “Neighboring county” means a county whose average county government tg 
rat_e at least E points lower than me average county government tax _1ElE_O_f_2£ adjacent 
county Q eligible county, t_h_e initial year mat t_he ta_x abatement granted. 

(c) “Eligible property” means property located in an eligible county within 20 miles 
of thcfieighboring county and is either (i) commercfifproperty classified under_section 
2_7§I3, subdivision 24, whEe estimatecfinarket value has increased by at least $400,000 
from improvementsTn—ade on that property by the taxpayer after Janfiry 2, 1996, or (ii) 
Hifitrial property classified~uKder sectiorT27§ 13, subdifln 24, whbse estirr—ra-ted 
market value has increased by at least $100,000 from irnprovementsmade on that proper- 
t_y by the taxpayer after JarE1r_y E 1996. _ 
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(Q “Improvements” means new construction, and rehabilitation, reconstruc- 
tion, and additions to existing structures. 

(e) “Maximum tax abatement” for any given year means the difference between (i) 
the eligible county’s arrent year cou_n—tygT)vernmenFbax rate times the net tax capacitybf 
$5 eligible property, and (ii3_tE neighboring county’_s-cu:rr<eHt_§Ieafi<)—LF1ty—govermneH E rate times the netIaY%a_ci~ty of the eligible property. —_ 

Q “Taxpayer” means the person wig is responsible Q payment pffi property t_a£ 
including a lessee v_s/Er pays tlfi taxes 93 % eligible property. 

Subd. 2. ABATEMENT AUTHORITY. The county board of an eligible county 
may <%r_in_to a written agreement with the taxpayer of eligible profifi to grant a prop- 
efitax ab_atenient to the taxpayer.“The_a—greement rfust specify the peF5entage_of the 
rrximum tax abateE1e§1T to be gran%or each of thed-esignatedTax abatement fear; 
The agreemgit must not pfovfie a proper—t}7t§ba—teH=,nt for any gixgi year that exceeds 
tlgmaximum tax abatement under subdivision 1, paragraph“(WThe maximrfllength of 
th—e agreement is ten years. Even if the difference in the two_c3unty average tax ratesE 
Ty given year E l—e_ss than the req11_ira45—pointnn'-1iinTurr-1,Tl1e agreement shalrmnTh1 in 
e:ffe<%iTcl11i*_21—tio_n._'IT:e agreement is binding unless both the eligible ctfiyk county 
b%‘pd_Ed_t_l1_etaxpayeEL1tually agree" upon any chang_es-in—t_he agreement. 

Subd. 3. ABATEMENT CALCULATIONS. The actual tax abatement shall be 
computed aKnually by the county auditor of the count_y-in whichfia eligible proEy—is 
located using (i) the $ffe—r<3nce between the_e]Eble count_y’s currefyear average county 
government ta_x Fate and the neighboring—county’s current year aver~aE county govern- 
ment tax rat<Z_e11F(iTlia3ercentage of the maximum taffiatement specified in the 
agreement: -_ — — _- — — _ '— 

If the improvements are made over two calendar years, the county board is allowed 
to grantfie initial tax abatte—rnent ba§eToHifnprovements of Es than the $105000 esti- 
mated m§ket valtie_ for industrial progfity and $400,00_0_tEmat?dEarket Valfi 
commercial propertyfpfovided that the count-y—board has finalized the agreement andis 
reasonably assured that the minimurfidollar requireme_n_-ts providedmsubdivisionfiill 
be met over the twgeaf time period. However, the agreement’s Ten—year maxiYnTm 

grggir th_e abateme1it_i_s granted. 

Subd. 4. PROPOSED AND FINAL PROPERTY TAX STATEMENTS. For 
purposes ofdetermining the eligible property’s taxes on the proposed property tax stag 
ment unde? section 275.053, the amount shown will b?tlTe-amount before the de.duction 
of the tax abatement under subdivision 3. The prfiagrgtaies shown on the @211 property 
ta_x—st_at?rr1ent shall reflect both th_e taxes—before and after the tax abatement granted under 
thfi section.

' 

Subd. DETERMINATION OF COUNTY TAX RATE. E eligible county’s 
proposed an_d final ta_x rates shall E determined lg dividing the certified levy by the total 
taxable net tax capacity, without regard to ar1_y abatements grtfied under this section. The 
county board shall make available tl1_e estimated amount o_f gig abatement at th_e public 
hearing under section 275.065, subdivision 

Subd. ELIGIBLE PROPERTY LOCATED IN A TAX INCREMENT FI- 
NANCING DISTRICT. Eligible property may ‘E located a tix increment financing 
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district, provided that (i) the governing body of the municipality containing the district 
approves the writtWag_re%ent under subdivisioi1_2, and (ii) the county treasuner, when 
making property tax settlements of the property tax collected on eligible property, shall 
deduct the full arnohnt of the tax_ab—atement grafid to the eligible property undeftliis 
sectionE>__nT1_e properwfi cftribution made t_o tl1_e~@—increment financing distrfl 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1994, section 469.040, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 4. FACILITIES FUNDED FROM MULTIPLE SOURCES. In the metro- 
politan area? as defined in section 473.121, subdivision 2, the tax treatmenfiofi/ided in 
subdivisio:n3‘_z1pp1ies to_that portion of any multifamilyreiftalhousing facility repre: 
sented by the‘ ratio of (1')_thE1umber of_unT in the facility that are subject to the require- 
ments cFSEtic>—n33f'We_[J~11itecl Statesblfiufiiigfict of 19§Tas_the resL1lt7)f'_theimp1e~ 
mentatfin of a fedErTl ant order or consent deCf€?OT2) the to-t—2\'ln—umber ofurrs within 
thefacilityffl 

M —__—_—:j—jj— 
The housing and redevelopment authority for the city in which the facility is located, 

any public entity exercising the powers of such housing and redevel_opment authority, or 
mecounty housing and redéve1opmentauT>rity for thcfiiunty in which the facilityis 
located, shall annualTcertify to the assessor respdrisifi for assefiing the fa—cility, at the 
time andfie man11er1'equiredby_the assessor, the 11l11nbe_f6f units in tl1?faci1ity that 5% 
sfibj_e_c:Tto—@ requirements of Sgttfil 5 o_f E United States H—ousi_nE4.ct of 1973-7#.— 

Nothing m subdivision shall prevent that portion pf the facility n_ot subject t_o @ subdivision from meeting the requirements o_f section 273.1317, fl E tfit purpose 
the total number of units in the facility must be taken into account. 

Sec. 39. Minnesota Statutes 1994, section 471.59, is amended by adding a subdivl~ 
sion to read: 

Subd. 13. JOINT POWERS BOARD FOR HOUSING. (a) For purposes of im- 
plementingafederal court order or decree, two or more housing Ed?developmen'tE 
thorities, or public entities exercisfng the pum: Rusing powers (Eousing and redevTel_- 
opment au_thorities, may by adoption ofa joint powers agreement_that compfis with the 
provisions of subdixwfirgl to 5, esta—bli_sha—j-oint board for the p1fp_ose of acquiri—h'gR 
interest in, rehabilitating, cc§1§rE:ting, owni_nfin1anagi_n_gKv—rent public housing 16- 
cated th_e metropolitan Lea, § defined in section 473.121, subdivision 2, and financed, 
i_n whole o_r part, with federal financial assistance under Section E o_fge United States 
Housing _1§c_t pf 1937. E joint board established pursuant to subdivision shall: 

(1) be composed of members designated by the governing bodies o_f the governmen— 
t_al units which established such joint board, _a_n_c_1 possess such representative arg voting 
power provided by the joint powers agreement; 

(_22 constitute a public body, corporate, and politic; a_nd 
(3) notwithstanding the provisions of subdivision 1, requiring commonality of pow~ 

ers between parties to a_ dint powers agEement, and saely for the purpose of acquiring 
ahinterest in, rehabil_itat ,—n_gTconstrL1cti11g, owningTr ma11agi—ngFderally financed low- 
Ent public’-housing, shall possess all of the powers and duties contained in sections 
469.001 t_o 469.047 least on?particTipant is an ec-dnomic development_authority, 
sections 469.090 t_o 469.1081, except g E Eecfiierwise limited by the terms Q“ the 
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joint powers agreement; and (ii) a joint board shall not have the power to tax pursuant to 
Etion 469.033, subdivi§<)_rl6,_orfiEon46_9.T/, no—r Eitexercise thefiwer of em: 
nent domain. Every joint pow—e§ agreement establis—hir1_g—a__j6int boardTall speci_fic_ally 
provide which and 1%‘ what circumstances the powers Qanted herein may be exer- 
(2iidlltllE_jfi_b0ard. 

—_ —‘ MM~

~

~

~

~ 

(b) If a housing and redevelopment authority exists in a city which intends to partici- 
pate iTth_e—creation orjoint board pursuant to paragraph (a), such housing and_redevel- 
fi1t§1tTL1thority shafbafifimmental unit which ente—r?iEhe joint pcflers agree- 
ment unless it determines not to do so, in which event the governrrfiifeiitity which en- 

the jbint powers a§:§ne_r1tE2E be any publiceiitity of that city which exercises 
§h)T—I?I1l$)filiC housing powers:f_ahoEsing a_ncl_ Ede_vel_op1-r1~t:.rE111thority.

~

~ 

~

~ 

~~ Q A joint board shall ngt make afl contract with me federal government £o_r low- 
gnt public housing, unless E governing body g bodies creating th_e participating ag 
thority in whose jurisdiction the housing located hag b_y resolution, approved t_lie_3 
Vision o_—ftlfl1ow—rent publifiousing.

~ 

~~

~ 
(d) This subdivision shall not apply to any housing and redevelopment authority, or 

public—e1it—ity exercising thepovfis of a ho—u$g and redevaopment authority, within the 
jurisdiction of a county housing an<i'rte—developme—r1t authority which is actively carryiTg 
out a public Rising program unE17Section 5 of the United States Hciising Act of 1937. 
l3)—r—purposes of this paragraph, a county housfigand redevelopment allthcfilfilall be 
caisidered tobeactively carryirig out a public housTng program under Section TE 
United States —I:lousing Act of 1937-3 it (1) owns 200 or more public housin‘g_urfi 
constructed under SectioT5o?1the Unite_d~StTesT{busEA_c_t and (2) has app_li—ed 
for public housing developrrEn—tTunds under Section § o_ft—Le United States HousingE 
@1937, during me three years immediately preceding January ll 1996. 
Q E purposes o_f sections 469.001 t_o 469.047, “city” means t_h_e which the 

housing units with respect to which t_he joint board E created are located an_d “govern- 
i_ng body” pr “governing body creating the authority” means th_e council pf such 

Sec. 40. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 471.6965, is amended to 
read: 

471.6965 PUBLICATION OF SUMMARY BUDGET STATEMENT. 
Annually, upon adoption of the city budget, the city council shall publish a summary 

budget statement in either of the following: 

(1) the official newspaper of the city, or if there is none, in a qualified newspaper of 
general circulation in the city; or 

(2)£o;aeitymtheme§epo1#anareaasdefinedmseeé9n4J3T1%ksubdi~4§en27a 
city newsletter or other city mailing sent to all households in the city.

~ 

~~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

~~~

~

~

~

~ 

~~~ 

If the summary budget statement is published in a city newsletter, it must be the lead 
story. If the summary budget statement is published through a city newsletter or other city 
mailing, a copy of the newsletter or mailing shall be sent on request to any nonresident. If 
the summary budget statement is published by a mailing to households other than a news- 
letter, the color of the paper on which the summary budget statement is printed must be 
distinctively different than the paper containing other printed material included in the 
mailing. 

~~

~

~ 

~~

~ 
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If the budget statement is mailed to households, the city may also include a notice 
notifying—taxpayers when the_city willbegin its budge_t_p1EsErtEcurrent fear and 
encouraging taxpay<EaT:rWhe—l1-e2Tr-ings.7l telephone nL1mE§vv—here taxpayers.% 
check on the dates aflrimes _o_f Ease future hearings should E included. _-I 

The statement shall contain information relating to anticipated revenues and expen- 
ditures, in a form prescribed by the state auditor. The form prescribed shall be designed so 
that comparisons can be made between the current year and the budget year. A note shall 
be included that the complete budget is available for public inspection at a designated 
location within the city. 

Sec. 41. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 473.448, is amended to read: 

473.448 EXEMBT-ION FROM 1I1AXA5l‘-ION TRANSIT ASSETS 
EXEMPT FROM TAX BUT MUST PAJ ASSESSMENTS. 

(a) Notwithstanding any other provision of law to the contrary, the properties, mo- 
neys,_51d other assets of the council used for transit operations or for special transporta- 
tion services and all revenues or other income from the council’s transit operations or spe- 
cial transportation services shall be are exempt from all taxation, licenses, or fees, or 
charges efany kind imposed by the state or by any county, municipality, po1iticaTsubdivi- 
sion, taxing district, or other public agency or body of the state. 

(b) Notwithstanding paragraph (a), the council’s transit properties are subject to 
speciaTassessments levied by a politicafitfiiivision for a local improvemegtflin amounfi 
proportionate to and not excfiading the special benefitEc_eix7edby the properties from the 
improvement._— — _— _—"—— 

Sec. 42. APPLICATION. 
Section fl applies @ counties pf Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, 

Scott, 3% Washington. 
Sec. 43. Minnesota Statutes 1994, section 473.625, is amended to read: 
473.625 DETACHMENT OF CERTAIN MAJOR AIRPORTS LAND FROM 

CITIES AND SCHOOL DISTRICTS. 
(a) Lands constituting any major airport or a part thereof now and which may hereaf- 

ter b<:—operated by any public corporation organized under sections 473.601 to 473.679, 
and embraced within any city or school district organized under the laws of the state, are 
hereby detached from such city or school district. 

(b)(i) Except as provided in clause (ii), real and personal property, including real and 
personal property otherwise taxable under -sedtion 272.01, constituting all or part of an 
intermediate airport operated by a public corporation organized under secti3ns773T6()_1 
to 473.679 and embraced withTrI it home rule charter or statutory city or school district is 
Stempt fron_1Taxation by the city—or schcfidistrict. 

# 1* — 

(ii) The county assessor of the county where the property under this paragraph is 
1ocattWshT1 determine the totzfi nfirket value for a11—property at that sitT"or assessment 
year 20(II,—cc>mpare tot—l1e:E17ket valt1c_c>'ft—he~pr5[7erty existin_,gElWsie for the 1996 
assessment, and reporTthTse market valtfi Wthe commission. If'd1—%Q_mar'1<7€t-value E n_ot increfid Q a_t E percent, Ere pTopTrty m_x exempti3nfi1d—eTclause 31111 
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expire _a_n_d th_e property shall E taxable beginning assessment year 2001 and thereaf- 
ter, for taxes payable 2002 g thereafter. E provisions pf section 473.629 apply t_o 
lands exempted from property t_ax under paragraph. 

(L) l_-“Lg tfi purposes o_f section, E intermediate airport Q airport E as o_f 
March 1996, _a primary reliever airport, provides general aviation services, hzg a 
primary runway between 5,001 El 8,000 f_ee_t length, a_nd_ @ precision instrument 
capability. 

Sec. 44. Minnesota Statutes 1994, section 477A.0l1, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. POPULATION. “Population" means the population established as of July 
1 in an aid calculation year by the most recent federal census, by a special cerEu?cE1_- 
318$ 1-m_cler contract wTl1_ the United States Bureau of the Census, by a population esti- 
mate made by the metropolitan council, or by a population estimate of the state demogra- 
pher made pursuant to section 4A.O2, whichever is the most recent as to the stated date of 
the count or estimate for the preceding calendar year. The term “per capita” refers to pop- 
ulation as defined by this subdivision. 

Sec. 45. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 477A.0121, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. PUBLIC DEFENDER COSTS. Each calendar year, two 1.5 percent of 
the total appropriation for this section shall be retained by the commissionefif revenue to 
make reimbursements to the commissioner of finance for payments made under section 
611 .27. The reimbursements shall be to defray the additional costs associated with court- 
ordered counsel under section 611.27. Any retained amounts not used for reimbursement 
in a year shall be included in the next distribution of county criminal justice aid that is 
certified to the county auditors for the purpose of property tax reduction for the next taxes 
payable year.

' 

Sec. 46. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 477A.0132, is amended to 
read: ' 

477A.0l32 AID REDUCTIONS TO LOCAL GOVERNMENTS. 
Subdivision 1. AFFECTED LOCAL GOVERNMENTS. The following reduc- 

tions shall be made in aids paid to the following local units of government: 

(a) For aids payable in 1996, there shall be a nonpermanent reduction in aids to 
counties, cities, towns, and special taxing districts of $16,000,000, provided that Laws 
1995, chapter 264, article 8, section 25, subdivision 1, is enacted; otherwise the reduction 
is $14,000,000. 

(b) Aid reductions required under section 16A.711, subdivision 5, shall be nonper- 
manent reductions in aids to counties, cities, towns, and special taxing districts equal to 
the difference between the aid amounts certified to be paid and the amount of the ap- 
propriation to pay the aids. 

(c) For aids payable in 1996 there shall be a permanent reduction in aids to counties 
of $10,000,000, provided that Laws 1995, chapter 264, article 8, section 16, is enacted. 

(_d)_ 12 payable 1997 there shall be a permanent reduction 2_1i_d_s_ t_o county 
regional r_zgl authorities gig counties g $6,800,000, provided mat section 45 enacted. 
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Subd. 2. CALCULATION OF AID REDUCTION. The aid reduction to each 10- 
cal government as provided under subdivision 1 will be equal to the product of the reduc- 
tion percentage and its reduction base. The reduction base is defined as the following: 

(a) For subdivision 1, clause (a), the reduction base is equal to the adjusted revenue 
base for 1996. 

(b) For subdivision 1, clause (b), the reduction base is equal to the adjusted revenue 
base for the year in which the aid payment is to be made. 

(c) For subdivision 1, clause (0), the reduction base is a county’s aid in calendar year 
1996 under section 477A.0121. 

gdl Eor subdivision L clause Q tl;e reduction @ a county’s calendar y_e:g 
1997 under section 477A.0121. 

Reductions under subdivisions 1, paragraph (a), and 2, paragraph (a), to any individ- 
ual county, city, or town are limited to an amount equal to 0.45 percent of the unit’s 1994 
adjusted net tax capacity. For this subdivision, “adjusted net tax capacity” means the 
political subdivision’s net tax capacity calculated using the method for calculating city 
net tax capacity under section 477A.0l1, subdivision 20. 

Subd. 3. ORDER OF AID REDUCTIONS. (a) The aid reduction to a local govern- 
ment calculated under subdivisions 1, paragraphs (a) and (c), and 2, paragraphs (a) and 
(c), is applied to homestead and agricultural credit aid under section 273.1398 only. 

(b) The aid reduction to a local government calculated under subdivisions 1, para- 
graph (d5,71i1d2, paragraplRd),_is-applied to homestead and agricultural credit a_id paid 
under w—ctFn_fi 3.1398 only—;The amount 1E first subtracfl from the amount paid_t6?i 
county’s regional rail authorityTifthere is onerancl then from thewTofiy’s generHH)r~n'e7 
stead and agricultufiil credit aid._ 

_ 1 — 1 _— T“ 
(c) The aid reduction to a local government as calculated under other paragraphs of 

subdifisions 1 and 2, is first applied to its local government aid under sections 477A.0l2 
and 477 A.01 3 excluding aid under section 477A.013, subdivision 5 ; then, if necessary, to 
its equalization aid under section 477A.013, subdivision 5; then if necessary, to its home- 
stead and agricultural credit aid under section 273.1398, subdivision 2; and then, if nec- 
essary, to its disparity reduction aid under section 273.1398, subdivision 3. No aid pay- 
ment may be less than $0. Aid reductions under this section in any given year shall be 
divided equally between the July and December aid payments unless specified other- 
wise. 

Sec. 47. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 477A.03, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. ANNUAL APPROPRIATION. A sum sufficient to discharge the duties 
imposed by sections 477A.O11 to 477A.014 is annually appropriated from the general 
fund to the commissioner of revenue. For aids payable in 1996 and thereafter, the total 
aids paid under sections 477A.0l3, subdivision 9, and 477A.0122 are the amounts certi- 
fied to be paid in the previous year, adjusted for inflation as provided under subdivision 3. 
Aid payments to counties under section 477A.0121 are limited to $20,265,000 in 1996. 
Aid payments to counties under section 477A.0121 are limited to $27,571,625 in 1997. 
Fdfaid payable_in -1-997 19_9§ and thereafter, the totalWds paid under section 477_A.0121 
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are the amounts certified to be paid in the previous year, adjusted for inflation as provided 
under subdivision 3. 

Sec. 48. [477A.05] LOCAL PERFORMANCE AID. 
Subdivision 1. QUALIFICATION. By May 15, 1996, and March 31 of each year 

thereafter, the commissioner shall send aWcW>ertbrEanEeTcl qualific_2it—i?>rTrrn—E 
each county—and city in the stat~e.—J1Ec_liEt%that are eligible—to receive the E135 
retfin the co@r3t—ecl fbrmbfiie 30 in order Erecave aid in t_he following calendar 
year. Ffiach detern1iFztT<)—rEre<:i:firecl'i_ns1113—div'is—iT)n 2, the fEn-shj have a space for the 
j—u1i_sdictioi1 to indicate that it has satis_fied the condit—ioE()_fEE:Yter_rr_1ina_tc)_r.—I33r?c>L1—r1- 
ties, the form— must be si—gned_bW1e chair ofTlIe county boaE1._I55r cities, the forrTr—nust be 
@e_cl_flTheF1yo? and a member of E council. 

——~_?‘ 
Subd. 2. ELIGIBILITY DETERMINATOR. For calendar year 1997 and subse- 

quent calendar years, a jurisdiction is eligible to receivflcal performing! Ifthe juris- 
diction affirms that it has developed a system of performance measures for the services 
provided by thejdrisdfiion, and thaf these measures are regularly compfiefind pres- 
ented to tl—1e<:()—L1nty board or tl1—ecWcouncil at least once a year. A jurisdictio_n_-is also 

lll1deWdE1E:—l”El11T.12()l‘ if it affEr1Ea't—i't—is.i11_E1’e_p?c>cess of develorfi 
and impfinehting a sys_tem of performan_ce measugs; T15'w_ever: eligibility based upon 
E13; in the process of devel_opment may not be used for more than two consecutive 
years._-_ — ——__—:—__:——j: 

Subd. 3. DETERMINATION OF AID AMOUNT. The commissioner shall sum 
the populatibns of all jurisdictions that have met the conditiofipecified in subdTisi6nT 
fie commissiorgrsliall deterrriineja-_f)—e:r~c—z1;>F21_z1Fz:1mount by dividing the aggregate afi 
Eailable under 5 by th—eEm of thfiopulatiorf for all quafiying jurisdIc-3 
tions, separately for counties_aW:lEtie—sj3?clIF1risdiction sh:a1l_ltEn be eligible for aid 
equal to the juriscIiEtions’s porWation times the per capita aTd_arEnTFor purp5s—esTf 
this sub-dmsion, population means the most recefiopulationestablishfllnder secticm 
WAO11, subdivision §_ E gig Xi-iT_nW1Tich gig Q i_s determined. 

Subd. 4. NOTIFICATION AND PAYMENT. Jurisdictions shall be notified of 
their aid under this section at the same time as the notification fofafi u_nder sectifi 
4fiAT(*)~14E)_div—ision 1. Pay—men—tsYaicT{1*r1_de—r tlfs section shallbe n1—ade—ofihe dates 
prescribed section 47_7A.0l5. 

_ —_ i _— _ —— _. ~_ :- 
Subd. 5. APPROPRIATION. For payments t_o counties under this section, there 

annually appropriated from the general fund to the commissioner ofievenue an amount 
equal to the sum of $558——,6_25__plus the ar$1nfi)yV/hich county aidswere redu-c-ed under 
sectior1—49—,ziclJ'—11sEd for inflati31E$rovided Lfirler section 477E3‘,'s_$division 3. For 
paymen'ts_to cities under this section, there is annually appropriated from the general—f1fi 
to the commissioner of revenue an amount equal to the sum of $441,735 plus the amount 
'b_y7v_hich city aids weie reduced_under section 4_9:a7dfifst§i for inflationfirbvided ui 
Her sectio%m03, subdivision 3. 

Sec. 49. AID REDUCTION. 
Calendar year 1997 to counties aii cities under section 273.1398, subdivision 

a shall E aermanently reduced by an amount equal to $1 times the most recent popula- 
tifl o_f t_h_e ,urisdiction, establishaunder section 47fAFl1, subflision § he j/L11‘ 
which the aid is determined. 
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Sec. 50. Laws 1989, chapter 211, section 4, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. EXPENSES PAID FROM REVENUE, TAXES, AND AP- 
PROPRIATIONS; TAX LIMITS. Expenses of acquiring, improving, and running 
medical clinic facilities operated by the medical clinic district, and expenses of organiza- 
tion and administration of the district and of planning and financing the facilities, must be 
paid from the revenues derived from them, and to the extent necessary, from property 
taxes levied by the medical clinic board on all taxable property within the district. Taxes 
levied by the board in any year may not exceed $30,000 $50,000. 

See. 51. RECREATION LEVY FOR SAWYER BY CARLTON COUNTY. 
Subdivision LEVY AUTHORIZED. Notwithstanding other la_w t_o the contrary, 

the Carlton county board of commissioners ma_y lfl E1112 En‘ me unorganized town- 
_s__T_ip_ 91‘ Sawyer an amoun-t_u_p t_o $1,500 annually E recreational purposes, beginning 
w_ith taxes payable 1997 @ ending taxes payable 2006. 

Subd. EFFECTIVE DATE. section effective June L 1996, without local 
approval. 

Sec. 52. ONE YEAR DELAY; PROPERTY TAX REFUND ON TAX STATE- 
MENT. 

E dates contained in Laws 1995, chapter 264, article 4, sections 16, 17, 18, 19, and 
20 are delayed for a period of one year from the dates contained in those sections. 

Sec. 53. TEMPORARY ABATEMENT AUTHORITY. 
Notwithstanding any law to the contrary, a county board may abate, in full or part, 

unpaid property taxes,i—1fief<§,aL®enalties, if_£g1_e following conditions ar_e satisfied: 

Q E property contains a vacant hotel building, constructed before 1930 Ed 
need o_f substantial rehabilitation and repair. 

(_22 TIE property contains a building listed 9n the national register E located a 
registered historic district. 

Q 5 least three years o_f property taxes are unpaid. 
(4) The property is located in a city with a population of less than 5,000. 

£52 The pr another public development authority has entered ii a contract pr 
development agreement with a private person g entity who agrees t_o substantially reha- 
bilitate th_e building. 

@_ E abatement granted before January _1_, 1997. 

Sec. 54. REVISOR INSTRUCTIONS. 
(_a2 In tg next edition o_f Minnesota Statutes, th_e revisor shall renumber section 

383.06, subdivision :2, as section 373.01, subdivision 

(_b_) In t_h_e1le)_(t edition o_f Minnesota Statutes, the revisor shall change the references 
i_n Minnesota Statutes, section 290A.26, from “fiscal year 1998” to “fiscal year 1999” and 
from “fiscal year 1999” t_o_ “fiscal year 2000.” 
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Sec. 55. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1994, section 273.1398, subdivision E repealed. 

Sec. 56. EFFECTIVE DATE. 
Section 1 is effective for lien amounts first becoming payable 1996 an_d thereafter. 

Section 2 effective for referenda E November pf 1996 and thereafter. 

Sections E 2 1_1, 3_4, g, ar_e effective th_e day follow— 
in_g final enactment. 

Sections 5 Q g Q E 331 Q Ed 5_0 g effective f_or‘ E 1996 assessment and 
thereafter, E taxes payable 1997, El thereafter. '— 

Sections E t_o 1§_, £ t_o fi_9_, E 2 a3 effective fg aids paid 1997 aid thereafter. 

Section lg effective Q notices prepared 1996 E taxes payable 1997, EIE 
thereafter. 

Section 1_7 effective E public advertisements beginning 1996 arii thereafter. 

Section LS effective Q public hearings hid 1996 and thereafter. 

Section 22 effective E petitions filed after he d_ay of final enactment. 
Section 3_1 effective for mortgages recorded or registered after E dfl pf final er: 

actment. 

Section Q effective E refunds for taxes payable 1997. 

Section E effective E timely filed property E refund claims based E re_r1t Ed 
E 1996 and property taxes payable 1997, £13 thereafter. 

Section f_Q effective for publication 91” budget statements beginning 1997. 

Section 141 effective E calculations 1996 and thereafter, fg % payable 
1997 arg thereafter. 

ARTICLE 4 

FEDERAL UPDATE 

Section 1. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 289A.02, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. INTERNAL REVENUE CODE. Unless specifically defined otherwise, 
“Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
April -l5,4—99§ March 22, 1996, and includes the provisions of section 1(a) and (b) of Pub- 
li_c L_avv Number 104-117. 

”" 
Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 289A.39, subdivision 1, is amended to 

read: 

New language is indicated by underline, deletions by stri-keeue
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Subdivision 1. EXTENSIONS FOR SERVICE MEMBERS. (a) The limitations 
of time provided by this chapter, chapter 290 relating to income taxes, chapter 271 relat- 
ing to the tax court for filing returns, paying taxes, claiming refunds, commencing action 
thereon, appealing to the tax court from orders relating to income taxes, and the filing of 
petitions under chapter 278 that would otherwise be due May 15, 1991- 1996, and appeal- 
ing to the Supreme Court from decisions of the tax court relating to incdfitaxes are ex- 
tended, as provided in section 7508 of the Internal Revenue Code. 

(b) If a member of the national guard or reserves is called to active duty in the armed 
forces, the limitations of time provided by this chapter and chapters 290 and 290A relat- 
ing to income taxes and claims for property tax refunds are extended by the following 
period of time: 

(1) in the case of an individual whose active service is in the United States, six 
months; or 

(2) in the case of an individual whose active service includes service abroad, the pe- 
riod of initial service plus six months. 

Nothing in this paragraph reduces the time within which an act is required or per- 
mitted under paragraph (a). 

(c) If an individual entitled to the benefit of paragraph (a) files a return during the 
period disregarded under paragraph (a), interest must be paid on an overpayment or re- 
fundable credit from the due date of the return, notwithstanding section 289A.56, subdi- 
vision 2. 

(d) The provisions of this subdivision apply to the spouse of an individual entitled to 
the benefits of this subdivision with respect to a joint return filed by the spouses. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 290.01, subdivision 19, is 
amended to read: 

Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal taxable in- 
come, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
the date named in this subdivision, incorporating any elections made by the taxpayer in 
accordance with the Internal Revenue Code in determining federal taxable income for 
federal income tax purposes, and with the modifications provided in subdivisions 19a to 
19f. 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined in sec- 
tion 85 1 (a) or 851(h) of the Internal Revenue Code, federal taxable income means invest- 
ment company taxable income as defined in section 852(b)(2) of the Internal Revenue 
Code, except that: 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the Internal 
Revenue Code does not apply; and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the Internal Rev- 
enue Code must be applied by allowing a deduction for capital gain dividends and ex- 
empt—interest dividends as defined in sections 852(b)(3)(C) and 852(b)(5) of the Internal 
Revenue Code. 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited by section 
856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate investment trust 
taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal Revenue Code. 

New language is indicated by underline, deletions by strikeout-
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The net income of a designated settlement fund as defined in section 468B (d) of the 
Internal Revenue Code means the gross income as defined in section 468B (b) of the In- 
ternal Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1986. The provisions of sec- 
tions 10l04, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 10222, 10223, 10226, 10227, 
10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1987, Public Law Number 100-203, the provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 
1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 1011, 1011A, 1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018, 
2004, 3041, 4009, 6007, 6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and Miscel- 
laneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the provisions of sec- 
tions 7811, 7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public 
Law Number 101-.239, shall be effective at the time they become effective for federal 
income tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1987, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1987. The provisions of sec- 
tions 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 6011, 6030, 6031, 6033, 
6057, 6064, 6066, 6079, 6130, 6176, 6180, 6182, 6280, and 6281 of the Technical and 
Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law Number 100-647, the provisions of 
sections 7815 and 7821 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law 
Number 101-239, and the provisions of section 11702 of the Revenue Reconciliation Act 
of 1990, Public Law Number 101-508, shall become effective at the time they become 
effective for federal tax purposes. 

The lntemal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1988, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1988. The provisions of sec- 
tions 7101, 7102, 7104, 7105, 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 7206, 7207, 7210, 7211, 
7301, 7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 7645, 7647, 7651, and 7652 of 
the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, the pro- 
vision of section 1401 of the Financial Institutions Reform, Recovery, and Enforcement 
Act of 1989, Public Law Number 101-73, and the provisions of sections 11701 and 
11703 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall 
become effective at the time they become effective for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1989. The provisions of sec- 
tions 11321, 11322, 11324, 11325, 11403, 11404, 11410, and 11521 ofthe Revenue Rec- 
onciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, and the provisions of sections 
13224 and 13261 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Num- 
ber 103-66, shall become effective at the time they become effective for federal pur- 
poses. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1990. 

The provisions of section 13431 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the time they became effec- 
tive for federal purposes. 

New language is indicated by underline, deletions by str-ikeeut-
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The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1991, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1991. 

The provisions of sections 1936 and 1937 of the Comprehensive National Energy 
Policy Act of 1992, Public Law Number 102-486, and the provisions of sections 13101, 
13114, 13122, 13141, 13150, 13151, 13174, 13239, 13301, and 13442 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1993, Public Law Number 103-66, shall become effective 
at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1992, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1992. 

The provisions of sections 13116, 13121, 13206, 13210, 13222, 13223, 13231, 
13232, 13233, 13239, 13262, and 13321 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 
1993, Public Law Number 103-66, shall become effective at the time they become effec- 
tive for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1993, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1993. 

The provision of section 741 of Legislation to Implement Uruguay Round of Gener- 
al Agreement on Tariffs and Trade, Public Law Number 103-465, and the provisions of 
sections 1, 2, and 3, of the Self—Employed Health Insurance Act of 1995, Public Law 
Number 104-7, shall become effective at the time they become effective for federal pur- 
poses. 

The lnternal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1994, shall 
be in effect for taxable years beginning after December 31, 1994. E Internal Revenue Code (_)f 1986, as amended through March Q 1996, ef_-_ 

_f_e£t fg taxable years beginning December 31_, 1995. 
3 E provisions pf Public IE Number 104-117 become effective a_t E tifl thfl 

become effective fpr federal purposes. 
Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in subdivi- 

sions 19a to 19g mean the code in effect for purposes of determining net income for the 
applicable year. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 290.01, subdivision 31, is 
amended to read: 

Subd. 31. INTERNAL REVENUE CODE. Unless specifically defined otherwise, 
“Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
April ~1—5-, 4-995 March 22, 1996, and includes the provisions of section 1(a) and (b) of Pub- 
1i_c I_.._a_\_N_ Number 104-117.

1 
Sec. 5. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 291.005, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. Unless the context otherwise clearly requires, the following terms 

used in this chapter shall have the following meanings: 

(1) “Federal gross estate” means the gross estate of a decedent as valued and other- 
wise determined for federal estate tax purposes by federal taxing authorities pursuant to 
the provisions of the Internal Revenue Code. 

New language is indicated by underline, deletions by str-ikeeua
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(2) “Minnesota gross estate” means the federal gross estate of a decedent after (a) 
excluding therefrom any property included therein which has its situs outside Minnesota 
and (b) including therein any property omitted from the federal gross estate which is in- 
cludable therein, has its situs in Minnesota, and was not disclosed to federal taxing autho~ 
rities. 

(3) “Personal representative” means the executor, administrator or other person ap- 
pointed by the court to administer and dispose of the property of the decedent. If there is 
no executor, administrator or other person appointed, qualified, and acting within this 
state, then any person in actual or constructive possession of any property having a situs 
in this state which is included in the federal gross estate of the decedent shall be deemed to 
be a personal representative to the extent of the property and the Minnesota estate tax due 
with respect to the property. 

(4) “Resident decedent” means an individual whose domicile at the time of death 
was in Minnesota. 

(5) “Nonresident decedent” means an individual whose domicile at the time of death 
was not in Minnesota. 

(6) “Situs of property” means, with respect to real property, the state or country in 
which it is located; with respect to tangible personal property, the state or country in 
which it was normally kept or located at the time of the decedent’s death; and with respect 
to intangible personal property, the state or country in which the decedent was domiciled 
at death. 

~~~

~

~

~

~ 

~~

~

~ 

~~

~

~

~ 

(7) “Commissioner” means the commissioner of revenue or any person to whom the 
corrunissioner has delegated functions under this chapter. 

(8) “Internal Revenue Code” means the United States Internal Revenue Code of 
1986, as amended through Arpri-1-1571-9-9§March 22, 1996, mg includes E provisions o_f 
section 1(a)(4) o_f Public Law Number 104-117. 

Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
Sections l_, Q Ed § are effective a_t th_e same time section 1 of Public Law Number 

104-117 effective. Section g effective E taxable years beginning after December 
3_1_, 1994, E1 claims E property gx refunds filed after th_e day if final enactment. 

ARTICLE 5 

MOTOR FUELS TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 4lA.09, subdivision 2a, is 
amended to read: 

Subd. 2a. DEFINITIONS. For the purposes of this section, the terms defined in this 
subdivision have the meanings given them. 

New language is indicated by underline, deletions by st-ri-leeeut:
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(a) “Ethanol” means fermentation ethyl alcohol derived from agricultural products, 
including potatoes, cereal, grains, cheese whey, and sugar beets; forest products; or other 
renewable resources, including residue and waste generated from the production, proces- 
sing, and marketing of agricultural products, forest products, and other renewable re- 
sources, that: 

(1) meets all of the specifications in ASTM specification D 4806-88; and 
(2) is denatured with unleaded gasoline or rubber hydrocarbon solyent as defined 

specified in Code of Federal Regulations, title 27, parts 2-1-1 20 and 2-1-2, as adopted by the 
Bureau of Aleohoh Tobaeeo and Firearms of the United States Treasury Department 21. 

(b) “Wet alcohol” means agriculturally derived fermentation ethyl alcohol having a 
purity of at least 50 percent but less than 99 percent. 

(c) “Anhydrous alcohol” means fermentation ethyl alcohol derived from agricultur- 
al products as described in paragraph (a), but that does not meet ASTM specifications or 
is not denatured and is shipped in bond for further processing. 

(d) “Ethanol plant” means a plant at which ethanol, anhydrous alcohol, or wet alco- 
hol is produced. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 239.761, subdivision 5, is amended to read: 
Subd. 5. DENATURED ETHANOL. Denatured ethanol that is to be blended with 

gasoline must be agriculturally derived and must comply with ASTM specification D 
4806-88. This includes the requirement that ethanol may be denatured only with speci- 
fied eoneentrations of unleaded gasoline or rubber hydroearbon solyent as defined speci- 
fied in Code of Federal Regulations, title 27, parts 271-} 20 and 242-, as adopted by the Bu- 

of Aleohol; Tobaeeo and of the United States Treasury Department 21. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. AGRICULTURAL ALCOHOL GASOLINE. “Agricultural alcohol 

gasoline” means a gasoline—ethanol blend of up to ten percent agriculturally derived fer- 
mentation ethanol derived from agricultural products, such as potatoes, cereal, grains, 
cheese whey, sugar beets, or forest products or other renewable resources, that: 

(1) meets the specifications in ASTM specification D 4806-88; and 
(2) is denatured with unleaded gasoline or rubber hydroearbon solyent as defined 

specified in Code of Federal Regulations, title 27, parts 2-1-1 20 and 24% as adopted by the 
Bureau of Alcohol; Tobaeeo and Firearrns of the United States Treasury Department E. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 296.01, subdivision 13, is amended to read: 
Subd. 13. DENATURED ETHANOL. “Denatured ethanol” means ethanol that is 

to be blended with gasoline, has been agriculturally derived, and complies with ASTM 
specification D 4806-88. This includes the requirement that ethanol may be denatured 
only with specified eoneen-trations of unleaded gasoline or rubber hydrocarbon selyent 
as defined specified in Code of Federal Regulations, title 27, parts 21-} 20 and ?.—1-2—, as 
adopted by the Bureau of Aleohol; Iobaeeo and Firearms of the United Sfites Treasury 
Department _2_1_. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 296.02, subdivision 1, is 

amended to read: 

New language is indicated by underline, deletions by St-1‘-lk€—91:lE
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Subdivision 1. TAX IMPOSED; EXCEPTION F-QR QUALLEIED SER-VICE 
There is imposed an excise tax on gasoline, gasoline blended with ethanol, 

and agricultural alcohol gasoline, used in producing and generating power for propelling 
motor vehicles used on the public highways of this state. The tax is imposed on the first 
distributor who received the product in Minnesota. For purpT<>s§c)'1°_this sectiofgabliiie 
is defined in section 296.0—1, subdivisions 10, 15b, 18, 19, 20, and 24a. This tax is payable 
at the times, in the manner, and by persons specified in this chapter. The tax is payable at 
the rate specified in subdivision lb, subject to the exceptions and reductions specified in 
this section. 

€a)NetwRhstandinganyetherpr9visieno£hwmtheeonEa£}ethetaximp%e4en 
speeialfiuelwldbyaqualifiiedsewieegafienmaynmameedyorthemxmgamfinede 
Hvemdmaqualfiiedseefieeamienmustberedueedtaamtenetmemthanthreeeenm 
pergauenabovethesmtemxmteimposedonwehpmduemwldbyasewieestatmnina 
eentigueusstateleeatedwithinthedistaneeiadieatedinelauseéb): 

éb)Afiquak£yiagseH4eestafien3meansasewieesmtionlocatedwfihm7éHfile& 
measuredbytheshefiestwmebypubhewadfiremasewieesmfionsenmglflqepmdua 
inthe eentigueusstate. 

(c)Aqualifiedsewiee§aéenshaHbeall9wedaered#bythewpphermdistfibumg 
orbothyfertheameunteheduetioneemputedinaeeordaneewithelauseéaaa 

Aquahfiedsewieeaadembefierereeeivingtheemdieshaflberegmteredwiththe 
eemmissienerofrevenue. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 10. QUALIFYING SERVICE STATIONS. Notwithstanding any other 
provision oflaw to the contrary, the tax imposed on gasoline or undyed diesel fT1e_l deliv- 
ered to a qfitmzdservice statiofmafiiot exceecl,_or must be—reduced to, a rate_n3t more 
fiir~1tT1r_<=.e cents per gallon aboveThes?e tax raté_in$§ed on such 1;(_)CTlES—01—d by a 

S10l’l. 

A distributor shall be allowed a credit or refund for the amount of reduction com- 

For purposes o_f subdivision, a “qualifying service station” means a service La: 
tion located within miles, measured lfl tl1_e shortest route Q public road, from aE 
vice station selling fie product the contiguous state. 

See. 7. Minnesota Statutes 1994, section 296.02, subdivision 8, is amended to read: 

Subd. 8. CREDITS FOR SALES T0 GOVERNMENTS AND SCHOOLS. Un- 
til October 1, 1999, a distributor shall be allowed a credit e£ 80 cents for every on €15 
Etllon of fuel grade alcohol blended with gasoline to produce agricultural alcohcTg—a's—o_— 
line which is sold to the state, local units of government, or for use in the transportation of 
pupils to and from school—related events in vehicles owned by or under contract to a 
school district. This reduction is in lieu of the reductions provided in subdivision 7. 

The amount of th_e credit E every gallon 
New language is indicated by underline, deletions by st-rikeeute

Copyright © 1996 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1807 LAWS of MINNESOTA for 1996 Ch. 471, Art. 5 

(1) until October 1, 1996, 80 cents; 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 296.025, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. TAX IMPOSED. There is hereby imposed an excise tax on all spe— 
cial fuel at the rates specified in subdivision lb. For u11dyed diesel fuel, the tax is imposed 
on the first distributor who received the product in Minnesota. For dyed fuel being used 
illegally in a licensed motor vehicle, the tax is imposed on the owner or operator of the 
motor vehicle; or in some instances; on the dealer who supplied the fuel. For dyed fuel 
used in a motor vehicle but subject to a federal exemption, although no federal tax may be 
imposed, the fuel is subjeet to owner or operator of the vehicle is liable for the state tax. 
For other fuels, including jet fuel, pro_pane, and EonTpressed niural gafthe tax is im- 
posed on the distributor, special fuel dealer, or bulk purchaser. This tax is payable at the 
time and in the manner specified in this chapter. For purposes of this section, “owner or 
operator” means the operation of licensed motor vehicles, whether loaded or empty, 
whether for compensation or not for compensation, and whether owned by or leased to 
the motor carrier who operates them or causes them to be operated. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 296.025 , subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. WHEN FUEL DEEMED SPECIAL FUEL; TAX. All sales of combus- 
tible gases and liquid petroleum products (except gasoline) shall be deemed to be sales _of 
special fuel if the sales tickets, invoices, and records evidencing such sales fail to show 
the true and correct names and addresses of the purchasers. In such cases, there is hearehy 
imposed an exeise tax of the rate per gallon as the gasoline excise tax on all sueh 
eomlolastible gases and liquid petroleum products; and the vendor shall be liable for such 
tax t_o_ the extent E previously girl. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 296.12, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. TAX COLLECTION, REPORTING AND PAYMENT. (a) For undyed 
diesel fuel, the tax is imposed on the distributor who receives the fuel. 

(b) For all other special fuels, the tax is imposed on the distributor, bulk purchaser, or 
special fuel dealer. The tax may be paid upon receipt or sale as follows: 

( 1) Distributors and special fuel dealers may, subject to the approval of the commis- 
sioner, elect to pay to the commissioner the special fuel excise tax on all special fuel de- 
livered or sold into the supply tank of an aircraft or a licensed motor vehicle. Under this 
option an invoice must be issued at the time of each delivery showing the name and ad- 
dress of the purchaser, date of sale, number of gallons, price per gallon and total amount 
of sale. A separate sales ticket book shall be maintained for special fuel sales; and 

(2) Bulk purchasers shall report and pay the excise tax on all special fuel purchased 
by them for storage, to the commissioner in the form and manner prescribed by the com- 
missioner. 

New language is indicated by underline, deletions by strikeouts
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(c) Any person delivering special fuel on which the excise tax has not previously 
been paid, into the supply tank of an aircraft or a licensed motor vehicle shall report such 
delivery and shall pay, or collect and pay the excise tax on the special fuel so delivered, to 
the commissioner. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 296.141, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. CREDIT OR REFUND OF TAX PAID. The commissioner shall allow 
the distributor credit or refund of the tax paid on gasoline and special fuel: 

(1) exported or sold for export from the state, other than in the supply tank of a motor 
vehicle or of an aircraft; 

(2) sold to the United States government to be used exclusively in performing its 
governmental functions and activities or to any “cost plus a fixed fee” contractor 
employed by the United States government on any national defense project; 

(3) if the fuel is placed in a tank used exclusively for residential heating; 

(4) destroyed by accident while in the possession of the distributor; 

(5) in error; 

(6)seldferstemgeinmoa4armbaHest9£agetamgifthetwewasnete9Heetedon 
the saleg and 

679 _(_6_2 in such other cases as the commissioner may permit, not inconsistent with the 
provisions of this chapter and other laws relating to the gasoline and special fuel excise 
taxes. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 296.141, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. REFUND TO DEALER; DESTRUCTION BY ACCIDENT. N otwith- 
standing the provisions of subdivision 4, the commissioner shall allow a dealer a refund 
ofthemxpaidengawfinemspeéflfueldesqeyedbyaeédemwhflemthepossewienef 
the dealer; 

(1) the tax paid by the distributor on gasoline or undyed diesel fuel destroyed by ac- 
cidenK\/File? Ep$se—%i0n o_f E (filer; or _ j —— 
Q th_e E1_x_ @ b_y a distributor o_‘r special fuels dealer Q other special fuelsE 

stroyed b_y accident while ge possession of the dealer. 
Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 296.15, is amended by adding a subdivi- 

sion to read: 

Subd. 2a. IMPOSITION OF CIVIL PENALTY; DYED FUEL. (a) If any dyed 
fuel is sold o—rl'ield for sale by a person for any use which the person know—s_or_l1Erea7s3H 
finT)\W11—6t_a—r1—c)E1>F31efis—e, of the f_t?el;_t>rif—a11y dyedfuel is held for use_or—used in a 
licerxd -11-r1o‘t5r~vehicle or fo§1y_0Wer_1E b_y71 per_s3n§)rT1s<-3 EIEEQE _n_oF1xa3lE 
use and the person knew,-6r—l1Hre2§cW1Fk1Ew, that th<fi1e1_vv—e1§sTd@T§ a person 
Wllmyfiters, or attempt_s-toalter, the strength oE)rnpo—sHo_rFj@ E or marking 
a_n_y dyed fuel, En E person shal® a penalty addition t_o _tlE t_a;x, E 
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(_l)) Except g provided paragraph Q th_e amount pf penalty under paragraphQ 
f_or each a_ct the greater o_f $1,000, pr §>_r each gallon o_f dyed E involved. 

(c) With regard t_o a multiple violation under paragraph £aLd1_e penalty shall be ap- 
pliedb—3I increasing the amount paragraph Q by die product of (1) such amount, film 
the number of prior penalties, if any, imposed by section en l:h_e person, Q a related 
person, or airy predecessor pf tfi person p_r_ related person. 

£512 if a_ penalty imposed under this section on a business entity, each officer, em- 
ployee, or agent _o_ftl1_e entity Lm')_ willfum participfid m1_y a_c_t giving gs: t_o fire pefi 
ty_ jointly El severally liable the entity §)_r th_e penalty. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 296.17, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. DEFINITIONS. As used in subdivisions 7 to 22: 

(a) “motor fuel” means a liquid, regardless of its composition or properties, used to 
propel a motor vehicle; 

(b) “commercial motor vehicle’’ means a passenger vehicle that has seats fer mere 
than 20 passengers in additien te the er a power unit that (19 has a grass weight iii 
ex<esse£2€r,000peunds;er€%hasthi=eee1an=lerea*lesregardlessefweight7er(39when 
used in eembinat-ienr, the weight of the eembinatien exeeeds $64900 pounds gross vehicle 

motor vehicle used, designed, or maintained for transportation of persons or 
property 

— — " ~ 
(1) has two axles and a gross vehicle weight gr registered gross vehicle weight% 

ceeding 26,000 pounds; o_r_ 

(2) has three or more axles regardless of weight; or 

Q used combination, when the weight g such combination exceeds 26,000 
pounds gross vehicle pr registered gross vehicle weight. “Commercial motor vehicle” 
does not include recreational vehicles; 

(c) “motor carrier” means a person who operates or causes to be operated a commer- 
cial motor vehicle on a highway in this state; 

((1) “operation” means operation of commercial motor vehicles whether loaded or 
empty, whether for compensation or not for compensation, and whether owned by or 
leased to the motor carrier who operates them or causes them to be operated; and 

(e) “highway” means the entire width between the boundary lines of every way pub- 
licly maintained when part of the highway is open for the public to travel on. 

Sec. 15. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1994, section 296.25, subdivision E repealed. 

Sec. 16. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1t_o_6_,§t_o& fl11_.2t_o y effective th_e (LE following final enactment. 

Section _1_1_ effective for gasoline E special fue_l purchased after {ply L 1996. 

New language is indicated by underline, deletions by stsikeeue

Copyright © 1996 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 471, Art. 6 LAWS of MINNESOTA for 1996 l8l0 

ARTICLE 6 

MINNESOTACARE TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 295.50, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. GROSS REVENUES. “Gross revenues” are total amounts received in 
money or otherwise by: 

(1) a resident hospital for patient services; 

(2) a resident surgical center for patient services; 

(3) anenresidenthespital£erpafientsewieespmvidedtepaéensde&écfledinMm— 
nesotae 

éfiammefidemwrgicaleenterfierpatiemservieesprevidedmpadenmdenfiefled 
in M-innesetag 

(5) a resident health care provider, other than a staff model health carrier, for patient 
services; 

é®anenresidemheakhearepmvider£orpa§emsewieesprevidedmanmdividual 
demieiledinMinnesetaerpatientservieespre\4dedinMinnesetag 

(-79 Q2 a wholesale drug distributor for sale or distribution of legend drugs that are 
delivered: (i) to a Minnesota resident by a wholesale drug distributor who is a nonresident 
pharmacy directly, by common carrier, or by mail; or (ii) in Minnesota by the wholesale 
drug distributor, by common carrier, or by mail, unless the legend drugs are delivered to 
another wholesale drug distributor who sells legend drugs exclusively at wholesale. Leg- 
end drugs do not include nutritional products as defined in Minnesota Rules, part 
9505 .0325; 

£8) 9 a staff model health plan company as gross premiums for enrollees, copay- 
ments, deductibles, coinsurance, and fees for patient services covered under its contracts 
with groups and enrollees;E 

699 (_62 a resident pharmacy for medical supplies, appliances, and equipment; and 

videdtoe9nsumersderrnefledinMinnesetaerdehveredinteMinneseta. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 295.50, subdivision 4, is 
amended to read: _ 

Subd. 4. HEALTH CARE PROVIDER. (a) “Health care provider” means: 
(1) a person furnishing any or all of the following goods or services directly to a pa- 

tient or consumer: medical, surgical, optical, visual, dental, hearing, nursing services, 
drugs, medical supplies, medical appliances, laboratory, diagnostic or therapeutic ser- 
vices, or any goods and services not listed above that qualify for reimbursement under the 
medical assistance program provided under chapter 256B. For purposes of this clause, 
“directly to a patient or consumer” includes goods and services provided in connection 
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with independent medical examinations under section 65B.56 or other examinations for 
purposes of litigation or insurance claims; 

(2) a staff model health plan company; or 

(3) an ambulance service required to be licensed. 

(b) Health care provider does not include hospitals, nursing homes licensed under 
chapter 144A or licensed in any other jurisdiction, pharmacies, surgical centers, bus and 
taxicab transportation, or any other providers of transportation services other than ambu- 
lance services required to be licensed, supervised living facilities for persons with mental 
retardation or related conditions, licensed under Minnesota Rules, parts 4665.0100 to 
4665.9900, residential care homes licensed under chapter 144B, board and lodging es- 
tablishments providing only custodial services that are licensed under chapter 157 and 
registered under section 157.031 to provide supportive services or health supervision ser- 
vices, adult foster homes as defined in Minnesota Rules, 9555.5105, day 
training and habilitation services for adults with mental retardation and related con-(E 
tions as cFf'med in section 252.41,E)divisioEand boarding care horTs, as defined in 
Eiesota Rulei part 4655,0100. _ 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 295.50, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. HOME HEALTH CARE SERVICES. “Home health care services” are 
services: 

(1) defined under the state medical assistance program as home health agency ser- 
vices provided by a home health agency, personal care services and supervision of per- 
sonal care services, private duty nursing services, and waivered services; and 

(2) provided at a recipient’s residence, if the recipient does not live in a hospital, 
nursing facility, as defined in section 62A.46, subdivision 3, or intermediate care facility 
for persons with mental retardation as defined in section 256B.055, subdivision 12, para- 
graph (d). 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 295.51, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. BUSINESS TRANSACTIONS IN MINNESOTA. A hospital, sur- 

gical center, pharmacy, or health care provider is subject to tax under sections 295.50 to 
29-5.—58 295.59 if it is “transacting business in Minnesota.” A hospital, surgical center, 
pharmacy, or health care provider is transacting business in Minnesota only if its 

(-1-) maintains an oifice in Minnesota used in the tsade or business o£ pa- 
tient services or medical supplies; appliances; on eqsipinent-; 

42-) has employees; representatives; or independent contractor-s conducting business 
inMinnesotaielatcdtot-hetradeorbnsinesso£providingpatientsesvieesoi:niedicalsnp- 
plies, appliances; or 

(-39 regularly provides patient services or medical supplies; appliances; or equip- 
ment to SE1-StG¥HC‘«11S that receive the services in Minnesota; 

(49 regulailv solicits business from potential customers in Minnesota; A hospital; 
surgical center; phannacy; or health care provider is presumed to regular-l-y solicit busi- 
nesswithinMimesomifnreeewesgmssreceip$’£oipanemsewkesosmedicalwp 
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endaryeare 
(§)regularlypa£ormsseNieesoatsideMimesomthebene£fiso£whieha;eeom 

su-medi-nMianeseta§
' 

(6)ovmsmleasesmngibkpemonalmrealpropestyphy§caHyloeatedmMimesom 
mdusedmthemadeormminessefpwvidingpafiemseefieesormedicalsuppheaap 
plianees; er er 

maintains 
contacts with g presence £15 E o_f Minnesota sufficient to permit taxation of gross 
revenues received E patient services under E United State?Constitution. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 295.51, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. NEXUS IN MINNESOTA. A wholesale drug distributor has nexus in 
Minnesota contacts with g presence in Minnesota is sufficient to satisfy_tTfe require: 
ments p_f me United States Constitution. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 295.52, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 4a. TAX COLLECTION. A wholesale drug distributor with nexus in Min- 
nesota, wh<)Tsn_ot_' subject to E under subdivision 3, ga_l1 or a particular transac_tion, 
required_t_5‘collect E tax imposed under subdivision f1_, from th_e purchaser o_f me drugs 
and give the purchaser a receipt for the tax paid. The tax collected shall be remitted to the 
commissioner fie manner prescribed by section 295.55, subdivision 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 295.53, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision. 1. EXEMPTIONS. (a) The following payments are excluded from the 

gross revenues subject to the hospital, surgical center, or health care provider taxes under 
sections 295.50 to 295.57: 

(1) payments received for services provided under the Medicare program, including 
payments received from the government, and organizations governed by sections 1833 
and 1876 of title XVIII of the federal Social Security Act, United States Code, title 42, 
section 1395, and enrollee deductibles, coinsurance, and copayments, whether paid by 
the Medicare enrollee or by a Medicare supplemental coverage as defined in section 
62A.O11, subdivision 3, clause (10). Payments for services not covered by Medicare are 
taxable; 

(2) medical assistance payments including payments received directly from the 
government or from a prepaid plan; 

(3) payments received for home health care services; 
(4) payments received from hospitals or surgical centers for goods and services on 

which liability for tax is imposed under section 295 .52 or the source of funds for the pay- 
ment is exempt under clause (1), (2), (7), (8), or (10); 

(5) payments received from health care providers for goods and services on which 
liability for tax is imposed under this chapter or the source of funds for the payment is 
exempt under clause (1), (2), (7), (8), or (10); 
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(6) amounts paid for legend drugs, other than nutritional products, to a wholesale 
drug distributor reduced by reimbursements received for legend drugs under clauses (1), 
(2). (7), and (8); 

(7) payments received under the general assistance medical care program including 
payments received directly from the government or from a prepaid plan; 

(8) payments received for providing services under the MinnesotaCare program in- 
cluding payments received directly from the government or from a prepaid plan and en- 
rollee deductibles, coinsurance, and copayments. For purposes of this clause, coinsu- 
rance means the portion of payment that the enrollee is required to pay for the covered 
service; 

(9) payments received by a resident health care provider or the wholly owned sub- 
sidiary of a resident health care provider for care provided outside Minnesota to a patient 
who is not domiciled in Minnesota; 

(10) payments received from the chemical dependency fund under chapter 254B; 

(11) payments received in the nature of charitable donations that are not designated 
for providing patient services to a specific individual or group; 

(12) payments received for providing patient services incurred through a formal 
program of health care research conducted in conformity with federal regulations gov- 
erning research on human subjects. Payments received from patients or from other per- 
sons paying on behalf of the patients are subject to tax; 

(13) payments received from any governmental agency for services benefiting the 
public, not including payments made by the government in its capacity as an employer or 
insurer; 

(14) payments received for services provided by community residential mental 
health facilities licensed under Minnesota Rules, parts 9520.0500 to 9520.0690, commu- 
nity support programs and family community support programs approved under Minne- 
sota Rules, parts 9535.1700 to 9535.1760, and community mental health centers as de- 
fined in section 245.62, subdivision 2; 

(15) government payments received by a regional treatment center; 

(16) payments received for hospice care services; 

(17) payments received by a resident health care provider or the w-hel-l-y owned sub- 
sidiar-y of a health care provider for medical supplies, appliances and equipment 
delivered outside of Minnesota; 

(18) payments received by a post—secondary educational institution from student 
tuition, student activity fees, health care service fees, government appropriations, dona- 
tions, or grants. Fee for service payments and payments for extended coverage are tax- 
able; and 

(19) payments received for services provided by: assisted living programs and con- 
gregate housing programs. 

(b) Payments received by wholesale drug distributors for prescription drugs sold di- 
rectly to veterinarians or veterinary bulk purchasing organizations are excluded from the 
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gross revenues subject to the wholesale drug distributor tax under sections 295.50 to 
295.59. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 295.53, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. EXEMPTIONS FOR PHARMACIES. (a) Pharmacies may exclude 
from their gross revenues subject to tax payments for medical supplies, appliances, and 
devices that are exempt under subdivision 1, clauses (1), (2), (4), (5), (7), (8), and (13). 

(b) Resident Pharmacies may exclude from their gross revenues subject to tax pay- 
ments received for medical supplies, appliances, and equipment delivered outside of 
Minnesota. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 295.54, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. TAXES PAID TO ANOTHER STATE. A resident hospital, resi- 
dent surgical center, pharmacy, or resident health care provider who is liable £91: that has 
paid taxes payable to another state or province or territory of Canada measured b_yEro—ss 
%ipts revenues and is subject to tax under seetien sections 295.52 to 295.59 on the 
same gross revenues is entitled to a credit for the tax legally due and paiao another_state 
or province or territory of Canada to the extent of the lesser cT(-1-)—the tax actually paid to 
the other state or province or territory of Canada, or (2) the amount of tax imposed by 
Minnesota on the gross receipts revenues subject to tax in the other taxing jurisdictions. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 295.54, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. PHARMACY CREDIT. Aresident pharmacy may claim a quarterly cred- 
it against the total amount of tax the pharmacy owes during that quarter under section 
295.52, subdivision 1b, as provided in this subdivision. The credit shall equal two percent 
of the amount paid by the pharmacy to a wholesale drug distributor subject to tax under 
section 295.52, subdivision 3, for legend drugs delivered by the pharmacy outside of 
Minnesota. If the amount of the credit exceeds the tax liability of the pharmacy under 
section 295 .52, subdivision lb, the commissioner shall provide the pharmacy with a re- 
fund equal to the excess amount. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1994, section 295 .54, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. WHOLESALE DRUG DISTRIBUTOR CREDIT. A wholesale drug 
distributor who has paid taxes to another state or province or territory of Canada mea- 
sured b_y gross revenues or sales and is subject t5_tax under sections 29532 to 295.59 on 
th_e same gross revenues§r salesgenwtitled t_o a_c17Eit fig fire ta_x legally _cl_1E_—fld paidt—_o 
another state or province g territory of Canada to the extent of the lesser of (1) the tax 
actually Etg other state gr provmce E territ_or—37o_f Canada o_T_(_2_) E amount o_f Ex 
imposed by Minnesota on tlfi gross revenues E sales subject t_o ta_x t_h_e other taxing 
jurisdictions. 

Sec. 12. LEGISLATIVE INTENT. 
Section E intended to clarify, rather than change, E original intent o_f E statute 

amended. 
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Sec. 13. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1994, section 295.50, subdivisions 8, 9, 9a, 11, 12, and 1221, are 

repealed. 

Sec. 14. EFFECTIVE DATES. 
Sections 11 §_, 4, Z to 12 Q E E a_i*e effective th_e E following enactment. 

Sections 5, 6, and 11 are effective for tax periods beginning on or after January 1, 1997:._:__—_- —— __:j_ 

ARTICLE 7 

ECONOMIC DEVELOPMENT 

Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 13.99, subdivision 97a, is amended to 
read: 

Subd. 97a. ECONOMIC DEVELOPMENT DATA. Access to preliminary in- 
formation submitted to the commissioner of trade and economic development under sec- 
tions 469.l42 to 469.151 or sections 469.152 to 469.165 is limited under sections 
469.-1-50 and section 469.154, subdivision 2. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 216B.161, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) For purposes of this section, the following 
terms have the meanings given them in this subdivision. 

(b) “Area development rate” means a rate schedule established by a utility that pro- 
vides customers within an area development zone service under a base utility rate sched- 
ule, except that charges may be reduced from the base rate as agreed upon by the utility 
and the customer consistent with this section. 

(c) “Area development zone” means a contiguous or noncontiguous area designated 
by an authority or municipality for development or redevelopment and within which one 
of the following conditions exists: 

(1) obsolete buildings not suitable for improvement or conversion or other identi- 
fied hazards to the health, safety, and general well—being of the community; 

(2) buildings in need of substantial rehabilitation or in substandard condition; or 

(3) low values and damaged investments. 
((1) “Authority” means a rural development financing authority established under 

sections 469.142 to469.—1§0 469.151; a housing and redevelopment authority established 
under sections 469.001 to 469.047; 21 port authority established under sections 469.048 to 
469.068; an economic development authority established under sections 469.090 to 
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~~ 

469.108; 21 redevelopment agency as defined in sections 469.152 to 469.165; the iron 
range resources and rehabilitation board established under section 298.22; a municipali- 
ty that is administering a development district created under sections 469.124 to 469.134 
or any special law; a municipality that undertakes a project under sections 469.152 to 
469.165, except a town located outside the metropolitan area as defined in section 
473.121, subdivision 2, or with a population of 5,000 persons or less; or a municipality 
that exercises the powers of a port authority under any general or special law. 

~~ 

~~ 

~~ (e) “Municipality” means a city, however organized, and, with respect to a project 
undertaken under sections 469.152 to 469.165, “municipality” has the meaning given in 
sections 469.152 to 469.165, and, with respect to a project undertaken under sections 
469.142 to 469.151 or a county or multicounty project undertaken under sections 
469.004 to 469.008, also includes any county. 

~~~

~

~ 
Sec. 3. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 273.1399, subdivision 6, is 

amended to read: 

Subd. 6. EXEMPT DISTRICTS. (a) The provisions of this section do not apply to 
exempt tax increment financing districts as specified by this subdivision.

~ 

~~~ 

(b) A tax increment financing district for an ethanol production facility that satisfies 
all of the following requirements is exempt:

~ 

(1) The district is an economic development district, that qualifies under section 
~~ 469.176, subdivision 4c, paragraph (a), clause (1).

~ 
(2) The facility is certified by the commissioner of agriculture to qualify for state 

payments for ethanol development under section 41A.09 to the extent funds are avail- 
able. 

(3) Increments from the district are used only to finance the qualifying ethanol de- 
velopment project located in the district or to pay for administrative costs of the district. 

~~ 

~~~ 

(4) The district is located outside of the seven—county metropolitan area, as defined 
in section 473.121.

~ 

~~ 

(5) The tax increment financing plan was approved by a resolution of the county 
board. 

(6) The exemption provided by this paragraph applies until the first year after the 
total amount of increment for the district exceeds $1,500,000. The county auditor shall 
notify the commissioner of revenue of the expiration of the exemption by June 1 of the 
year in which the auditor projects the revenues from increments will exceed $1,500,000. 
On or before the expiration of the exemption, the municipality may elect to make a quali- 
fflng local co—ntribution unEr_paragraph §l)i_n—lieu o_f die s_ta_te E redubtion. _ 

~~~ 

~~~

~ 
(c) A qualified housing district is exempt.

~ 

(d)( 1) A district is exempt if the municipality elects at the time of approving the tax 
incremefifinancing plan for the district to make a qualifying local contribution. To quali- 
fy for the exemption in each year, the authority or the municipality must make a qualify- 
ing local contribution equal to the listed percentages of increment from the district or sub- 
district:

~

~ 

~~

~ 
New language is indicated by underline, deletions by strikeout-
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(1) (A) for an economic development district, a housing district, or a renewal and 
renovation district, ten percent; 

(-29 (B) for a redevelopment district, a mined underground space district, a hazard- 
ous substance subdistrict, or a soils condition district, 7-.-5 five percent. 

(2) If the municipality elects to make a qualifying contribution and fails to make the 
requir-e7lT:5fitribution for a year, the state aid reduction applies for tlEezT1“he% aid 
reduction equals the gr<e—ate1fi\)t_11ereFju"iiTed local contributioH6r_(]_3)We‘aEuT1't—o_f$e 
aid reduction thafimlies under subdivision 3. For a district exe1nptHde—rparagraph(l7 
ii-o_qualifyingEal contribution required@ years which me district exempt: 

The maximum local oontribution £or all in the is limited to 
(3)(A) If the sum of required local contributions for all districts in the municipality ex- 
ceeds two~p§ei7ce—r1tFf' city net tax capacity as defined-inpsfiection 4777\.()—11, subdivision2—0: 
T<nTyear, the municipality’s total required local contribution for that year is limited to 
tw‘o—p'e'rc—Ei1Wf net tax capacity to qualify for the exemption undTr_thi-s su-b—dFIision. The 
m—m1icipalityTna?alT5cate the co~ntribution3inEg the districts on Willi] it has made eEc: 
tions as it det%ines appf5priate. 

__ W _— —-— 

(B) If a municipality makes an election under this subdivision for a district in a year 
in wliT_chTtein (A) applies, a minimum annual qtialfyring contributibn must be rFad% 
me districEuaTto the lesser of 0.25 percent of city net tax capacity oTthreepem—e{1t—<3T 
ir1—creme11t r'eT/ELI—esTTlibTirfi"m~urr1_contribut'1bH‘app—1iefior the lifeflofpthed district £613 
each year that the restri-Fioii in item (A) applies and is in additfi m—the_co—mributionre7 <IT°WX@—flj_—_”T_“—___—w__ 

(4) The amount of the local contribution must be made out of unrestricted money of 
the authority or municipality, such as the general fund, aproperty tax levy, or afederal or a 
state grant—in—aid which may be spent for general government purposes. The local con- 
tribution may not be made, directly or indirectly, with tax increments or developer pay- 
ments as defined under section 469.1766. The local contribution must be used to pay 
project costs and cannot be used for general government purposes or for improvements or 
costs that the authority or municipality planned to incur absent the project. The authority 
or municipality may request contributions from other local government entities that will 
benefit from the district’s activities. These contributions reduce the local contribution re- 
quired of the municipality or authority by this paragraph. Cities, counties, towns, and 
schools may contribute to paying these costs, notwithstanding any other law to the con- 
trary. 

(5) The municipality may make a local contribution in excess of the required con- 
tribi1ti—onWa year. If it doesT, tl?r1_uT1ic_ipality may creditThe excess—t5a"local contritT 
tion accoumidirthe district. The balance in the account may be used to xfi%e require- 
Hints for quffyfig local cEt—ributions Tdrlater yearsflfiiifiefefi o_r T/esfient earn- 
ings mfibe credited ofirnputed to the accTun_tTe_xcept th§ (A) actually paid by the mu- 
r1iTpali_tSI_E>_1it of its un?estricted fLTnds_or by another‘ person or entity, other than a dévéfigi 
E as usgl section 469.1766, all @ E a_s required fig a qualifying l_c£al contribu- 
tion. 

Q) If the state contributes to the project costs through a direct grant or similar incen- 
tive, the required local contribution is reduced by one—half of the dollar amount of the 
state grant or other similar incentive. 
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~~ 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 273.1399, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. EXEMPTION; AGRICULTURAL PROCESSING FACILITIES. The 
provisions of this section do not apply to a tax increment financing district that satisfies 
all of the following requirements:

~ 

~~~ 

(1) the district is established to construct or expand an agricultural processing facil- 
ity; 

(2) the construction or expansion of the facility creates, or upon completion will 
create, a minimum of five permanent full—time jobs;

~ 

~~~ 

(3) the district is located outside of the seven—county metropolitan area, as defined 
in section 473.121; 

(4) the tax increment financing plan was approved by a resolution of the county 
board;

‘ 

(5) the municipality approving the tax increment financing plan agrees to make at 
least a five percent local contribution that meets the requirements of subdivision 6, para- 
graph (d), ineluding except that a required rate of five percent applies and the limitation to 
two percent of eity tax capacity under subdivision E paragraph (dlTlause (3) alsoE 
plies; and

~ 

~~ 

~~~

~ 

~~ (6) the commissioner of agriculture has certified to the,county auditor that the re- 
quirements of this subdivision have been met. 

~~ The exemption provided by this subdivision applies until the first year after the total 
amount of increment for the district exceeds $1,500,000. The county auditor shall notify 
the commissioner of revenue of the expiration of the exemption by June 1 of the year in 
which the auditor projects the revenues from increment will exceed $1,500,000. 

~~ 

~~ For purposes of this section, “agricultural processing facility” means land, build- 
ings, structures, fixtures, and improvements used or operated primarily for the proces- 
sing or production of marketable products from agricultural crops, including waste and 
residues from agricultural crops, and including livestock products, poultry products, and 
wood products, but not the raising of livestock or poultry. 

~~ 

~~~ 

Sec. 5 . Minnesota Statutes 1994, section 469.167, subdivision 2, is amended to read:

~ 

Subd. 2. DURATION. The designation of an area as an enterprise zone shall be ef- 
fective for seven years after the date of designation, except that enterprise zones in border 
cities eligible to receive allocations for tax reductions under section 469.169, subdivi- 
sions 7 and 8, and under section 469.171, subdivision 6a or 6b, shall be effective until 
these allocations have been expended terminated by resolution adopted by the city in 
which die border city enterprise zo_ne located. 

_ -W —_ — -
~

~

~

~ 

~~ Sec. 6. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 469.169, subdivision 9, is 
amended to read: 

Subd. 9. ADDITIONAL BORDER CITY ALLO CATIONS. In addition to tax re- 
ductions authorized in subdivisions 7 and 8, the commissioner may allocate $1,100,000 
for tax reductions to border city enterprise zones in cities located on the western border of

~

~

~

~

~ 
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the state, and $300,000 to the border city enterprise zone in the city of Duluth. The com- 
missioner shall make allocations to zones in cities on the western border by evaluating 
which cities’ applications for allocations relate to business prospects that have the great- 
est positive economic impact. Allocations made under this subdivision may be used for 
tax reductions as provided in section 469.171, or other offsets of taxes imposed on or re- 
mitted by businesses located in the enterprise zone, but only if the municipality deter- 
mines that the granting of the tax reduction or offset is necessary in order to retain a busi- 
ness within or attract a business to the zone. Limitations on allocations under section 
469.169, subdivision 7, do not apply to this allocation. Entetptise zones that receive al- 
locations under; this -subelivision may continue in effect for punposes of those allocations 
through December 31-, 4-995: 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 469.169, subdivision 10, is 
amended to read: 

Subd. 10. ADDITIONAL BORDER CITY ALLOCATIONS. In addition to tax 
reductions authorized in subdivisions 7, 8, and 9, the commissioner may allocate 
$1,500,000 for tax reductions to border city enterprise zones in cities located on the west- 
ern border of the state. The commissioner shall make allocations to zones in cities on the 
western border on a per capita basis. Allocations made under this subdivision may be 
used for tax reductions as provided in section 469.171, or other offsets of taxes imposed 
on or remitted by businesses located in the enterprise zone, but only if the municipality 
determines that the granting of the tax reduction or offset is necessary in order to retain a 
business within or attract a business to the zone. Limitations on allocations under section 
469.169, subdivision 7, do not apply to this allocation. Entetprzise zones that teeeive al- 
locations under this subdivision may continue in effect for purposes of those allocations 
through Deceinhet‘ 31-, -1-99é 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 469.173, subdivision 7, is amended to read: 

Subd. 7. REPEALER. Sections 469.169, 469.171, 469.172, and this section are ef- 
fective for border city enterprise zones until the enterprise zone is terminated by re§)hi—- 
tion adofied by theeity in which the bo—rtl_erc_it~y enterprisefieis located. FOE111 other 
Jerprise zorTes,‘secEo_n—s—469.169,7.69. 171, 469. 172, and thfstacfion are retF1le—cTeff—e—c_- 
tive December 31, 1996. 

See. 9. Minnesota Statutes 1994, section 469. 174, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. AUTHORITY. “Authority” means a rural development financing author- 

ity created pursuant to sections 469.142 to 469450 469.151; a housing and redevelop- 
ment authority created pursuant to sections 469.001 to 469.047; a port authority created 
pursuant to sections 469.048 to 469.068; an economic development authority created 
pursuant to sections 469.090 to 469.108; a redevelopment agency as defined in sections 
469.152 to 469.165; a municipality that is administering a development district created 
pursuant to sections 469.124 to 469.134 or any special law; a municipality that under- 
takes a project pursuant to sections 469.152 to 469.165, except a town located outside the 
metropolitan area or with a population of 5,000 persons or less; or a municipality that 
exercises the powers of a port authority pursuant to any general or special law. 

See. 10. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 469.174, subdivision 4, is 
amended to read: 
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Subd. 4. CAPTURED NET TAX CAPACITY. “Captured net tax capacity” means 
the amount by which the current net tax capacity of a tax increment financing district or 
an extended subdistrict exceeds the original net tax capacity, including the value of prop- 
erty normally taxable as personal property by reason of its location on or over property 
owned by a tax—exempt entity. In the case of a hazardous substance subdistrict, except an 
extended subdistrict, “captured net tax capacity” means the amount, if any, by which the 
lesser o_f (1) @ original net tax capacity g(_2)_tlE currentgti capacity of the portion of 
the tax increment financing district overlying the subdistrict exceeds the original net tax 
capacity of the subdistrict. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 469.175, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. TAX INCREMENT FINANCING PLAN. (a) A tax increment fi- 
nancing plan shall contain: 

(1) a statement of objectives of an authority for the improvement of a project; 

(2) a statement as to the development program for the project, including the property 
within the project, if any, that the authority intends to acquire; 

(3) a list of any development activities that the plan proposes to take place within the 
project, for which contracts have been entered into at the time of the preparation of the 
plan, including the names of the parties to the contract, the activity governed by the con- 
tract, the cost stated in the contract, and the expected date of completion of that activity; 

(4) identification or description of the type of any other specific development rea- 
sonably expected to take place within the project, and the date when the development is 
likely to occur; 

(5) estimates of the following: 

(i) cost of the project, including administration expenses; 

(ii) amount of bonded indebtedness to be incurred; 

(iii) sources of revenue to finance or otherwise pay public costs; 

(iv) the most recent net tax capacity of taxable real property within the tax increment 
financing district Ed within g1_y_ subdistrict; 

(V) the estimated captured net tax capacity of the tax increment financing district at 
completion; and 

(vi) the duration of the tax increment financing district’s EE arg subdistrict’s exis- 
tence; 

(6) statements of the authority's alternate estimates of the impact of tax increment 
financing on the net tax capacities of all taxing jurisdictions in which the tax increment 
financing district is located in whole or in part. For purposes of one statement, the author- 
ity shall assume that the estimated captured net tax capacity would be available to the 
taxing jurisdictions without creation of the district, and for purposes of the second state- 
ment, the authority shall assume that none of the estimated captured net tax capacity 
would be available to the taxing jurisdictions without creation of the district g subdis- 
trict; 
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(7) identification and description of studies and analyses used to make the deter- 
mination set forth in subdivision 3, clause (2); and 

(8) identification of all parcels to be included in the district or any subdistrict. 

(b) For a housing district, redevelopment district, or a hazardous substance subdis- 
trict, the authority may elect in the tax increment financing plan to provide for the identi- 
fication of a minimum market value in the plan, development agreement, or assessment 
agreement, and provide that increment is first received by the authority when (1) the mar- 
ket value of the improvements as determined by the assessor reaches or exceeds the mini- 
mum market value, or (2) four years has elapsed from the date of certification of the origi- 
nal net tax capacity of the taxable real property in the district or subdistrict by the county 
auditor, whichever is earlier. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 469.175, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5. ANNUAL DISCLOSURE. (a) For all tax increment financing districts, 
whether created prior or subsequent to Augu—st 1, 1979, 011 or before July 1 of each year, 
the authority shall submit to the county board, the county auditor, the school board, state 
auditor and, if the authority is other than the municipality, the governing body of the mu- 
nicipality, a report of the status of the district. The report shall include the following in- 
formation: the amount and the source of revenue in the account, the amount and purpose 
of expenditures from the account, the amount of any pledge of revenues, including prin- 
cipal and interest on any outstanding bonded indebtedness, the original net tax capacity 
of the district and any subdistrict, the captured net tax capacity retained by the authority, 
the captured net t2Tcapacity shared with other taxing districts, the tax increment re- 
ceived, and any additional information necessary to demonstrate compliance with any 
applicable tax increment financing plan. 

(b) An annual statement showing the tax increment received and expended in that 
yearfthe original net tax capacity, captured net tax capacity, amount of outstanding 
bonded indebtedness, the amount of the district’s and any subdistrict’s increments paid to 
other governmental bodies, the amount paid for _acTr'nT1_i"strative costs, the sum of incre- 
ments paid, directly or indirectly, for activities and improvements located outside of the 
district, and any additional information the authority deems necessary shall be published 
in a newspaper of general circulation in the municipality. If the fiscal disparities contribu- 
tion for the district is computed under section 469.177, subdivision 3, paragraph (a), the 
annual statement must -disclose that fact and indicate the amount of increased property 
tax imposed on other properties in the municipality as a result of the fiscal disparities con- 
tribution. The commissioner of revenue shall prescribe the form of this statement and the 
method for calculating the increased property taxes. The authority must publish the annu- 
al statement for a year no later than July 1 of the next year. The auT<)1'ity must provide a @ o_f :13 afiu'amtEnaF_oT_a_g§_t*LTs a1Idin)—r_l)__yT_l1__a@Tsubmits 1_t §cfiib1ica"aonT 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 469.175, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. FINANCIAL REPORTING. (a) The state auditor shall develop a uni- 
form system of accounting and financial reporting for tax increment financing districts. 
The system of accounting and financial reporting shall, as nearly as possible: 
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(1) provide for full disclosure of the sources and uses of public funds in the district; 

(2) permit comparison and reconciliation with the affected local government’s ac- 
counts and financial reports; 

(3) permit auditing of the funds expended on behalf of a district, including a single 
district that is part of a multidistiict project or that is funded in part or whole through the 
use of a development account funded with tax increments from other districts or with oth- 
er public money; 

(4) be consistent with generally accepted accounting principles. 

(b) The authority must annually submit to the state auditor, on or before July 1, a 

financial report in compliance with paragraph (a). Copies of the report must also be pro- 
vided to the county and school district boards and to the governing body of the municipal- 
ity, if the authority is not the municipality. To the extent necessary to permit compliance 
with the requirement of financial reporting, the county and any other appropriate local 
government unit or private entity must provide the necessary records or information to 
the authority or the state auditor as provided by the system of accounting and financial 
reporting developed pursuant to paragraph (a). 

(c) The annual financial report must also include the following items: 

(1) the original net tax capacity of the district arg Ey subdistrict; 
(2) the captured net tax capacity of the district, including the amount of any captured 

net tax capacity shared with other taxing districts; 

(3) for the reporting period and for the duration of the district, the amount budgeted 
under the tax increment financing plan, and the actual amount expended for, at least, the 
following categories: 

(i) acquisition of land and buildings through condemnation or purchase; 

(ii) site improvements or preparation costs; 

(iii) installation of public utilities, parking facilities, streets, roads, sidewalks, or 
other similar public improvements; 

(iv) administrative costs, including the allocated cost of the authority; 

(V) public park facilities, facilities for social, recreational, or conference purposes, 
or other similar public improvements; 

(4) for properties sold to developers, the total cost of the property to the authority 
and the price paid by the developer; and 

(5) the amount of increments rebated or paid to developers or property owners for 
privately financed improvements or other qualifying costs. 

(d) The reporting requirements imposed by this subdivision apply to districts certi- 
fied before, on, and after August 1, 1979. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 469.176, subdivision 2, is 
amended to read: 
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Subd. 2. EXCESS TAX INCREMENTS. (a) In any year in which the tax incre- 
ment exceeds the amount necessary to pay the costs authorized by the tax increment fi- 
nancing plan, including the amount necessary to cancel any tax levy as provided in sec- 
tion 475.61, subdivision 3, the authority shall use the excess amount to do any of the fol- 
lowing: (1) prepay any outstanding bonds, (2) discharge the pledge of tax increment 
therefor, (3) pay into an escrow account dedicated to the payinent of such bond, or (4) 
return the excess amount to the county auditor who shall distribute the excess amount to 
the municipality, county, and school district in which the tax increment financing district 
is located in direct proportion to their respective local tax rates. The county auditor must 
report to the commissioner of children, families, and learning the amount of any excess 
tax increment distributed to a school district within 30 days of the distribution. 

(-19) illhe amounts distributed to a city or county must be dcductedtrointhe lcvylirnits 
of the governmental unit for the -following year In calculating the levy limit base for later 
years; the amount deducted must be treated as a local government aid payment 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 469.176, subdivision 4f, is amended to 
read: 

Subd. 4f. INTEREST REDUCTION. Revenues derived from tax increment may 
be used to finance the costs of an interest reduction program operated pursuant to section 
469.012, subdivisions 7 to 10, or pursuant to other law granting interest reduction author- 
ity and power by reference to those subdivisions only under the following conditions: (1) 
tax increments may not be collected for a program for a period in excess of -1-2 15 years 
after the date of the first interest rate reduction payment for the program, (2) ta)? incre- 
ments may not be used for an interest reduction program, if the proceeds of bonds issued 
pursuant to section 469.178 after December 31, 1985, have been or will be used to pro- 
vide financial assistance to the specific project which would receive the benefit of the 
interest reduction program, and (3) tax increments may not be used to finance an interest 
reduction program for owner—occupied single—family dwellings. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 469.176, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. PARCELS NOT INCLUDABLE IN DISTRICTS. (at) The authority 
may not request inclusion in a tax increment financing district and the county auditor may 
not certify the original tax capacity of the 

(-1-) a parcel or a part of a parcel that qualified under the provisions of section 273.111 
or 273.112 or chapter 473H for taxes payable in any of the five calendar years before the 
filing of the request for certification; if the parcel is located in the metropolitan area; as 
defined in section 4134-24-; or 

(-Q a parcel or a pent of a parcel; located outside of the metropolitan area; as defined 
in section 47—3tl-2-1-, that qualitied under the provisions of section 2—7é3.—1—1-1 or 2-7—3.-1-12 for 
taxes payable in any of the calendar years befiore the request for if the 
district is not ElyE 

(_1_) a district in which 85 percent or more of the planned buildings and facilities (de- 
termined on the basis of square footage) are for manufacturing or production of tangible 
personal property, including processing resulting in the change in condition of the prop- 
erty; or 
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Q _a qualified housing district as defined section 273.1399, subdivision 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 469.1761, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. REQUIREMENT IMPOSED. In order for a tax increment financ- 
ing district to qualify as a housing district, the income limitations provided in this section 
must be satisfied. The requirements imposed by this section apply to residential property 
receiving assistance financed with tax increments, including interest reduction, land 
transfers at less than the authority’s cost of acquisition, utility service or connections, 
roads, or other subsidies. The provisions of this section do not apply Q1-)to interest redne- 
éonprogtam&p£widedthatthedum§ono£thedistéetEfim#edtol%yearsfiomthe 
eolleetion of the first increment or 9-) to districts located in a targeted area as defined in 
section 462C.02, subdivision 9, clause (e). 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 471.88, subdivision 14, is amended to 
read: 

Subd. l4. HOUSING» AND AU3I1I=IQBJ1l‘—¥ LOCAL 
VELOPMENT ORGANIZATION. (_a2 _Fg th_e purposes of subdivision: 

(_1) “local development organization” means 'z_1 housing and redevelopment author- 
i_ty_, economic development authority, community action program, port authority, pr 
vate consultant;E 
Q “govemment unit” Es E meaning given section 471.59, subdivision 

(b) When a eount-y or rnultieount-y housing and redevelopment authority local de- 
velopinent organization administers a loan or grant program for individual resi_d_ent_'+§l 

property owners within the geographical boundaries of a government unit by an agree- 
ment entered into by the government unit and the housing and redevelopment authority 
local development organization, an officer of the government unit may apply for a loan or 
grant from the housing and redevelopment authority local development organization. If 
an officer applies for a loan or grant, the officer must disclose as part of the official min- 
utes of a public meeting of the governmental unit that the officer has applied for a loan or 
grant. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 473.608, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 1% REVENUE BONDS. La) Ere commission rig issue general airport 
revenue bonds, special facilities bonds, an_d passenger facility charge bonds t_o fund: 

Q airports and an navigation facilities; 
Q other capital improvements at airports managed _b_y t_h_e commission; 
(3) noise abatement and natural resource protection measures, regardless of location 

and ownership; 

(4) transportation a_nd parking improvements related t_o airports managed b_y fie 
commission, regardless o_f location; _a_IlE 

Q2 th_e refund pf a_ny outstanding obligations g th_e commission. 
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The commission may secure the bonds with available revenue in accordance with 
genermy accepted public_financiaTpractices__urfder a resolution of the commissioE 
trust indenture for the bonds. The bonds may not be secured by thefiifidth and credit3 
the—commissiorT5r_apledge owe taxing authbrity—of the corfiriissibntirfizafi E E which the commission l1¢_'1sl)_ee11 created. _" '_ ____ H_ 

(b) The commission shall notify the commissioner of finance, the chair of the taxes 
comnfitfif the House ofT%~presenta_ti-ves, and the chai1_‘ of the taxefind tafiaws com- 
mittee ol’ theS;Tnate of any proposal to issuc3'%1fisT1Hc?ar—tl1i—ss1Tii'vEi_<)i1'a11_cl_pic>_\IiE 
them a_r1_op§oi‘tL111ityt—_oi'eview the proposal. 

—— - 
Q The commission may obligate itself t_o establish, revise, and collect rates, fees, 

charges, and rentals for all airport and air navigation facilities used by or made available 
to any person, firm, association, gr corporation to produce revenues sufficient: 

Q t_o p_ay_ principal a_r£l_ interest o_n all obligations of the commission; 
(2) to fund reserves for the bonds; 

(_3_) t2 E other commission expenses accordance with law. 

Q) Any pledge o_f revenues under section subordinate t2 the pledge (_)_fc1£ 
gent revenues to cancel taxes levied for general obligation revenue bonds issued under 
section 473.665. 

(2) Subject to clause (1), if the bonds meet the conditions of section 473.667, subdi- 
vision7, the co1rTmissio11_m_ay_pledge reveifiefi) the revenue_bonds issued under this 
subdivinfiolf on a parity witlitlie pledge of revenuesldgeiieral obligation revenue bofi 
issued L111der7§‘éctkorT1,7C3:‘.‘6‘6_7.—The pledgeofr'eVen11es_to revenue bonds issued under this 
subdivision may be prior to thtEigationm1der section473.667, subdivision 6, to repay 
ffl deficie11tWaW:M—e\/ie'El—1*_<>E general obligation revenue bonds. 

__ 
(3) The commission may pledge revenues of any discrete facility or portions of the 

airpoi7t—aiTdair navigation facilities of the coin1r1is§ioTto the bonds. Thea)mmissiofi_m_ay 
establish_{e§e1‘ves from any availal3l_e funds or the proceeds of the bonds and may m_a-15 
other covenants asifiefinecessary to prote—ct_the holders of_theT3onds. PEe1"1ge._rH:'i? 
ity charge bonds—m_ay pledge receiptsfrom passenger facili_ty charges separately or to- 
g&her 3 p1etgTgf other revenues._" 

—— 
(_e) The commission may use EX powers under chapter 475, except th_e power 53 

issue general obligation bonds. 

Sec, 20. Laws 1995, chapter 264, article 5, section 40, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. AUTHORIZATION. Notwithstanding the provisions of Minnesota 
Statutes, section 469.175, subdivision 4, paragraph (b), the economic development au- 
thority of the city of Morris may, within one year after the effective date of this section, 
enlarge the geographic area of tax increment financing district No. 5 to include a parcel 
identified as lot 2, block% 3, Stevens county — Morris industrial park. The district is estab- 
lished under and subject to Minnesota Statutes, sections 469.174 to 469.178, except: 

(1) the duration limit for the district and enlarged area is December 31, 2005; and 
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(2) the buildings to be constructed in the enlarged geographic area of the district 
may, notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 
4c, include space necessary for and related to the manufacturing facility located on par- 
cels contiguous to the district. The maximum space for nonmanufacturing uses may not 
exceed 40 percent of the square footage of the buildings. This test may be applied based 
on a two—year test period. 

Sec. 21. Laws 1995, chapter 264, article 5 , section 44, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. AUTHORITY. For housing replacement projects in the city of Crystal, 
“authority” means the Crystal economic development authority. For housing replace- 
ment projects in the city of Fridley, “authority” means the housing and redevelopment 
authority in and for the city of Fridley or a successor in interest. Forhousing replacement 
projects in the city of Minneapolis, “authority” means the Minneapolis community de- 
velopment agency. For housing replacement projects in the city of St. Paul, “authority” 
means the St. Paul housing and redevelopment authority. For housing replacement proj- 
ects in the city of Duluth, “authority” means the Duluth ecohdmic development auth6riTy 
Fo—rhot1sing replacement projects in the city of Richfield, “authority” is the authority as 
d'e_fined in Minnesota Statutes, sect_ioEl6T1771, subdivision 2, that is defgnated by :55 
governin_g bgd_y pf E pf Richfield. 

_ — — _— 
Sec. 22. Laws 1995, chapter 264, article 5, section 45, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. CREATION OF PROJECTS. (a) An authority may create a hous- 
ing replacement project under sections 44 to 47, as provided in this section. 

(b) For the cities of Crystal and, Fridley, and Richfield, the authority may designate 
up to 50 parcels in the city to be included in a Housing replacement district. No more than 
ten parcels may be included in year one of the district, with up to ten additional parcels 
added to the district in each of the following nine years. For the cities of Minneapolis and, 
St. Paul, and Duluth, each authority may designate up to 100 parcels in the city to be in: 
cluded in_ahouslng replacement district over the life of the district. The only parcels that 
may be included in a district are (1) vacant sites, (2) parcels containing vacant houses, or 
(3) parcels containing houses that are structurally substandard, as defined in Minnesota 
Statutes, section 469.174, subdivision 10. 

(c) The city in which the authority is located must pay at least 25 percent of the hous- 
ing replacement project costs from its general fund, a property tax levy, or other unre- 
stricted money, not including tax increments. 

(d) The housing replacement district plan must have as its sole object the acquisition 
of parcels for the purpose of preparing the site to be sold for market rate housing. As used 
in this section, “market rate housing” means housing that has a market value that does not 
exceed 150 percent of the average market value of sing1e—family housing in that munici- 
pality. 

Sec. 23. SOUTH ST. PAUL; TAX INCREMENT DISTRICT. 
Subdivision 1. EXPENDITURE OF TAX INCREMENTS. Notwithstanding the 

provisions o_f Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision E gi_e of Southg 
Paul may expend tax increments derived from E Concord street redevelopment tag 
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crement financing district to pay debt service on or defease general obligation tax incre- 
ment bonds issued to refund t3—xiEment borfis_of the city issued before ApriIT, 1990, 
provided the averafi maturitfif the refunding b0T1USEO_é§10t exceed the axagbe matu- 
rity of therefunded bonds by mbretfian two years and pjiai further—th—at the refunding 
Ees—Tio't_i11crease the a1notTnt of defisewice to b_eEa_id 5% L 

Subd. EFFECTIVE DATE. Subdivision 1 effective upon compliance b_y th_e 
South l’a_t1l council Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 

Sec. 24. CITY OF WOODBURY; TAX INCREMENT FINANCING DIS- 
TRICT. 

Subdivision 1. EXTENSION. Notwithstanding the provisions of Minnesota Stat- 
utes, section 469.T76, subdivision lb, tax increment may be paid until December_§1—, 
2006, from the following parcels idenTified as parcel id<=.11t_"'ifi<:_2i—ti5i1‘nLunTrs, plat and p3: 
cel numbers in an existing tax increment economic development district in the city of 
TA/‘ooclbury: 7‘37—01-2025; T2003-3350; 72003-2350; 72003-2250; 7“2(W3-"2’1'00; 
73701-2050; 73701-2075; 73701-2100; 73701-2125; 73701-2150; 72003-2550; 
72003-2500; 73445-2000; and 73445-2050. 

Subd. EFFECTIVE DATE. Subdivision 1 effective upon compliance 
Minnesota Statutes, sections 469.1782, subdivision 2, a_nc_l 645.021, subdivision 

Sec. 25. CITY OF BRECKENRIDGE; TAX INCREMENT DISTRICT. 
Subdivision 1.. EXTENSION. Notwithstanding the provisions of Minnesota Stat- 

utes, section 469.I76, subdivision 1c, the duration of tl_1e_city of BrecEenridge tax 15.53 
~n?1t financing district number 1—I_mWbe extende_<ib—y F=I§>1Taon of the Breclanridge 
3i_ty_council until April 1, 2009. ’IW=:1;7ro7isT>i1s of Minn_esota Statutesfietrtions 469.1782, 
Eubdivision 1, and 273.1399, subdivision 8, do not apply to the extension of the duration 
g the districT@ section. 

_—— —— —— 
Subd. 2. EFFECTIVE DATE; APPROVAL. Subdivision 1 is effective the day 

after ?a_rn_pl_iance with Minnesota Statutes, sections 469.1782,_§bdivision 27 EH1- 
6_45~.-O21, subdivisicrg — 1 

Sec. 26. CITY OF MOUNTAIN IRON HOUSING AND REDEVELOPMENT 
AUTHORITY; TAX IN CREMENT DISTRICTS. 

Subdivision 1. ORIGINAL NET TAX CAPACITY. Notwithstanding the provi- 
sions of the count§7auditor’s certification issued pursuant to Minnesota Statutes? section 
469.177,The original net tax capacity of property describ—ed as plat number 71, parcel 
numbers 12—12, 1213, LIE 1223 in tax incfement financing districtNo_. 6 located—i?the city 
of Mountain Iro_n shall E deemed $6,407 as o_f January L 1996. 

Subd. 2. EXTENSION. Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, 
section 469376, subdivision 4c, the housing and 1tce—<leve1opment?tI1thority in and for the 
city of Mountain Iron may collect-and expend tax increments generated by—tlu=.:Sz1TN‘nTilI 
E-sTau‘rant pro jectinfiffiremeiit fi-n_ancing disEi_ct No. 6 located in t_h_e cit_y 0? Mountain En after August Z1999, for eligible activities within die district. :l‘_h_e authority under 
thi_s subdivision expires August L 2004. 

Subd. LOCAL APPROVAL. Subdivisions 1 a_ng 2 are effective upon com- 
pliance with Minnesota Statutes, sections 469.1782, and 645.021, subdivision 
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Sec. 27. AUTHORITY TO ELECT LOCAL CONTRIBUTIONS. 
Notwithstanding the provisions of Laws 1995, chapter 264, article 5, section 49, a 

city may elect to make—l3cal contribut_ions under Minnesota flutes, secfion 273.l3—99—, 
fidi—\/i§i5n_I5_, Earagrapfi in lieu of the state aid reduction, if the following conditions 
are satisfied? 

———— _ —— __ _ T" 

Q th_e district was certified after April gig 1994; 
(_2_) me municipality arid me authority agree t_o decertify t_h§ district a_t least three 

years before th_e expiration _oftl1_e district’s duration limit under Minnesota Statutes, sic; @ 469.176, subdivision 
Q2 th_e municipality makes an irrevocable election t_o make local contributions aid 

tg b_e governed by clause Q Q December §L 1996;E 
(4) the authority notifies me commissioner pf revenue o_fth_e election Q JanuaryE 
Sec. 28. DEFINITIONS. 
Subdivision AUTHORITY. “Authority” means _tl§ Brooklyn E economic 

development authority.
‘ 

Subd. 2. DISTRESSED RENTAL PROPERTIES. (a) “Distressed rental proper- 
ties,” “distr&sed rental property,” “property,” or “properties” means those multifamily 
rental projects located within Ere o_f Brooklyn Park which meet: 

Q both o_f t_h_e following: 
Q are E years id or older a_t % time of die request for certification; El 
(_iil ag determined b_y t_he authority t_o _b_e need o_f substantial rehabilitation gr d_e: 

molition; and 

Q gig p_ftl1_e following: 
Q) have a vacancy r_at_e a_s established by rental records pfge owner, which lg aver- 

aged a_t least _2_§ percent over tile five—year period preceding the request E certification; 
gig have a_n estimated market value determined b_y th_e assessor which l1a_s 

decreased 

by at least gg percent over E five—year period preceding tlg request E certification; g 
were converted from home ownership 9 rental housing. 

@ Buildings located Q contiguous properties, which are commonly owned a_nd 
nanced, a_nc_l which were constructed a_t approximately th_e same time constitute a single 
distressed rental property. 

Subd. CAPTURED NET TAX CAPACITY. “Captured net tax capacity” means 
the amount E which die current n_et ta_x capacity o_f E distressed housing districtE 
ceeds me original net tax capacity including EIE value pf property normally taxable § 
personal property 3 reason of location 9_r over property owned by a tax—exempt enti-

E 
Subd. 4. ORIGINAL NET TAX CAPACITY. With respect t_o distressed rental 

properties which according t_o th_e distressed housing district plan g t_o E rehabilitated, 
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“original net tax capacity” means (i) the net tax capacity of the properties as certified by 
the commissioner of revenue for tl1_€a—pp1r—<)prit—1t—e assessmitfiar minus (ii7all estimate—d 
c.osts associated wfh rehabilifiing-said properties as set formhi the dififid housing 
plan, but (iii) notIé_s§than zero. Witlfrespect to distr<e_sse—dr&a?l properties which accord- 
ing to the distressed housing district plan are to be demolished, “original net tax capacity” 
r_nezEs,t—he net tax capacity of the lanc@§7a_s Fefiified by the commissioner of revenue for 
the appropriateassessment year. For purposes of this subdivision, the appropriate assess- Em year shall be the previasjissessment yezf, provided that a refuest by the authority 
Eertificfmhasbeen made to the county auditor by J 11n—te—30—. If the reduestior certifi- 
cation is filed afIe§J'1-1-1-1e~3We31fio1)riate assessrn§t7irEa—ll Wth_e currefi assess- ELTQT —_‘—_~——”~—__ _ 

Subd. E SUBSTANTIAL REHABILITATION. “Substantial rehabilitation” 
means rehabilitation, § defined Minnesota Statutes, section 462C.02, subdivision _8_, 
E Q amount of at least $7,000 pg 

Sec. 29. ESTABLISHMENT OF A DISTRESSED HOUSING DISTRICT. 
Subdivision 1. CREATION. The authority may establish a distressed housing dis- 

trict withi11 the city which may corfih not 1nore~t—h_an five distressed rental propertieg TE distressed final propeT-ies need no_t'bec—or1—ti-g-u—<)11s—z1i_id may all behicluded when 
@blishing the_dist.rict, or may b%la_fr*o—m time to time—as <ieTribedi1i subdivisfirfi, 
clause (2), prTvided thathocfmtressed renmafioerfi/—sFll—be added toThe district aftE 
ye th_e E o~_f' the initial request for certiE1Hon of @ disfit. 

Subd. TAX INCREMENT. Minnesota Statutes, section 469.177, subdivisions 
_1_, paragraphs (:1), EL gull Q E fl E 291$ japply to t_lE computation o_f t_a§ increment E tlie distressed housing district created under sections 28 to 31. 

Subd. DISTRESSED HOUSING DISTRICT PLAN. E establish a distressed housing district, tlfi authority shall adopt z_1 distressed housing E that contains: 
(1) a description of the distressed rental properties to be included in the district to the 

extenfinown at the time the plan is prepared, includiiigfidentificatiofofiie currentand 
proposed ownerFf'tI1e_pr'cEeWI7r”—the maximum allowable number ofidfiressed rerfil 
properties are notIn(T1ded in the_d_is—trict initially, a description of the_5riteria that will be 
3% by _tE_auW)rity 9 selecfproperties t_o if included later; __— it- 
Q _a general description o_f th_e types of substantial rehabilitation or demolition which E undertaken, an_d Q whom;E 
£3_) estimates of _t_l'_1§ following: 

(i) total cost of substantial rehabilitation or demolition for each distressed rental 
property included the district, including priblieadministratir/e—costs and relocation ex- 
penses; 

gig sources o_f revenue, public @ private, t_o pay t_h_e estimated costs o_f substantial 
rehabilitation o_r demolition; 

tl;e most recent rie_t ta_x capacity g each distressed rental property included 
the district; 

£i_v_) tl;e estimated captured Er tzpr capacity o_f each distressed rental property 
cluded t_l1e_ district, at completion; agl 
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(v) the authority’s alternate estimates of the impact of the distressed housing district 
on thenetfirx capacities of all taxing jurisdic_ti—ons in which 55 distressed housing district 
grzfaifi Fwhole or inpzfi For purposes of one statemefthe authority shall assume 
tha_t the estimated c2§tu—rr§iT<:tTa)_t capacity 6&BE1E1‘be availableTo the taxingj_u-risdictions 

without creation of the distie—ssEi' housing district-and for purp_os_e-sq of the second state- 
ment the authoriW s—hall assume that none of the?st-irfited capturedimt tax capacity 
wT)uld_l_5e available m—tlr_e: taxing j1E's_d$ns_wi—thout creation of the dis—t‘resse-d housing 
district—._ 

_ — —- 
Subd. 4. PROCEDURE. Minnesota Statutes, section 469.175, subdivisions 3 to 

6a, apply tofire establishment and operation of the distressed housing district created_ur: 
Er sectioTs—fi to 31, except z?f‘ollows: 

_— — 
_(_1_) are determination required Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision 

3, clause (1), is not required; and 

(2) the addition to the district of distressed rental properties not identified me orig- 
in_al distressed housing district E not 2. modification g th_e pl_an requiring notice, 
public hearing, findings, Q approval if the addition of the distressed rental properties 
consistent with me criteria describedi_n_s1'1bdivision_3_,?lause 

Subd. LOCAL CONTRIBUTION. gig o_f Brooklyn Park must pfl E least 
fig percent of the distressed housing district project costs from its general fund, 2_1 proper- 
t_y tag levy, g other unrestricted money, not including tfi increments. 

Sec. 30. LIMITATIONS. 
Subdivision DURATION. gag increment generated by each distressed rental 

property included t_l§ district shall cease t_o IE pg t_o me authority after tlg expiration 
pf1_5 years from th_e receipt lg the county 9_f me fiLt ta_x increment from E property. 

Subd. 2. USE. (a) All tax increment received by the authority from the district shall 
E u_se—_d-i_r_TaEcordance t_h_e distressed 

£2T3>5inC_r°ment@zEe_P§9t_°2a‘1£11;%92§t§9£ 

(_12 acquiring ti_t1e to or a_n ownership interest a distressed rental property; 

g_2_) relocation o_f tenants residing a distressed rental property; 

(3_) demolition o_f a_1l E a pa_rt o_f a distressed rflrfl property; 
@ substantial rehabilitation o_f a distressed rental property; 
(5) public improvements associated with the substantial rehabilitation or demolition 

o_f distressed housing properties; an_d 

(_62 the costs of the authority in administering the creation and operation of the dis- 
trict. 

—‘ — __ _ 1 _— — 1 —— 
(c) The authority may pay the costs of substantial rehabilitation or demolition of the 

distr«es_se—<iT(=.ntal propefifi dfiecfiy, throlfih the issuance and sale of obligations pursi1a_rrt 
to Minnesota Statutes, section 469.178, by means of loans or grants to the owners of such 
Froperties, or through the exercise of any authority—contained in MirF1e?ota Statut§,E 
gic>_ns 469.030 59 469.1‘o§1. 

‘_ “ 
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(cl) Tax increment received Q die authority excess pfflflt needed to E th_e costs 
descri_5eEfE paragraph gal clause £2_)_, shall 13 deposited ii th_e housing account estab- 
lished by t_he authority pursuant t_o Laws 1994, chapter 5831 article 9, section 

Subd. 3. RELOCATION. As part of the acquisition of any distressed rental proper- 
ty by the aut_hority, the authority E1311 comply with the p1‘0\—/TS.l(TS of the Uniform Reloca- 
HoFA—s§istance andfial Property Acquisition Policies Act of 1970, United States Code, 
tiT 42, sections_460lTo 4655, and regulations adoptefirefeunder and existing on the 
§fecTi\7e date of this actf'I‘he auth_o_rity shall also retain a professionaflocation co—nsII1_- 
t_ap_t tp assTfami_lies.—EfTnEling suitabl—éTp%ment housing. 

Sec. 31. APPLICABILITY OF OTHER LAWS. 
References in Minnesota Statutes to tax increment financing districts created and 

tax increment generated under Minnesota S—tatt1tes, sections 469.174 to 469.179, exec? 
Er‘ references in Minnesota Statutes, section 273.1399, include the distressed housing 
d—istrict and tax— increment subject to sections 28 to 31. Minnesofa Statutes, sections 
469.174_t?46—9".179, apply only to the_exte11tspe<Tfiedin—sections 28 to 31 . The distressed 
housing district does~T1WhEa_loi1—ger duration thairpermitted WgeHe_raJT1w for pur- 
poses o_f MinnesT)tEWut<§ectio11 469.1782. 

__ _ — _ —" 
Sec. 32. ENTERPRISE ZONE ALLOCATION; CITY OF DULUTH. 
In addition to tax reductions authorized by other law, the commissioner of trade and 

econo—mic develtfifiaht may allocate $300,00—0 for tax—reYiu_ctions pursuant tfi/linnefifi 
Statutes, section 469.17fiubdivision 1, for a—fEancial services facility of at least 
100,000 square feet located in the city ofT)ul—1’1tl1~. This amount is not subject to—anyfEr_1E 
ing limitations Wmaximtlnh-‘alfiation limitationTt1nder Miiiriesota StattWas,—section 
@169, subdivfiion 7. The tax reductions may be provided until the allocation under 

Sec. 33. APPLICATION. 
Section 1_9 applies Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, E Wash- 

ington counties. 

Sec. 34. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1994, sections 13.99, subdivision and 469.150, E repealed. 
Sec. 35. EFFECTIVE DATE. 
Sections 3 and 4 are effective for all tax increment financing districts and subdis- 

tricts for whiclTar1_elec_ti5n was or is_rnaTleT1ifder Minnesota Statutes, section 273.1399, 
sufiixdsion 6, pfiagraph (dFxEfi the amendment in section 3 adding paragraph (d), 
clause £3; §_B_) applieT_o electioT1sn1_ad_e after tlr__e_da_y folldwing flng enactmeh-t.- 

Sections 5 to 8 are effective the day following final enactment fir border enter- 
prise zones existing on that date.‘ 

Section l_2 effective beginning f_or animal statements required t_o E published f_o_r 
calendar year 1995. 

Sections 1_0, 1_l, 13, and 14 are effective the day following final enactment and apply 
to all tax increment financing districts Er which th_e request f_or certification w_as made 
after August L 1979. 
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Sections 15 and 17 are effective for districts for which the request for certification is 
made after ApTi1 SI)‘, 1_9_96—. For distric§ for whiclmie request for certific-ation was made 
before-'I\/l—ay 1, 1996, the goxfining bodybfthe deveEpment au—th'ority may eleciby reso- 
lution, t_o_begoVerned by the provisions of sections 15 and 17. The election is irrevocable 
and mu_stbe made no liar-t<eTthan Decemfir 31,

_ 

Notwithstanding E provisions o_f Minnesota Statutes, section 469.1782, subdivi- 
sifl & section 2_0 effective without local approval on th_e effective rig o_f Laws 1995, 
chapter 264, article 5, section 

officer ofge Q? Duluth complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivi- 

sifl § E a_re effective for th_e of Richfield Q the day Ere chief clerical officer o_f me 
§it_y o_f Richfield complies with Minnesota Statutes, section 645 .021, subdivision 

Sections Q to 3_1 am effective th_e day following final enactment El upon com- 
pliance b_y E governing body if Brooklyn Park with Minnesota Statutes, section 

645.021, subdivision 

ARTICLE 8 

SPECIAL TAXIN G DISTRICTS 
Section 1. [103D.729] WATER MANAGEMENT DISTRICT. 
Subdivision 1. WATER MANAGEMENT DISTRICT. A watershed district may 

establish a water rfitnagement district or districts in the territory\_;vithin the watershedTr 
the purpose of collecting revenues and paying the costs of projects initiated under section 
1633.231, W3D.601, 103D.605, 1T§D.611,g103D.7§0. 

Subd. 2. PROCEDURE. A watershed district may establish a water management 
district onlyhby amendment to its_plan in accordance “HE section 10§D.4l1, or 103B.231 
for water_$ed—districts in the-nietropolitan area, and compliance with subdixfisions 3 and 
4.—The amendment sha1l_des?:ribe with parti_c-uTar1'_ty_the territory offi area to be incl_udEi 
mfiewater managcfisnt district,_tl-ieamount of thehecessary ch_ar—g-es—,‘t'lT=,_r_ne_tl1ods used 
73 d—ete1‘n1ine charges, and the 1engWof time the_v7ater management district will remafiin 
force. After adoption-th_ez’aE1endmer1_ts.—l1m—l3efiled with the county aud_it5r_and counfi 
recorder of each county_affected by the-vv—ate?rha—m1g'cemeht_distnct. The wat5r_nanage- 
ment distr_ict_n'1ay be dissolved by_t_l1_e—procedure prescribed E tfi es_ted)lishment o_f t_h_e 
water management district. 

Subd. 3. NOTIFICATION. The managers shall, ten days prior to a hearing E deci- 
sion on prcfiacts implemented ungfls section, provide notice to die city, town, or 
county within th_e affected area. The city, town, g county receiving notice shall submit t3 
the managers’ concerns relating to the implementation o_f the project. The managers shall 
c—(>11sider the concerns 9:" go cityTt—cFIn, g county th_e decision on the project. 

Subd. RESOLUTION OF DISPUTES. Unresolved differences between local 
governments a_nd t‘,h_e managers mg be brought before me committee Q dispute resolu- 
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tion under section 103B.l01, subdivision Within 4§ days o_f receiving th_e request Er Enute resolution, the committee must consider die concerns p_f the local government. The committee has 30 days after meeting to issue a reconnnendation t_o me board for final dTis?iT_'""“_:"'“ Tn‘ " 

Sec. 2. [103D.730] STORM WATER FACILITIES. 
(a) Any watershed district may build, construct, reconstruct, repair, enlarge, im- 

provejlorflny other manner obtaifistorm water systems, including mains, holding areefi 
and pofist and other appurtenances and related facilities for the collection and disposal 
dfitorm wzlte—1', maintain and operatefie facilities, and afiir? by gift, purcljse, lease, 
condemnation, Q‘ otherwgfly girl fly E eagnents req‘u_ir'eT@ grit purpose. @ E authority granted addition t_o all other powers with reference to th_e faci- 
lities otherwise granted b_y t_h_e laws o_f state _or b_y chapter. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 428A.01, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. CITY. “City” means the city in which the speeial ser-vlee is authe- 
to be established under a speeial law a home fie charter pr statutory 
Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 428A.01, subdivision 3, is amended to 

read: 

Subd. 3. SPECIAL SERVICES. “Special services” has the meaning given in the 
city’s enabling legislation: ordinance but special services do may not include a service 
that is ordinarily provided throughout HE city from general ftrridrevenues of the city un- 
less an increased level of the service is provided in the special service district. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 428A.O2, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. ORDINANCE. The governing body of the a city may adopt an ordi- 
nance establishing a special service district. Only property that is classified under section 
273.13 and used for commercial, industrial, or public utility purposes, or is vacant land 
zoned or designated on a land use plan for commercial or industrial use and located in the 
special service district, may be subject to the charges imposed by the city on the special 
service district. Other types of property may be included within the boundaries of the spe- 
cial service district but are not subject to the levies or charges imposed by the city on the 
special service district. If 50 percent or more of the market value of a parcel of property is 
classified under section 273.13 as commercial, industrial, or vacant land zoned or desig- 
nated on a land use plan for commercial or industrial use, or public utility for the current 
assessment year, then the entire market value of the property is subject to a service charge 
based on net tax capacity for purposes of sections 428A.O1 to 428A.l0. The ordinance 
shall describe with particularity the area within the city to be included in the district and 
the special services to be furnished in the district. The ordinance may not be adopted until 
after a public hearing has been held on the question. Notice of the hearing shall include 
the time and place of hearing, a map showing the boundaries of the proposed district, and 
a statement that all persons owning property in the proposed district that would be subject 
to a service charge will be given opportunity to be heard at the hearing. Within 30 days 
after adoption of the ordinance under this subdivision, the governing body shalfiei 
iii o_f E orcfnafie t9 t_l§ commissi_oEer pf revenue.__ 1 j H 
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Sec. 6. [428A.101] SPECIAL SERVICE DISTRICT; SUNSET OF SELF- 
EXECUTING PROVISIONS. 

EL establishment o_f a n_<a\>v_ special service district after June 2001, must E 
made pursuant to enabling legislation under Minnesota Statutes 1994, sections 428A.Ol 
t_o 428A.10.

“ 
Sec. 7. [428A.11] HOUSING IMPROVEMENT AREAS; DEFINITIONS. 
Subdivision APPLICABILITY. As used sections 428A.ll t_o 428A.20, the 

terms defined in this section have the meanings given them. 

Subd. CITY. “City” means a home r_u§ charter or statutory 
Subd. ENABLING ORDINANCE. “Enabling ordinance” means tlg ordinance 

adopted by th_e council establishing E housing improvement area. 
Subd. HOUSING IMPROVEMENTS. “Housing improvements” has the 

meaning given in the city’s enabling ordinance. Housing improvements may include II: 
provements to coirunon elements of a condominium. 

Subd. HOUSING IMPROVEMENT AREA. “Housing improvement area” 
means a defined aria within file where housing improvements are made g 
constructed ar1_dt_h_e costs of E improvements fie piid whole gr Ert from Es 
posed within me area. 

Subd. HOUSING UNIT. “Housing unit” means rea_1 property afii improvements 
thereon consisting ofa one-dwelling unit, E a_n apartment a_s described chapter 5_15_g 
515A, mat occupied by a person or family §)_r use as a residence. 

Sec. 8. [428A.12] PETITION REQUIRED. 
E action may be taken under sections 428A.l3 arm 428A. 14 unless owners 2‘Q 

percent or more gtlg housing units that would be subject t_o f_ee_s E proposed housing 
improvement E fig a petition requesting a public hearing o_ntl1_e proposed action with 
th_e clerk. No action E b_e taken under section 428A. 14 Q impose a fee unless own- 
cg pf 2_5 percent or more Q me housing units subject t_o t_h_e proposed 3353 fie a petition 
requesting a public hearing Q th_e proposed f_e_e with Q13 clerk or other appropriate 

official. 

Sec. 9. [428A.13] ESTABLISHMENT OF HOUSING IMPROVEMENT 
AREA. 

Subdivision ORDINANCE. TIE governing body g fie E31 adopt an ordi- 
nance establishing a housing improvement area. 'I_‘l1_e ordinance must specifically _d_e_- 

could not be made b_y the condominium associations or housing unit owners, a_11_cl_tl1_e des- 
ignation needed t_o maintain an_d preserve th_e housing units within th_e housing 
provement area. The ordinance may not be adopted until a public hearing has been held 
regarding the ordinance. The ordinance may be amended by the governing body of the 
city, provide-d the governjI1g_body compli7es.w_it-h the publi<W1e?r_ing notice 

prov—Tsic—>1_1s_5f 

Ebdivision 2. Within 30 days after adoptionEtI1_e—ordinance under this subdivision, th—e 

governing bo_dy shall §e_nTl_a_c3;Fof the ordi'rIa_n?e to me commissiTer o_f revenue.— 
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Subd. 2. PUBLIC HEARING. The notice of public hearing must include the time 
and place of_hearing, a map showing tlheboundaries of the proposedgx, and a stat—erher7 
t~h_a_t all per—sons owning—h‘—o11sing unitfii the proposed Ea that wouId—l§esL—1bject to a fee 
Whdising improvements will begivefi 2F1_opportunit3—/"t_c>‘b—<a'Heard at tlIe_hearing.TI5tE 
ofthe hearing must be givenby p_L'1blicatiE1in the official_n?\av—spafi=foft—lie city. The pub- 
Wcfiaring muT>eHald at 1%: seven days after the publication. Ndflessfiirrafym 
before the 1311; 1W:e"1r_1Tz1ls‘EeElEW=, owner of ea<:l1:hc)—11-sin—g‘u—r1iTvv% 
the prop—<)sed area. For the—puT‘pose-ofgiving mailed notice, KWITS are thoseEown on 
‘:71? records 0f—IEé_CO—lfilt)T‘tLldlt01‘. Other records may be used to suppli/‘the necessaryE 
Emation. A_t E public hearing a person owniIg—?rcEerTflnThe proposed housing ff 
provementEeE1ay testify on any issues relevant to the pr‘cp6§=:d area. The hearing n?y 
be adjourne_dfio_m-time to tihifihe ordinance estal3Iishing the ar<=Tnay—be adoptefi 
a_ny time withiTtnT1th‘s_z% thgclate of the conclusion of‘theh_ea.ri?>§E1 Vote of HE 

9: m_e E-vrg 
“ M“ ““ — """ ”" 

Subd. 3. PROPOSED HOUSING IMPROVEMENTS. At the public hearing 
held ii1TcEF fibdivision 2, the city shall provide a preliminary listin_g 6f_the housing im- 
§E6x7é@s to be made 51 EH5 ELTHE listing shall identify those im;fov—ements, if an; 
that are proposa 5b—erEtd—etf)—.'1ll‘<)~r‘_'zi_portion_6ftl-1e common elements of a condofrfifi 
u'ITfie listing sl1filal§>.iW,11_ti§tTc>§e housing_uT1its that have complete_d_the proposed 
h5iisT1I§impi'ovein7:_nKand are propTd to be exe_n1—p7te<l—Tro_r_na portion of tli7ee. In pre- 
paring the list the city sha_ll733nst1lt withthefiesidents oftTe:iYea and the condc>‘rrIi_niur_n asT2iz1tl5n—s._——:'~:_*—_——“~—:_—~':—~—— 

Subd. 4. BENEFIT; OBJECTION. Before the ordinance is adopted or at the hear- 
ing at which_it is to be adopted, the owner of a hoLTsi—ng unit in tlie proposed_h3u—s§1g im- 
fiox/_effierTt3rea_ H537-filE3——vvritte:T1_<)%:_tK)1T vs7itliTcit3Tl<er_'l‘<:a§s«=Ft'm—_‘g_tlieYtfi1eo\Y/Iicfi 
property shfilfibehicluded in the area ors—l1c>1m hWb<T1bjected to zE=.Ed object- 
ing to the inclusi61T ar‘ the housing Erlifmjliearea, foi't—he—Feason that the_pF)—p_eTy would 

E governing body shall make a determination o_f th_e objection within 6_O days o_f 
ig filing. Pending determination, tl1_e governing body may delay adoption o_f_the ordi- 
nance or it may adopt the ordinance with a reservation that the landowner ’s property may E excl_ucEdTr_on1_ me h—ousing improvement E E fe_e_v7hE1_me_ determination made. 

Subd. 5. APPEAL T0 DISTRICT COURT. Within 30 days after the determina- 
tion of the obj ection, any person aggrieved, who is not prec1Ede<TyTih1rao object be- 
fofebrnzfihe hearing,Wwhose failure to obje_c-t—is_dEe‘to a reasonzfie cause,_may appa 
E—the_dEtrTt court by_serving a noticehpon the—rr1a3/‘(for city clerk. The notic~e_shall be Fla with the court administrator of the distri<:t—court witfinhen days afiefits service. The Ecfi fill furnish the appel1aht_a-certified copy of the fincli—f1gTa—riEeTerrninatioFo-f 
Egoverrfig body. Tlie_court may affirm the actionotfiected to onfiie appellant’s 05 
je—ctions have merit, modify or cancel If the appellant does n<§[)Tev_a'il_L1pon the appal, 
the costs incurred E taxed E Elm appellant Q E court andiidgment entere(W_or them. 
Ah objections arp deemed waived unless presented Q appeal. 

Sec. 10. [428A.14] IMPROVEMENT FEES AUTHORITY; NOTICE AND 
HEARING. 

Subdivision AUTHORITY. Fees may E imposed by t_lE Q th_e housing 
units within the housing improvement area at arate, term, or amount sufficient to produce 
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revenue required to provide housing improvements in the area. The fee can be imposed 
on the basis of the tax capacity of the housing unit, or thetfizfirncfint cfsqfluargfootage of 
the housing unit, or a method determined by the council and specified in the resolution 
Eefore the irnposifioh of the fees, 3. hearin,<§nu_st be held 513- notice mL1sTbe—;>ublished in 
th_e official newspaperatl—e21stTt:\Ien days bgc->r_et_lieTar—in_g and shalTe_mailed at least 
seven days before the heaEg-to any lrusin g unito—vvner subj eTt(E°ee—._ For purposgof 
this secfori, the ntfize must als-cEclude: 

1 —_——_ _ 

Q) a statement tl1_at all interested persons lg given a_n opportunity t_o be heard a_t 
the hearing regarding a proposed housing improvement fog 

(_2_) me estimated gst o_f improvements including administrative costs t_o be E 
11 111212 °_r E PL“ 91 th_‘‘« E i_m.Ifl1_ 11$“. th_e °.r__dinan°e¥ 
Q t_h§ amount t_o be charged against the particular property; 
£4: th_e o_‘ftl1_e property owner t_o prepay th_e entireE 
Qfiiflnflfiyflffififliflfiéffiflflé 
£6_) a statement grit th_e petition requirements o_f section 428A.l2 have either been 

Let 9 E n_°t apply t_o ti; Proposed £96.- 
Within months 91‘ th_e public hearing, th_e may adopt a resolution imposing a 

fie within me area n_ot exceeding me amount expressed the notice issued under 
section. 

Prior to adoption of -the resolution approving the fee, the condominium associations 
located in the housing irnpmvement area shall subrr-rift t<)—tl1e—c:ity a financial plan prepared 
by an indepgident third party, acceptEl<=,tc)—tl1_e city and z1s—s()§2Ttit>ns, that proT/ides for the 
Esociations to finance maintenance and operation of the common elements in the com? 
minium and §long—range plan t_o conduct and finanacapital improvements. 

Subd. LEVY LIMIT. Fees imposed under section aie not included E 
calculation of levies E limits E levies imposed under fly la_w Q charter. 

Sec. 11. [428A.1S] COLLECTION OF FEES. 
Tie may provide fo_r die collection g lg housing improvement fe_e_s_ according 

to the terms of section 428A.O5. 

Sec. 12. [428A.16] BONDS. 
At any time after a contract for the construction of all or part of an improvement au- 

thori£Fc1?{cr?s”e'c?aE 428A.11-t3AW8A.20 has been—éfie‘r‘eErItE>'oTthe work has b<§ffi 
ordered, the governing body of the_city may 1s§iE oWgations int_hE 21_1r1bT1~nWcl-tee—rms§c~ 
essary to—defray in whol_e§i_11_pa_rt-HE expense incurred and esfinated to be incurreTn 
making_the improi/ement,i_r1Ju_d-iHg_eTIery item of cost froininception to_c51_npletion arfi 
all fees §_n_d expenses incurred connection fnprovement o_r_t_l1e financing? 

The obligations are payable primarily out of the proceeds of the fees imposed under 
section 428A.14, Q from 311 other special assessments pr revenues available to E 
pledged E their payment under charter E statutory authority, pr from tvv_o _o_r more of 
those sources. The governing body may, b_y resolution adopted prior t_o th_e sale o_f obliga- 
tions, pledge @ faith, credit, @ taxing power pf E to assure payment of me 
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principal and interest if the proceeds of the fees in the area are insufficient to pay the prin- 
cipal and interest. Thébbligations mu—stE EEedi‘r1_e1EcW1ce with chapt_<:rW5,—e)EceE 
that aflection is firequired, antfizfiiount of_the obligationgfe not inclucliend in de- 
ter-ntiniation of fl1':e‘n~e_t debt Q i§i_ty—un_cler d1_eFr5\7isions o_f£1y la_1—_u_IEcharter1irrEti_rE 
debt. 

Sec. 13. [428A.17] ADVISORY BOARD. 
The governing body of the city may create and appoint an advisory board for the 

housin_Eimprovement$ahlfi, to advise thejgfi/erning bcfiy in connection WW1E 
planning and construct_iH1_of housinghnprovengnts. In appointing the board, the—c:_o_1Tn_ci_l 
shall consider for membership, members of condominium associzfions located in the 

improfifnent area. The advisory bcfird shall make recommendations to thegifi 
erning body to provid<;i—rr113T‘-o5\—/iemerits or impos_e_-‘fees within the housing improErr—ErE 
area. Before fie adoption of a proposalby the gove_rning bodyhfprovide improvements 
wTin the hoifiing improvement area, fifivisory board of fie housing improvement 
area stratify g opportunity to Eév_s/“and comment upon ti? proposal. 

Sec. 14. [428A.18] VETO POWERS. 
Subdivision 1. NOTICE OF RIGHT TO FILE OBJECTIONS. The effective 

date of any ordinance or resolution adopted under sections 428A.13 and 428K—14 must be 
afiezfit 45 days after it is adopted. Within five days after adoption of the ordinance or 
resifiiori, *a_sfinfly_of_tl1e ordinance or res_<)T11H5rTsha1Tbe mailed ton? owner of each 
housing unit included 13:? multiunit Housing improTe?nEt area. The:—mai1ing SE1ll—iE 
clude a n3ti_ce that own'e?1rs:—s.t1bject to a fee have a right to veto tlTe—c7rEnce or resoftifi 
by_filing the 1'eii1_fied number of ol)Te:EtToi1%11_tl1T:ity <:le:rl<—l)7&ore the effehcgtive date of 
theordirrfifce or resolution and that a copy_c)f'—thK)f<‘ii—nz1nfi' or resoluiion is on filfiifi 

Subd. 2. REQUIREMENTS FOR VETO. If residents of 35 percent or more of the 
housing units in the area subject to the fee file an_objection :61? ordinancg Etpedwby 
the city uTer?eEofi28A.13 vvithE1e—cit}I—v:h:_rk before the<¥ective date of the ord—i: 
Eicythe ordinance does not bo3cT11e_<e‘ftTce—c_ti_\-Ietlf owners_o3f 35 percerfi-517 fi1_or—e'ofil-re 
housing—ui1its’ tax capa_c:i-t§Is_L—1l_3ject to the fee under_section 42§Aj4 file an J3jection—u/E 
the city clerk be—f'()1'e the effective date offie resolution, the resolution does not becbfl eff_ecti_xI<a.:‘_——"T—___"—:_—___—"———___‘——'j 

Sec. 15. [428A.19] ANNUAL REPORTS. 
Each condominium association located within the housing improvement area must, 

by August 15 annually, submit a copy of its auditedfiiancial statements to the—5i_t'y. The 
c_ity may a1§6, as part of the enab1Fg_6r_dinance, require the submission ofotT1erElTa\@ _' _ 

Sec. 16. [428A.20] SPECIAL ASSESSMENTS. 
Within a housing improvement area, the governing body of the city may, in addition 

to the fee aufiiorized in section 428A—.1_4TsEcial assess to bene- 
Ete_oTpio_perty. The governing body of the city may by ordinance adopt regulatkfis con- 
sisTnt gi;"s‘e"ction. 

j _ __ _* __ _ _—— —— 
Sec. 17. [428A.21] SUNSET. 
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No new housing improvement areas may be established under sections 428A.11 to 
428A.—fl)—21f_t<3r June 30, 2001. After JuneW,_W0l, a city may establish a housing in: 
provemenTEeaEoWdeTmfi Tre_cei\Ts <%bTrng_le:gisl~fii—cEauthorizing_the establish 
ment of th_e-a_1E}: 

_— — '- 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 444.075, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: ‘ 

Subd. 221. COLLECTION OF CHARGES BY WATERSHED DISTRICTS. (21) 
With respecfio watershed districts, charges established under section 103D.729 for the 
—mTpose of pr0—jects under section l03D.730 may be billed and collected in a manrgrE 
district shall determine, including certificatiE-t_o_thefin_tTs with territory within tlTc_ 

district f—o1To1lection by the counties. A county niay—bill and coll§:fihe charges in a m2Tn_- 
_n_e_r th_e Eunty board _:L£—determine§ as descEedT_n_paragraph 

_ -W 
(b) On or before October 15 in each year, the district or county board may certify to 

the c6t1_nt_y_aifiitor all unpaid out_sErE1_g?a~rge_s, and a description of thefnds against 
w_hich the charges a—rose. The county auditor shall e§ten_d the charges7vi_th— interest not to 
exceedt—he interest rate prWided for in section779.03, subTvision 1, ufithe tax rofs 3f 
the county for the taxes of the year in which the charge is filed. For eE:h year endingfitoj 
ber 15 the charge with interesfifall be carried into the tax becoming due and payable in 
E1Kry—o—f the follofiig year, a'rKsl1aTl be enfofid Tidedllected in th'<;na_nEr provided 
for the enforcement and collec—ti3n of regal property taxes. The charges‘, np_t paid, shall 

becfire delinquent id subject t_o fig same penalties an_d the same rate pf interest a_s _re_al 
property taxes. 

(_c) A_ny individual E appeal _t_h_e charges under section l03D.535. 
Sec. 19. Laws 1963, chapter 118, section 1, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. For the purpose of this act, the term “municipality” shall include cities, vil- 
lages, and towns of the hospital district, which are as follows: the cities of Faribault, Ner- 
strand, and Morr§town; and the townships ofV_VlTeeling, CaEon City, Wells, ShieWs- 
ville, MTrristown, Warsaw,—W—al7:ott, and Ric—hland. 

_—— 

Sec. 20. Laws 1963, chapter 118, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. HOSPITAL BOARD; APPOINTMENT; TERMS. 
Subdivision 1. The hospital district shall be governed by a board of directors of nine 

Voting members, hereinafter called “hospital board”, who shall be residents of the dis- 
trict, appointed by the eeunt-y beard committee described under subdivision 4. The mem- 
bers of the hospital board shall be selected from the several municipalities forming a part 
of the district, on the basis of population, so that, as nearly as practicable, the most popu- 
lous municipality shall have numerical representation in proportion to its share of the to- 
tal district population. 

Subd. Zgnethirdefthemembersofthefirsthespitalboardshallbeappeintedfera 
tamw@rp#eoneyearfremMay1nem£eHeMngwchappemtmengemthird£orateHn 
waepfiemeyearsfiemwehdateendeaemirdferatermmaepkethreeyeatsfiemweh 
éateSue%ssemwmeoéginalbem4membemshaleaehbeappanwd£ertermse£three 
years-. All members shall hold office until their successors are appointed and qualify. 
Terms of all members shall expire on May 1-. Members o_f the hospital board £111 be ap_- 
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pointed to a three—year term, expiring on May 1. Terms of office must be staggered so that 
one—third of the positions are up for appointment eachyear. In case of a vacancy on the 
hospital boardfwliether dL1_eTo—cl_ea—t—h, removal £ren?l5e d+—'s—_tr=iet nonresidency, inability to 
serve, resignation, or other removal for cause the eeunty heard, at its next regular 99; spew 
eial meeting—, shall make an appointment te fill sueli vaeaney shall be made at a special 
meeting of the appointment committee for the then unexpired t<;r1i."17<:_nuTc?f—e_ach board 
memberi_s limited to three successive three—year terms, or a total of nine successive 
years, but a member may be reappointed afterone year without board membership. The 
hospital administrative staff shall facilitate the appointment process, including an 0% 
advertisement for hospital bomfdvacaiiciesffl 

_ —~_ 
Subd. 3. In addition to voting members, the hospital board may add ex officio mem- 

bers to the board, but without voting privilege. The hospital board shall adopt bylaws to 
provide grounds and a procedure for removal cfboard memfif017€lt1S<j1I1d may r; 
move board members" accordance]/_ith jg bylaws. 

w — 1_ 
Subd. 4. All members e£ the liespital board at the time the hespital is reorga- 

nized shall eentinue in eff-iee until the members e£ the £ir=st beard e£ the dis- 
triet are appointed and quali~f—yL. A five~member appointment committee of elected offi- 
cials representing the municipalities of the hospital district shall be establified each 3'/E 
Wmembers of the appointing comrnittee shall be selecteclT3§ftheFaribaL1lt cityTm1mT 
Tit; members o_f the appointing committeesliallé selectedl:y die representatii/es gig 
other municipalitie_s at the hospital annual meeting. One county commissioner member, - 

whose constituency Ede up of a_t least one—thirdgTgE o_f Faribault, shall Q& 
lected by the Rice county board. 

Sec. 21. Laws 1963, chapter 118, section 4, is amended to read: 

Sec. 4. MEETINGS OF THE BOARD. 
Subdivision 1. Regular meetings of the hospital board shall be held at least once a 

month, at such tinie and place as the board shall by resolution determine. Special meet- 
ings may be held at any time upon the call of the chairman or of any two other members, 
upon written notice mailed to each member three days prior to the meeting, or upon such 
other notice as the board, by resolution, may provide, or without notice, if each member is 
present or files with the secretary a written consent to the holding of the meeting, which 
consent may be filed before or after the meeting. Any action within the authority of the 
board may be taken by the vote of a majority of the members present at a regular or ad- 
journed meeting or at a duly called special meeting if a quorum is present. A majority of 
all the members of the board shall constitute a quorum, but a lesser number may meet and 
adjotlrii from time to time. 

Subd. 2. During the second half of each year, the hospital board will convene an 
annual meedng to repo_rt_to the citizHsofTeh<3srWa1—ciistrict on the state-o-F the hospiti 
The agenda will_include a_r<$3rt by the_clfie‘f‘executive officer—3r1—the_flatu~s5i_the hospi- 
Efuture pllmsfor the hcnpital, andtfi hospital’s financial cond_itic)—n, inclucfiifile need 
ifofrevenues derivedfioin the property tax levy. Each of the municipalities shall se—n<i—(')K3‘ 
official representative. 

— : _— 
Sec. 22. Laws 1963, chapter 118, section 6, is amended to read: 
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Sec. 6. PAYMENT OF EXPENSES; TAXATION. 
Subdivision 1. Expenses of acquisition, betterment, administration, operation, and 

maintenance of any hospital, including nursing home facilities, operated by the hospital 
district, shall be paid from the revenue derived therefrom and, to the extent necessary, 
from ad valorem taxes levied by the hospital board upon all taxable property situated 
within the district. and; te the extent deteeminedfremtimetetimebytlie eeunt-ybeard of 
Riee%unw7fiernappmpéafiemmadebysaidbeardma%erdaneeM4ththeprea4§ens 
9£kfinnesetaStatutes496kSeeéen%16£&many£amrela4%auth9fizingsuehap- 
pmpfiafien&Anym9neysseappmpéatedbysueheeuntyboard£ertheaequisiéenm 
befieemeatefthehespitaldistnetmaybetransfemedfiithedisereéenefthe 
hespnalbearémaaméngfundferbendsiswedferthatpuipweihehmpitalbeard 
mayagreemrepaymdaewuntyanywmsseappmpfiatedwutofthenetrevenuesmbe 
denved#emeperat$ae£ks£aeQiée&subjeetmwehtermsasmaybeagreedupe&Ne 
&m%leviedbythehesp#aldistéamanyyeanetherthmmxeslevied£erpaymeme£ 
bendedmdemednes&shaH@$eedawtale£fiven%fls;prwidedmatwehlm&ta&9nmay 
beexeeededifmeameumpropwedmbeleviedmawessefwehminageagamstpsepep 

2—7§.—1-0 or 2—75.—l-1-. 

Subd. 2. On or before Oet-:el9er10 September 15 of each year the hospital board shall 
deteriaziine certify to the county auditor the total am_o_unt required to be raised from ad val- 
orem tax levy in or_der—to meet estimated expenses during the ensuing year and shall cause 
such amount to be certified to the county auditor to be extended upon the tax rolls. 

Subd. 
same to the eeunty treasurer fer eolleetien with other taxes: The county treasurer shall 
make settlement of such taxes with the treasurer of the hospital district in the same man- 
ner as other taxes are distributed to political subdivisions. The levies authorized by this 
section shall be in addition to any other taxes authorized by law. 

Subd. 4. The hospital board may levy up to 1.70 percent of the hospital district’s net 
tax without the ap_pF>721fi>f_tl§afi)ai1lt—Tity council_aHthe governing bodie_s 
fthe other municipafties in the hosp-it_al district. Hy‘ amount cfiifievied by the hospi- 
talb—oard in excess of 1.7 0 E3Eent of the hospitaldistricfs net_tax—c_apacity§1aTrequire 
Ed§éEo_rTl§3/TrrTzri—c>rn_‘y—\/E)?Fh?I5Z1Hl1a_au-1fc_ny—cmTn<jl2EE1E?nfi>?iW>FflFgovern— 
ing bodies ofilie other muTip—ali—ties in the hos—1fialdistrict.—Atthe option ETE hospital 
baud, the \-Iotfinay occur at a specially Eieduled joint meeti_n,c;—o_f all the mu—nTcipalities 
o_f the lio_spTl clflict, or gthe hospita1’s annual n_1H:_ting. 

__— 
Sec. 23. Laws 1971, chapter 869, section 2, subdivision 2, as amended by Laws 

1973, chapter 632, section 1, is amended to read: . 

Subd. 2. ALEXANDRIA, CITY OF; SANITARY SEWER BOARD. “Alexan- 
dria Lake Area Sanitary District” and “district” mean the area over which the sanitary 
sewer board has jurisdiction which shall include all that part of Douglas county, Minne- 
sota, described as follows, to—wit: 

(a) all of the city of Alexandria, Minnesota; 

(b) the NW 1/4 of section 3, the SW 1/4 of section 3 except the SE 1/4 thereof, all of 
sections 4, 5,6, 7, 8, 9, 10, 15, 16, 17, 18, 19, 20 and 21, section 22 except theE 1/2 of the 
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SE 1/4 thereof, the NW 1/4 and the W 1/2 of the NE 1/4 of section 27, section 28 except 
the E 1/2 of the SE 1/4 thereof, all of sections 29, 30, 31 and 32, and section 33 except for 
the E 1/2 of the E 1/2 thereof all in township 128 north, range 37 west, excepting that part 
of the foregoing territory already included within the district by reason of its being within 
the corporate limits of the city of Alexandria; 

(c) all that part of the W 1/2 of section 4 and all of section 5 lying north of the north 
right of way line of Interstate Highway I——94, the and N 1/2 of section 6 all in township 127 
north, range 37 west, excepting that part of the foregoing territory already included with- 
in the district by reason of its being within the corporate limits of the city of Alexandria; 

(d) the SW 1/4 of section 10, the SW 1/4 of section 14, the NW 1/4 and the S 1/2 of 
section Etta 72 Kid the N WT/'4’5@EE{1“6, the S 172‘of-tl16~:'l\TI—3?4—a—I_1?lWeS 172 6? 
section W,th‘eE-1‘/~2~5f—tlFl3T2Ws§:tio11 19,a—ll ?SE(3_tl-(‘)‘I_1—2mlE—VV-1../El: section 21, 
the N 1/2 of the NW 1/4 of section 23, the W 1/2 of section 28, all of section 29, the S 1/2 
W-tfiefi fi4*5fuTlE«.T3"1/Tor the ET/‘Q of section 30, the E 1/2 of the NE 1/4 audaTo‘rt‘1E 
S_l31T/4TfEtTn 31, all of sections 32 and 33 and the SW 1/4 of section 34 all in township 
129 north, range 37 west; 

(e) all of sections 1 and 2, section 10 except the N 1/2 of the NW 1/4 and the NW 1/4 
of the NE 1/4 thereof, all of sections 11, 12, 13 and 14, section 15 except the SW 1/4 and 
the W 1/2 of the SE 1/4 thereof, the E 1/2 of the NE 1/4 and all of the SE 1/4 of section 22, 
the SE 1/4 of the SW 1/4 of section 22, all of sections 23, 24, 25 and 26, section 27 except 
the W 1/2 of the NW l/4 thereof, the SE 1/4 of section 28, the NE E pf tl1_e S_E E o_f 
section 32, the SW 1_/j4_, tlfi the NE 1/4 of section 33 except the SW 1/4 thereof, 
and the NW 1/4 and the NW 1/4 of the NE 1/4 of section 34 all in township 128 north 
range 38 west, excepting that part of the foregoing territory already included within the 
district by reason of its being within the corporate limits of the city of Alexandria; 

(1) such other territory within or without Douglas county, Minnesota as may be in- 
cluded within the district pursuant to section 21. 

Sec. 24. Laws 1971, chapter 869, section 2, subdivision 14, is amended to read: 
Subd. 14. “Municipality” means any city; village or town located in whole or in part 

in the district. 

Sec. 25. Laws 1971, chapter 869, section 2, subdivision 17, as added by Laws 1975, 
chapter 287, section 1, is amended to read: 

Subd. 17. ALEXANDRIA, CITY OF; LAKE AREA; SANITARY SEWERS. 
“Agricultural property” means land as is classified agricultural land within the meaning 
of Minnesota Statutes, Section 273.13, Subdivision 6.2_3_, paragraph 

Sec. 26. Laws 1971 , chapter 869, section 3, subdivision 5, is amended to read: 
Subd. 5. TERMS OF OFFICE. The term of eaeh ef the first heard members shall 

expire on -Ja-nuar-y -1- in a calendar year to be determined ih aeeordahee with subdivision 2 
hythegevemihgbedyseleemigsaehmembegprwidedthatsuehtermshahnmemhe 
any later than January 4-, 1-976: Sueeeeding terms of all board members shall be for one, 

’ 

two, three or four calendar years to be determined in accordance with subdivision 2 by the 
governing body selecting such member: Terms shall expire gr) January 1 of a calendar 
year, except that each member shall serve until his successor has been duly selected and 
qualified. 
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Sec. 27. Laws 1971, chapter 869, section 3, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. REMOVAL. A board member may be removed by the unanimous vote of 
the appointing governing body appointing him; with or without cause; er by the gevemer 

Sec. 28. Laws 1971, chapter 869, section 3, subdivision 9, is amended to read: 

Subd. 9. BOARD MEMBERS’ COMPENSATION. Each board member, exeept 
the Ghal-H-1=l€t-H; shall be paid a per diem compensation ef $25 for meetings and for such 
other services in such amount as are specifically authorized by the board; from time to 
time. Per diem—ccTn_p-ensation shall not te exceed $17000 $4,000 in any orTe?eE_5l1h_e 
EHnTnEhepaidaperdie?eempensatiehef$3§£ermeetingsandfersuehether 
sewmes%atespeeifiwHyauthefizedbythebeatd;nmme;weed$1,éO0mmyeneyeah 
All members of the board shall be reimbursed for all reasonable expenses incurred in the 
performance of their duties as determined by the board. 

Sec. 29. Laws 1971, chapter 869, section 4, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. OFFICERS; MEETINGS; SEAL. After the 
saeehmmdquahfieatiehefahheardmembesameyshahmeetmetgamzethebeatdat 
theeahefanyeyebeatdmemhemyupensexendaysaheéeebytegisteredmaflwthe 
remaimngbwrdmemhergatafimeandpheewhhmthedfihietspeeifiedmthehetiee 
A majority of the members shall constitute a quorum at that meeting and all ether meet- 
ings of the board, but a lesser number may meet and adjourn from time to time and com- 
pel the attendance of absent members. At the first meeting the beard shall seleet its effi- 
easasheminafterpmvidedandemdeetwehethetergmtzafienalhuanemasmaybe 
neeessar-y—. Thereafter The board shall meet regularly at such time and place as the board 
shall by resolution designate. Special meetings may be held at any time upon call of the 
chairman or any two members, upon written notice sent by mail to each member at least 
three days prior to the meeting, or upon such other notice as the board by resolution may 
provide, or without notice if each member is present or files with the secretary a written 
consent to the meeting either before or after the meeting. Except as otherwise provided in 
this act, any action within the authority of the board may be taken by the affirmative vote 
of a majority of the board may be takenby at a regular or adj oumed regular meeting or at a 
duly held special meeting, but in any case only if a quorum is present. All meetings of the 
board shall be open to the public. The board may adopt a seal, which shall be officially 
and judicially noticed, to authenticate instruments executed by its authority, but omission 
of the seal shall not affect the validity of any instruction. 

Sec. 30. Laws 1971, chapter 869, section 4, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. GHAIRMAN CHAIR. The board shall elect a ehai-rzman chair from its 
membership. The term of the fitst ehairmah eft-he heard shall expire ea J-anttaty 4-, 1-913», 
and the terms ef successes chairmen chair shall expire on January 1 of each sueeeeehng 
year. The ehai-rnaah chair shall preside—at_21ll meetings of the board, if present, and shall 
perform all other dutEs_and functions usually incumbent upon such an officer, and all ~ 

administrative functions assigned to him by the board. The board shall elect a vice ehair- 
man chair from its membership to act for the ehatsman chair during his temporary ab- 
sencefifdisability. 

:- 
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Sec. 31. Laws 1971, chapter 869, section 4, subdivision 5, as amended by Laws 
1973, chapter 632, section 2, is amended to read: 

Subd. 5. PUBLIC EMPLOYEES. The executive director and all persons 
employed by the executive director shall be public employees, and shall have all the 
rights and duties conferred on public employees under Minnesota Statutes, Sections 
lJ9é0ml49n5747$hehoardm:welecttohayesuchempbyeesbecomemembe$o£eE 
ther the public employees retirement association or the Minnesota state sys- 
tem 179A.0l to 179A.25. The compensation and conditions of employment of such em- 
ployees shall not be governed by any rule applicable to state employees in the classified 
service nor to any of the provisions of Minnesota Statutes, Chapter 15A, unless the board 
so provides. 

Sec. 32. Laws 1971, chapter 869, section 5, subdivision 1, is amended to read: 
Subdivision 1. BOARD PLAN AND PROGRAM. The board shall adopt as its first 

a comprehensive plan for the collection, treatment, and disposal of sewage in the district 
for such designated period as the board deems proper and reasonable the comprehensive 
plan adopted by the joint powers board heretofore established fior the Alexandria Lake 
Areasanitary Dist-sictbyagreement among local goyernmentnnitspu-rsuantto Minneso- 
ta Statutes; Section 4-7—1é9. The board shall prepare and adopt subsequent comprehen- 
sive plans for the collection, treatment and disposal of sewage in the district for each such 
succeeding designated period as the board deems proper and reasonable. The first plan; 
as modified by the board; and any subsequent plan shall take into account the preserva- 
tion and best and most economic use of water and other natural resources in the area; the 
preservation, use and potential for use of lands adjoining waters of the state to be used for 
the disposal of sewage; and the impact such a disposal system will have on present and 
future land use in the area affected thereby. Such plans shall include the general location 
of needed interceptors and treatment works, a description of the area that is to be served 
by the various interceptors and treatment works, a long range capital improvements pro- 

‘ 

gram and such other details as the board shall deem appropriate. In developing the plans, 
the board shall consult with persons designated for such purpose by governing bodies of 
any municipal or public corporation or governmental or political subdivision or agency 
within the district to represent such entities and shall consider the data, resources and in- 
put offered to the board by such entities and any planning agency acting on behalf of one 
or more such entities. Each such plan, when adopted, shall be followed in the district and 
may be revised as often as the board deems necessary. 

See. 33. Laws 1971, chapter 869, section 5, subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. MUNICIPAL PLANS AND PROGRAMS; COORDINATION WITH 

BOARD’S RESPONSIBILITIES. As soon as practicable aiter the adoption by the 
board of the first comprehensive plan; and Before undertaking the construction of new 
sewers or other disposal facilities or the substantial alteration or improvement of any ex- 
isting sewers or other disposal facilities, each local government unit may, and shall if the 
construction or alteration of any sewage disposal facilities is contemplated by such gov- 
ernment unit, adopt a si1=nilar_comprehensive plan and program for the collection, treat- 
ment and disposal of sewage for which the local government unit is responsible, coordi- 
nated with the board’s comprehensive plan, and may revise the same as often as it deems 
necessary. Each such local plan or revision thereof shall be submitted forthwith to the 
board for review and shall be subject to the approval of the board as to those features of 
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~ 

the plan affecting the board’s responsibilities as determined by the board. Any such fea- 
tures disapproved by the board shall be modified in accordance with the board’s recom- 
mendations. Ghee the boa-sells plan is adopted; No such construction project involving 
such features shall be undertaken by the local government unit unless its governing body 
shall first find the project to be in accordance with the government unit’s comprehensive 
plan and program as approved by the board. Prior to approval by the board of the compre- 
hensive plan and program of any local government unit in the district, no such construc- 
tion project shall be undertaken by such government unit unless approval of the project is 
first secured from the board as to those features of the project affecting the board’s re- 
sponsibilities as determined by the board. 

~~~

~

~

~

~

~

~

~ 

Sec. 34. Laws 1971, chapter 869, section 8, is amended to read: 

Sec. 8. BUDGET. 
The board shall prepare and adopt, on or before October 1, 1-911 and on or before 

Qeteber 1-, 1912-, and of each year thereafter, a budget showing for the following calendar 
year or other fiscal year determined by the board, sometimes referred to in this act as the 
budget year, estimated receipts of money from all sources, including but not limited to 
payments by ‘each local government unit, federal or state grants, taxes on property, and 
funds on hand at the beginning of the year, and estimated expenditures for: 

(1)defe1=redpayrnentsunderseetien9;s+ibelivisiens3and4—;

~ 

~~

~

~ 

~~ 

~

~ 
62) Costs of operation, administration and maintenance of the district disposal sys- 

tem; 

(3) Q2 cost of acquisition and betterment of the district disposal system; and
~ 

~~ (4-) (3) debt service, including principal and interest, on general obligation bonds 
and certifi—cates issued pursuant to section 13, obligations and debts assumed under sec- 
tion 6, subdivisions 2 and 3, and any money judgments entered by a court of competent 
jurisdiction. Expenditures within these general categories, and such others as the board 
may from time to time determine, shall be itemized in such detail as the board shall pre- 
scribe. The board and its officers, agents and employees shall not spend money for any 
purpose other than debt service without having set forth such expense in the budget nor in 
excess of the amount set forth in the budget therefor, and no obligation to make such an 
expenditure shall be enforceable except as the obligation of the person or persons incur- 
ring it; provided that the board may amend the budget at any time by transferring from 
one purpose to another any sums except money for debt service and bond proceeds or by 
increasing expenditures in any amount by which cash receipts during the budget year ac- 
tually exceed the total amounts designated in the original budget. The creation of any ob- 
ligation pursuant to section 13 or the receipt of any federal or state grant is a sufficient 
budget designation of the proceeds for the purpose for which it is authorized, and of the 
tax or other revenue pledged to pay the obligation and interest on it, whether or not specif- 
ically included in any annual budget. 

Sec. 35. Laws 1971, chapter 869, section 10, subdivision 3b, as added by Laws 
1975, chapter 287, section 6, is amended to read: 

Subd. 3b. Any ad valorem taxes levied under Laws 1971, Chapter 869, Section 10, 
Subdivision 3 or Section 5 of this act by the governing body of a government unit to pay 
any sums charged to it by the board under Laws 1971, Chapter 869 9; this act shall be

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~ 
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%mideredspeemlevieswfihinthemaaninge£NfinnesemS&uute&Seeden2J§éQ, 
Subdivision -5, as amended are not subject Q g counted towards, E limit imposed by 
law on the levyof th_e taxesTpcFtaxable property within any governmental 

Sec. 36. Laws 1971, chapter 869, section 12, subdivision 1, as amended by Law 
1973, chapter 632, section 3, is amended to read: 

Subdivision 1. CONTRIBUTIONS OR ADVANCES FROM LOCAL GOV- 
ERNMENT UNITS. The board may, at such time as it deems necessary and proper, re- 
quest from all or some of the local government units necessary moneys to defray the costs 
of any obligations assumed under section 6 and the costs of administration, operation and 
maintenance, including but not lirnited to expenses and sesviees described in subdivision 
-3». Before making such request the board shall, by formal resolution, determine the neces- 
sity for such moneys, setting forth in such resolution the purposes for which such moneys 
are needed and the estimated amount for each such purpose. Upon receiving such re- 
quest, the governing body of each such government unit may provide for payment of the 
amount requested or such part thereof as it deems fair and reasonable. Such moneys may 
be paid out of general revenue funds or any other available funds of any local government 
unit and the governing bodies thereof may levy taxes to provide funds therefor, free from 
any existing limitations imposed by law or charter. Such moneys may be provided by 
such government units with or without interest but if interest is charged it shall not exceed 
five percent per annum. The board shall credit the local government units for such pay- 
ments in allocating current costs pursuant to section 9, on such terms and at such times as 
it may agree with the unit furnishing the same. 

Sec. 37. Laws 1971, chapter 869, section 12, subdivision 2, as amended by Laws 
1973, chapter 632, section 4, is amended to read: 

Subd. 2. LIMITED TAX LEVY. The board may levy ad valorem taxes on all tax- 
able property in the district to defray any of the costs described in subdivi- 
sion 1 and 3, provided that: (a) such costs have not been defrayed by contribution under 
sTbclivision 1 and (b) such tax levy in any year shall not exceed énaills a tax capacity rate 
of four percent annually. Before certification of such levy to the countyafitor, the bE 
shalfietermine the need for the money to be derived from such levy by formal resolution 
setting forth in said resolution the purposes for which the tax moneys will be used and the 
amount proposed to be used for each such purpose. In allocating current costs pursuant to 
section 9 the board shall credit the government units for taxes collected pursuant to levy 
made under this subdivision on such terms and at such times as it deems just and reason- 
able. 

Sec. 38. Laws 1971, chapter 869, section 17, subdivision 11, is. amended to read: 
Subd. 11. The board may sell, lease or otherwise dispose of any real or personal 

property acquired by it which is no longer required for accomplishment of its purposes. 
Such property may be sold in the manner provided by Minnesota Statutes, Section 
458.-1-96 469.065, insofar as practical. The board may give such notice of sale as it shall 
deem appropriate. When the board determines that any property or any part of the district 
disposal system which has been acquired from a local government unit without com- 
pensation is no longer required but is required as a local facility by the government unit 
from which it was acquired, the board may by resolution transfer it to such government 
unit. 
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Sec. 39. Laws 1971, chapter 869, section 19, is amended to read: 

Sec. 19. SERVICE CONTRACTS WITH GOVERNMENTAL ENTITIES 
OUTSIDE THE JURISDICTION OF THE BOARD. 

The board may contract with the United States or any agency thereof, any state or 
any agency thereof, or any municipal or public corporation, governmental subdivision or 
agency or political subdivision in any state, outside the jurisdiction of the board, for fur- 
nishing to such entities any services which the board may furnish to local government 
units in the district under this act, including but not limited to planning for and the ac- 
quisition, betterment, operation, administration and maintenance of any or all intercep- 
tors, treatment works and local sanitary sewer facilities, provided that the board may fur- 
ther include as one of the terms of the contract that such entity also pay to the board such 
amount as may be agreed upon as a reasonable estimate of the proportionate share prop- 
erly allocable to the entity of costs of acquisition, betterment and debt service previously 
allocated to local government units in the district. When such payments are made by such 
entities to the board, they shall be applied in reduction of the total amount of costs thereaf- 
ter allocated to each local government unit in the district, on such equitable basis as the 
board deems to be in the best interests of the district, applying so far as practicable and 
appropriate the criteria set forth in section 9, subdivision % 2a. Any municipality in the 
state of Minnesota may enter into such contract and perfo1m_all acts and things required 
as a condition or consideration therefor consistent with the purposes of this act, whether 
or not included among the powers otherwise granted to such municipality by law or char- 
ter, such powers to include thfi powers _s_g out in section l_O, subdivisions 3, 3a, 3b, mid 
4. 

Sec. 40. Laws 1971, chapter 869, section 20, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. IN EXCESS OF $5,000 UNIFORM MUNICIPAL 
CONTRACTING LAW. Ne contractforanycenstruetien werle er£orthepurehaseo£ 
mateéal&wppHe&erequipmengesématedweostmorethan$§700QshaHbemadeby 
theboardvéthempubhshingenwmanewspaperhwmggeneralekeulafienmthedik 
trietandeneeinatradepaper9rlegalnew%paperpubhshedinanycityo£thefirstelas& 
netlewthan-Mdaysbe£erethem%day£erwbm$smne£bid&méeetha£bidsmpmpo& 
akwfllbereeewed-Suehaotieeshausmtethenammofihewodeorpumhaseandthe 
termsandeondiéemupenwmiehtheeenuaetiswbeawardedfiadthefimeandphce 
whewsuehbidswiHbere%#ed-epened;andreadpt$fiely-Afierwehbidshmebeen 
dulyreeeWed;9pened;madpuMiel%andreemded;theboardshaHw#hmamamnabk 
fimeawardweheemmetmtheleuestrespensiblebidderorfimayrejeetaflbflsand 
readverfis&EaeheemmetshaHbedulyexeeutedinwfiéngaadtheparat$whomthe 
%n&aaismvardedshaHgwewfi3iéembendersewétymmebeard£orthe£a#h£u1pep 
£oHmneee£the%n&aetas$qukedbylaMI£theboardbyanafifirmaa¥ewteo£nmk$ 
diantwéthirdse£itsmembersdeclaresthatanemergeneye;éstsrequ+Hng' 

' theimmediate 
purehaseofimateéalsmwpphesmmmadéngemergeneyrepairgataeeawamatedw 
be inexeesse£$§-000,itshallnotbeneeessar—ytoadvertise£erbids- All contracts for 
work to be done or for purchases of materials, supplies, or equipment_s—h—al1 be done—ir_1 
accorcfingefi Minnesota Statutes, section 471.345. 

_ —“ _ —_ — 
Sec. 41. Laws 1971, chapter 869, section 21, is amended to read: 

Sec. 21. ANNEXATION OF TERRITORY. 
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Subdivision 1. METHOD AND CONDITIONS FOR ANNEXATION. Any mu- 
nicipality in Doug—l_as county, Minnesota upon resolution adopted by a f0ur—fifths vote of 
its governfig body may petition the board for annexation to the district of the area then 
comprising the municipality, or any part thereof and, if accepted by the board, such area 
shall be deemed annexed to the district and subject to the jurisdiction of the board under 
the terms and provisions of this act. The territory so annexed shall be subject to taxation 
and assessment pursuant to the provisions of this act and shall be subject to taxation by the 
board like other property in the district for the payment of principal and interest thereafter 
becoming due on general obligations of the board, whether authorized or issued before or 
after such annexation. The board may in its discretion condition approval of the annex- 
ation upon: (a) the contribution, by or on behalf of the municipality petitioning for annex- 
ation, to theboard of such amount as may be agreed upon as being a reasonable estimate 
of the proportionate share, properly allocable to the municipality, of costs of acquisition, 
betterment and debt service previously allocated to local government units in the district, 
on such terms as may be agreed upona; and in lieu of (a) or in addition thereto (b) such 
other and further conditions as the boarcfileer-ns_i-r1-t_lTe_l§es:TiEerests of the distr17:T.@ 
withst2Tling any other provisicnis of this act to theT<)ritr-ztgry, the conditions establi% 
for annexatiorfinay include the reqfirgeiftfifthe annexed Einicipality pay for, con- 
tract for and mgsee the construction of loc_zTsa1_1i—tary sewer facilities ancl—int§:a—rE 
§e_wer§1sWose termsfia defined in seFtio—rT2T For the purpose of payingtlls such con- 
tributiofor of satisfyin? any other_condition_established by the board, the muHcTpa1ity 
petitionirigzfiiiiexation mzTy_exercise the powers conferredfi s.ce—ction 10. When such con- 
tributions are made by the municipality to the board, they shall be applied in reduction of 
the total amount of costs thereafter allocated to each local government unit in the district, 
on such equitable basis as the board deems to be in the best interests of the district, apply- 
ing so far as practicable and appropriate the criteria set forth in section 9, subdivision 2. 
Upon annexation of such territory, the secretary of the board shall certify to the auditor 
and treasurer of the county in which the municipality is located the fact of such annex- 
ation and a legal description of the territory annexed. 

Subd. 2. LAKE MARY AND IDA TOWNSHIPS. If Lake Mary or Ida townships, 
or both of tlEm, petition to annex all or any part or parts of—tl§ovTsh$sEthe district, 
fimjcceptaiice by the Eard, the7>wrTs—l1l1§1—all havealfivers set outfiaxion 18, 
subdivision 6. 

_ — T“ Z j — — — _ - 
Sec. 42. Laws 1971, chapter 869, section 24, is amended to read: 

Sec. 24. AFFECTED LOCAL GOVERNMENT UNITS. 
The city of Alexandria and the townships of Alexandria, Carlos, Hudson and, La- 

Grand, Lake Mary, and Ida in the county of Douglas, are affected by this act. Loca1con- 
sent shall not be required. 

Sec. 43. Laws 1985, chapter 302, section 2, subdivision 1, as amended by Laws 
1993, chapter 375, article 5, section 36, subdivision 1, and Laws 1995, chapter 264, ar- 
ticle 3, section 28, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. ORDINANCE. The governing body of the city may adopt ordi- 
nances: 
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(a) establishing a special service district in the part of Minneapolis which is south of 
28th Street, west of Dupont Avenue South, north of 31st Street, and east of East Calhoun 
Parkway and East Lake of the Isles Parkway; 

(b) establishing a special service district south of Sixth Street southeast, west of Six- 
teenth Avenue Southeast, north of a line parallel to and 200 feet south of University Ave- 
nue and east of Twelfth Avenue Southeast; 

(c) establishing a special service district that includes that part of Minneapolis lying 
within the following described line: commencing at the intersection of Grant Street with 
LaSalle Avenue, South on LaS alle Avenue to Franklin Avenue south on Blaisdell Avenue 
to 29th Street, east on 29th Street to 1st Avenue South, north on 1st Avenue South to a 
point on a line parallel to and 200 feet south of 26th Street, east on that line to 3rd Avenue 
South, north on 3rd Avenue South to a point on a line parallel to and 200 feet north of 26th 
Street, west on that line to 1st Avenue South, north on 1st Avenue South to Grant Street, 
west on Grant Street to the point of origin; 

((1) establishing a special service district south of Saint Anthony Parkway, west of a 
line parallel to and 300 feet east of Central Avenue, north of Broadway Street, and east of 
a line parallel to and 300 feet west of Central Avenue; and 

(e) establishing a special service district that includes that portion of Minneapolis 
lying within the following described line: commencing at the intersection of the Missis- 
sippi River and Interstate Highway 94, northwesterly along the Mississippi River to its 
intersection with Interstate Highway 35W, southwesterly on Interstate Highway 35W to 
its intersection with Hiawatha Avenue extended (Trunk Highway 55), southeasterly on 
Hiawatha Avenue to its intersection with Franklin Avenue, easterly on Franklin Avenue 
to its intersection with 20th Avenue South extended, northerly on 20th Avenue South to 
its intersection with Interstate Highway 94, and easterly on Interstate Highway 94 to the 
point of origin:; Ed ‘ 

(t) establishing a special service district that includes that portion of Minneapolis 
lying_w-ithin the following described line: commTncing at th<a—ir1—tersection_of France Ave- 
nue South andcilendale Terrace; south on France Avenue South to 52nd St?éet West; east 
E52nd Str_e3t West to Ewing Avenue Saith, north on Ewing Avenue South to 5 1 st Street 
West; east on 5WStreet West to Upton Avenue Sou_th; north on Upton Avenue South to 
44th SEe75t—WeT;_east on émstreet West to Thomas Avenue South; north on a line which 
would be a continuati—o_n-3f_Thornas Avenue South to 42nd Street West;—wes_t_5n 42nd 
Street \Ves_t to Vincent Afinue South; south on Vinc—ent Avenue South toFr<i1~1X_vE1E 
West; west 53 43rd Street West to Chowen Avenue South; south on CFOWE Avenue 
S—ou?1 t(>ZDr<3w./Klfihue South; soumwesterly on Drew Avenue SouthEGlendale Terrace; 
and west Q Glendale Terrace t_o tlf point of origin. 

Only property which is zoned for commercial, business, or industrial use under a 
municipal zoning ordinance may be included in a special service district. The ordinance 
shall describe with particularity the areas to be included in the district and the special ser- 
vices to be furnished. The ordinance may not be adopted until after a public hearing on the 
question. Notice of the hearing shall include: 

(1) the time and place of the hearing; 

(2) a map showing the boundaries of the proposed district; and 
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(3) a statement that all persons owning property in the proposed district will be given 
an opportunity to be heard at the hearing. 

Sec. 44, CITY OF MINNEAPOLIS; SPECIAL SERVICE DISTRICT OI’- 
TION. 

E special service districts established the city 9_f Minneapolis afler enactment of 
this act and before July 1 , 2001, the city of Minneapolis may at its option (1) establish the 
district under the provisions 93‘ Minnesota Statutes, sections 428A.O1 t_o 428A.10, g Q_) 
establish by ordinance the district under the provisions of Laws 1985, chapter 302, sec- 
tigis I t_o as amended7;he enactment o_Ie_r1ab1ing legisiation under Laws 198i7:hapEr % a_s amended, not required f_or a district established under section. 

See. 45. VALLEY BRANCH WATERSHED DISTRICT. 
Subdivision LEVY AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota Statutes, sec: 

tifl 103D.905, subdivision E me Valley Branch watershed district m;'1y lfl up t_o 
$200,000 annually £o_r administrative fund. 

Subd. EFFECTIVE DATE. section is effective, without local approval, 13 
ginning taxes levied 1996, payable 1997. 

See. 46. VIRGINIA AREA AMBULANCE DISTRICT. 
Subdivision 1. AGREEMENT; POWERS; GENERAL DESCRIPTION. (a) 

The cities of Virginia, Mountain Iron, and Gilbert, and all or part of the towns of Pil?, 
Ifirtorfi/I'c_Davitt, Colvin, SandyTCEeEEllsburgWl/31$,—LaE:andEmbarr2E, may 
b_y resolution of their councils and town boards establish the Virgirfa area ambulzmce 
district. » 

g3_) E g Louis county board _r_n_a_y b_y resolution provide t_l£t property located i_n 
unorganized townships described clauses Q to Q g fly p_a_rt o_f them, may b_e in- 
cluded within district:

— 
£'_l_) Township 61 North, Range 11 West; 

(2) Township 59 North, Ranges 16 and 18E 
Q Township §6 North, Range _1_6 West; 
Q2 Township _60 North, Range E West;g 
(5) Township 55 North, Range 15. 

(c) The district shall make payments of the proceeds of the tax authorized in this sec- 
tion to—theFity of Virginia, which shall provide ambulan§: services throughoutfi dis- 
tTt Eicwnfifircise all the powe—fs-o_f the cities and towns that relate to ambularT<§e E? E a1Iyv\7l1ere within YE Hritory. _ F‘ V. W — 

@_ Any other contiguous town g home % charter E statutory may jg the 
district with th_e agreement o_‘r"tl1_e cities and towns E comprise t_l'_1E district at th_e time o_f 
its application to join. Action to join the district may be taken by the city council or town 

Subd. BOARD. fie district shall be governed by 2_t board composed o_f one mem- 
ber appointed by the city council or town board of each city and town in the district. A 
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district board member may, but is not required to, be a member of a city council or town 
board. Except as provicfirrtlnfsect-ion, membefsgiall serve tw'o——y5r_terms enc_1i—nEth_e 
first Monday in January and until their successors-are appointed and qualified. Of the 
Embers firstappointed, a_s-fargpossilale, the tem1s_o—f one—half slfiexpire on tlEfi—rst 
Monday in-January in the fiéfiar followingjfppointrnent and one:ha1f the firsTl\T5n?y 
in J anuaryin the sec$r17d—yET—h€terms of those initially appointed must be determined 
E3; lot. If arrafiitional me—rEe$aEle—dl£cause an additional city ofi(Wvrfi_oi_n_s th_e 
trictfiiernembefs term must bgfixed Q that, a_s f_a_r § possible,TE_terms o_f one—half_o_f 
all the members expire on the same date. 

Subd. 3. TAX. The district may impose a property tax on real and personal property 
in the distria in an amount suffic&to discha_rge its opeiatirfiexpenfes and debt payable 
5 each year, but not to exceed .0528 percent of the district’s taxable market value. The St. 
I:-ouis county auditor shall collect the tax and—d§n'bute it to the Virginia area ambulance 
district. 

: 1- ww — ~_ _ _ “_ : 
Subd. 4. PUBLIC INDEBTEDNESS. The district may incur debt in the manner 

provided fofa municipality by Minnesota Stz1tTt<=,s, chapt<§'T'/5,:wl1<§r'1'nec_esE'ary to ac- 
complish 'a—d1@ charged to 

_—' _— 
Subd. 5. WIT HDRAWAL. Upon two years’ notice, a city or town may withdraw 

from the difirict. Its territory shall remairEbject to taxation F6? de_bfi1'cT1rEi_ prior to its 
withdfifwal purstfiht t_o Mim%a Statutes, chapEr ——_- :3- 

Subd. 6. EFFECTIVE DATE. This section is effective in the cities of Virginia, 
Mountain Han, and Gilbert, and the to”wYs of Pike,_Clinton, M?D‘a7m, co1Vin, Sandy, 
Cherry, EllstTrgWouri, Lavcfiar1dEmbarrEs the day after compliance with Minnesota 
Statutes, section 645.021, subdivision 3, by the goVermTg_body of each.TI‘his section is 
effective for unorganized townships descfibedin subdivision Lparagrarfi-(1)), clause_s 
(1) to (6), th—e day after compliance with Minnesofi Statutes, secti_on 645.021, s11—bdivision 
§ by th_e Louis county board. 

Sec. 47. REPEALER. 
Laws 1971, chapter 869, section 6_, subdivision repealed. 

Sec. 48. EFFECTIVE DATE. 
Pursuant to Minnesota Statutes, section 645.023, subdivision 1, sections 19 to 22 are 

effective without local approval on the day following final enactment and section 19 a3 
plies to taxes levied 1996, pay_abFi_T 997, a_nd thereafter. 

Sections E t_o 42 @ 4'1 E effective without local approval 9 th_e (LE after their 
final enactment. 
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ARTICLE 9 

OBSOLETE PROVISIONS 
Section 1. Minnesota Statutes 1994, section 290.0922, subdivision 3, is amended to 

read: 

Subd. 3. DEFLINIIEION DEFINITIONS. Q “Minnesota sales or receipts;” means 
the total sales apportioned to Minnesota pursuant t_o section 290.191, subdivision _5_, me Hal receipts attributed to Minnesota pursuant to section 290.191, subdivisions _6_ t_o § 
and/ or die total sales gr_eceipts apportioned orattributed to Minnesota pursuant to any 
other apportionment formula applicable t_o tlfl taxpayer. 

(b) “Minnesota property;” and means total Minnesota tangible property as provided 
in sectioil 290.191, subdivisions 9 to 11, a1icTny other tangible property locahed in Min- 
nesota. Intangible property shallha Winaucfil in Minnesota property for purposes of 
this section. Taxpayers wl1oTon3FtiHlize tangibIe property to apportion-income shall 
iievertlieless include MiTas<E1E)perty for purposes of thissection. On a return RT: 
short taxable year, the amount of Minnescfi property OTAFI, as deterrrfiied undergo: 
tion 290. l91,sTllEincluded—i_n Minnesota property based ona fraction in which—tE 
finerator @1mber g gyf th_e short taxable y_ear _a1_1_d_t_l_1E denominator 363." 

(c) “Minnesota payrolls” have the meanings given in section 2997092, subdivision 4 
mea11s_total Minnesota payrolls as provided in section 290.191, subdivision 12. Taxpay- 
ers Wl1OT)ll0t utilize payrolls to_apportion in—come shall nevertheless inclt1de~l\_/linnesota 
p7y?5ll_~s‘E—1§1rposes o_f se—ction. 

I: 
See. 2. Minnesota Statutes 1994, section 290.095, subdivision 3, is amended to read: 
Subd. 3. CARRYOVER. (a) A net operating loss incurred in a taxable year: (i) be- 

ginning after December 31, 1986, shall be a net operating loss carryover to each of the 15 
taxable years following the taxable year of such loss; (ii) beginning before January 1, 
1987, shall be a net operating loss carryover to each of the five taxable years following the 
taxable year of such loss subject to the provisions of Minnesota Statutes 1986, section 
290.095; and (iii) beginning before January 1, 1987, shall be a net operating loss carry~ 
back to each of the three taxable years preceding the loss year subject to the provisions of 
Minnesota Statutes 1986, section 290.095. 

(b) The entire amount of the net operating loss for any taxable year shall be carried to 
the earliest of the taxable years to which such loss may be carried. The portion of such loss 
which shall be carried to each of the other taxable years shall be the excess, if any, of the 
amount of such loss over the sum of the taxable net income, adjusted by the modifications 
specified in subdivision 4, for each of the taxable years to which such loss may be carried. 

(c) Where a corporation does business both within and without Minnesota, and ap- 
portions its income under the provisions of section 290. 191, the net operating loss deduc- 
tion incurred in any taxable year shall be allowed to the extent of the apportionment ratio 
of the loss year. 

(d) Noaddifionalnetoperaénglossdedueaonisallowedinasubsequenttaseable 
yearforthepmaionofanetopomtinglossdeduotionineurredinanytaxableyearusedto 
offsetlwinnesotainoomeinayeasiriwhiehthe taxpayerissubjeettothealternativemini- 
mum taxis section 2-90.499; 
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(e) The provisions of sections 381, 382, and 384 of the Internal Revenue Code apply 
to carryovers in certain corporate acquisitions and special limitations on net operating 
loss carryovers. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 297A.l5, subdivision 5, is amended to 
read: 

Subd. 5. REFUND; APPROPRIATION. Notwithstanding the provisions of sec- 
tions 297A.O2, subdivision 5, and 297A.25, subdivision 42 and§0, the tax 
on sales of capital equipment, and replacement capital equipment, and construction ma- 
terials and supplies under secfoia 50; shall be imposed and col- 
lected as if the sates rate under sections section 297A.02, subdivision 1, and 2—9lA-.02—l—, 
applied. Upon applicadon by the purchaser, on forms prescribed by the commissioner, a 
refund equal to the reduction in the tax due as a result of the application of the exemption 
under section 297A.25, subdivision 42 or 50, and the rates rate under sections section 
297A.O2, subdivision 5, and2-97-A—.0%-l- shall be paid to the purclfiser. lathe caseo£build— 

byaconaaaoaapphcaéoamustbemadebytheownerfiordaesalesmxpaidbyauthe 
contractors; subcont-ractors, and builders for the The application must include 
sufficient information to permit the commissioner to verify the sales tax paid for the proj- 
ect. The application shall include information necessary for the commissioner initially to 
verify that the purchases qualified as capital equipment under section 297A.25, subdivi- 
sion 42, or replacement capital equipment under section 297A.0l, subdivision 20, or-cap- 

50. No more than two applications for refunds may be filed under this subdivision in a 

calendar year. Noownerinayappiyforasefundbasedontheexemptioncadersectioa 
297-AT2§;sul9elivisiori§(¥,befor=eJuly-l—,-1—993- Unless otherwise specifically provided by 
this subdivision, the provisions of section 289A.40 apply to the refunds payable under 
this subdivision. There is annually appropriated to the commissioner of revenue the 
amount required to make the refunds. 

The amount to be refunded shall bear interest at the rate in section 270.76 from the 
date the refund claim is filed with the commissioner. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 297A.l5, subdivision 6, is amended to 
read: 

Subd. 6. REFUND; APPROPRIATION. The tax on the gross receipts from the 
sale of items exempt under section 297A.25, subdivision 43, must be imposed and col- 
lected as if the sale were taxable and the sates r_at_e under sections section 297A.O2, subdi- 
vision I, and %9%As02—l applied. 

Upon application by the owner of the homestead property on forms prescribed by 
the commissioner, a refund equal to the tax paid on the gross receipts of the building ma- 
terials and equipment must be paid to the homeowner. In the case of building materials in 
which the tax was paid by a contractor, application must be made by the homeowner for 
the sales tax paid by the contractor. The application must include sufficient information 
to permit the commissioner to verify the sales tax paid for the project. The contractor 
must furnish to the homeowner a statement of the cost of building materials and the sales 
taxes paid on the materials. The amount required to make the refunds is annually appro- 
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priated to the commissioner. Interest must be paid on the refund at the rate in section 
27076 from 60 days after the date the refund claim is filed with the commissioner. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 297A.21, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. REQUIRED REGISTRATION BY 0UT—OF—STATE RETAILER 
NOT MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN MINNESOTA. (a) A retailer mak- 
ing retail sales from outside this state to a destination within this state and not maintaining 
a place of business in this state shall file an application for a permit pursuant to section 
297A.04 and shall collect and remit the use tax as provided in section 297A.16 if the re- 
tailer engages in the regular or systematic soliciting of sales from potential customers in 
this state by: 

(1) the distribution, by mail or otherwise, without regard to the state from which 
such distribution originated or in which the materials were prepared, of catalogs, periodi- 
cals, advertising flyers, or other written solicitations of business to customers in this state; 

(2) display of advertisements on billboards or other outdoor advertising in this state; 

(3) advertisements in newspapers published in this state; 

(4) advertisements in trade journals or other periodicals the circulation of which is 
primarily within this state; 

(5) advertisements in a Minnesota edition of a national or regional publication or a 
limited regional edition in which this state is included of a broader regional or 11ational 
publication which are not placed in other geographically defined editions of the same is- 
sue of the same publication; 

(6) advertisements in regional or national publications in an edition which is not by 
its contents geographically targeted to Minnesota but which is sold over the counter in 
Minnesota or by subscription to Minnesota residents; 

(7) advertisements broadcast on a radio or television station located in Minnesota; 
or 

(8) any other solicitation by telegraphy, telephone, computer database, cable, optic, 
microwave, or other communication system. 

(b) The location within or without this state of vendors independent of the retailer 
which provide products or services to the retailer in connection with its solicitation of 
customers within this state, including such products and services as creation of copy, 
printing, distribution, and recording, is not to be taken into account in the determination 
of whether the retailer is required to collect use tax. Paragraph (a) shall be construed with- 
out regard to the state from which distribution of the materials originated or in which they 
were prepared. 

(c) A retailer not maintaining a place of business in this state shall be presumed, sub- 
ject to rebuttal, to be engaged in regular solicitation within this state if it engages in any of 
the activities in paragraph (a) and (1) makes 100 or more retail sales from outside this 
state to destinations within this state during a period of 12 consecutive months, or (2) 
makes ten or more retail sales totaling more than $100,000 from outside this state to des- 
tinations within this state during a period of 12 consecutive months. 

New language is indicated by underline, deletions by Sl§El—k€9ut~.-

Copyright © 1996 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 471, Art. 9 LAWS of MINNESOTA for 1996 1854 

(d) A retailer not maintaining a place of business in this state shall not be required to 
collect use tax imposed by any local governmental unit or subdivision of this state and 
this section does not subject such a retailer to any regulation of any local unit of govern- 
ment or subdivision of this state. ihis does not apply to the tax imposed under 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 297A.211, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. A person who pays the tax to the seller under section 297A.03 or pays the 
tax to the motor vehicle registrar as required by section 297B.02 and who meets the re- 
quirements of this section at the time of the sale, except that the person has not registered 
as a retailer under this section at the time of the sale, may register as a retailer, make a 
return, and file for a refund of the difference between the tax calculated under section 
297A.O2, 29%A-024-, 297A.14, or 297B.02 and the tax calculated under subdivision 2. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 297A.24, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. STATE TAX. If any article of tangible personal property or any item 
enumerated in section 297A.14 has already been subjected to a tax by any other state in 
respect of its sale, storage, use or other consumption in mi amount less than the tax im- 
posed by sections 297A.01 to 297A.44, then as to the person who paid the tax in such 
other state, the provisions of section 297A.14 shall apply only at a rate measured by the 
difference between the sun; of the rates rate imposed under seetioas section 297A.02 and 
2—9%A:0%1 and the rate by which the pra/Ems tax was computed. If such tax imposed in 
such other state was equal to or greater than the tax imposed in this state, then no tax shall 
be due from such person under section 297A.14. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 297A.2572, is amended to read: 

297A.2572 AGRICULTURE PROCESSING FACILITY MATERIALS; EX- 
EMPTION. 

Purchases of construction materials and supplies are exempt from the sales and use 
taxes imposed under this chapter, regardless of whether purchased by the owner or a con- 
tractor, subcontractor, or builder, if the materials and supplies are used or consumed in 
constructing an agriculture processing facility as defined in section 469.1811 in which 
the total capital investment in the processing facility is expected to exceed $100,000,000. 

' The tax shall be imposed and collected as if the rates rate underseetions section 297A.02, 
subdivision 1, and 29lAe.0.-'2-1-, applied, and then refun$d in the manner provided in sec- 
tion 297A.l5, subdivision 5. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 297A.2573, is amended to read: 

297A.2573 MINERAL PRODUCTION FACILITIES; EXEMPTION. 
Materials, equipment, and supplies used or consumed in constructing, or incorpo- 

rated into the construction of exempted facilities as defined in this section are exempt 
from the taxes imposed under this chapter and from any sales and use tax imposed by a 
local unit of government, notwithstanding any ordinance or city charter provision. 

As used in this section, “exempted facilities” means: 
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(1) a value added iron products plant, which may be either a new plant or a facility 
incorporated into an existing plant that produces iron upgraded to a minimum of 75 per- 
cent iron content or any iron alloy with a total minimum metallic content of 90 percent; 

(2) a facility used for the manufacture of fluxed taconite pellets as defined in section 
298.24; 

(3) a new capital project that has a total cost of over $40,000,000 that is directly re- 
lated to production, cost, or quality at an existing taconite facility that does not qualify 
under clause (1) or (2); and 

(4) a new mine or minerals processing plant for any mineral subject to the net pro- 
ceeds tax imposed under section 298.015. 

The tax shall be imposed and collected as if the gt_e under sections section 
297A.O2, subdivision 1, and 39-7rAr.0Q-1-, applied, and then refunded in the manner pro- 
vided in section 297A.15, subdivision 5. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 297A.44, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. (a) Except as provided in paragraphs (b), (c), and (d), all revenues, 
including interest and penalties, derived from the excise and use taxes imposed by sec- 
tions 297A.O1 to 297A.44 shall be deposited by the commissioner in the state treasury 
and credited to the general fund. 

(b) All excise and use taxes derived from sales and use of property and services pur- 
chased for the construction and operation of an agricultural resource project, from and 
after the date on which a conditional commitment for a loan guaranty for the project is 
made pursuant to section 41A.04, subdivision 3, shall be deposited in the Minnesota agri- 
cultural and economic account in the special revenue fund. The commissioner of finance 
shall certify to the commissioner the date on which the project received the conditional 
commitment. The amount deposited in the loan guaranty account shall be reduced by any 
refunds and by the costs incurred by the department of revenue to administer and enforce 
the assessment and collection of the taxes. 

(c) All revenues, including interest and penalties, derived from the excise and use 
taxes imposed on sales and purchases included in section 297A.O1, subdivision 3, para- 
graphs (d) and (1), clauses (1) and (2), must be deposited by the commissioner in the state 
treasury, and credited as follows: 

(1) first to the general obligation special tax bond debt service account in each fiscal 
year the amount required by section l6A.661, subdivision 3, paragraph (b); and 

(2) after the requirements of clause (1) have been met, the balance must be credited 
to the general fund. 

(d) The revenues, including interest and penalties, derived from the taxes imposed 
on solid waste collection services as described in section 297A.45, except ierthe taxma- 
posed under section shall be deposited by the commissioner in the state trea- 
sury and credited to the general fund to be used for funding solid waste reduction and 
recycling programs.

' 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 297A.45, subdivision 2, is 
amended to read: 
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Subd. 2. APPLICATION. The taxes m_x imposed by sections section 297A.O2 and 
22-9714-02-} apply applies to all public and private mixed municipal solid waste manage- 
ment services. 

Notwithstanding section 297A.25, subdivision 11, a political subdivision that pur- 
chases waste management services on behalf of its citizens shall pay the taxes. 

If a political subdivision provides a waste management service to its residents at a 
cost in excess of the total direct charge to the residents for the service, the political subdi- 
vision shall pay the taxes based on its cost of providing the service in excess of the direct 
charges. 

A person who transports mixed municipal solid waste generated by that person or by 
another person without compensation shall pay the taxes at the waste facility based on the 
disposal charge or tipping fee. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 297A.45, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. EXEMPTIONS. (a) The cost of a service or the portion of a service to col- 
lect and manage recyclable materials separated from mixed municipal solid waste by the 
waste generator is exempt from the taxes tax imposed in sections section 297A.O2 and 
2297-A—.02-L. 

(b) The amount of a surcharge or fee imposed under section 1l5A.9l9, l15A.921, 
115A.923, or 473.843 is exempt from the taxes E imposed in sections section 297A.O2 
and 297-A-92-1. 

(c) Waste from a recycling facility that separates or processes recyclable materials 
and that reduces the volume of the waste by at least 85 percent is exempt from the taxes 
t_ax imposed in sections section 297A.O2 and 39-7-A—.02-1-. To qualify for the exemption un- 
der this paragraph, the waste exempted must be managed separately from other solid 
waste. 

(d) The following costs are exempt from the taxes tax imposed in sections section 
297A.O2 and 

(1) costs of providing educational materials and other information to residents; 

(2) costs of managing solid waste other than mixed municipal solid waste, including 
household hazardous waste; and 

(3) costs of court litigation and associated damages. 

(e) The cost of a waste management service is exempt from the taxes E imposed in 
sections section 297A.O2 and 2—97-A—.02-1- to the extent that the cost was previously subject 
to the tax. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 297A.45, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. CITY SALES TAX MAY NOT BE IMPOSED. Notwithstanding any 
other law or charter provision to the contrary, a home rule charter or statutory city that 
imposes a general sales tax may not impose the sales tax on solid-waste management ser- 
vices that are subject to the tax under this section. This does notapply to a tax 
imposed under section %9lA49;}l—. 
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Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 297A.46, is amended to read: 

297A.46 LOCAL GOVERNMENTS EXEMPT FROM LOCAL SALES 
TAXES. 

Notwithstanding any other law, ordinance, or charter provision, no political subdi- 
vision of the state shall be required to pay any general sales tax imposed by a political 
subdivision of the state. This provision does not apply to the local option tax under sec- 
tion 2-97-A702-1-. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 298.01, subdivision 4e, is amended to 
read: 

Subd. 4e. ALTERNATIVE MINIMUM TAX CREDIT. (a) A eteelit is allowed 
against the tax imposed by subdivision 4 fore the increases in taxes paid in 
-1-988; 1-989; and 1-990 attributable to the atteltnative minimum tax imposed under seetien 
25,0092. and Minnesota Statutes 198% seetion 2-98.-40: The amount of the credit allowed 
under this pa-rwagrapli is determined under seetion 290-06; subdivision 21-. 

tb) A credit is allowed against qualified regular tax for qualified alternative mini- 
mum tax previously paid. The amount of the credit allowed under this paragraph is deter- 
mined under section 290.0921, subdivision 8. For purposes of calculating this credit, the 
following terms have the meanings given: 

(1) “Qualified alternative minimum tax” means the amount determined under sub- 
division 4d and section 290.0921, subdivision 1. 

(2) “Qualified regular tax” means the tax imposed under subdivision 4 and section 
290.06, subdivision 1. 

Sec. 16. REPEALER. 
Subdivision GROSS EARNINGS TAXES ON TRUST COMPANIES. Min- 

nesota Statutes 1994, sections 295.37; 295.39; 295.40; 295.41; 295.42; and 295.43, are 
repealed. . 

1 — 
Subd. LOCAL OPTION SALES TAX REFERENCES. Minnesota Statutes 

1994, sections 297A.14, subdivision E 297A.24, subdivision a E repealed. 
Subd. CORPORATE ALTERNATIVE MINIMUM TAX; BEFORE 1990. 

Minnesota Statutes 1994, sections 290.06, subdivision 21; and 290.092, are repealed. 

Sec. 17. EFFECTIVE DATE. 
L116 amendments section § striking references t_o Minnesota Statutes, section 

297A.021, a_n_d sections 4 to 14 an_d 1_6_, subdivision 2_, are effective July L 1996. 
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ARTICLE 10 

BUDGET RESERVE 

Section 1. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 16A.152, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. ADDITIONAL REVENUES; PRIORITY. If on the basis of a forecast of 
general fund revenues and expenditures the commissioner of finance determines that 
there will be a positive unrestricted budgetary general fund balance at the close of the 
biennium, the commissioner of finance must allocate money to the budget reserve until 
the total amount in the account is $220,000£09 $270,000,000. An amount equal to any 
additional biennial unrestricted budgetary general fund balaneesnbalance maE.vafia_bE 
after November 1 of every as the result of a forecast in an odd—numbered calendar year 
are after November 1 is appmtfirtedmfatnuary of the-fol_lowing year to reduce the prop— 
erty-t7aYlevy recognitfin percent under section 121.904, subdivision 4a, to zero before 
additional money beyond $220,000,009 $270,000,000 is allocated to the budget reserve 
account. The amount appropriated is the full amount forecast to be available at the end of 
the brennm all is not limited t_o§r;‘"arfirnr forecast 39 @EvE1ab1e a_t g‘@'o'r“rrTe 
current fiscal year. 

The amounts necessary to meet the requirements of this section are appropriated 
from the general fund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 121.904, subdivision 4a, is 
amended to read: 

Subd. 4a. LEVY RECOGNITION. (a) “School district tax settlement revenue” 
means the current, delinquent, and manufactured home property tax receipts collected by 
the county and distributed to the school district, including distributions made pursuant to 
section 279.37, subdivision 7, and excluding the amount levied pursuant to section 
124.914, subdivision 1. 

(b) In June of each year, the school district shall recognize as revenue, in the fund for 
which the levy was made, the lesser of: 

(1) the May, June, and July school district tax settlement revenue received in that 
calendar year; or 

(2) the sum of the state aids and credits enumerated in section 124.155, subdivision 
2, which are for the fiscal year payable in that fiscal year plus an amount equal to the levy 
recognized as revenue in June of the prior year plus 48 31 percent for fiscal year 1996 and 
thereafter of the amount of the levy certified in the prio—r calendar year according to sec— 
tion 124A.03, subdivision 2, plus or minus auditor’s adjustments, not including levy por- 
tions that are assumed by the state; or 

(3) 48 18.1 percent for fiscal year 1996, the percent determined under section 3 for 
fiscal year 1_®7and that same percent thereaffiof the amount of the levy certified 15 th—e 
prior calendar year, 131173 or minus auditor’s adjustments, not including levy portions that 
are assumed by the state, which remains after subtracting, by fund, the amounts levied for 
the following purposes: 
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(i) reducing or eliminating projected deficits in the reserved fund balance accounts 
for unemployment insurance and bus purchases; 

(ii) statutory operating debt pursuant to section 124.914, subdivision 1; 

(iii) retirement and severance pay pursuant to sections 122.531, subdivision 9, 
124.2725, subdivision 15, 124.4945, 124.912, subdivision 1, and 124.916, subdivision 3, 
and Laws 1975, chapter 261, section 4; 

(iv) amounts levied for bonds issued and interest thereon, amounts levied for debt 
service loans and capital loans, amounts levied for down payments under section 124.82, 
subdivision 3, and amounts levied pursuant to seetien 1369444; and 

(V) amounts levied under section 124.755. 

Notwithstanding the foregoing, t_he l_e_vy recognition percentage E me referendum 
levy certified according t3 section 124A.O3, subdivision 5 31 percent. 

(c) In July of each year, the school district shall recognize as revenue that portion of 
the school district tax settlement revenue received in that calendar year and not recog- 
nized as revenue for the previous fiscal year pursuant to clause (b). 

(d) All other school district tax settlement revenue shall be recognized as revenue in 
the fiscal year of the settlement. Portions of the school district levy assumed by the state, 
including prior year adjustments and the amount to fund the school portion of the reim- 
bursement made pursuant to section 273.425, shall be recognized as revenue in the fiscal 
year beginning in the calendar year for which the levy is payable. 

Sec. 3. 1997 PROPERTY TAX RECOGNITION SHIFT ADJUSTMENT. 
Subdivision ADJUSTMENT. TE commissioner 9_f finance shall adjust §1_e_ 

property t_a§ recognition shift percentage fpr fiscal Ear 1997 under Minnesota Statutes, 
section 121.904, subdivision E paragraph Q); clause 9 according t_o section. 

Subd. 2. APPROPRIATION. $180,000,000 is appropriated from the general fund 
to the comnfissioner of children, families, and learning for fiscal yea1T 997to reducet-h_e 
ficferty tax levy recognition percentagefider Minn§)ta Stafifis, section 121.954., 
sL1bdivisio—r1_4:'1:'—pE1ragrapli (b), clause (3). This appropriation replaces the appropriation 
for fiscal yea—rI997 made ufler Min11te_s3ta.—Statutes, section 16A.l52, ST1_D—dlVlSiOl1 2, as a 
result pf theT\IF\7€mber 1995 forecast. 

——_ 
Subd. 3. NOVEMBER 1996 DEFICIT CONTINGENCY. Notwithstanding 

Minnesota St_atutes, section 16A.l52, subdivision 4, if the commissioner of finance de- 
termines on the basis of a forecast of general fund revenues and expenditures issued be- 
fore Ja11uar_y~1‘,~1—9_97~, the} the Llnresfricted bucfiary general_fi1_nd balance at the closebof 
E1996—199_7 bie1111iu—1rTvvT1 show a deficit, the commissioner? finance sl1_2tl—l7first act5 
redilce the deficit by iiicreasihg the property tax recognition percentage under Minnesota 
Statutes,—sectio11 51.904, subdivision 4a, paragraph (b), clause (3), but not above 18.1 
percent. The appropriation in subdivisi5rT 2 is reducedEcordinglyTTlEE6r-n-missionefif 
finance sT1a‘ll make up any additional defici_t by reducing the amountfihe budget reserve 
in accor_c%:e Minnesota Statutes, section 16A.152,_subdivisi—o_nT 

Subd. NOVEMBER 1996 SURPLUS CONTINGENCY. Notwithstanding 
Minnesota Statutes, section 16A.152, subdivision 4, if the commissioner of finance de- 
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termines on the basis of a forecast of general fund revenues and expenditures issued be- 
fore J anuafy/1—,1997, mm the unrefiicted budgTary generalT1d balance at the close7)_f 
t—lE'1996—199_7 biennium W1 show a surplus, the amount of_th_e—surp1us ifafiafopriatefi @ the general fund to arfiducation aid reser\7e_ account, 62565: that theamount appro- 
priated—must notK:e§lt_he forecast Wltle of the cost of reducingThe_pfoperty tax levy 
rec0gnitio:—r1r)e—l'c:-entage ufler Minnesfitzfilga 35:13:; 121 .904,Tbdivision 4:E1',_pFz1- 
graph (b), clause (3), to zero in fiscal year 1997. The balance in the account doeshot can- 

l998E_(l1999. 

Subd. 5. PERCENTAGE CERTIFICATION. The commissioner of finance shall 
amount available to reduce the propertfiax levy recognition percerftfie 

after givingeffect to subdivisions"? and 3, afidshall certi-fyi'tFhe commissioner of chil- 
Eri, families, andTemning by I arH1§y_5—, @7_.—'_l‘.He C0l‘IlII1_1l_S-S-101’l—(3I‘ of children, rfiufl‘, 
and learning shall‘-calculate tE percentage usingfiefmethod specifiedin section 121.904, 
subdivision 4c, and shall notify school districts of the resulting change in the l<:_v}_I recog- 
nition percentage Q January 1% 1997. 

Sec. 4. BUDGET RESERVE 1996. 
The amount necessary to bring the budget reserve to $270,000,000 on July 1, 1996, 

i_s appropriated from th_e gerEral fund—t_o the commissioner o_f finance f_or transfer to th_e 
budget reserve on that date. 

Sec. 5. REPEALER. 
1996 I:I_o_. 2156, article l;4, section é enacted, repealed. 

Sec. 6. EFFECTIVE DATE. 
This article effective th_e Q following final enactment. 

ARTICLE 11 

TACONITE TAX RELIEF AREA FISCAL DISPARITIES 

Section 1. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 273.1398, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) In this section, the terms defined in this subdivi- 
sion have the meanings given them. 

(b) “Unique taxing jurisdiction” means the geographic area subject to the same set 
of local tax rates. 

(c) “Net tax capacity” means the product of (i) the appropriate net class rates for the 
year in which the aid is payable, except that for aid payable in 1996 the class rate applica- 
ble to all class 4a shall be 3.4 percent; and (ii) estimated market values for the assessment 
two years prior to that in which aid is payable. “Total net tax capacity” means the net tax 
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capacities for all property within the unique taxing jurisdiction. The total net tax capacity 
used shall be reduced by the sum of (1) the unique taxing jurisdiction’s net tax capacity of 
commercial industrial property as defined in section 473F.02, subdivision 3, o_r 276A.O2, 
subdivision E multiplied by the ratio determined pursuant to section 473F.08, subdivi— 
sion 6, or 276A.06, subdivision 7, for the municipality, as defined in section 473F.O2, 
subdivision 8, or 276A.02, subdivision 8, in which the unique taxing jurisdiction is lo- 
cated, (2) the net‘ tax capacity of the captuTed value of tax increment financing districts as 
defined in section 469.177, subdivision 2, and (3) the net tax capacity of transmission 
lines deducted from a local government’s total net tax capacity under section 273.425. 
For purposes of determining the net tax capacity of property referred to in clauses (1), (2), 
and (3), the net tax capacity shall be multiplied by the ratio of the highest class rate for 
class 3a property for taxes payable in the year in which the aid is payable to the highest 
class rate for class 3a property in the prior year. Net tax capacity cannot be less than zero. 

((1) “Previous net tax capacity” means the product of the appropriate net class rates 
for the year previous to the year in which the aid is payable, and estimated market values 
for the assessment two years prior to that in which aid is payable. “Total previous net tax 
capacity” means the previous net tax capacities for all property within the unique taxing 
jurisdiction. The total previous net tax capacity shall be reduced by the sum of (1) the 
unique taxing jurisdiction’s previous net tax capacity of commercia1—industrial property 
as defined in section 473F.02, subdivision 3, or 276A.02, subdivision 3, multiplied by the 
ratio determined pursuant to section 473F.0ifsubdivision 6, or 276AT)6, subdivision 7, 
for the municipality, as defined in section 47 3F.02, subdivisfii 8, or 276A.06, subdiv? 
sion 7, in which the unique taxing jurisdiction is located, (2) the previous net tax capacity 
Ttl1e—captLIred value of tax increment financing districts as defined in section 469.177, 
subdivision 2, and (3) the previous net tax capacity of transmission lines deducted from a 
local government’s total net tax capacity under section 273 .425. Previous net tax capacity 
cannot be less than zero. 

(e) “Equalized market values” are market values that have been equalized by divid- 
ing the assessor’s estimated market value for the second year prior to that in which the aid 
is payable by the assessment sales ratios determined by class in the assessment sales ratio 
study conducted by the department of revenue pursuant to section 124.2131 in the second 
year prior to that in which the aid is payable. The equalized market values shall equal the 
unequalized market values divided by the assessment sales ratio. 

(f) “Equalized school levies” means the amounts levied for: 
(1) general education under section 124A.23, subdivision 2; 

(2) supplemental revenue under section 124A.22, subdivision 8a; 

(3) capital expenditure facilities revenue under section 124.243, subdivision 3; 

(4) capital expenditure equipment revenue under section 124.244, subdivision 2; 

(5) basic transportation under section 124.226, subdivision 1; and 

(6) referendum revenue under section 124A.03. 

(g) “Current local tax rate” means the quotient derived by dividing the taxes levied 
within a unique taxing jurisdiction for taxes payable in the year prior to that for which aids 
are being calculated by the total previous net tax capacity of the unique taxing jurisdic- 
tion. 
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(h) For purposes of calculating and allocating homestead and agricultural credit aid 
authorized pursuant to subdivision 2 and the disparity reduction aid authorized in subdi- 
vision 3, “gross taxes levied on all properties,” “gross taxes,” or “taxes levied” means the 
total net tax capacity based taxes levied on all properties except that levied on the cap- 
tured value of tax increment districts as defined in section 469.177, subdivision 2, and 
that levied on the portion of commercial industrial properties’ assessed value or gross tax 
capacity, as defined in section 473F.02, subdivision 3, subject to the areawide tax as pro- 
vided in section 47 3F.08, subdivision 6, in a unique taxing jurisdiction. “Gross taxes” are 
before any reduction for disparity reduction aid but “taxes levied” are after any reduction 
for disparity reduction aid. Gross taxes levied or taxes levied cannot be less than zero. 

“Taxes levied” excludes equalized school levies. 

(i) “Human services aids” means: 
(1) aid to families with dependent children under sections 256.82, subdivision 1, 

and 256.935, subdivision 1; 

(2) medical assistance under sections 256B.041, subdivision 5, and 256B.19, subdi- 
vision 1; 

(3) general assistance medical care under section 256D.03, subdivision 6; 

(4) general assistance under section 256D.03, subdivision 2; 

(5) work readiness under section 256D.03, subdivision 2; 

(6) emergency assistance under section 256.871, subdivision 6; 

(7) Minnesota supplemental aid under section 256D.36, subdivision 1; 

(8) preadrnission screening and alternative care grants; 

(9) work readiness services under section 256D.O51; 

(10) case management services under section 256.736, subdivision 13; 

(11) general assistance claims processing, medical transportation and related costs; 
and 

(12) medical assistance, medical transportation and related costs. 

(j) “Household adjustment factor” means the number of households for the second 
most recent year preceding that in which the aids are payable divided by the number of 
households for the third most recent year. The household adjustment factor cannot be less 
than one. 

(k) “Growth adjustment factor” means the household adjustment factor in the case 
of counties. In the case of cities, towns, school districts, and special taxing districts, the 
growth adjustment factor equals one. The growth adjustment factor cannot be less than 
one. 

(1) For aid payable in 1992 and subsequent years, “homestead and agricultural credit 
base” means the previous year’s certified homestead and agricultural credit aid deter- 
mined under subdivision 2 less any permanent aid reduction in the previous year to 
homestead and agricultural credit aid under section 477A.O132, plus, for aid payable in 
1992, fiscal disparity homestead and agricultural credit aid under subdivision 2b. 
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(in) ‘‘Net tax capacity adjustment” means (1) the total previous net tax capacity mi- 
nus the total net tax capacity, multiplied by (2) the unique taxing jurisdiction’s current 
local tax rate. The net tax capacity adjustment cannot be less than zero. 

(11) “Fiscal disparity adjustment” means the difference between (1) a taxing jurisdic- 
tion’s fiscal disparity distribution levy under section 473F.08, subdivision 3, clause (a), 
or 276A.06, subdivision 3, clause (a), for taxes payable in the year prior to that for which 
aids are being calculated,_and (2) tfisame distribution levy multiplied by the ratio of the 
highest class rate for class 3 property for taxes payable in the year prior to that for which 
aids are being calculated to the highest class rate for class 3 property for taxes payable in 
the second prior year to that for which aids are being calculated. In the case of school 
districts, the fiscal disparity distribution levy shall exclude that part of the levy attribut- 
able to equalized school levies. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 275.065, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county auditor 
shall prepare and the county treasurer shall deliver after November 10 and on or before 
November 24 each year, by _first class mail to each taxpayer at the address listed on the 
county’s current year’s assessment roll, a notice of proposed property taxes and, in the 
case of a town, final property taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of property taxes 
each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes payable the follow- 
ing year and, for a town, the amount of its final levy. It must clearly state that each taxing 
authority, including regional library districts established under section 134.201, and in- 
cluding the metropolitan taxing districts as defined in paragraph (i), but excluding all oth- 
er special taxing districts and towns, will hold a public meeting to receive public testimo- 
ny 011 the proposed budget and proposed or final property tax levy, or, in case of a school 
district, on the current budget and proposed property tax levy. It must clearly state the 
time and place of each taxing authority’s meeting and an address where comments will be 
received by mail. 

(d) The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as determined under section 273.11, and used 
for computing property taxes payable in the following year and for taxes payable in the 
current year; and, in the case of residential property, whether the property is classified as 
homestead or nonhomestead. The notice must clearly inform taxpayers of the years to 
which the market values apply and that .the values are final values; 

(2) by county, city or town, school district excess referenda levy, remaining school 
district levy, regional library district, if in existence, the total of the metropolitan special 
taxing districts as defined in paragraph (i) and the sum of the remaining special taxing 
districts, and as a total of the taxing authorities, including all special taxing districts, the 
proposed or, for a town, final net tax on the property for taxes payable the following year 
and the actual tax for taxes payable the current year. For the purposes of this subdivision, 
“school district excess referenda levy” means school district taxes for operating purposes 
approved at referendums, including those taxes based on net tax capacity as well as those 
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based on market value. “School district excess referenda levy” does not include school 
district taxes for capital expenditures approved at referendums or school district taxes to 
pay for the debt service on bonds approved at referenda. In the case of the city of Minne~ 
apolis, the levy for the Minneapolis library board and the levy for Minneapolis park and 
recreation shall be listed separately from the remaining amount of the city’s levy. In the 
case of a parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax under chapter 
276A or 473F applies, the proposed tax levy on the captured value or the proposed tax 
levy onthe tax capacity subject to the areawide tax must each be stated separately and not 
included in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable in the 
current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following year, expressed 
as a dollar amount and as a percentage. 

(e) The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not include the 
following: 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certified, in- 
cluding bond referenda, school district levy referenda, and levy limit increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster occur- 
ring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority that be- 
come final after the date the proposed taxes are certified; and 

(5) the contamination tax imposed on properties which received market value re— 
ductions for contamination. 

(f) Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to prepare or the 
county treasurer to deliver the notice as required in this section does not invalidate the 
proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant to the tax levy. 

(g) If the notice the taxpayer receives under this section lists the property as non- 
homestead and the homeowner provides satisfactory documentation to the county asses- 
sor that the property is owned and has been used as the owner’s homestead prior to June 1 

of that year, the assessor shall reclassify the property to homestead for taxes payable in 
the following year.

i 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or rental 
periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

( 1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each tenant, 
renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the property. 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November 27 or within three 
days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may notify the county treasur- 
er of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or manager of the premises to which the 
notice must be mailed in order to fulfill the requirements of this paragraph. 

(i) For purposes of this subdivision, subdivisions 5a and 6, “metropolitan special 
taxing districts” means the following taxing districts in the seven—county metropolitan 
area that levy a property tax for any of the specified purposes listed below: 
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(1) metropolitan council under section 473.132, 473.167, 473.249, 473.325, 
473.446, 473.521, 473.547, or 473.834; 

(2) metropolitan airports commission under section 473.667, 473.671, or 473.672; 
and 

(3) metropolitan mosquito control commission under section 473.711. 

For purposes of this section, any levies made by the regional rail authorities in the 
county of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, Ramsey, Scott, or Washington under chap- 
ter 398A shall be included with the appropriate county’s levy and shall be discussed at 
that county’s public hearing. 

Sec. 3. [276A.01] DEFINITIONS. 
Subdivision APPLICABILITY. I_n sections 3 to 11, the terms defined in this sec- 

tifl have th_e meanings given them unless the context indicates otherwise. 

Subd. AREA. “Area” means th_e territory included within a_1l E relief areas de_— 
fined section 273.134. ' 

Subd. 3. COMMERCIAL—INDUSTRIAL PROPERTY. “Commercial—indus- 
trial ,3E6';3E1-:7” means the following categories of property, as defined in section 273.13, 
ex-c‘luding that po1'tionB—fthe property (1) that may, by law, cdfistitute the_tax base for a tax 
incrementpledged pt11'sti2nitto section 469.042 or 46—9.T62, certific_aH<F o—f—\v-l1Eh“vva's‘ 
requested prior t_o 199.6‘, to the extent and while the tax increment is so pledged";E Q E exempt from taxation under section 272.02: 

(1) that portion of class 5 property consisting of unmined iron ore and low—grade 
iron—EaTg formatio_ns as defined in section 273.11? tools, implejrmerfsj and machinery, 
except the portion of high_voltage tra_nsmission lines, the value of which is_de_ducted from 
net taxapacity under section 273.425; and 

_ j 
(2) that portion of class 3 and class 5 property which is either used or zoned for use 

for a1Fco:rr1mercial E EListri_21_l.p—tEp5s_e, except for such—pr0pert3Th1?h is, 013% 
ca_sé-o‘f property under construction, will when cofile—tc§lbe used exclusivHy?)r_reT 
defiii occupancy and the provision o§ervices to residentiaficfiants thereof. PTop?y 
must be considered as used exclusively for residential occupancy only if each of not less 
fi1—ah'53-(T) percent of itsntfiupied residential units is, or, in the cgof fieTty—1Iric—l§ 
Eofithrllgction, will_wEan completed be occupi$—I‘1r1_de§n_c)r:a—l_or—vT/?it~te‘n agreement for 
occupancy £873 continuous periocTo_f n_ot lg flan 3_0_@ _ .7 

Ifth_e classification g property prescribed by section 273.13 modified b_y legisla- 
tiye amendment, the references subdivision g t3 the successor class or classes pf 
property, 9 portions thereof, that include the kinds of property designated this subdivi- 
sion. 

Subd. RESIDENTIAL PROPERTY. “Residential property” means E follow- 
ing categories _o_f property, as defined in section 273.13, excluding tl1_at portion Q fie 
pmperty % exempt from taxation pfirsuant to section 272.02: 

(1) class lg lb, and 221 property, limited to the homestead dwelling, a garage, and the 
one acre of land on which the dwelling is located; 
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Q2 that portion of class i property used exclusively fig residential occupancy; and Q property valued arid assessed under section 273.13, subdivision E exceptQ 
hospitals an_d_ property valued fl assessed under paragraph Q clauses Q arid 

Subd. GOVERNMENTAL UNIT. “Governmental unit” means a county, 
town, school district, or other taxing or body which levies a_d valorem taxes whole 
or in part within the flea. 

Subd. ADMINISTRATIVE AUDITOR. “Administrative auditor" meansE 
person selected under section

' 

Subd. 7. POPULATION. “Population” means the most recent estimate of the pop- 
ulation of aTnunicipa1ity made by the state demograplnf zfclfiled with the conIfin§siTmr 
of reverme. The state demografiefshall annually estimat?tI1Kpu—Latti5nof each munic- 
Eality and, 351% of a municipfiwhich is located p2FtTy within andpafiwithout 
the arez:tlie—pro_pEor—1-o_f the total which resi<Es within the area, andsT1all file the esti- 
fit§v~it—l1—'the comrr11'ssi_<>iFr c')f?,venue. 

— ”_ — -7“ — — _— 
Subd. 8. MUNICIPALITY. “Municipality” means a city, town, or township lo- 

cated in whcie or part within the area. If a municipality is locagpartly within and parfi 
v—vi—tRu_t the are§tl1_—e-references_iEcti—oi1s 3 to 11 to pro_perty or any portion the1E>f sub- 
ject to tafz§iW3r—t_a—xing jurisdicfion withinfherini-n_icipality aretfie property or porTn 
Efiélar that is la:ated in that portion of theflmicipality WIIIIIII the area, except that the, 
fiscal ca_paEiTy of the mhrfipality must Wcomputed upon the beFis.Ttl1e valuatfiand 
fiipiilation of the efiire municipalityjrninicipality shall be—excludedfr—()—m the area i% 
municipal comprehensive zoning and planning policies conscientiously exclude IRE 
commercial—industria1 developmeffor reasons other than preserving an agricultTraI 
use. The iron range resources and rehabilitation board arid-the commissioner of revenue 
EljTi11t_l)/_make this determinTtion annually -and shami-oTiTy those municipaities that 
a'Fe_ineligible to pa?ti'5ipate in the tax base sharTg_ pfiram prcfld in this chapterfr E followingy_ez§ _ — T. j — _— — 

Subd. 9. COUNTY. “County” means each county in which a governmental unit is 
located whole or par_t. 

—— _ — :m 
Subd. 10. MARKET VALUE. ”Market value” of real and personal property within 

a mt1nTi'p5:'1lTy means the assessor’s estimated market—v2Hu_e?all real and personal prop- 
erty, including the value of manufactured housing, within the_nfin_i_c‘ipTty. For purposes 
oTsections 3 to1—1, the cor_nmissioner of revenue shall annfilly make determiT21tions and 
Eports withrefictflto each municipality whiclTre comparable to those it makesfir 
school cgricts under_sEn 124.2131, subdivisfii 1, in the SEIIIE manne_r and at% 
same times prescribed by the subdivision. The commission—eTof_reVenue shalE1r1_uaTy 
determine, for each munifiality, informafi comparable to—that requireTby section 
475.53, subTvision 4, for school districts, as soon as practicfialtjfter it becomes avail- 
able. The commissi<;1e_r—-of revenue shall tliefcdniptite the equaEd_market value of 
pfoperty_within mun—icipality. 

—_ F? —— _ 
Subd. 11. VALUATION. “Valuation” means the market value pig a_nd personal 

property within a municipality § defined subdi\_/i—s—ion 

Subd. FISCAL CAPACITY. “Fiscal capacity” fa municipality means £1- 
uation, determined § 9: January 2 o_fan_y year, divided by its population, determined § o_f 
a (l_ate £12 same year. 
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Subd. AVERAGE FISCAL CAPACITY. “Average fiscal capacity” g munici- 
palities means tl;e E o_f tl;e valuations o_f fl municipalities, determined § o_f January 2 
9_f_ arty year, divided b_y th_e si o_f their populations, determined g o_f e_1 d_2n_e t_lE same 

Subd. LEVY. “Levy” means t_h_e amount certified t_o th_e county auditor pursuant 
t_o chapter 275, less all reductions made lg tlg auditor pursuant t_o E11 provision of law in 
determining th_e amount t_o E spread against taxable property. 

Subd. NET TAX CAPACITY. “Net tax capacity” means E market value o_f 
real and personal property multiplied by its net tax capacity rates in section 273.13. 

Subd. LOCAL TAX RATE. “Local tax rate” means a governmental unit’s levy, 
including E portion levied against market value under section 124A.03, subdivision 
2a, divided by its net tax capacity. 

Sec. 4. [276A.02] ADMINISTRATIVE AUDITOR. 
Subdivision 1. ELECTION. On or before §1l_y L 1997, and each subsequent odd~ 

numbered year, tlfi auditors of t11e—c‘c->~1iTties within the area sh_a-llmeet at the call of the 
auditor of STofi county aifi c=.l—ect from among tl1%sTIes‘5hE aTcfit$ t~cEe—r'\7e a_s ad: 
ministra't—i\FaT1'Tr for a peH5El"6Tt—\I/”<)—y7e'a1rs and until a succesEis electecf If a maj-c>rTy 
is unable to agree upbT1a personhfierve as a$—niTi_mative auditofthe commissioner of 
r_evenue sE11l appoint one from among the_auditors of the counties in—the area. If the ai 
Il’ll1’1lStI‘£1tl\/Tlllclltol‘ cefisgarve as a afunty auditor wfihin the area cIuringW1<=7te~rr—nE 
which he was elected or appointcdfa successor must be chosen in the manngprcfided E geatgnal selectioh to serve fir th_e t1nexpiYe:-cl-t‘e~r_fr1. _— 

Subd. 2. STAFF‘; EXPENSES. The administrative auditor shall utilize the staff and 
facilities ofthe auditor’s office of the county the administrative a1_1diE>r serves to perform 
the functi3ns—i1nposed upon thgafiiinistratifiauditor by sections 3 to 11. That county 
Emu be reimbursed for the mfginal expenses incurred byits county_au_diIc§ zmTstafl un- 
ETe?Tl1i—s section by contri—bt1tions from each other county in the area in an amounrvhifi 
bear?-the same Eoportion to the?.'1l§13<:1iTthat the poptdat-ioI13fW1e other county 
bears t<)—the—t<)T21l population_5f_t7aE. By Februarylach year, the a—drnTistrative audi- 
tor sh§l—5ertify the amounts of total expense for the precElirTg_E1lendar year, and the 
slTa1§T)Teach cotfiy, to the tre_rIsu—r_e_r— of each other 5o—unty. Payment must be madefy th—e 
treasuEiTf_each otha filmy to tharmTui'er of the county incurfiapense Wtl1—e 
succeedinghfich 

I‘ — — — H— 
Sec. 5. [276A.03] NET TAX CAPACITY OF COMMERCIAL—INDUSTRIAL 

PROPERTY. 
By August 5 of 1996 and each subsequent year, the assessors within each county in 

the M35 shall deterhiinfiefy to the countyfilifi-1' the net tax capacmn that ye§ 
o~f_<xTmr1%al—incltistria1—property §1b_ject to taxation wW1in'—eE1 municipEity—inThe 
Eunty, determined without regard to section 469.177, subdiv?i—o_n 3. By Augus't_5W 
1996 only, the assessor within each county in the area shall also determine‘ and certify t_o 
the COE‘lTy ajiditor the net tax carjity for thpe-199§as—se_s'smeF6f commercizTindustriE 
firoperty subject toEcfl)Fwithin eachiiificipality within thecounty determined with— 
_C1l_t_ regard to section 469.177, subdivision

— 
Sec. 6. [276A.04] INCREASE IN NET TAX CAPACITY. 
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By July 15 of 1997 and each subsequent year, the auditor of each county in the area 
shall de—te'rT1irE tlTeT1c>11—r1_t: ijy, by which thaeffax capacfirfitterrnined H theE 
King year purs'u—ant to secti3n_5_,_ofiommercT1l—_iHd—1Etrial property subject t_<)_w1—xaT<)r1' 
within (E1. municipality in the c_ou_nty exceeds the net tax capacity in 1995 of—commer- 
cial~in(Ttrial property sIE>je—<:t to taxation withi-11—_tl1fa1tmunicipalityifafmificipality is 

located in two or more counties w_ithin the area, the fiitors of those co_uHties shall certify 
the data?eqTr§l by section 5 to the countyfil-iEresponsib—le for allocating the levies of 
t—h3tEnicipality between or among the affected counties. Tha~t_county audifi shall d; 
Enine the amount of the rEt excess,i—fany, for the municigmy under this secfi—o1f2m—d 
certify th7a—t-amount u—ricEse—ction 7. TiT6?(.t1‘€—3—‘£t—SEE1 total net tax cfitmeterrninecfi 
this sec—tIoh must be reduced by théfamount of arfi c-iec_rea—sesi’n the net tax capacitydf 
$mmercial~Tr1_cF.1sEial propeifi Esulting from em? court decisi_<)1§,—c$rt——related stipu: 
lation agreements, or abatements for a pri5r—ye—aT and only in the amount of such de- 
creases made during_the 12—montfie—rioT:n”(fi c_>i1*M—zV1_of—t'he currentasse?sTr1e—r1t 
year, where the decreefs, if originally reflected in thedegnfiiriaticni of a prior year’s net 
tax capacityfider section 3, would have resu1ted_ifisma11er contributioiifim the nfi 
nicipality in that year. An a~d_justmen—tE the decreases shall be made only ifthe rnurfici: 
pality madeziEnTrib—uKn in a prior y¢Q lfied on the hifernét tax c@_2wi6/ofmthe com- 
mercial—industrial propert; 

_ _— —_ — — — T" —— 
Sec. 7. [276A.05] COMPUTATION OF AREAWIDE TAX BASE. 
Subdivision 1. AREAWIDE NET TAX CAPACITY. Each county auditor shall 

certify the determ1T1ations under sections 5 and 6 to the adminfitive auditor on ofbg 
fore Au_g_ust 1 of each year. The administrat_i\au7:lE)_r‘s'hall determine an amounaquafio 
Eaercent of thefrn of the amounts certified pursuant to section 6. The resulting amount 
{£12 E known as the “areawide n_et ta_x capacity E ...... ..(year).” 

Subd. 2. POPULATION AND FISCAL CAPACITY CERTIFICATIONS. The 
of revenue shall certify to the administrative auditor, on or before Augfit 

10 of each year,_the populafinof each rnu1T:ipality for the precedingyefi the proportion 
o_fth—at population which resides within the area, the average fiscal capacity of municipal- 
itiis for th_e preceding yL& fl th_e fiscalcefifcity 9% municipality f_or the preceding 
year. 

Subd. 3 . AREAVVIDE TAX BASE DISTRIBUTION INDEX. The administrative 
auditor shaTdetermine, for each municipality, the product of (1) its po—p111afion, (2) the 
proportfiy/hich the avEa,<,?Hscal capacity 6f_municipalTic§cY the preceding—}Iea_r 
bears to the fiscal <:21—pacity of that municipalityfor the preceding y-eafi he product sTll 
be the—arHwide tax base distrftttion index for flfitmunicipality. If a rfifnicipality is—1o_- 
atedpartly withi_r1—an—dpart1y without th_e area, gndex is that which is otherwise dete—r: 
mined hereunder, n_1u_l_tiplied Q Q13 proportion which it_s—;)o—r>11lation residing within th_e E bears t_o total population as g the preceding year. 

Subd. 4. DISTRIBUTION NET TAX CAPACITY. The administrative auditor 
shall dete1m1_'ne the proportion which the index of each muniafality bears to the sum of 
Efindices of all~m_unicipa1ities and shmthen multiplythis proportior1Tr1t—hc=,_<:zIse (Ea 
In-iinicipaliti E th_e areawide n_et tg ca1?;ity. — _— 

Subd. 5. CERTIFICATION. TIE product gthe procedure prescribed Q subdivi- 
sion E sha1l_be known as l5h_e “areawide n_et ta; capacity fo_r .... ..(year) attributable 9 
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........ ..(municipality).” The administrative auditor shall certify the product to the auditor 
o_f th_e county which Emunicipality located Q g befor<:—August 

Sec. 8. [276A.06] NET TAX CAPACITY OF GOVERNMENTAL UNIT. 
Subdivision GENERALLY. E county auditor shall determine th_e n_et tag c3_— 

pacity of each governmental unit within the county in the manner prescribed by,this sec- 
tion. 

— —_ 1 — ~ — _ "H —~_ 
Subd. DEFINITION. Ihe net tai capacity of a governmental n_e_t tag 

capacity Q determined accordance with other provisions o_f 1a_w including section 
469.177, subdivision gl subject t_o th_e following adjustments: 

(a) There must be subtracted from its net tax capacity, in each municipality in which 
the gWe?rF=,11ttT11F exercises aclx/ToF=:1n—tax—ir1g jurisdicti-o‘nTaii amount that b_ears the 
same proportion tfi percent omie amount certified in that yea_rpursuantWsection§—5 
and 7 for the inuiiicipality as the_toWpreceding year’s rietE>TcarEcity of com_mercial—in—— 
Etrifproperty which is subject to the taxing“ urisdiction of the governmental unit with- 
in the municipality, determined without regard to section 469.177, subdivision 3—,bEars to 
We—t5tal preceding year’s net tax capacity of commercia1—industrial property within HE 
_mT11%ality, determined w—itlFut regard t_o_ section 469.177, subdivision 3.

— 
(b) There must be added to its net tax capacity, in each municipality in which the 

govem—rne—11tEu—E7Ee—1rcises ac“/a_1(>Ent—axi11g jtlrisdlctiontan amount which bearsE 
same proporticfi) the areawi_de net tax capacity for the yearagttributable to that munici: 
pality as the totalgprecfleding yearfiifiax capacit}I_<)f—r<3s»iT<e11tia1 property—w—E5h is sub- 
ject to the_tt_fx—'1—11_g~jL1riscliction of the g_o\7eTmental unfwithin the municipality bearstcfixe 
Egfpreceding year’s E tzt_x_capacity p_f residential property o_f the municipality._— 

Subd. 3. APPORTIONMENT OF LEVY. [he county auditor ga_ll apportion tlf 
levy g each—governmental th_e county fie manner prescribed b_y subdivi- 
sion. E auditor shall: 

(a) by August 20 of 1997 and each subsequent year, determine the areawide portion 
of thtfiv_y- for each g5\7er_nr_n?n_tal—u@y multiplying—tElocal tax ra€of the governmen- 
Fll unit for the preceding levy year times the distributi(>—nvH1EQ?;rtmfiubdivision 2, aafiflgag:-*“”“—““*"—*——‘?““ 
Q by September égf 1997 a_nc_l each subsequent year, determine E local portion o_f 

tlg current year’s levy b_y subtracting E resulting amount from clause Q from E gov- 
ernmental unit’s current year’s levy. 

Subd. 4. TAX RATE NONCOMMERCIAL PROPERTY. In 1997 and subse- 
quent years,_the county auditor shall divide that portion of the levy deEermneTpursuant 
to subdivisiofi, clause (b), by m—eHet tax ca1Tcity of thegaremmental unit, taking sec- 
Fon 469.177, subdivision? in_tc>—2tc:c—cn1iEless that psifish subtracted tax calfl 
fimrsuant to subdivision_2Tc1_ause (a). Th?rfilting rate applies to 2Tllt_a-xTl§roperty 
e—xcept comrrErcial—industr-ial proper7vTich must bet_a§ed in accorfince with subdivi- 
sion 7. 

Subd. AREAWIDE TAX RATE. Q g before August g_5_ o_f 1997 _a_1_1d each sub- 
sequent year, the county auditor shall certify t_o E12 administrative auditor E portion o_f 
the levy o_f each governmental determined pursuant t_o subdivision E clause (_aL Llie 
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administrative auditor shall then determine the areawide tax rate sufficient to yield an 
amount equal t_o me sum _o_f E levies from t-IE areawide £?tiT(:apacity. O_H_p_r befog 
September L the administrative auditor shall certify the areawide tag % to each of the 
county auditors. 

Subd. 6. GOVERNMENTAL UNIT IN TWO OR MORE COUNTIES. If a gov- 
ernmental unit is located in two or more counties, the computations and certificaHo_n~sE 
quired by sfilfv-isions 3 £6 ST/ith respect to it must—be made by the comty auditor whcm 
responsT3le f_o£ allocatiT1g_@'Ees betw<e_t=:ri—<§r_151_1,<fi1_—<e_aFec—t<ed counties. 

:- 
Subd. 7. APPLICATION TO COMMERCIAL-JNDUSTRIAL PROPERTY. 

The areawide tax rate determined in accordance with subdivision 5 applies to each com- 
~rEcial~indust—ri_aTr-operty subj ec_t- to taxation WTTITITI a municipa1i_ty, includh1g—p-r_operty 
located within any tax increment financing district, as defined in section 469.174, subdi- 
vision 9, to thatp_3rE)_n of the net tax capacity of the it_em whichbears the same proportion 
to its total net tax capacity as 40 Er-cent of the_amount determined prruant to sections 6 
a‘n3fiFt(—)TeEnount deter—mTiied pursuahtfi section 5. The rate of taxation-determined 
inac_c3rda1Te with subdivision 4 applies in_the taxati;nTth—e.reTnainder of the net tax 
c_apacity of th_eEn. 

_ T — _ — _ _ —- 
Subd. 8. _CERTIFICATION OF VALUES; PAYMENT. The administrative audi- 

tor shall determine for each county the difference between the to—_Lal levy on distrib% 
Wlufiiursuant to suEi_\7i1Ton 3, clau—se (a), within the cour_1EEt%E tax on con- 
tribution value firsuant to subtfvision 7,Vithin the c—<)11nty. On 3173eT<)-reT/Iz1y—l_ 67f JCT1 
year, the administrative Editor shall cer_tify the dTiTerences so determined—Ee_a?l1Fou—r1'ty 
audittf In addition, the adminifiafive audigr shall certify to those comfy —21u—di-tors for 
whose calnty the totaftax on contribution valife-eiceeds the total levy on distributiT 
value the settlement the county is to make tc)tl1—E_t)ther cour1~tiesTthee—xc7:ss of the total 
tax onT<)ntribution fifue over the_tota1le\/_yTn distribution val”fi§ the count}TC)71T1r 
bt§‘oTe June 15 and I\I.oTI§r1T)er_1%f%1yt§_a.rEach- county tre_:1s1Tr—i_r1a—county havihg_a 
total ta3Eo—n 5nTbution value_ir_1”e_xE§s_ ofthefil levy on distribudoh value shall pay 
3rF—l—1alfo1° the excess tofieother counti_e"sEac—:5rE1E<;vith the 
gs certificadon. — — — Z — —— 

Subd. 9. FISCAL DISPARITIES ADJUSTMENT. In any year in which the high- 
’ 

e_s_t class ra_t?f_or_ class ga property changes from the r_at§ gt previous year, _t_h_e follow- 
in_g adjustments shall E made to me procedures described sections § 9 

(_1_) Q initial contribution tag capacity shall be determined fir each municipality 
based on th_e previous year’s class rates. Q Each jurisdiction’s distribution gag capacity shall be determined based uponE 
areawide taps base determined b_y summing tfi tag capacities computed under clause (_12 
Ear ah municipalities 5% apportioning E resulting sin pursuant t_o section 1 subdivi- @1 

Q2 Each jurisdiction’s distribution lfl shall be determined 3 applying th_e proce- 
dures described subdivision é clause gal to th_e distribution. E13 capacity determined 
pursuant t_o clause 

(_42 Each municipality’s final contribution tgg capacity shall IE determined equal t9 
it_s initial contribution t_a_)§ capacity multiplied Q tlg ratio of th_e nei highest class 5% gr 
class Q property t_o the previous year’s highest class fie fo_r class 2 property. 
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(5) For the purposes of computing education aids and any other state aids requiring 
the addition of the fiscal disparities distribution tax capacity to the local tax capacity, each 
municipality’s final distribution tax capacity shall _tE determined equal t_o initial 
tribution tax capacity multiplied by the ratio of the new highest class rate for class 3a 
property to the previous year’s highest class {ate for class ga property. 

(6) The areawide t_a§ E shall b_e determined IE dividing the s_um o_f fire amounts 
determinain clause (3) by the sum of the values determined in clause (4). 

(7) The final contribution tax capacity determined in clause (4) shall also be used to 
deterFneTlthe portion of eachEmmercial~industrial 1;Foperty’s_tax_Eap2EEy §fibj—e& E5 
th_e areawidfig E pfi»Emtt_o subdivision 7; — _— 

Subd. 10. ADJUSTMENT OF VALUES FOR OTHER COMPUTATIONS. For 
the pll1F0_S6fi’ computing the amount or rate of any salary, aid, tax, or debt authorizT, 
ieflilii-ed, or Fmited by anyfiovision o'—f_aWla_vvTc:fi<=>r, 
quiremenfor limitati_on_i§related to an_37valhe-(T17 valtlation of taxablfiroperty within an—y 
governmental unit, the value or net tax capacity must be adjusted to reflect the adjust- 
ments to net ta)RZ1IJac_it)/_(:-1"“-fec't_ecl—l33Is—u_bdivision 2_,;T>Wied that: (l_)in deter1r—1i_ning the 
inarket_\Iafi<3—of commercial-indds-trial property_or any class-tl§3—re_()17'within a govem: 
mental unit for}-xny purpose other than section 7, (a)_tlEem:'t'ion required by this subdi- 
vision is-t1~1z1?a—n'15u"nt which bezfifesame propdritfilo the amount subtradtefirom the 
governmfitl unit’s net m_x capacfi/"pursuant to subdivisimi 2, clause (a), as the—niark—et 
value of commercia1——ir1dustrial property, or su_ch class thereo_f, located within the gov- 
ernmental unit bears to the net tax capacitycfirfiarcial-industrial property,_orE 
class tl1erec>_f,_lo%lTvithin_fie—g_overnmentH unit, and (b) the increase requiredbyfis 
sdlfiivision is that amount wlii_ch bears the sanleprofirtiorifi the amount addedfifi 
governmentfl uni-t’s net tax capacity pursuant to subdivision Z Ease (b), as the market 
value of commercial”:-indTstrial property, or such class there&, locatedwftliiifihe gov- 
ernmefial unit bears to the net tax property,T' s_uc—h 
class thereKoc;Wd_vvThi1fil1c?goveri1mental unit; and (2) in determining the }na_r*l<e_t 
Vzdue of real property within a—rHunicipality for pfiwgbfxecfion 7, the adjus—tT1ent pre- 
scribedfiblatlse (1)(a) musTE made E tE1_t prescribed by clau's_e_(_-lxb) mus_t r_1o_t:E 
made. 

Sec. 9. [276A.07] ADJUSTMENTS IN DATES. 
If, because of the enactment of any other law, the date by which the commissioner of 

reveiiu_e is required_t3 certify to th_e county aud_it5rsTh§c:_5fds of pro7eedings affectirfi 
the net ta}? capacity 3 property_is-advanced to a dateearlier thanfime 30, the dates speci- 
He_d_i1T§e'<:‘tions 5 to ?3~and 10 may lg modifiedirE years tt)—wFii?liTl1e—ofl1—erTaw71pplies Egg‘ manner aidtd tiecgttfiarescribed b_yt__'h_e7dminisEative atfiitor.

— 
Sec. 10. [276A.08] REASSESSMENTS AND OMITTED PROPERTY. 
Subdivision 1. REASSESSMENT ORDERS. If the commissioner of revenue or- 

ders a reassess1nen7 of all or any portion of the propertyina municipality other than in {BE 
Torhfof a mathemafia—1ly~prescribed adjusdnent of valT1ation, or if omitted p_rEerty—i-s‘ 
placed_upon the tax rolls, and the reassessment has not been co‘:-npleted or the property 
placed upon tlierells by N5?/'€n'iFer 15, the net ta§E1pTit)Tthe affectedprcfierty must, 
for pt11'poseso?s_c-?cHb_ns 4 to 8, be degrrfiiafgm the abstr3c—t—s_filed by the county audi- 
E; 7v7itlW'<§)_1r_1fi1is.§i-c>—n_er_oT‘re—\Ien—u<a.:——:—:F—___—j‘—_ 
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Subd. 2. ADJUSTMENT OF VALUE. If the reassessment, when completed and 
incorporatedin the commissioner’s certificationcfihe net tax capacfyfi the municipfi 
ty, or the listing of omitted property, when placed_orW1e:—rc>l—l?, results in_a_ni—ncrease in the 
Et_t—a—x——capacity—_of commercial—industrial property in the municipality which dFfer—s 
E5m—that used, pursuant to subdivision 1, for purposes—oTections 4 to 8, the increase in 
tfngtax capacity of _commercial—imiu_strial proper_ty in thafrmificfiality in the 
sT(:ceedi—rE year, as otherwise computed under section 6,_im—1sTbe adjusted ina1i.lE 
amount, by anincrease if the reassessment or listing discl(Ee'seTtr§Er increase than as 
used for E1r_p_oses of sec,Tti()—ns 4 to 8, or by {decrease if the reassessment or lisTg H? 
%§'e§smaller increase than V/E ESQ forthose purpo_se§ provided that r5 adjustmerit 
_s_lla_ll 

re_duce me amount <E:—rrm+nedW1cE section § t_o an amount l_es_s—£n zero. 
Subd. EXCEPTIONS. Subdivisions 1 E 2 d<3n_ot apply to th_e determination o_f 

me t_a§ fie under section E subdivision :1, g t_o E determination o_f t_h_e n_et ta_x capacity 
pf commercial—industrial property and each item thereof for purposes of section E subdi- 
vision 

Sec. 11. [276A.09] CHANGE IN STATUS OF MUNICIPALITY. 
If a municipality is dissolved, is consolidated with all or part of another municipali- 

ty, anhexes territory, has a portion at its territory d?m:lEclTrE1-it','or is newly incorpo- 
rated, the secretary ofFate shall im1—n_e$ately certify that facfihecomjriissioner of rev- 
enue. The secretary of statt:Tll also certify to the cor-rTrnission7eTof revenue the cifiéfi 
populzfion of the new, Er'gecl_,517s_uccesso17nT1nicipality, if detegnined by {HE Minne- 
sota municipafioad incident to—conso1idation, annexatiorf or incorpor21_tiE>n—13roceed- 
ha. The population so certified shall govern for purposes ofiections 3 to 11 until the 
fit? cE1ographer filg the first poflation estimate as of a later date wi_t.l1_tlIe_com-rr1Ts- 
§io—ner of revenue. Engzttion of unincorporate<i_lfid_c)_ct:Trs—v-t7itW1tfioceedings 
before Ere Minnes5taTnunicipal bofd, the population—<)‘r‘—the annexing municipality as 
previously determined shall continue to go—vern for purposes—of sections 3 to 11 until HE 
stfi demographer fi_l§T_e:i£t popul_ation estirrfa-te a_s o_f a la__ter Ee @-tl1'_e_c:?~mn1i—& 
sioner of revenue. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 428A.O5, is amended to read: 

428A.05 COLLECTION OF SERVICE CHARGES. 
Service charges may be imposed on the basis of the net tax capacity of the property 

on which the service charge is imposed but must be spread only upon the net tax capacity 
of the taxable property located in the geographic area described in the ordinance. Service 
charges based on net tax capacity may be payable and collected at the same time and in 
the same manner as provided for payment and collection of ad valorem taxes. When 
made payable in the same manner as ad valorem taxes, service charges not paid on or 
before the applicable due date shall be subject to the same penalty and interest as in the 
case of ad valorem tax amounts not paid by the respective due date. The due date for a 
service charge payable in the same manner as ad valorem taxes is the due date given in 
law for the real or personal property tax for the property on which the service charge is 
imposed. Service charges imposed on net tax capacity which are to become payable in the 
following year must be certified to the county auditor by the date provided in section 
429.061, subdivision 3, for the annual certification of special assessment installments. 
Other service charges imposed must be collected as provided by ordinance. Service 
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charges based on net tax capacity collected under sections 428A.01 to 428A.10 are not 
included in computations under section 469.177, chapter 276A g 473F, or any other law 
that applies to general ad valorem levies. For the purpose of this section, “net tax capac- 
ity” means the net tax capacity most recently determined at the time that tax rates are de- 
termined under section 275.08. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 465.82, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. CONTENTS OF PLAN. The plan must state: 
(1) the specific cooperative activities the units will engage in during the first two 

years of the venture; 

(2) the steps to be taken to effect the merger of the governmental units, with comple- 
tion no later than four years after the process begins; 

(3) the steps by which a single governing body will be created; 

(4) changes in services provided, facilities used, administrative operations and staf- 
fing to effect the preliminary cooperative activities and the final merger and a two—, five—, 
and ten—year projection of expenditures for each unit if it combined and if it remained 
separate; 

(5) treatment of employees of the merging governmental units, specifically includ- 
ing provisions for reassigning employees, dealing with unions, and providing financial 
incentives to encourage early retirements; 

(6) financial arrangements for the merger, specifically including responsibility for 
debt service on outstanding obligations of the merging entities; 

(7) one— and two—year impact analysis, prepared by the granting state agency at the 
request of the local government unit, of major state aid revenues received for each unit if 
it combined and if it remained separate. This would also include an impact analysis, pre- 
pared by the department of revenue, of property tax revenue implications, if any, 
associated with tax increment financing districts and fiscal disparities under chapter E o_r £313 resulting from the merger; _—— 

(8) procedures for a referendum to be held before the proposed combination to ap- 
prove combining the local government units, specifically stating whether a majority of 
those voting in each district proposed for combination or a majority of those voting on the 
question in the entire area proposed for combination would be needed to pass the referen- 
dum; and 

(9) a time schedule for implementation. 

Notwithstanding clause (3) or any other law to the contrary, all current members of 
the governing bodies of the local governmental units that propose to combine under sec- 
tions 465 .81 to 465.88 may serve on the initial governing body of the combined unit until 
a gradual reduction in membership is achieved by foregoing election of new members 
when terms expire until the number permitted by other law is reached. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 469.175, subdivision 5, is 
amended to read: 
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Subd. 5. ANNUAL DISCLOSURE. For all tax increment financing districts, 
whether created prior or subsequent to August 1, 1979, on or before July 1 of each year, 
the authority shall submit to the county board, the county auditor, the school board, state 
auditor and, if the authority is other than the municipality, the governing body of the mu- 
nicipality, a report of the status of the district. The report shall include the following in- 
formation: the amount and the source of revenue in the account, the amount and purpose 
of expenditures from the account, the amount of any pledge of revenues, including prin- 
cipal and interest on any outstanding bonded indebtedness, the original net tax capacity 
of the district, the captured net tax capacity retained by the authority, the captured net tax 
capacity shared with other taxing districts, the tax increment received, and any additional 
information necessary to demonstrate compliance with any applicable tax increment fi- 
nancing plan. An annual statement showing the tax increment received and expended in 
that year, the original net tax capacity, captured net tax capacity, amount of outstanding 
bonded indebtedness, the amount of the district’s increments paid to other governmental 
bodies, the amount paid for administrative costs, the sum of increments paid, directly or 
indirectly, for activities and improvements located outside of the district, and any addi- 
tional information the authority deems necessary shall be published in a newspaper of 
general circulation in the municipality. If the fiscal disparities contribution under chapter 
276A or 473F for the district is computed under section 469.177, subdivision 3, para- W (_;1):—t‘.h—e annual statement must disclose that fact and indicate the amount of in- 
creased property tax imposed on other properties in the municipality as a result of the fis- 
cal disparities contribution. The commissioner of revenue shall prescribe the form of this 
statement and the method for calculating the increased property taxes. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 469.177, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. TAX INCREMENT, RELATIONSHIP TO GHAEPER CHAPTERS 
276A AND 47317‘. (a) Unless the governing body elects pursuant to clause (b) the follow- 
ing method of computation shall apply: 

(1) The original net tax capacity and the current net tax capacity shall be determined 
before the application of the fiscal disparity provisions of chapter 276A 3 47 3F. Where 
the original net tax capacity is equal to or greater than the current net tax capacity, there is 
no captured net tax capacity and no tax increment determination. Where the original net 
tax capacity is less than the current net tax capacity, the difference between the original 
net tax capacity and the current net tax capacity is the captured net tax capacity. This 
amount less any portion thereof which the authority has designated, in its tax increment 
financing plan, to share with the local taxing districts is the retained captured net tax ca- 
pacity of the authority. 

(2) The county auditor shall exclude the retained captured net tax capacity of the 
authority from the net tax capacity of the local taxing districts in determining local taxing 
district tax rates. The local tax rates so determined are to be extended against the retained 
captured net tax capacity of the authority as well as the net tax capacity of the local taxing 
districts. The tax generated by the extension of the lesser of (A) the local taxing district 
tax rates or (B) the original local tax rate to the retained captured net tax capacity of the 
authority is the tax increment of the authority. 
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(b) The governing body may, by resolution approving the tax increment financing 
plan pursuant to section 469.175, subdivision 3, elect the following method of computa- 
tion: ' 

(1) The original net tax capacity shall be determined before the application of the 
fiscal disparity provisions of chapter 276A or 473F. The current net tax capacity shall 
exclude any fiscal disparity commerci2H—Tl1Etrial net tax capacity increase between the 
original year and the current year multiplied by the fiscal disparity ratio determined pur- 
suant to section 276A.06, subdivision 7, or 473F.08, subdivision 6. Where the original 
net tax capacity is equal to or greater tha1_1tH: current net tax capacity, there is no captured 
net tax capacity and no tax increment determination. Where the original net tax capacity 
is less than the current net tax capacity, the difference between the original net tax capac- 
ity and the current net tax capacity is the captured net tax capacity. This amount less any 
portion thereof which the authority has designated, in its tax increment financing plan, to 
share with the local taxing districts is the retained captured net tax capacity of the author- 
ity. 

(2) The county auditor shall exclude the retained captured net tax capacity of the 
authority from the net tax capacity of the local taxing districts in determining local taxing 
district tax rates. The local tax rates so determined are to be extended against the retained 
captured net tax capacity of the authority as well as the net tax capacity of the local taxing 
districts. The tax generated by the extension of the lesser of (A) the local taxing district 
tax rates or (B) the original local tax rate to the retained captured net tax capacity of the 
authority is the tax increment of the authority. 

(3) An election by the governing body pursuant to paragraph (b) shall be submitted 
to the county auditor by the authority at the time of the request for certification pursuant to 
subdivision 1. 

(c) The method of computation of tax increment applied to a district pursuant to 
paragraph (a) or (b) shall remain the same for the duration of the district, except that the 
governing body may elect to change its election from the method of computation in para- 
graph (a) to the method in paragraph (b). 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 477A.011, subdivision 20, is amended to 
read: 

Subd. 20. CITY NET TAX CAPACITY. “City net tax capacity” means (1) the net 
tax capacity computed using the net tax capacity rates in section 273.13, and the market 
values for taxes payable in the year prior to the aid distribution plus (2) a city’s fiscal dis- 
parities distribution tax capacity under section 276A.O6, subdivision 2, paragraph (b), or 
47 3F.O8, subdivision 2, paragraph (b), for taxes payable in the year prior to that for WEE 
aids are being calculated. The market value utilized in computing city net tax capacity 
shall be reduced by the sum of (1) a city’s market value of commercial industrial property 
as defined in section 276A.01, subdivision 3, or 473F.O2, subdivision 3, multiplied by the 
ratio determined pursuant to section 276AE5T subdivision 2, paragraph (a), or 473F.O8, 
subdivision 2, paragraph (a), (2) the market value of the caphired value dfifincrement 
financing districts as defined in section 469.177, subdivision 2, and (3) the market value 
of transmission lilies deducted from a city’s total net tax capacity under section 273 .425. 
The city net tax capacity will be computed using equalized market values. 
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Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 477A.011, subdivision 27, is amended to 
read: 

Subd. 27. REVENUE BASE. “Revenue base” means the amount levied for taxes 
payable in the previous year, including the levy on the fiscal disparity distribution under 
section 276A.06, subdivision 3, paragraph (a), or 473F.08, subdivision 3, paragraph (a), 
and before reduction for the_ homestead?1d_ agricultural credit aid under section 
273.1398, subdivision 2, equalization aid under section 477A.013, subdivision 5, and 
disparity reduction aid under section 273.1398, subdivision 3; plus the originally certi- 
fied local government aid in the previous year under sections 477A.011, 477A.Ol2, and 
477A.013, except for 477A.O13, subdivision 5; and the taconite aids received in the pre- 
vious year under sections 298.28 and 298.282. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 477A.011, subdivision 32, is amended to 
read: 

Subd. 32. COMMERCIAL INDUSTRIAL PERCENTAGE. “Commercial in- 
dustrial percentage” for a city is 100 times the sum of the estimated market values of all 
real property in the city classified as class 3 under section 273.13, subdivision 24, exclud- 
ing public utility property, to the total market value of all taxable real and personal prop- 
erty in the city. The market values are the amounts computed before any adjustments for 
fiscal disparities under section 276A.06 g 473F.O8. The market values used for this sub- 
division are not equalized. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 477A.011, subdivision 35, is amended to 
read: 

Subd. 35. TAX EFFORT RATE. “Tax effort rate” means the sum of the net levy for 
all cities divided by the sum of the city net tax capacity for all cities. For purposes of this 
section, “net levy” means the city levy, after all adjustments, used for calculating the local 
tax rate under section 275.08 for taxes payable in the year prior to the aid distribution. The 
fiscal disparity distribution levy under chapter 276A g 473F is included in net levy. 

Sec. 20. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o 19 § effective J_uly L 1997, E taxes levied 1997, payable 1998 E subsequent years, except § provided section 

ARTICLE 12 

TACONITE TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 298.227, is amended to 
read: 

298.227 TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. 
An amount equal to that distributed pursuant to each taconite producer’s taxable 

production and qualifying sales under section 298.28, subdivision 9a, shall be held by the 
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iron range resources and rehabilitation board in a separate taconite economic develop- 
ment fund for each taconite and direct reduced ore producer. Money from the fund for 
each producer shall be released only on the written authorization of a joint committee 
consisting of an equal number of representatives of the salaried employees and the nonsa- 
laried production and maintenance employees of that producer. The district 3% ll direc- 
tor of the United States Steelworkers of America, on advice of each local employae presi- 
dent, shall select the employee members. In nonorganized operations, the employee 
committee shall be elected by the nonsalaried production and maintenance employees. 
Each producer’s joint committee may authorize release of the funds held pursuant to this 
section only for acquisition of equipment and facilities for the producer or for research 
and development in Minnesota on new mining, or taconite, iron, or steel production 
technology. Funds may be released only upon a majority vote of the representatives of the 
committee. If a taconite production facility is sold after operations at the facility had 
ceased, any money remaining in the fund for the former producer may be released to the 
purchaser of the facility on the terms otherwise applicable to the former producer under 
this section. Any portion of the fund which is not released by a joint committee within two 
years of its deposit in the fund shall be divided between the taconite environmental 
protection fund created in section 298 .223 and the northeast Minnesota economic protec— 
tion trust fund created in section 298.292 for placement in their respective special ac- 
counts. Two—thirds of the unreleased funds shall be distributed to the taconite environ- 
mental protection fund and one—third to the northeast Minnesota economic protection 
trust fund. This section is effective for taxes payable in 1-993 and 4994-. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 298.24, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. (a) For concentrate produced in 1992, 1993, 1994, and 1995 there is 
imposed upon taconite and iron sulphides, and upon the mining and quarrying thereof, 
and upon the production of iron ore concentrate therefrom, and upon the concentrate so 
produced, a tax of $2.054 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced 
therefrom. 

(b) For concentrates produced in 1996 and subsequent years, the tax rate shall be 
equal to the preceding year’s tax rate plus an amount equal to the preceding year’s tax rate 
multiplied by the percentage increase in the implicit price deflator from the fourth quarter 
of the second preceding year to the fourth quarter of the preceding year, provided that, for 
concentrates produced in 1996 only, the increase in the rate of tax imposed under thi—s_s<; 
tion over the rate imposed for the previous year may nfiieeed four cents per ton. ‘TIE 
p—1'1EiT1‘c:’<a“defl—ziEc7r*"”’f6ft_heTrfi fi&Z1"prT&"uHY{1eTsTfieH113fiEitI)Ec’eF€flZtBr pre- 
pared by the bureau of economic analysis of the United States Department of Commerce. 

(c) The tax shall be imposed on the average of the production for the current year and 
the previous two years. The rate of the tax imposed will be the current year’s tax rate. This 
clause shall not apply in the case of the closing of a taconite facility if the property taxes 
on the facility would be higher if this clause and section 298.25 were not applicable. 

(d) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to be uncon- 
stitutional, a tax of $2.054 per gross ton of merchantable iron ore concentrate produced 
shall be imposed. 

(e) Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon the 
weight of merchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue may indirect- 
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1y determine the weight of merchantable iron ore concentrate included in fluxed pellets 
by subtracting the weight of the limestone, dolomite, or olivine derivatives or other basic 
flux additives included in the pellets from the weight of the pellets. For purposes of this 
paragraph, “fluxed pellets” are pellets produced in a process in which limestone, dolo- 
mite, olivine, or other basic flux additives are combined with merchantable iron ore con- 
centrate. No subtraction from the weight of the pellets shall be allowed for binders, min- 
eral and chemical additives other than basic flux additives, or moisture. 

(f)(1) Notwithstanding any other provision of this subdivision, for the first five 
years of a plant’s production of direct reduced ore, the rate of the tax on direct reduced ore 
is determined under this paragraph. As used in this paragraph, “direct reduced ore” is ore 
that results in a product that has an iron content of at least 75 percent. The rate to be ap- 
plied to direct reduced ore is 25 percent of the rate otherwise determined under this subdi- 
vision for the first 500,000 of taxable tons for the production year, and 50 percent of the 
rate otherwise determined for any remainder. If the taxpayer had no production in the two 
years prior to the the current production year, the tonnage eligible to be taxed at 25 per- 
cent of the rate otherwise determined under this subdivision is the first 166,667 tons. If 
the taxpayer had some production in the year prior to the current production year but no 
production in the second prior year, the tonnage eligible to be taxed at 25 percent of the 
rate otherwise determined under this subdivision is the first 333,333 tons. 

(2) Production of direct reduced ore in this state is subject to the tax imposed by this 
section, but if that production is not produced by a producer of taconite or iron sulfides, 
the production of taconite or iron sulfides consumed in the production of direct reduced 
iron in this state is not subject to the tax imposed by this section on taconite or iron sul- 
fides. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 298.28, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. CITY OR TOWN WHERE QUARRIED OR PRODUCED. 25 4.5 
cents per gross ton of merchantable iron ore concentrate, hereinafter referred to as “:5; 
able ton,” must be allocated to the city or town in the county in which the lands from 
which taconite was mined or quarried were located or within which the concentrate was 
produced. If the mining, quarrying, and concentration, or different steps in either thereof 
are carried on in more than one taxing district, the commissioner shall apportion equit- 
ably the proceeds of the part of the tax going to cities and towns among such subdivisions 
upon the basis of attributing 40 percent of the proceeds of the tax to the operation of min- 
ing or quarrying the taconite, and the remainder to the concentrating plant and to the pro- 
cesses of concentration, and with respect to each thereof giving due consideration to the 
relative extent of such operations performed in each such taxing district. The commis- 
sioner’s order making such apportionment shall be subject to review by the tax court at 
the instance of any of the interested taxing districts, in the same manner as other orders of 
the commissioner. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section 298.28, subdivision 6, is amended to read: 

Subd. 6. PROPERTY TAX RELIEF. (a) Fifteen cents per taxable ton, less any 
amount required to be distributed under paragraphs (b) and (c), and less any amount re- 
quired to be deducted under paragraph (d), must be allocated to SEfoEcoT1nty acting} 
the counties’ fiscal agent, to be distribiited as provided in sections 273.134 to 273.136. 

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary source of power 
for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a county other than the 
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county in which the mining and the concentrating processes are conducted, .1875 cent 
per taxable ton of the tax imposed and collected from such taxpayer shall be paid to the 
county. - 

(c) If an electric power plant owned by and providing the primary source of power 
for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in a school district other than a 
school district in which the mining and concentrating processes are conducted, .5625 
cent per taxable ton of the tax imposed and collected from the taxpayer shall be paid to the 
school district. 

Q Two cents E taxable E must b_e deducted from the amount allocated t_o the 
Louis county auditor under paragraphQ 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 298.28, subdivision 9a, is 
amended to read: 

Subd. 9a. TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. (21) 15.4 cents 
per ton for distributions in -1-994; 1995; 1996, and 20.4 cents per ton for distributions in 
1997, 1998, and 1999 shall be paid to the taconite 'ec—onomic cl<s—vselTr>i1Ent fund. No di; 

be made under this paragraph in any year in which total industry produc- 
tion falls below 30 million tons. 

(b) An amount equal to 50 percent of the tax under section 298.24 for concentrate 
sold in the form of pellet chips and fines not exceeding 5/16 inch in size and not including 
crushed pellets shall be paid to the taconite economic development fund. The amount 
paid shall not exceed $700,000 annually for allcompanies. If the initial amount to be paid 
to the fund exceeds this amount, each company’s payment shall be prorated so the total 
does not exceed $700,000. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 298.296, subdivision 2, is amended to read: 
Subd. 2. EXPENDITURE OF FUNDS. Before January 1, 2002, funds may be ex- 

pended on projects and for administration of the trust fund only from the net interest, 
earnings, and dividends arising from the investment of the trust at any time, including net 
interest, earnings, and dividends that have arisen prior to July 13, 1982, plus $10,000,000 
made available for use in fiscal year 1983, except that any amount required to be paid out 
of the trust fund to provide the property tax relief specified in Laws 1977, chapter 423, 
article X, section 4, and to make school bond payments and payments to recipients of 
taconite production tax proceeds pursuant to section 298.225, may be taken from the cor- 
pus of the trust. Additionally, upon recommendation by the board, up to $10,000,000 
$13,000,000 from the corpus of the trust may be made available for use as provided in 
subdivision 4, and up to $10,000,000 from the corpus of the trust may be made available 
for use as provfidi_n_section 298.296-fillfild after .finEryT,2()E,?1n—c1s.—r‘nay be ex~ 
penrclon projects :1—nd for administration from any assets of the trust. Annual adrninis— 
trative costs, not including detailed engineering expenses for the projects, shall not ex- 
ceed five percent of the net interest, dividends, and earnings arising from the trust in the 
preceding fiscal year. 

Principal and interest received in repayment of loans made pursuant to this section, 
and earnings on other investments made under section 298.292, subdivision 2, clause (4), 
shall be deposited in the state treasury and credited to the trust. These receipts are appro- 
priated to the board for the purposes of sections 298.291 to 298.298. 
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See. 7. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 298.296, subdivision 4, is 
amended to read: 

Subd. 4. TEMPORARY LOAN AUTHORITY. (a) The board may recommend 
that up to $10,000,000 from the corpus of the trust may beused for loans as provided in 
this subdivision. The money would be available for loans for construction and equipping 
of facilities constituting ( 1) a value added iron products plant, which may be either a new 
plant or a facility incorporated into an existing plant that produces iron upgraded to a 
minimum of 75 percent iron content or any iron alloy with a total minimum metallic con- 
tent of 90 percent; or (2) a new mine or minerals processing plant for any mineral subject 
to the net proceeds tax imposed under section 298.015. A loan under this 
paragraph may not exceed $5,000,000 for any facility. 

(b) Additionally, the board must reserve the first $2,000,000 of the net interest, divi- 
dends,71nd earnings arisT1g from the investmenTofTe trust after J1Ee§),—l996, to be—t1sTd 
for additional grants for the purposes set forth in paragraph (a). This amount must be re- 
§e_rved it is u_s_sed—f£E1e grants ofi111’til—June & l_9%W1iWe\/er is earfif —— 

(_c2 Additionally, fire board may recommend _th_at up t_o $3,000,000 from th_e corpus 
of the trust fly b_e used E additional grants E tlg purposes se_t forth paragraph9 

(cl) The board may require that receive Q equity percentage afl project tp_ 
which contributes under section. 

Q The authority to make loans an_d grants under this subdivision terminates De- 
eeiaal9er3>1—,-1—99SlJune3_(), 1998. ’ 

Sec. 8. [298.2961] PRODUCER GRANTS. 
Subdivision 1. APPROPRIATION. $10,000,000 appropriated from th_e north» 

east Minnesota economic protection trust fund to a special account the taconite area 
environmental protection fund fg grants o_r loans t_o producers E E project—by—project 
basis § provided section. 

Subd. PROJECTS; APPROVAL. @ Projects funded must E f£r_: 
(_12 environmentally unique reclamation projects; g 
(2) pit or plant expansions or modernizations other than f_o1__' a value added iron prod— 

ucts plant fiat extend th_e li_fe_: o_f_t5l1_e plant. 

(Q To b_e proposed Q E board, a project must be approved by at least eightE 
range resources a_ng rehabilitation board members. The money E at project E Q spent 
only upon approval p_f Ere project by E govemor. The board E submit supplemental 
projects E approval at at; time. 

(c_) fie board may require th_a_t receive a_n equity percentage any project to 
which contributes under section. 

See. 9. EFFECTIVE DATES. 
Section 1 effective E taxes payable 1995 argl thereafter. Sections § t_o 9 a_re 

effective Q production yfg 1996, distributions 1997 a_nd_ thereafter.
' 
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ARTICLE 13 

MISCELLANEOUS 

Section 1. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 16A.67, subdivision 5, is 
amended to read: 

Subd. 5 . COVENANTS; AGREEMENTS. The commissioner may, for and on be- 
half of the state, enter into such covenants and agreements not inconsistent with subdivi- 
sions 1 to 4 and sections 246.18, subdivisions 4 and 6; and 349A.10, subdivision 5, as 
may be necessary or desirable to facilitate the sale and issuance of the bonds on terms 
favorable to the state, including, but not limited to, covenants and agreements relating to 
the payment of and security for the bonds, tax—exemption, and disclosure of information 
required by federal and state securities laws. Such covenants and agreements of the com- 
missioner constitute an enforceable coiitractbfthe state and tire state pledgesandagrees 
with the holders of afi bonds that the state \>l/—'lllE)l;fillT)l‘_ fifth? rights vested in the 
Erfisioner to”fulf~il'l the with t? 
holders of the irTa11"y'\Wyi_mWrEE~rights and remedies of the hcfersfil the 
bonds, to_,gether with the_in?est thereon, 1-21/Th intere_st_on any Ltnpaicfiistallmenfidffi 
terest, and all co—st-safiexpeiises in connE)n with afi action or proceeding by —o_r_oh 
behalf 31-"§u‘c$l{1113Ee.”r§,“are fully met and discharge-d.~'l—‘he commis_sioner is authtfiz—€i—t5 
include_th_i—sTledge a11dEreem<E_ofthe state in any_3ovenant or agreement with th_e 
holders 5:F"s_ucl1 bondTSuch covenaEsTn—ayTfit incltTde covenantsto continue to7)perfi 
the stateltfify but‘ may include covenants to continue to seek payment by and reim- 
bursement from nonstate sources of health care costs so long as any bonds issued pur- 
suant to this section are outstanding. The provisions of sections 16A.672 and l6A.675 
are applicable to the bonds. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1994, section 115.26, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 5. (a) In order to maintain the integrity of and facilitate access to district sys- 
tems, worlc§,~ci‘_fa*cil_i-ti_es, die district may maintain_arEl-repair a road by agreementM 
the entity that—was responsfie for the p_ei%rmance o'f'rEaiintenaHc%d_r_epairimmediz:1T 
l_y7prior to the agreement. Mainterfifice and repair includes, b_u_t Elirnited ti provid- ii lighting, snow removal, and grass mowing. 

(b) A district shall establish a taxing subdistrict of benefited property E shall le_vy 
speciaTt5tes, pursuant t_o section—ll5.33, subdivisiong E th_e purposes o_f paying t_l§ 
cost o_f improvement or maintenance pf a road under paragraph 

(L) For purposes of this subdivision, a district shall not be construed as aroad author- 
it_y under chapter 160. 

£d_) The district and officers E employees ge exempt from liability fo_r arg/_ to_rt 
claim _t:o_r injury to person E property arising from travel E :1 road maintained byE 
trict Ed related t_o maintenance g condition. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1994, section 115A.919, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: ' 
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Subd. Ed; JOINT POWERS AGREEMENT. I_fa facility owned lg a joint pow- g board, total ffi excess SE $_1 per cubic £111 or equivalent E _rro_t E imposed _o_r 
revenue expended under subdivision l g 2 without die approval o_f _th_e board. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1994, section l15A.923, subdivision la, is amended to 
read: 

Subd. la. PAYMENT OF THE GREATER MINNESOTA LANDFILL 
CLEANUP FEE. The operator of a disposal facility in greater Minnesota shall remit the 
fees collected under subdivision 1 to the county or sanitary district where the facility is 
located, except that the operator of a facility that is owned by a statutory or home rule city 
shall remit the fees to the city that owns the facility and the operator of a facility that is 
owned by a joint powers board shall remit the fees Eigboard. The_co_unty, city,_jo—_in_t 
powersfifirdfg sanitary c-l?ic1t—_I11fQ/I1-s7fi1er_e\?rn.1e_fro—rn the fees only for the purpfes 
specified in section 115A.919. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1994, section 270.067, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. PREPARATION; SUBMISSION. The commissioner of revenue shall 
prepare a tax expenditure budget for the state. The tax expenditure budget report shall be 
submitted to the legislatureasasupplementtothegovernorisbudgetandatthesame time 
aspmvided£ersubnus§onofthebudgetpurswmmseefionl6A447wbdivisionlby 
February 1 of e_ach even—numbered E. —' 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1994, section 270.102, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) The following terms used in this section have 
the following meanings. 

(b) “Successor” means a person who directly or indirectly purchases, acquires, is 
gifted, or succeeds to the business or stock of goods of any person quitting, selling, or 
otherwise disposing of a business or stock of goods. Successor does not include a person- 
al representative or beneficiary of an estate, a trustee in bankruptcy, a debtor in posses- 
sion, a receiver,.a secured party, a mortgagee‘, an assignee of rents, g any other lienholder. 

(c) “Person” means an individual, partnership, corporation, sole proprietorship, 
joint venture, limited liability company, or any other type of business entity or associa- 
tion. 

(d) “Withhold” means setting aside money or dealing with the payment of consider- 
ation in a manner that denies a transferring business the benefit of the transfer in an 
amount equal to the sales and withholding tax liability of the transferring business. 

(e) “Purchase price” means the consideration paid or to be paid for the transfer by 
the successor to the transferring business, and includes amounts paid for tangible proper- 
ty or intangibles such as leases, licenses, or goodwill. Purchase price also includes debts 
assumed or forgiven by the successor, or real or personal property conveyed or to be con- 
veyed by the successor to the transferring business. 

(f) “Arm’s length transaction” means a transfer for adequate consideration between 
independent parties both acting in their own best interests. If the parties are related to each 
other, a rebuttable presumption arises that the transaction is not at arm’s length. 

(g) “Transfer” means every mode, direct or indirect, absolute or conditional, volun- 
tary or involuntary, of disposing of or parting with a business or an interest in a business, 
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or a stock of goods, whether by gift or for consideration. Transfer includes a change in the 
type of business entity or the name of the business, where one business is discontinued 
and a new one started. Transfer also includes the acquisition by a new corporation of the 
assets of a prior business in exchange for the stock of the new corporation. Transfer dges 
not include an assignment for the benefit of creditors, foreclosure or enforcement of a 
mortgage, as_signment of renE,Q:urity int§est or lien, sale or disposition a bankrupt: 
cy proceeding, or saleor disposition by a receiver.:_-_ 

(_h_)_ 
“Transfer in bulk” means a transfer, other than in the ordinary course of the trans- 

feror’s trade or business, of more than one—half of all tlg property pfa business at a_1l loca- 
tions combined, as measured Q th_e value o_‘ftl1_e property a_t E time o_f th_e transfer. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1994, section 270.102, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. BULK TRANSFERS; LIABILITY OF SUCCESSOR; LIEN. (a) 
Whenever a business transfers in bulk to a successor all or any past of the business assets, 
other than in the ordinary eeurse of business; and a an enforceable lien for unpaid sales 
and withholding taxes has been filed against the business by the commissioner under sec- 
tion 270.69 in the office ofthe seeretaryofstateorinthe off-iee oft-heeeunt-yseeorderfor 
the county in whieh the business is located, at least 20 days before taking possession of 
the assets or paying the purchase price, the successor shall notify the commissioner of the 
transfer and the terms and conditions related to it. The notice must include the tax identifi- 
cation number of the transferring business. If an agreement to transfer has been entered 

been filed prior t_o th_e @ g th_e agreement; g Q th_e dag pf tlg transfer more thfl 
:9 days after th_e drug pf me agreement, all a E described under paragraph filed 
at least 30 days prior to the date of transfer. 

(b) If the successor fails to give the notice required in paragraph (a), the successor is 
liable for any unpaid sales and withholding taxes, interest, and penalties due from the 
transferring business to the extent of the purchase price. If the successor provides the no- 
tice required in paragraph (a) and, within 20 days after receipt of the notice, the commis- 
sioner notifies the successor that tax liabilities exist in addition to those included on the 
lien or there are sales and withholding tax returns due but not filed, the successor is, in 
addition to being liable for the amounts included on the lien, liable for all other uncontest- 
ed sales and withholding taxes, interest, and penalties as stated in the commissioner’s no- 
tice from the transferring business to the extent of the purchase price if the successorpays 
the purchase price or takes possession of the assasmithout witlfilding and remitting the 
liability to the commissioner. The successor is liable whether the purchase price is paid or 
the assets are transferred prior to or after notification from the commissioner. The com- 
missioner may also notify the successor that there are no sales or withholding tax liabili- 
ties or returns due from the transferring business other than the liabilities included on the 
lien, and of the current balance due to satisfy the lien. 

(c)$he%mmissienershaHhaveafimtpriofieyhenferaHeonsidemdenpaiderwbe 
paidtewardthepusehaseprieewhentherequirernentsofthisseetienhavenotbeenmee 

(€19 If, based upon the information available, the commissioner determines that a 
transfer was not at arm's length or was a gift, the successor’s liability under this section 
equals the value of the assets transferred. For purposes of imposing the liability, the value 
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of the property transferred is presumed, subject to rebuttal, to equal the unpaid sales and 
withholding taxes, interest, and penalties of the transferring business. 

(e) (d) In the case of a gift resulting in successor liability under this section, return of 
the gifte—cl_property by the donee to the donor releases the donee’s successor liability. 

(9Theliabflitymrp%edbymisseeuondoesnmindudeassignmenm£erthebeaefit 
efaed#emunderehapter§7%feredewrese£meHgagesmderehaptem§80w582mef 
seeu£fiyintems$aésmgunderaHiele9eftheUnfiemG9mmercialGod%ersalesby 
trustees in bankruptcy: 

(-g) (e) A successor who complies with the requirements of paragraphs (a) and (b) is 
not liablefor any assessments of sales and withholding taxes of the transferring business 
made after the commissioner provides notice to the successor under paragraph (b), ex- 
cept for taxes assessed on returns filed to comply with the notice. If the commissioner 
fails to provide the notice and the 20-day period expires, the successor is not liable for 
any sales and withholding taxes of the transferring business other than those included on 
the lien. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1994, section 270.102, subdivision 3, is amended to read: 

Subd. 3. ASSESSMENT PROCEDURE; NO STAY ON COLLECTION REM- 
EDIES. The commissioner may assess liability under this section within the time pre- 
scribed for collecting the underlying sales and withholding taxes, interest, and penalties. 
The assessment is presumed to be valid, and the burden is upon the successor to show it is 
incorrect or invalid. An order assessing successor liability is reviewable administratively 
under section 289A.65 and is appealable to tax court under chapter 271. The commis- 
sioner may abate an assessment if the successor’s failure to give the notice rfiired under 
this secfiori is due to reasonable cause. The procedural and appeal provisions under sec- 
E613 270.O7,—s1Fli\_/ision 6, apply to abateTnent requestsfiider this subdivision. Colle: 
E5 remedies available a-g_ainst thefiransferring business are ava1il—al>le against the succes- 
sor from the date of assessment of successor liability. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1994, section 270.70, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. NOTICE AND DEMAND; COLLECTION BY LEVY; JEOPARDY 
COLLECTION. (a) Before a levy is made, notice and demand for payment of the 
amount due must be given to the person liable for the payment or collection of the tax at 
least 30 days prior to the levy. The notice required under this paragraph must be sent to the 
taxpayer’s' last known address and must include a brief statement that sets forth in simple 
and nontechnical terms: 

(1) the administrative appeals available to the taxpayer with respect to the levy and 
sale; and 

(2) the alternatives available to the taxpayer that can prevent a levy, including in- 
stallment payment agreements under section 270.67, subdivision 2. 

(b) Notwithstanding the stay of collection provisions in sections 270.10, subdivi- 
sion 5, and 289A.37, subdivision 1, paragraph (b), and the notice provisions in paragraph 
(a), if the commissioner has reason to believe that collection of the tax is in jeopardy, no- 
tice and demand for immediate payment of the tax may be made. If the tax is not paid, the 
commissioner may proceed to collect by levy gr by a Iii section 270.69. 

New language is indicated by underline, deletions by stsikeeue

Copyright © 1996 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



1885 LAWS of MINNESOTA for 1996 Ch. 471, Art. 13 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1994, section 270A.O3, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. CLAIMANT AGENCY. “Claimant agency” means any state agency, as 
defined by section 14.02, subdivision 2, the regents of the University of Minnesota, any 
district court of the state, any county, any statutory or home rule charter city presenting a 
claim for a municipal hospital or a public library, a hospital district, any public agency 
responsible for child support erfiircement, any public agency responsible for the collec~ 
tion of court—ordered restitution, and any public agency established by general or special 
law that is responsible for the administration of a low—income housing program. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 27OA.O3, subdivision 7, is 
amended to read: ' 

Subd. 7. REFUND. “Refund” means an individual income tax refund or political 
contribution refund, pursuant to chapter 290, or a property tax credit or refund, pursuant 
to chapter 290A. 

For purposes of this chapter, lottery prizes, as set forth in section 349A.08, subdivi—
, 

sion 8, shall be treated as refunds. 

In the case of a joint property tax refund payable to spouses under chapter 290A, the 
refund shall be considered as belonging to each spouse in the proportion of the total re- 
fund that equals each spouse’s proportion of the total income determined under section 
290A.03, subdivision 3. In the case of a joint income tax refund under chapter 289A, the 
refund shall be considerefi Ebflifirfgflach spous—ein the proportion of the tota1E 
fund thfi'<§1u'a‘ls each spousT>’s proportiorfcftlie total tafilfiincome determined under 
s—ecH<)r1—.290.01, s—11‘Mivision 29. The comr'rTis—sT(>Eha1l remit the entire refund to the 
claimant agency, which shall,—u1)on the request of the spouse who does not owe the debt, 
determine the amount of the refund belonging to that spouse and refund the amount to 
that spouse. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1994, section 297E.02, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. PULL—TAB AND TIPBOARD TAX. (a) A tax is imposed on the sale of 
each deal of pu1l—tabs and tipboards sold by a distributor. The rate of the tax is two percent 
of the ideal gross of the pull-tab or tipboard deal. The sales tax imposed by chapter 297A 
on the sale of the pull—tabs and tipboards by the distributor is imposed on the retail sales 
price less the tax imposed by this subdivision. The retail sale of pull—tabs or tipboards by 
the organization is exempt from taxes imposed by chapter 297A and is exempt from all 
local taxes and license fees except a fee authorized under section 349.16, subdivision 8. 

(b) The liability for the tax imposed by this section is incurred when the pull~tabs 
and tipboards are delivered by the distributor to the customer or to a common or contract 
carrier for delivery to the customer, or when received by the customer’s authorized repre- 
sentative at the distributor’s place of business, regardless of the distributor’s method of 
accounting or the terms of the sale. 

The tax imposed by this subdivision is imposed on all sales of pu1l—tabs and tip- 
boards, except the following: 

(1) sales to the governing body of an Indian tribal organization for use on an Indian 
reservation; 
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(2) sales to distributors licensed under the laws of another state or of a province of 
Canada, as long as all statutory and regulatory requirements are met in the other state or 
province; 

(3) sales of promotional tickets as defined in section 349.12; and 

(4) pull—tabs and tipboards sold to an organization that sells pull—tabs and tipboards 
under the exemption from licensing in section 349.166, subdivision 2. A distributor shall 
require an organization conducting exempt gambling to show proof of its exempt status 
before making a tax—exempt sale of pull—tabs or tipboards to the organization. A distribu- 
tor shall identify, on all reports submitted to the commissioner, all sales of pull—tabs and 
tipboards that are exempt from tax under this subdivision. 

(0) A distributor having a liability of $120,000 or more during a fiscal year ending 
June 30 must remit all liabilities in the subsequent calendar year by a funds transfer as 
defined in section 336.4A—104, paragraph (a). The funds transfer payment date, as de- 
fined in section 336.4A—40l, must be on or before the date the tax is due. If the date the 
tax is due is not a funds transfer business day, as defined in section 336.4A—l05, para~ 
graph (a), clause (4), the payment date must be on or before the funds transfer business 
day next following the date the tax is due. 

(d) Any customer who purchases deals of pull—tabs or tipboards from a distributor 
may fil3K1nnual claini-for a refund or credfof taxes pafi pursuant todiissubdivision 
foTun_s5l-d_pull——tab and ti1)—board tickets. The claim musfbefiled withTl1e—<:<)mniissioner 
Ea form prescribedb_y the commissione1EMarch703fEey5rTcfio_vWng the calendar 
year for which the re—furEs claimed. The refund must be—f"HeTa-E part of the—customer’s 
FeTr1Tary montlryrettlrn. The refund tfcredit is e_cp1—2tl—t3t\vfieErerT)f—the—face value of 
the unsold pull—tab or tipbToard ticket_s. The refund cl§m_ed will be —ap;T1iedas EECHE 
a—gz1inst tax owing ulider this chapter ofiie February monfiy Tetum. If the_refund 
claimede—xceeds the tax owing on the Felirua-iry monthly return, that amouT1tVill be re- 
funded. The amou—rit r:e—funded Wm be-ar interest pursuant to secticE770.76 fro'n1—9()—d-21-35 
after theclaim is E 1 : _ :- — —_ 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1994, section 297E.02, subdivision 10, is amended to 
read: 

Subd. 10. REFUNDS; APPROPRIATION. A person who has, under this chapter, 
paid to the commissioner an amount of tax for a period in excess of the amount legally due 
for that period, may file with the commissioner a claim for a refund of the excess. The 
amount necessary to pay the refunds under this subdivision and subdivision 4, paragraph 
(d), is appropriated from the general fund to-the commission}-r.

_ 
Sec. 14. Minnesota Statutes 1994, section 298.17, is amended to read: 

298.17 OCCUPATION TAXES TO BE APPORTIONED. 
All occupation taxes paid by persons, copartnerships, companies, joint stock com- 

panies, corporations, and associations, however or for whatever purpose organized, en- 
gaged in the business of mining or producing iron ore or other ores, when collected shall 
be apportioned and distributed in accordance with the Constitution of the state of Minne- 
sota, article X, section 3, in the manner following: 90 percent shall be deposited in the 
state treasury and credited to the general fund of which four—ninths shall be used for the 
support of elementary and secondary schools; and ten percent of the proceeds of the tax 
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imposed by this section shall be deposited in the state treasury and credited to the general 
fund for the general support of the university. Of the moneys apportioned to the general 
fund by this section there is annually appropriated and credited to the iron range resources 
and rehabilitation board account in the special revenue fund an amount equal to that 
which would have been generated by a one 1.5 cent tax imposed by section 298.24 on 
each taxable ton produced in the preceding cafidar year, to be expended for the purposes 
of section 298.22. The money appropriated pursuant to this section shall be used (1) to 
provide environmental development grants to local governments located within any 
county in region 3 as defined in governor’s executive order number 60, issued on June 12, 
1970, which does not contain a municipality qualifying pursuant to section 273.134 or (2) 
to provide economic development loans or grants to businesses located within any such 
county, provided that the county board or an advisory group appointed by the county 
board to provide recommendations on economic development shall make recommenda- 
tions to the iron range resources and rehabilitation board regarding the loans. Payment to 
the iron range resources and rehabilitation board account shall be made by May 15 annu- 
ally. 

O_i" tlfi money allocated t_o Koochiching county, one—third must if paid to th_e_ small 
business development center/ economic development office currently located a_t die 
Rainy River community college fg operations. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1994, section 298.75, subdivision 1, is amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. Except as may otherwise be provided, the follow- 
ing words, when used in this section, shall have the meanings herein ascribed to them. 

(1) “Aggregate material” shall mean nonmetallic natural mineral aggregate includ- 
ing, but not limited to sand, silica sand, gravel, building stone, crushed rock, limestone, 
and granite. Aggregate material shall not include dimension stone and dimension granite. 

(2) “Person” shall mean any individual, firm, partnership, corporation, organiza- 
tion, trustee, association, or other entity. 

(3) “Operator” shall mean any person engaged in the business of removing aggre- 
gate material from the surface or subsurface of the soil, for the purpose of sale, either di- 
rectly or indirectly, through the use of the aggregate material in a marketable product or 
service. 

(4) “Extraction site” shall mean a pit, quarry, or deposit containing aggregate mate- 
rial and any contiguous property to the pit, quarry, or deposit which is used by the opera- 
tor for stockpiling the aggregate material. 

(5) “Importer” shall mean any person who buys aggregate material produced from a 
county not listed in paragraph (6) or another state and causes the aggregate material to-be 
imported into a county in this state which imposes a tax on aggregate material. 

(6) “County” shall mean the counties of Stearns, Benton, Sherburne, Carver, Scott, 
Dakota, Le Sueur, Kittson, Marshall, Pennington, Red Lake, Polk, Norman, Mahnomen, 
Clay, Becker, Rock, Murray, Wilkin, Big Stone, Sibley, Hennepin, Washington, Chisago, 
and Ramsey. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1994, section 349.15, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 
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Subd. REFUNDS AND CREDITS. fig purposes o_f section “gross profit” 
does not include any refund o_r credit received under section 297E.O2, subdivision 4_, 
paragraph 

_~ 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1994, section 349.154, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. NET PROFIT REPORTS. (a) Each licensed organization must report 
monthly to the board on a form prescribed by the board each expenditure and contribu- 
tion of net profits from lawful gambling. The reports must provide for each expenditure 
or contribution: 

(1) the name, address, and telephone number of the recipient of the expenditure or 
contribution;

' 

(2) the date the contribution was approved by the organization; 

(3) the date, amount, and check number of the expenditure or contribution; 

(4) a brief description of how the expenditure or contribution meets one or more of 
the purposes in section 349.12, subdivision 25; and 

(5) in the case of expenditures authorized under section 349.12, subdivision 25, 
paragraph (a), clause (7), whether the expenditure is for a facility or activity that primari- 
ly benefits male or female participants. 

(b) The board shall make available to the commissioners of revenue and public safe- 
ty copies of reports received under this subdivision and requested by them. 

Q The report required under subdivision must provide for a separate account- 
i_ng_ E a_ll expenditures from % reporting organization’s ta_x refund % credit account. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1994, section 349.19, subdivision 2, is amended to read: 

Subd. 2. ACCOUNTS. Gross receipts from lawful gambling by each organization 
must be segregated from all other revenues of the conducting organization and placed in a 
separate account. All expenditures for expenses, taxes, and lawful purposes must be 
made from the separate account except (1) in the case of expenditures previously ap- 
proved by the organization’s membershipfir emergencies as defined by board rule, or (2) 
as provided in subdivision 2a. The name and address of the bank, the account numbaffi 
We separateaccount, and th_e names of organization members authorized as signatories 
on the separate account must be provided to the board when the application is submitted. 
Changes in the infonnation must be submitted to the board at least ten days before the 
change is made. Gambling receipts must be deposited into the gambling bank account 
within four business days of completion of the bingo occasion, deal, or game from which 
they are received. A deal of pu1l—tabs is considered complete when either the last pull—tab 
of the deal is sold or the organization does not continue the play of the deal during the next 
scheduled period of time in which the organization will conduct pul1—tabs. A tipboard 
game is considered complete when the seal on the game flare is uncovered. Deposit re- 
cords must be sufficient to allow determination of deposits made from each bingo occa- 
sion, deal, or game at each permitted premises. The person who accounts for gambling 
gross receipts and profits may not be the same person who accounts for other revenues of 
the organization. 
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Sec. 19. Minnesota Statutes 1994, section 349.19, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 2a. TAX REFUND AND CREDIT ACCOUNT. (a) Each organization that 
receives a rfind or credit under section 297E.02, subdivision—4TparTgraph (d), mustesj 
tablish aseparate account designated as the tax and credit refund account. TE—c>rganiz—21- 
tion must (1) within four business day§)fEc—eF/i—rEa refund under that paragraph deposit 
tfirefund in the account, and (2)_wi_thin four business days of filing a tax return that 
claims a creditunder that paragrfih, transfeT)m the separfiz accourfestmished ME 
subdivision _2_ to H3 Etrefund and credit account Q amount equal Q the Q credit. 

(b) The name and address of the bank, the account number for the tax refund and 
credit—acE6unt, andfinames ofT>rg—anizationTnembers authorizefisggfitories onfi 
account must beprcmded to theboard within 30 days of the date wh_en the organfz_ati—oh 
establish@ic§1ccount. Chafls in the ll’lfOl?I?1lEIT_I'lT1I-lST')(ElZ)—IIEEC—(fi(_) the board at 
least ten days" before the change is_mEe. 

I ' _ _ - 

(c) The organization may expend money in the account only for lawful purposes, 
otherfianfiwful purposesTscribed in section_3¢W012, subd%oT 25, paragraph (a), 
clausc:s—(§), (9), and (12). Amounts in_the account must be spentforT1ua1ifying1awT1fi 
pL1rposes_noTteFthz1rT<§fe year after_fhe-rlefund is deposit—ed.

— 
Sec. 20. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 473.39, subdivision 1b, is 

amended to read: 
Subd. lb. OBLIGATIONS. The council may also issue certificates of indebted- 

ness, bonds, or other obligations under this section in an amount not exceeding 
$62,000,000, of which $44,000,000 may be used for council transit for and paratransit 
fleet replacement, transit and paratransit facilities, and transit and paratfinsit capital 
equipment, and $18,000,0(mnay be used for transit hubs, park~a11u1——ride lots, communi- 
ty—based transit vehicles and replacement service program vehicles, intelligent vehicle 
highway systems projects, and other capital expenditures as prescribed in the council’s 
transit capital improvement program, and related costs including the cost of issuance and 
sale of the obligations. For the purposes of this subdivision, uniforms are not capital ex- 
penditures.

' 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1994, section 473.39, is amended by adding a subdivi- 
sion to read: 

Subd. 1c. OBLIGATIONS; 1996-1998. In addition to the authority in subdivi- 
sions la ancfib, the council may issue certificates of indebtEdr—1—e~ss, bonds, or—other ob- 
1igationsWlEhTsection infiamount not exceedhig $20,500,000 which rnay be uQ 
for capital expefltures as Ertfixibed infie council’s transit capital impro_v§r—1eTt_prc-1: 
gram and for related cost_s, including t?e_Fo_sts of issuance aid s_a_le o_ftl_'1e obligations.- 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1995 Supplement, section 501B.38, subdivision la, is 
amended to read: 

Subd. la. EXTENSIONS. The information required by this section must be filed 
annually on or before the 15th day of the fifth month following the close of the charitable 
trust’s taxable year as established for federal tax purposes. The time for filing may be ex- 
tended by application to the attorney general, but no extension may be fer more thanmee 
fg E t_o months, provided % applicant E requested E extension to file federal 
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t_a§ return under section 6081 g the Internal Revenue Code o_f 1986. A charitable trust 
that files the information required under this subdivision with the attorney general is not 
required to file the same information with the commissioner of revenue. 

Sec. 23. REPEAL OF TEMPORARY TAX ON FACILITY ADMISSIONS. 
Subdivision REPEAL. Laws 1987, chapter 2L5, repealed. 

Subd. EFFECTIVE DATE. Subdivision 1 effective, without local approval, 
the day after its final enactment. 

Sec. 24. APPLICABILITY. 
Sections E _zgi_d Q1 apply EIE counties of Anoka, Carver, Dakota, Hennepin, 

Ramsey, Scott, and Washington. 

Sec. 25 . EFFECTIVE DATE. 
Sections § 91 gg £1 E fie effective Ere day following final enactment. 
Sections 6 to 8 are effective for business transfers, acquisitions, successions, or dis- 

solutions on or after January 1, 1995. 

Section 1_0 effective fo_r refunds payable after _Ju_ly §_1_,_ 1996. 

Section _1_l_ effective E refunds remitted t_o claimant agencies 93 gr after the dag 
following final enactment. 

Section 12 effective for pull—tab aid tipboard deals reported as being played E o_r 
after J_ufl L 1996. 

Section 15 is effective for Rock county the day after compliance by Rock county 
with the requi_ren—fents of Mirfesota Statutes, se—cti7>r-1'6W)21, subdivision l_5 

E§fe—c:tive for Chisag5- county the day after compliance by Chisago county/_ with the re- 
quirementsEMinnesota stacute§,‘s7c‘cTi(fii5.021, subdiv_ision 3. Section 15EffEEti% 
for Murray amnty the day after compliance by Murray county with the req_uiHements of 
M-innesota StatutesK=.fiIIW5.021, subdivi_sion 3. 

j_— - 
Presented to the governor April 4, 1996 

Signed by the governor April 12, 1996, 9:58 a.m. 
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